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DEMONSTRACOES FINANCEIRAS 2024

Atacadéo S.A. Grupo Carrefour Brasil
CNPJ 75.315.333/0001-09

(0 RESULTADOS 4T 2024 . .
2024 ENTREGOU CRESCIMENTO EBITDA DE DUPLO DIGITO E ~6X O LUCRO LIQUIDO AJUSTADO DE 2023

Vendas Brutas: R$ 32,8 bi
Cresc. total a/a: +5,5%

LfL (ex-cal, ex-gas): +6,0%
GMV: R$ 3,4 bi (+19,3%)

Resultados
consolidados
4T 24

EBITDA Aj.:
(+2,2% a/a)
Mg: 6,5% (-0,2 p.p. a/a)
Lucro Liquido Aj.: R$ 1,6 bi
(+3,2x a/a)

R$ 1,9 bi

Destaques 2024

Vendas Brutas: R$ 120,6 bi (+4,4%)
EBITDA Aj.: R$ 6,5 bi (+13,4%)
Lucro Liquido Aj.: R$ 2,4 bi

B Vendas Brutas: R$ 23,3 bi B EBITDA Aj.: R$ 1,6 bi B Vendas Brutas: R$ 86,0 bi
ATACADAO B [fl (ex-calendario): +6,3% B EBITDA Aj. Mg: 7,4% B Cresc. Total a/a: +8,7%

B Cresc. Total a/a: +9,6% (+0,2 p.p. a/a) B EBITDA Aj.: R$ 5,2 bi
(71% das Vendas) ® N°de lojas: 379 (+18 a/a)

B Vendas Brutas: R$ 7,3 bi m EBITDA Aj.: R$ 220 mi B Vendas Brutas: R$ 27,2 bi
Carrefour ( » B [fL (ex-cal, ex-petrol): +5,9% B EBITDA Aj. Mg: 3,4% B Cresc. Total a/a: -9,4%

W Cresc. Total a/a: -7,6% (+0,5 p.p. a/a) B EBITDA Aj.: R$ 694 mi
(22% das Vendas) B N° de Hiper: 112 (-31 a/a)

7 W Vendas Brutas: R$ 2,3 bi m EBITDA Aj.: R$ 84 mi H Vendas Brutas: R$ 7,3 bi
sam’s club <> W LiL (ex-calendério): +2,1% ® EBITDA A}. Mg: 4,3%  Cresc. Total a/a: +16,8%
vale muito ser sam’s B Cresc. Total a/a: +13,9% m (-22p.p. a/a) m EBITDA Aj.: R$ 238 mi
(7% das Vendas) ® N°de lojas: 58 (+7 a/a)

B Faturamento: R$ 19,3 bi H EBITDA Aj.: R$ 214 mi B Faturamento: R$ 68,8 bi
carrEfour (9 B Cresc. Total a/a: +15,8% (-15,1% a/a) W Cresc. Total a/a: +14,4%
banco B Carteira de créd.: R$ 28,4 bi B Inadimpléncia: Over30: 14,2% (-0,6 p.p. a/a); B EBITDA Aj.: R$ 890 mi
B Cresc. Total a/a: +17,2% Over90: 11,6% (-0,6 p.p. a/a)

Mensagem do CEO, Stephane Maquaire:

do Brasil, oferecendo a melhor proposta de valor aos nossos clientes. JJ

£& Em 2024, executamos com sucesso a estratégia que planejamos e anunciamos ao mercado em novembro de 2023. Continuamos a expandir nossa posi¢do de lideranga no segmento de cash and carry, abrindo 19
novas lojas Atacadao e ganhando market share em base like-for-like por meio de iniciativas para aumentar nossa relevancia junto aos clientes B2C, como servigos, self-checkouts e preco duplo, ao mesmo tempo em
que mantemos nossa proposta de valor imbativel aos clientes B2B. As lojas convertidas continuaram a maturar em dire¢do aos niveis-alvo de produtividade e rentabilidade. No nosso segmento de Varejo, ajustamos
nosso portfélio de lojas, vendendo ou fechando unidades nao rentaveis e convertendo 22 lojas em Atacadao e Sam’s Club. Nosso reposicionamento de pregos impulsionou uma importante recuperacdo nas vendas, com
um forte crescimento de LfL, especialmente a partir do 2T. No Sam’s Club, tivemos um ano recorde de inauguragdo de lojas e expansdo da base de membros. Temos certeza de que os investimentos feitos em 2024
amadurecerado nos proximos trimestres, consolidando nossa posigao como o clube lider no Brasil. Os ganhos de eficiéncia e a disciplina de custos permaneceram no topo de nossa agenda: SG&A como % das vendas
liquida diminuiu 1 p.p. este ano. Agora temos uma Companhia mais enxuta e agil, pronta para aproveitar ao maximo as oportunidades que 2025 trara. Mantemos o nosso compromisso em ser o varejista alimentar n° 1

(9 RESULTADOS CONSOLIDADOS

Vendas brutas 32.796 31.085 5,5% 23.266 21.230 9,6% 7.274 7.875 -7,6% 2.256 1.980 13,9%

Vendas liquidas 29.654 28.062 5,7% 21.166 19.258 9,9% 6.521 7.060 -7,6% 1.966 1.744 12,7%

Outras receitas " 1.643 1.652 5,9% 14 62 -77,9% 254 240 5,7% 34 25 37,2% 1.364 1.238 10,2%
Receitas totais 31.297 29.614 5,7% 21.180 19.319 9,6% 6.775 7.300 -7,2% 2.001 1.770 13,1% 1.364 1.238 10,2%
Lucro bruto 5.736 5.625 2,0% 3.269 3.058 6,9% 1.550 1.621 -4,4% 396 381 3,9% 544 578 -5,9%
Margem bruta 19,3% 20,0% -0,7 p.p. 15,4% 15,9% -0,4 p.p. 23,8% 23,0% 0,8 p.p. 20,1% 21,8% -1,7 p.p.

Despesas SG&A® (3.837) (3.770) 1,8% (1.715) (1.681) 2,0% (1.344) (1.436) -6,4% (312) (269) 16,2% (330) (326) 1,2%
SG&A de vendas liquidas 12,9% 13,4% -0,5 p.p. 8,1% 8,7% -0,6 p.p. 20,6% 20,3% 0,3 p.p. 15,9% 15,4% 0,5p.p.

EBITDA ajustado W@ 1.917 1.875 2,2% 1.557 1.381 12,7% 220 200 10,5% 84 113 -25,3% 214 252 -15,1%
Margem EBITDA aj. 6,5% 6,7% -0,2p.p. 7,4% 7,2% 0,2p.p. 3,4% 2,8% 0,6 p.p. 4,3% 65% (22p.p.)

Lucro liquido, controlador 1.163 (565) n.m.

Margem liquida 3,9% -2,0% n.m.

Lucro liquido aj., controlador 1.770 520 240,5%

Margem liquida ajustada 6,0% 1,9% 4,1p.p.

(1) inclui eliminag&o intragrupo de R$ 23 milhdes e R$ 13 milhdes entre Banco e Varejo no 4T 24 e 4T 23, respectivamente; (2) inclui despesas com fungdes globals de R$ 136 milnGes e R$ 58 milhGes no 4T 24 e 4T 23, respectivamente.

Consondado Cash & Carr
Em R$ milhdes

mmmmmmm

Vendas brutas 120.594 115.458 4,4% 86.020 79.110 8,7% 27.237 30.063 -9,4% 7.337 6.284 16,8%

Vendas brutas ex gasolina 117.142 112.147 4,5% 86.020 79.110 8,7% 23.785 26.753 -11,1% 7.337 6.284 16,8%

Vendas liquidas 109.311 103.912 5,2% 78.263 71.437 9,6% 24.598 26.949 -8,7% 6.450 5.526 16,7%

Outras receitas 6.325 5.947 6,4% 252 290 -13,2% 761 841 -9,6% 145 56 157,4% 5.215 4.793 8,8%
Receitas totais 115.636 109.859 5,3% 78.515 71.726 9,5% 25.358 27.790 -8,8% 6.595 5.583 18,1% 5.215 4.793 8,8%
Lucro bruto 21.175 20.672 2,4% 12.029 11.056 8,8% 5.662 6.422 -11,8% 1.347 1.136 18,6% 2.185 2.092 4,4%
Margem bruta 19,4% 19,9% -0,5p.p. 15,4% 15,5% -0,1p.p. 23,0% 23,8% -0,8 p.p. 20,9% 20,5% 0,3 p.p.

Despesas SG&A @ (14.767) (15.038) -1,8% (6.815) (6.562) 3,9% (5.025) (5.857) -14,2% (1.112) (860) 29,4% (1.295) (1.351) -4,1%
SG&A de vendas liquidas 13,5% 14,5% -1p.p. 8,7% 9,2% -0,5 p.p. 20,4% 21,7% -1,3p.p. 17,2% 15,6% 1,6 p.p.

EBITDA ajustado W@ 6.482 5.717 13,4% 5.227 4.510 15,9% 694 633 9,7% 238 276 -13,8% 890 741 20,1%
Margem EBITDA aj. 59% 55% 04 p.p. 6,7% 6,3% 0,4 p.p. 2,8% 2,3% 0,5p.p. 3.7% 50%  (1,3p.p.)

EBITDA Aj. Pré-IFRS16 " @ 5.590 4.826 15,8%

Margem EBITDA Aj. Pré-IFRS16 5,1% 4,6% 0,5p.p.

Lucro liquido, controlador 1.753 (795) n.m.

Margem liquida 1,6% -0,8% n.m.

Lucro liquido aj., controlador 2.382 386 517,3%

Margem liquida ajustada 2,2% 0,4% 2p.p.

(1) inclui eliminag&o intragrupo de R$ 48 milhdes e R$ 34 milhGes entre Banco e Varejo em 2024 e 2023, respectivamente; (2) inclui despesas com fungdes globais de R$ 519 milhdes e R$ 418 milhdes em 2024 e 2023, respectivamente

(» Sales Performance

LfL c/ efeito
Calendario e
impacto works

Vendas
Brutas

%

RSMM

Cash and Carry -1,8% 23.265 6,3% 6,8% 2,8% 9,6%
Varejo (s/ gasolina) -5,5% 6.331 5,9% 5,4% -15,3%  -10,0%
Gasolina 3,9% 944 10,3% 10,3% 1,7% 11,9%
Varejo (c/ gasolina) -4,6% 7.275 6,5% 6,0% -13,6% -7,6%
Clube 8,0% 2.256 2,1% 1,9% 12,0% 13,9%
Consolidado (s/ gasolina) -2,2% 31.852 6,0% 6,2% -0,9% 5,3%
Consolidado (c/ gasolina) -2,0% 32.795 6,1% 6,3% -0,8% 5,5%
Fat. Banco Carrefour 19.336 n.a. 15,8%

Vendas
Brutas
RSMM

| 2023 |

LFL s/ efeito
Calend. p Total (%,

Cash and Carry -1,1% 86.020 5,4% 5,4% 3,3% 8,7%
Varejo (s/ gasolina) -2,8% 23.785 3,4% 3,5% -14,6%  -11,1%
Gasolina -8,1% 3.452 2,2% 2,2% 2,1% 4,3%
Varejo (c/ gasolina) -3,4% 27.237 3,2% 3,4% -12,8% -9,4%
Clube 5,0% 7.337 3,5% 3,5% 13,3% 16,8%
Consolidado (s/ gasolina) -1,3% 117.142 4,9% 4,9% -0,5% 4,5%
Consolidado (c/ gasolina) -1,5% 120.594 4,8% 4,8% -0,4% 4,4%
Fat. Banco Carrefour n.a. 68.829 n.a. n.a. n.a. 14,4%

(» Resultados Consolidados

Vendas consolidadas do Grupo Carrefour Brasil totalizaram R$ 32,8 bilhdes no 4T 24, +5,5% vs. 4T 23, com crescimento
de vendas LfL de +6,3% no Atacadéo, +5,9% no Carrefour Varejo ex-gasolina e +2,1% no Sam’s Club. Em 2024, as vendas do
Grupo Carrefour Brasil somaram R$120,6 bilhdes, + 4,4% vs. 2023, com crescimento de vendas LfL de 5,4% no Atacadéo, +3,4%
no Carrefour Varejo (ex-gasolina) e 3,5% no Sam’s Club. A inflagao alimentar média a/a foi +4,5% em 2024 (+8,0% no 4T 24) e
encerrou o periodo em +8,2% a/a em dezembro (fonte: IBGE).

E-commerce GMV atingiu R$ 3,4 bilhdes no 4T 24 (10,5% das vendas), um aumento de +19,3% vs. ano passado, impulsionado
principalmente pelo crescimento de +43,4% a/a nas vendas 1P alimentar, atingindo R$ 2 bilhdes no trimestre. Em 2024, o GMV
do e-commerce foi de R$ 11,7 bilhdes, 30,2% maior a/a, impulsionado pelo 1P alimentar, com crescimento de 64,2% vs. 2023,
alcangando R$ 6,4 bilhes.

Lucro Bruto foi R$ 5,7 bilhdes no 4T 24, +2,0% a/a, equivalente a uma margem bruta de 19,3%, -0,7 p.p. menor que no 4T 23 em
razao da maior contribuigao de receita pelo Atacadao (que tem margem bruta menor vs. Varejo e Sam’s Club) e a menor margem
financeira no Banco Carrefour (impactada pela nova regulagéo de limite de taxa de juros). O lucro bruto em 2024 foi de R$ 21,2
bilhdes, + 2,4% a/a com margem em 19,4%, - 0,5 p.p. a/a.

SG&A totalizaram R$ 3,8 bilhdes no 4T 24, crescendo apenas 1,8% conforme focamos em ganhos de eficiéncia e disciplina de
custos em todas as nossas unidades de negdcio, exceto Sam’s Club, onde investimos na expansao da nossa base de membros e
captura de efeitos de rede. O SG&A como % das vendas liquidas teve queda de -0,5 p.p. vs 4T 24. Em 2024, o0 SG&A somou R$
14,8 bilhdes, -1,8% de reducao a/a, representando 13,5% das vendas liquidas, uma reducgéo forte de -1.0 p.p. conforme continua-
mos buscando oportunidades de corte de custos, capturamos sinergias e absorvemos os beneficios da alavancagem operacional
pelo crescimento de vendas e maturacéo das lojas convertidas.

EBITDA Aj. somou R$ 1,9 bilhdo no 4T 24, + 2,2% al/a, com margem de 6,5%, -0,2 p.p. vs 4T 23, devido a menores margens
no Banco Carrefour e no Sam’s Club. O EBITDA Ajustado em 2024 foi de R$ 6,5 bilhdes, um aumento de 13,4% vs. 2023 com
5,9% de margem, + 0,4 p.p. a/a.

Sinergias capturadas no 4T 24 somaram R$ 725 milhdes, atingindo R$ 2,9 bilhGes em uma base anualizada, se aproximando da
meta de 2025 anunciada no Fato Relevante de 22/07/2024.

Resultados 2024 demonstraram a habilidade do Grupo Carrefour Brasil em continuar a crescer (receitas totais +5,3% a/a) ao
mesmo tempo em que expande rentabilidade (crescimento de EBITDA de 13,4% e margem +0,4 p.p.), focando na disciplina de
custos e ganhos de eficiéncia (SG&A como % das vendas liquidas com queda de 1 p.p.), investindo em formatos vencedores
(Atacadao: +19 novas lojas e Sam’s Club: +7 novas lojas) e condi¢des competitivas para nossos clientes.

(B Destaques por segmento

#ATACADAO
(Cash & Carry — 71% das vendas)

Cash & Carr

Em RS milhoes | _at2a [ 4123 [ % [ 2004 ] 2023 [ p% |
Vendas brutas 23.266 21.230 9,6% 86.020 79.110 8,7%
Vendas liquidas 21.166 19.258 9,9% 78.263 71.437 9,6%
Receitas totais 21.180 19.319 9,6% 78515 71.726 9,5%
Lucro bruto 3.269 3.058 6,9% 12.029 11.056 8,8%
Margem bruta 15,4% 15,9% -0,4 p.p. 15,4% 15,56% -0,1 p.p.
Despesas SG&A (1.715) (1.681) 2,0% (6.815) (6.562) 3,9%
SG&A de vendas liquidas 81% 8,7% -0,6 p.p. 8,7% 9.2% -0,5 p.p.
EBITDA ajustado 1.557 1.381 12,7% 5.227 4.510 15,9%
Margem EBITDA aj. 7,4% 7,2% 0,2p.p. 6,7% 6,3% 0,4 p.p.

Vendas totalizaram R$ 23,3 bilhdes, 9,6% acima do 4T 23, impulsionadas pelo crescimento das vendas LfL de +6,3% a/a e
expansao de +2,8%, com adi¢do liquida de 18 novas lojas C&C nos ultimos 12 meses. Como subconjunto de nosso desempenho
LfL, as antigas lojas do Grupo BIG convertidas em Atacad&o, responséaveis por 11% das vendas do segmento, apresentaram
solido crescimento LfL de +14,3% durante o trimestre, em cima de um crescimento LfL do ano passado de +16,8%, maturando
como esperado e atingindo 80% da meta de produtividade (R$ 28,8k/m2 em dez-24 anualizado vs. meta de R$ 35k/m?/ano).

No 4T 24, pelo terceiro trimestre consecutivo, o Atacadao entregou crescimento LfL acima do mercado, com desempenho espe-
cialmente forte durante a Black Friday. A inflagdo alimentar acelerou na comparagdo m/m durante do trimestre, também contri-
buindo para o desempenho positivo de volume B2B.

Em linha com nossa estratégia de aumentar o trafego de clientes B2C, adicionamos servigos (padaria, agougue e fatiados) em
157 lojas até o final de dezembro, finalizando o plano do ano.

As vendas via canal digital representaram 8,5% das vendas do Atacaddo no 4T 24, +2,0 p.p. vs. Ultimo ano (6,5% no 4T 23).
Expansao: no 4T 24, inauguramos 5 novas lojas Cash & Carry, sendo 1 conversao de hipermercado Carrefour e 3 conversoes
de supermercado Bomprego, e 1 nova loja organica. Finalizamos 2024 com 19 aberturas de lojas C&C.

Lucro bruto atingiu R$ 3,3 bilhdes no 4T 24, um crescimento de 6,9% vs. Ultimo ano. A margem bruta foi de 15,4%, 0,4 p.p.
abaixo do 4T 23, em razéo do sucesso da campanha de Black Friday e mudangas no mix de produtos.

SG&A: as despesas totalizaram R$ 1,7 bilhdo no trimestre, 2,0% maior vs. 4T 23, abaixo do crescimento da inflagdo de custos,
apesar das aberturas de lojas nos Ultimos 12 meses e da aceleracdo na adicdo de servigos as nossas lojas. O SG&A representou
8,1% da receita liquida, 0,6 p.p. menor vs. 4T 23, pela maturagao continua de novas lojas e ganhos de eficiéncia.

EBITDA Aj. foi R$ 1,6 bilhdo, +12,7% maior que o 4T 23, refletindo a maturagéo das lojas convertidas e maior volume. A margem
EBITDA foi 7,4% no 4T 24, 0,2 p.p. maior que 0 4T 23.

Rentabilidade a nivel loja permaneceu forte. As lojas convertidas do antigo BIG continuaram a maturar, entregando margem
EBITDA de 5,4% no trimestre (vs. 5,0% no 4T 23 e 4,2% no 3T 24). Quando comparado ao 4T 23, a rentabilidade do legado foi
marginalmente impactado pela implementacao de servicos (padaria, agougue e fatiados) em um namero significativo de lojas
no 28 24, que estdo em maturagdo. Esses servigos somam ao SG&A a nivel loja enquanto a respectiva contribuicdo em receita
matura com o tempo (até 6 meses).

Resultados 2024: entregamos crescimento e maior rentabilidade, refletindo nossas novas iniciativas para fortalecer a posicdo de
lideranca de mercado, com foco na eficiéncia e maturacdo das lojas convertidas do antigo Grupo BIG. Vendas brutas atingiram
R$ 86 bilhdes em 2024, + 8,7% a/a (+ 5,4% de crescimento LfL, acima da inflagdo de alimentos média do ano) e EBITDA aj. de

R$ 5,2 bilhdes em 2024, 15,9% maior que 2023, com margem EBITDA em 6,7%, +0.4 p.p. a/a. continua
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DEMONSTRACOES FINANCEIRAS 2024

Atacadéo S.A. Grupo Carrefour Brasil
CNPJ 75.315.333/0001-09

Rentabilidade das lojas Atacadao | Margem EBITDA por

Lojas por safra maturidade da loja % das vendas liquidas

% 2% p— ar23 [llaT2s  8.7%g e
lojasBIG 4
convertidas 6,8%
13% . 0-6 meses | 6,3%
5,5%5,4%
. 7-12 meses
13-24 meses

. 25-36 meses

. 36+ meses
Lojas
aber!as
em: 2022/2023 2020/2021 Até 2019

Carrefour
9 (Varejo — 22% das vendas)

Vendas mantiveram ritmo forte de crescimento com +5,9% de crescimento LfL ex-gasolina (6,5% incl. gasolina). O crescimento
LfL de mid-single digit demonstra um momento positivo pos ajustes do portfélio e revisdo da estratégia de precos no Varejo.
Tanto itens alimentares como ndo alimentares apresentaram niveis similares de crescimento LfL, de +7,0% a/a e +4,4% ala,
respectivamente. Vendas totais foram de R$ 7,3 bilhGes, -7,6% a/a pela redugé@o de 24% na area de vendas a/a devido os ajustes
de portfolio. A penetragé@o das vendas digitais nas vendas totais do Varejo foi de 19,4% no 4T 24 (+1,2 p.p. a/a). A penetragéo do
e-commerce nas vendas de alimentos foi de 9,5% (+2,1 p.p. a/a).

Expansao como parte do nosso plano de otimizacdo do portfélio de ativos e simplificagdo da estrutura do formato, convertemos
22 lojas do Varejo nos ultimos 12 meses (14 hipers + 8 supers) em lojas Atacadao e Sam’s Club, fechamos 136 lojas (17 hipers
+ 119 supers) e finalizamos a parceria no estado de Minas Gerais de operagao de 15 supermercados. Também anunciamos a
venda ou fechamento de todos os 64 supermercados restantes da rede Bompreco e Nacional ao final até o final do 1S 25 (34
acordos de venda assinados até a data, dos quais 5 efetivamente fechados ou vendidos até dez-24).

Lucro bruto atingiu R$ 1,6 bilhao no 4T 24, com margem bruta de 23,8%, 0,8 p.p. maior que no 4T 23, como resultado de me-
Ihores negociagdes com fornecedores e menores perdas operacionais.

SG&A somaram R$ 1,3 bilhdo, uma queda de - 6,4% a/a. Como % das vendas liquidas, o0 SG&A foi de 20,6% no 4T 24, levemente
maior a/a (+ 0,3 p.p.) dado que 2023 foi impactado pela reversdo da provisdo do pagamento de bonus aos funcionarios.
EBITDA Aj. atingiu R$ 220 milhGes, crescendo 10,5% a/a e representando uma margem de 3,4%, expanséo de +0,5 p.p. vs. 4T 23.
Resultados 2024 demonstraram uma combinagdo de aceleragéo do crescimento LfL, especialmente a partir do 2T 24, e melhoria
da rentabilidade, refletindo os ajustes feitos em nossa estratégia do Varejo este ano: (i) ajuste de sortimento e preco para aumen-
tar a competitividade do formato, (ii) reviséo do portfolio, (iii) controle de custos e (iv) ganhos de eficiéncia. Juntas as iniciativas
resultaram em crescimento LfL de 3,4% no ano (3,2% incl. gasolina), reducéo de SG&A de 14,2% vs. 2023 (-1,3 p.p. como % das
vendas liquidas) e crescimento de 9,7% no EBITDA aj., atingindo R$ 694 milhdes, com margem de 2,8%, + 0,5 p.p. acima de 2023.

- 0 vVarejo 00000000 |
47 24 at23 1 p. [ 2024 [ 2023 | A% |

Vendas brutas 7.274 7.875 -7,6% 27.237 30.063 -9,4%
Vendas liquidas 6.521 7.060 -7,6% 24.598 26.949 -8,7%
Receitas totais 6.775 7.300 -7,2% 25.358 27.790 -8,8%
Lucro bruto 1.550 1.621 -4,4% 5.662 6.422 -11,8%
Margem bruta 23,8% 23,0% 0,8 p.p. 23,0% 23,8% -0,8 p.p.
Despesas SG&A (1.344) (1.436) -6,4% (5.025) (5.857) -14,2%
SG&A de vendas liquidas 20,6% 20,3% 0.3 p.p. 20.4% 21,7% -1.3p.p.
EBITDA ajustado 220 200 10,5% 694 633 9,7%
Margem EBITDA aj. 3.4% 2.8% 0.6 p.p. 2.8% 2,3% 0.5 p.p.

sqm’s ClU b <> (Clube — 7% das vendas)

Vendas no 4T 24 atingiram R$ 2,3 bilhdes, +13,9% vs. 4T 23, combinando expansao (+7 lojas vs. 4T 23) e crescimento LfL de
+2,1% al/a. Os esforgos para expanséo da base ativa de socios, em vigor desde 2S 22, resultaram em aumento de 14,1% a/a
no nimero de clientes ativos em dez-24. Produtos marca prépria ganharam relevancia em penetracdo de vendas no trimestre,
com crescimento de + 3,8 p.p. a/a, alcancando 25,0% das vendas. Vendas via canal digital somaram 5,5% do total de vendas,
aumento de 0,6 p.p. na penetracdo a/a.

Expansao: no 4T 24 nao tivemos aberturas de novas lojas do Sam’s Club dado que completamos o plano de abertura do ano no
3T24. Ao final de dezembro, operavamos 58 lojas Sam’s Club, adicionando 7 lojas no ano.

Lucro bruto atingiu R$ 396 milhdes no 4T 24, com margem bruta de 20,1%, uma queda de 1,7 p.p. vs. 4T 23, explicada pela forte
campanha de Black Friday e nossos esforgos promocionais nas lojas abertas recentemente.

SG&A somaram R$ 312 milhdes, +16,2% a/a, em grande parte explicado pelo efeito dilutivo da maturagao de novas lojas. Como
% das vendas liquidas, o0 SG&A foi 15,9% no 4T 24, 0,5 p.p. maior a/a, dado que novas lojas tiveram maior participacao na area
de vendas no ano.

EBITDA Aj. somou R$ 84 milhdes, com margem EBITDA em 4,3%.

Resultado 2024 refletiu os investimentos que fizemos na expansédo de Clubes, base de socios e melhora da experiéncia do
cliente, tanto online como na loja. As vendas brutas foram de R$ 7,3 bilhdes em 2024, + 16,8% a/a, com EBITDA Aj. no ano de
R$ 238 milhdes e 3,7% de margem.

Sam’s Club
| 4T24] 4123 [ p% ] 2024 [ 2023 [ A% |

Em R$ milhGes

Vendas brutas 2.256 1.980 13,9% 7.337 6.284 16,8%
Vendas liquidas 1.966 1.744 12,7% 6.450 5.526 16,7%
Receitas totais 2.001 1.770 13,1% 6.595 5.583 18,1%
Lucro bruto 396 381 3,9% 1.347 1.136 18,6%
Margem bruta 20,1% 21,8% -1,7 p.p. 20,9% 20,5% 0,3p.p.
Despesas SG&A (312) (269) 16,2% (1.112) (860) 29,4%
SG&A de vendas liquidas 15,9% 15,4% 0,5 p.p. 17,2% 15,6% 1,6 p.p.
EBITDA ajustado 84 113 -25,3% 238 276 -13,8%
Margem EBITDA aj. 4,3% 6,5% -2,2p.p. 3,7% 5,0% -1,3p.p.

Carrefour
banco
Em R$ milhdes

®

4724 ar23 | A% | 2024 | 2023

Faturamento cartao Carrefour 10.858 9.897 9,7% 38.858 35.912 8,2%
Faturamento cartao Atacadao 7.319 6.018 21,6% 25.972 21.776 19,3%
Faturamento castdo Sam’s Club 706 427 65,5% 2.181 1.125 93,8%
Outros produtos" 453 360 25,8% 1.818 1.345 35,1%
Faturamento Total 19.337 16.702 15,8% 68.829 60.158 14,4%
Total da carteira de crédito 28.376 24.219 17,2% 28.376 24.219 17,2%

(1) Outros produtos incluem crédito consignado, empréstimo pessoal e pagamento de contas com o cartéo.
Faturamento somou R$ 19,3 bilhes no 4T 24, +15,8% a/a, devido ao crescimento de 21,6% no faturamento do cartdo Atacadao e
9,7% no cartdo Carrefour. O cartdo Sam’s Club continua maturando, e o faturamento cresceu 65,5% a/a, alcangando R$ 706 milhdes
no trimestre. O faturamento on-us cresceu 1,5% a/a no 4T 24, impactado por menos lojas de Varejo enquanto vendas off-us conti-
nuou forte, crescendo 19,6% a/a no trimestre. Continuamos desenvolvendo e ofertando outros produtos financeiros no Banco Carre-
four, diversificando nosso portfélio de produtos, que cresceu 25,8% a/a principalmente por empréstimos pessoais. A carteira de cré-
dito ficou em R$ 28,4 bilhdes (IFRS9), +17,2% a/a, refletindo nossa habilidade de captar novos clientes em lojas recém convertidas.
Inadimpléncia: continuamos a ver tendéncia positiva nos indices de NPL, que apresentaram queda no 4T 24, tanto sequencial
como anualmente. O indice Over 30 (BACEN) atingiu 14,2% no 4T 24, -0,6 p.p. menor a/a e - 0,7 p.p. menor t/t. O indice Over 90
(BACEN) também continuou melhorando, com redugéo de -0,6 p.p. a/a e t/t, alcangando 11,6% no 4T 24.

| 2023 | A% |

Em RS milhoes | 4724 | 4T23 | A% [ 2024 |

A%

Receitas da intermedigéo financeira 1.364 1.238 10,2% 5.215 4.793 8,8%
Carga de risco (820) (661) 24.1% (3.030) (2.701) 12,2%
Resultado bruto da intermediacao financeira 544 578 -5,9% 2.185  2.092 4,4%
Despesas VG&A (330) (326) 1.2% (1.295) (1.351) -4.1%
EBITDA ajustado 214 252 -15,1% 890 741 20,1%
Despesa com depreciagdo e amortizacdo (19) (20) -5.0% (89) (80) 11.3%
EBIT ajustado 196 233 -15,.9% 802 661 21,3%
Lucro liquido (100%) 32 95 -66.3% 381 320 19.1%

Receita Operacional Liquida totalizou R$ 1,4 bilhdo no 4T 24, +10,2% a/a, refletindo o crescimento do nosso portfélio de crédito,
parcialmente compensado pelo efeito da nova regulamentagao de teto de taxa juros (Resolugéo 5.112/2023). No 4T 24 100% do
nosso portfolio ja estava dentro da nova regulamentagao de taxa de juros. Novos produtos continuaram a apresentar crescimento
forte de receitas: receita com empréstimo pessoal cresceu 28% a/a, seguido por seguro +21% a/a e interchange +18% ala.
Carga de Risco totalizou R$ 820 milhes no 4T 24, aumentando 24,1% vs. 4T 23, em raz&o do crescimento no portfolio. Outros
fatores que impactaram a comparacao a/a foram (i) o efeito positivo do programa Desenrola no 4T 23 e (ii) a deterioragdo do
cenario macroecondmico no 4T 24 que aumentou o custo para empréstimos no nosso modelo de risco. Novos clientes capturados
em lojas convertidas tiveram contribuigéo liquida positiva para a margem financeira no trimestre.

Margem financeira foi de 39,9% no 4T 24, 6,7 p.p. menor que no 4T 23, refletindo o impacto da nova regulamentacéo de teto de
taxa de juros, que foi parcialmente compensado pela diversificagdo de produtos.

SG&A aumentou 1,2% a/a atingindo R$ 330 milhGes no 4T 24, gragas a disciplina de custos, pilar relevante para mitigar o impacto
da nova regulamentac&o de teto de taxa de juros. Continuamos investindo na captagéo de clientes em lojas convertidas (R$ 49,3
milhdes no 4T 24 vs. R$ 47,9 milhdes no 4T 23) e crescimento do portfélio. O Banco Carrefour apresenta indice de eficiéncia de
28,0% (29,0% no 4T 23), referéncia na categoria e inferior aos maiores bancos e fintechs do Brasil.

EBITDA Aj. somou R$ 214 milhdes no trimestre, queda de 15,1% a/a.

Lucro liquido somou R$ 32 milhGes no trimestre, entregando um ROAE anualizado de 13,1%.

Resultado 2024 apresentou um crescimento de 20,1% de EBITDA e 19,1% de crescimento de lucro liquido, apesar dos desafios
regulatérios decorrentes da nova regulamentacao de teto de juros em vigor desde jan-24. Esses resultados refletem os esforcos
para mitigar o impacto da nova regulamentacdo, entre os quais vale destacar (i) diversificagdo de receitas (outros produtos
cresceram 35,1% vs. 2023), (ii) controle de custos (SG&A 4,1% menor a/a) e capacidade de crescimento (carteira de crédito
aumentou 17,2% a/a) mantendo uma carteira saudavel (reducédo da inadimpléncia a/a ao longo de 2024).

(9 RESULTADOS FINANCEIROS CONSOLIDADOS (apés EBITDA aj.)

Outras receitas e despesas operacionais

A milhoes A mllhoes
Em R$ milhdes 4T 24 4T 23 de $

Custos de reestruturacao (139) (203)

Ganhos (perdas) liquidos na baixa e alienacgéo de ativos (611) (1. 202 591 (751)  (1.408) 657
Receitas e despesas relativas a demandas judiciais 5 138 (133) 240 569 (329)
Outros 249 (17) 266 275 109 251
Outras receitas e despesas operacionais (438) (1.122) 684 (375) (933) 558

Outras despesas operacionais somaram R$ 438 milhGes no 4T 24 explicadas por:

(i) R$ 81 milhdes de despesas relacionadas a custos de restruturagdo, principalmente pacotes de indenizagdo, conforme
simplificamos nossas operagoes;

(i) R$ 611 milndes em perdas liquidas na venda de ativos, das quais:

a) R$ 410 milhdes em despesas relacionadas a venda ou fechamento de supermercados como anunciado no Comunicado ao
Mercado publicado em 3 de dezembro de 2024: R$ 198 milhdes em despesas caixa relacionadas a (i) multas de rescisao de
alugueis (R$ 123 milhdes), (i) reforma de lojas para devolugdo ao locatario (R$ 47 milhGes), pacotes de indenizagdo (R$ 28
milhdes) e R$ 212 milhGes em despesas nao caixa relacionadas a impairment de ativos e valor de marca;

b) R$ 197 milhGes em despesas relacionadas a baixa de ativos e sistemas de lojas convertidas do segmento de Varejo para lojas
Atacadao ou Sam’s Club;

c) R$ 72 milhes de perda por reducédo ao valor recuperavel do agio do investimento na E-Wally;

d) R$ 42 milhées em despesas relacionadas a baixa de ativos de projetos em desenvolvimento no Banco Carrefour;

e) R$ 110 milhdes de ganhos nao caixa pela transagéo de sale e leaseback.

(iii) 5 milhdes de ganho liquido relacionado a demandas judiciais; e

(iv) R$ 249 milhdes de outras receitas, compostas principalmente por um ganho de R$ 258 milhdes relacionado a decisdo
favoravel sobre a néo tributagéo de vendas pelo PIS/COFINS na Zona Franca de Manaus.

E importante notar que as linhas de outras despesas operacionais devem continuar a ser impactadas por despesas adicionais
relacionadas a vendas ou fechamentos das lojas de supermercado nos préximos meses, impactando os nimeros de 1T 25 e 2T
25, momento em que o processo deve ser finalizado.

Outras depesas operacionais de 2024 somaram R$ 375 milhGes, pela continuidade da simplificacdo das operagdes, ajustes e
otimizagao do portfélio de lojas e reversao de provisdes, principalmente aquelas constituidas no contexto da aquisicdo de BIG.
Resultado Financeiro Liquido

O resultado financeiro liquido foi de R$ (623) milhdes, R$ 135 milhdes menor a/a. O custo da divida permaneceu em linha a
2023, dado que a redugdo nas taxas no empréstimo intercompany compensou o aumento das despesas pelo maior custo e saldo
da divida. O custo da antecipacéo de recebiveis de cartédo de crédito aumentou em linha com o saldo do fim do trimestre. As
despesas com aluguéis cairam 4,1% a/a, pelos fechamentos e vendas de lojas do Varejo, parcialmente compensado pela nova
operacédo de sale e leaseback anunciada em outubro e concluida em dezembro. As receitas financeiras cresceram 10,2% no
4T 24, pelo maior saldo médio de caixa no periodo. Os juros liquidos sobre provisées e depdsitos judiciais, assim como outras
despesas, geraram um ganho liquido de R$ 85 milhdes, explicado por ajustes monetarios positivos em créditos tributarios.

[EmRSmilhdes | 4724 4723 | A% | 2024 | 2023 | A% |

Custo da divida bancaria, bruto (liquido de derivativos) (519) (525) -1,1% (2.215) (2.191) 1,1%
Juros de antecipacéo de cartbes de crédito (122) (82) 48,8% (347) (224) 54,9%
Receita financeira 97 88 10,2% 409 349 17,2%
Custo da divida, Liquido (c/ recebiveis descontados) (544) (519) 4,8% (2.153) (2.066) 4,2%
Despesas com juros sobre aluguéis (IFRS 16) (164) 171)  -41% (647) (650) -0,5%
Custo da divida, Liquido (c/ aluguéis e recebiveis descontados) (708) (690) 2,6% (2.800) (2.716) 3,1%
Juros liquidos sobre provisdes, depositos judiciais e outros 85 (68) -225,0% 36 (162) -122,2%
Resultado financeiro liquido (623) (758) -17,8% (2.764) (2.878) -4,0%

Em 2024 o resultado financeiro liquido totalizou R$ (2.8) bilhdes, em linha com 2023.

Imposto de Renda

O imposto de renda e contribuicéo social apresentou ganho de R$ 777 milhdes no 4T 24 (vs. despesa de R$ 43 milhes no 4T 23),
impactado por R$ 1.006 milhes do reconhecimento de ativos tributarios diferidos de perdas acumuladas do Grupo BIG e R$ 68
milhdes em razao do anuncio de distribuicdo de JCP em dez-24. E importante mencionar que em junho, iniciamos a amortizacédo
do agio da fusao das operacgdes do Grupo BIG (R$ 69 milhdes de impacto caixa no trimestre).

Ajustando para o impacto de itens nao recorrentes (outras receitas/despesas) e impostos diferidos no contexto de amortizagédo do
4gio, 0 ganho tributario seria de R$ 947 milhdes.

Ganho fiscal 2024 somou R$ 433 milhdes, impactada por R$ 1.088 milhdes relacionados ao reconhecimento de ativos fiscais
diferidos relacionados a perdas acumuladas pelo antigo Grupo BIG e R$ 68 milhdes em razédo do anincio de distribuicdo de JCP.
Lucro Liquido e Lucro Liquido Ajustado, Acionista Controlador

Lucro Liquido AJustado proporcmna uma visdo mais clara do lucro liquido recorrente. E calculado pela dedugéo das demais recei-
tas e despesas operacionais (ndo recorrentes) e do correspondente efeito financeiro e tributario do lucro liquido. O lucro liquido
ajustado do 4T 24 foi de R$ 1,8 bilhdo, 3,4x maior vs. 2023. Despesas nao recorrentes totalizaram R$ 438 milhdes e o respectivo
ajuste tributario foi de R$ 170 milhdes, uma vez que parte dos ganhos incorridos nas entidades legais ndo apresentaram lucro

antes do imposto de renda positive no trimestre.
4124 | 4123 | A% | 2024 | 2023 | A% |

Em R$ milhdes

Lucro liquido, controladores 1.163 (565) -305,8% 1.753 (795) -320,5%
(+/-) Outras receitas (despesas) 438 1122 -61,0% 375 933 -59,8%
(+/-) Opex Integragé@o - - n.a. - 178 -100,0%
(+/-) Resultado financeiro (n&o recorrente) (1) - n.a. (13) (12) 12,7%
(+/-) Imposto de renda de outros itens de receita (despesas) 170 (37)  -558,3% 267 81 227,8%
Lucro liquido ajustado, controladores 1.770 520  240,5% 2.382 386 517,3%
Margem liquida 6,0% 1,9% 4,1p.p. 22% 0,4% 1,8 p.p.

(1) Retorna impostos em ganhos (despesas) nao-recorrentes e impostos diferidos no contexto de amortizacao fiscal do agio (Nota
17 dos Demonstrativos Financeiros)

Lucro liquido ajustado 2024 foi de R$ 2,4 milhdes, equivalente a uma margem liquida de 2,2%. O resultado de 2024 foi 6.2x 0
resultado de 2023, em raz&o de uma combinagao de melhor resultado operacional e normalizagédo das despesas fiscais.

(» DESTAQUES DO FLUXO DE CAIXA

Capital de giro operacional

O capital de giro antes de recebiveis representou um recurso liquido de R$ 7,1 bilhdes, ou 28 dias, 4 dias a menos vs. 4T 23. Os
niveis de estoque no fim do trimestre foram em linha com 2023, em 49 dias. Contas a pagar no final de dezembro cairam R$ 178
milhdes, ou 3 dias, a medida que balanceamos os precos das mercadorias e os prazos de pagamento com os fornecedores. As
contas a receber (apds a antecipagdo de recebiveis) totalizaram R$ 2,0 bilhdes, ou 8 dias no trimestre, em linha com o 4T 23.

(+) Estoques 12.292 49 13.188 54 12.413 51 14.324 62 11.728 49
(-) Fornecedores ™ (19.394) (78) (13.937) (57) (14.124) (58) (17.066) (74) (19.216)  (81)
(=) Capital de Giro antes dos

recebiveis (7.101) (28) (749) (3) (1.712) (7) (2.742) (12) (7.488) (32)
(+) Contas a Receber @ 1.985 8 2.542 10 2.332 10 4.846 21 2.094 9
(=) Capital de Giro incluindo

recebiveis (5.117) (20) 1.793 7 621 3 2.104 9 (5.394) (23)

Indices de capital de giro acima calculados usando o CMV; (1) Fornecedores relacionados ao negécio, excluindo fornecedores de
ativos tangiveis e intangiveis, e liquido de desconto a receber de fornecedores; (2) Contas a receber comerciais excluindo contas
a receber de imoéveis e de fornecedores liquidas de dividas de fornecedores.

Investimentos

O investimento total foi de R$ 601 milhdes no 4T 24. O investimento em expanséo foi R$ 176 milhGes no 4T 24, reflexo de
conversdes e implementacéo de servigos e self-checkouts nas lojas Atacaddo. O investimento em 2024 foi de R$ 2,1 bilhdes,
32,8% menor que em 2023 e ligeiramente menor que o guidance do ano de R$2,3 - 2,6 bilhdes, em razédo da nossa maior
eficiéncia na execucéao de investimentos.

[Em R$ milndes | 4124 | 4723 | A% | 2024 | 2023 | A% |

Expansao 176 347 -49,3% 987 2.178 -54,7%
Manutencéo, Tl e Outros 425 440 -3,4% 1.143 991 15,4%
Capex Total 601 787 -23,6% 2.130 3.169 -32,8%

Fluxo de caixa livre

No ano de 2024, o fluxo de caixa livre desalavancado do Grupo Carrefour Brasil somou R$ 3,7 bilhdes, R$ 143 milhdes menor
que em 2023, impactado por investimentos em capital de giro. E valido mencionar que em 2023, o capital de giro teve um impacto
de aproximadamente ~R$ 1 bilhdo na monetizagdo de ativos tributarios. O fluxo de caixa de investimentos inclui saidas de R$ 2,5
bilhdes em investimentos de capital e entrada de R$ 1,5 bilhdo pela venda de ativos, incluindo vendas de lojas e operagoes de
sale-leaseback. Em 2024 tivemos uma reducao da divida financeira liquida de R$ 502 milhdes.

Em R$ milhoes UDM Dezembro 24| UDM Dezembro 23

Fluxo de caixa bruto das operacdes, liquido de imposto de renda 5.812 4.739 22,6%
Variagao de capital de giro (1.106) (10) n.m.
Caixa liquido gerado pelas atividades operacionais 4.706 4.729 -0,5%
Caixa liquido gerado por investimentos operacionais (incluindo M&A)® (1.026) (906) 13,2%
Fluxo de caixa livre desalavancado 3.680 3.823 -3,7%
Adicao de divida (pagamentos)®© (502) (2.237) -77,6%
Aumentos de capital (dividendos)® - (392) n.m.
Fluxo de caixa livre alavancado 3.178 1.194 166,2%

(1) Inclui saida de R$ 277 milhGes de variagéo de capital de giro de mercadorias, saida de R$ 998 milhGes de variagao de outros
ativos e passivos e saida (incluindo R$ 854 milhGes em provisdes de pagamentos e R$ 169 milhdes de entrada de negdcios
de crédito ao consumidor; (2) em 2024 inclui R$ 2.501 milhdes saidas de capex e R$ 1.475 milhdes de entradas de vendas de
ativos, vendas de lojas e transacbes de sale-leaseback. Em 2023 inclui R$ 3.530 milhdes saidas de capex e R$ 1.734 milhdes
entradas de vendas de ativos, incluindo lojas remédio, sale-leaseback e ajuste de preco da aquisicdo de BIG; (3) inclui emissoes
(amortizacdes) de dividas, despesas liquidas com juros, despesas com aluguéis; (4) inclui dividendos pagos pelo Banco Carrefour
aos acionistas minoritarios e dividendos e juros sobre o capital proprio pagos pela Companhia.

(® piviDA LiQuIDA

A divida financeira bruta liquida de derivativos de cobertura foi de R$ 19,4 bilhdes no final de 2024, R$ 2,9 bilhdes maior que 2023,
conforme aproveitamos as condices favoraveis de mercado em novembro e dezembro para captar recursos para Compromissos
financeiros de 2025. Como resultado, a posi¢do de caixa ao final do ano foi R$ 3,2 bilndes maior em comparagéo com 2023.
Os recebiveis descontados aumentaram em R$ 2,0 bilhdes a/a, pelo crescimento de vendas, mudangas no mix dos meios de
pagamento (maior % de vendas de cartdo de crédito) e oferta de parcelamento de vendas no Atacadao (% de vendas parceladas
no total em linha com os niveis do 2T 24 e 3T 24). A divida liquida atingiu R$ 10,1 bilhdes, ou R$ 15,2 bilhdes incluindo aluguéis
e recebiveis descontados, + R$ 2 bilhdes a/a. A divida liquida sobre EBITDA ajustado (incluindo recebiveis descontados) foi 1,6x
em 2024, em linha com 2023.

[Em RS milhges ________ _____________________________________|Dez24/Dez23| A |

Empréstimos (liquidos de derivativos para cobertura) (19.364) (16.436) (2.928)
Caixa e equivalentes de caixa 15.207 12.029 3.178
Titulos e valores mobiliarios - Banco Carrefour 935 945 (10)
(Divida Liq.) Caixa Liquido (3.222) (3.462) 240
Recebiveis descontados (6.896)  (4.917) (1.979)
(Divida Liq.) Caixa Liquido (c/recebiveis descontados) (10.118)  (8.379) (1.739)
Divida com aluguéis (IFRS 16) (5.102) (4.877) (225)
(Divida Liqg.) Caixa Liquido (c/aluguéis e recebiveis descontados) (15.220) (13.256) (1.964)
(Divida Liquida) Caixa liquido (s/recebiveis descontados e aluguéis)/EBITDA Ajustado UDM -0,50x -0,61x 0,12x
(Divida Liquida) Caixa liquido (c/recebiveis descontados)/EBITDA Ajustado UDM -1,56x -1,48x -0,08x
(Divida Liquida) Caixa liquido (c/recebiveis descontados e aluguéis)/EBITDA Ajustado UDM -2,35x -2,34x -0,00x
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DEMONSTRACOES FINANCEIRAS 2024

Atacadéo S.A. Grupo Carrefour Brasil
CNPJ 75.315.333/0001-09

(B Avancos EM ESG

O Grupo Carrefour Brasil encerrou o ano fiscal de 2024 com avancgos importantes em sua agenda de ESG. A Companhia manteve
0 compromisso com seus trés pilares estratégicos e se consolidou como referéncia em praticas ESG no varejo brasileiro, com
conquistas relevantes. Dentre as iniciativas de 2024, destacamos:

Luta contra fome e desigualdades: doagao de 6.500 toneladas de alimentos em 2024, +47 % vs. 2023.

Parceria com Ministerio de Desenvolvimento Social: o0 GCB contratou mais de 53.000 beneficiarios de programas sociais
governamentais, 5,3x mais que o compromisso inicial de contratagado de 10.000 beneficiarios.

Escola Social do Varejo: 527 estudantes treinados por mais de 300 horas nos estados da Bahia e Pernambuco em 2024,
recebendo a certificacdo emitida pela Universidade Estadual do Ceara (UECE). Ao longo dos 14 anos do projeto, mais de 12.000
jovens foram treinados pela Escola Social do Varejo.

Diversidade e Inclus@o: no 4T 24 langcamos o programa “Mulheridades”, com 1.000 vagas, o programa almeja empoderar mulheres
e desenvolver as funcionéarias do Grupo, além de contar com 6 executivas de diferentes areas da Companhia como ancoras.

Com relagdo aos nossos objetivos de diversidade e inclus@o para 2024, encerramos 0 ano com 0s seguintes resultados:

(i) Equidade de género: finalizamos o ano com 32,6% de mulheres em posicdes de lideranca (vs. meta de 36%) e 21,6% de
mulheres em posicdes executivas (vs. meta de 25%) no Grupo Carrefour Brasil;

(ii) Equidade racial: finalizamos o ano com 35,1% de pessoas negras em posigoes de lideranga (vs. meta de 35%) e 14,4% de
pessoas negras em posigoes executivas (vs. meta de 13%) no Grupo Carrefour Brasil.

Protecao do planeta e biodiversidade:

Mudancas climaticas e biodiversidade: avangamos em nossa estratégia de descarbonizagéo, reduzindo as emissées em 47%
nos escopos 1 e 2 no ano de 2024, 9 p.p. acima da meta do ano (reducgao de 38%). Além disso, pelo segundo ano consecutivo,
o Grupo foi incluido na carteira do Indice Carbono Eficiente (ICO2) da B3, que reline empresas com boas praticas na gestéo
de emissdes de Gases de Efeito Estufa. Além disso, conforme anunciado no Comunicado ao Mercado de 06/02/25, o Grupo foi
incluido na ‘Lista A’ do CDP (Carbon Disclosure Program) Climate Change, estando entre as empresas lideres em transparéncia
e praticas sustentaveis eficazes, sendo o varejista de alimentos mais bem classificado no Brasil.

Luta contra desmatamento: ao final do 4T 24, 100% dos fornecedores de frigorificos estavam em conformidade com nossa
politica, com monitoramento da carne realizado e cada lote enviado ao Grupo verificado duas vezes. Neste trimestre, analisamos
14.046.525,54 hectares em 13.132 fazendas. Em 2024, analisamos 24.631.945,74 hectares e 31.802 fazendas, um aumento de
9,7% em relagdo a 2023. Encerramos o ano com 18 frigorificos ativos e 11 bloqueados por ndo atenderem aos critérios de compra do
Grupo. Informagdes adicionais por bioma e a lista de fornecedores ativos estéo disponiveis na plataforma de transparéncia de carne.
Produtos certificados: em 2024 vendemos R$ 1,7 bilhdo de produtos certificados (que inclui produtos organicos, itens de pesca
responsavel, madeira e subprodutos de papel certificados e produtos de marca propria), ultrapassando o objetivo do ano em 146%.

(B REDE DE LOJAS

Em R$ Milhdes |__Dez.24 | Dez.23 |

Propriedade para investimentos 580 589
Investimentos - 31
Imobilizado 30.063 30.599
Intangivel e agio 6.762 6.855
Ativo nao Circulante 48.978 48.123
Ativo total 100.188 92.766

(» BALANGO PATRIMONIAL CONSOLIDADO - PASSIVOS

Em R$ MilhGes | _Dez.24a | Dez.23 |

Passivo

Fornecedores 20.101 20.058
Empréstimos 11.968 11.358
Instrumentos financeiros derivativos - 153
Passivo de arrendamento 253 259
Operagéo com cartdo de crédito 15.576 12.300
Impostos a recolher 731 622
Imposto de renda e contribui¢ao social 73 120
Obrigagbes trabalhistas 1.206 1.327
Dividendos a pagar 174 -
Receita diferida 253 266
Fundo de investimento em direitos creditorios - -
Outras contas a pagar 936 968
Passivo Circulante 51.271 47.431
Passivos mantidos para venda - -
Empréstimos 7.895 4.894

Instrumentos financeiros derivativos 3 57

(0 INFORMACOES SOBRE VIDEOCONFERENCIA DE RESULTADOS

Streaming de Video
£ Inglés
E=3 Portugués

10h00 — Brasilia

08h00 — Nova York

19 de fevereiro de 2025 13h00 — Londres
(Quarta-feira) 14h00 — Paris

(0 INFORMACOES SOBRE RELAGOES COM INVESTIDORES

Eric Alencar

Vice-Presidente de Financas (CFO) e Diretor de Relagdes com Investidores (DRI)
Time RI - Telefone: +55 11 2103-5200 - E-mail: ribrasil@carrefour.com

Website: ri.grupocarrefourbrasil.com.br

(“ ANEXO | - DEMONSTRAGAO DO RESULTADO CONSOLIDADO

[Em RS milhdes | 4124 | 4723 | A% [ 2024 | 2023 |

Vendas brutas 32.796  31.085 55% 120.594 115.458 4,4%
Vendas liquidas 29.654 28.062 5,7% 109.311 103.912 5,2%
Outras receitas 1.643 1.552 5,9% 6.325 5.947 6,4%
Receita operacional liquida 31.297  29.614 5,7% 115.636 109.859 5,3%
Custo das mercadorias, servicos e operacdes financeiras (25.561) (23.989) 6,6% (94.461) (89.198) 5,9%
Lucro bruto 5.736 5.625 2,0% 21.175 20.661 2,5%
Margem bruta 19,3%  20,0% -0,7 p.p. 19,4% 19,9% -0,5p.p.
Despesas de VG&A (3.837)  (3.770) 1,8% (14.767) (15.091) -2,1%
EBITDA Ajustado 1.917 1.875 2,2% 6.482 5.654 14,6%
Margem EBITDA ajustada 6,5% 6,7% -0,2p.p. 5,9% 54%  0,5p.p.
Depreciacéo e amortizagao (436) (448) -2,7% (1.760) (1.854) -5,1%
Resultado de equivaléncia patrimonial - (2) -100,0% (2) (5) -60,0%
Qutras receitas (despesas) (438) (1.122) -61,0% (375) (870) -56,9%
EBITDA 1.479 753 96,4% 6.107 4.784 27,7%
Margem EBITDA 5,0% 27%  2,3p.p. 5,6% 46% 1,0p.p.
EBIT 1.025 283 262,2% 4.271 2.841 50,3%
Despesas financeiras liquidas (623) (758) -17,8% (2.764) (2.878) -4,0%
Resultado antes dos impostos e contribuicao social 402 (475) -184,6% 1.507 (37) -4.173,0%
Imposto de renda 777 (43) -1.907,0% 433 (602) -171,9%
Lucro liquido 1.179 (518) -327,6% 1.940 (639) -403,6%
Lucro liquido, controladores 1.163 (565) -305,8% 1.753 (795) -320,5%
Lucro liquido - Acionistas minoritarios (NCI) 16 47 -66,0% 187 156 19,9%

RECONCILIACAO DO EBITDA

Atualmente operamos Passivo de arrendamento 4.849 4.618
1 00‘_’, T 0‘:1 .‘re b No 4T 24, abrimos 5 novas lojas Cash & Carry (1 abertura organica e 4 conversoes do formato  Operagées com cartéo de crédito 957 1577
: ISR de Varejo) nos estados de Pernambuco (3), Rio de Janeiro (1) e Roraima (1). Imposto de renda 6 contribuico social diferidos 737 591
total de "’e"‘,’as de Encerramos o ano de 2024 com 19 novas lojas Atacadéo e 7 novas lojas Sam’s Club, cumprindo posk ¢
3.147.355 m* o plano de expans&o do ano enquanto otimizamos o portfélio de lojas de Varejo, com 191 lojas ~ Provisées 11.769 12.629
desse formato convertidas, vendidas ou fechadas. Receita diferida 30 40
" . Outras contas a pagar 63 102
Nimerodelojas | Dez23 | Aberturas | __Fechamentos | Doz 21 [ERIVRUNNALAIN 26305 24508
Atacaddo 361 19 U 379 Capital social 9.960 9.960
Atacado de entrega 33 33 Reserva de capital 2.156 2.154
Sam's Club 51 7 58
Hipermercados 143 @1) 112 Reservas de lucros 7.193 7.394
Supermercados 207 (127 go Efeitoliquido da e}quisigéo de participagao de minoritarios (282) (282)
Lojas de conveniéncia 174 2 (33) 143 Resultado do Periodo 1.753 -
Drogarias 119 (20) 99 Ajuste de avaliag&o patrimonial 28 8)
Postos de combustivel 100 5 2) 103 Patrimodnio liquido atribuido aos acionistas controladores 20.808 19.218
Grupo 1.188 33 (214) 1.007 Participacao de nao controladores 1.806 1.609
_ Total passivo e patrimdnio liquido 100.188 92.766
[Areadevendas(m) | Dez2s | Dez24 | _____A(%) | ®
Atacadao 1.816.249 1.875.962 3,3% ANEXO I
Sam's Club 288.855 321.822 114%  Banco Carrefour
Hipermercados 919.334 753.377 -18,1% De acordo com os padrdes contabeis locais (BACEN GAAP), a metodologia de provisionamento é puramente baseada na
Supermercados 234.831 121.175 -48,4%  antiguidade dos recebiveis e maiores impactos no resultado estao diretamente associados a maiores indices de inadimpléncia.
Lojas de conveniéncia 29.557 28.090 -5,0% Por outro lado, a IFRS9 implica a constituicdo de provisdes ndo apenas para créditos vencidos, mas também acrescenta impactos
Drogarias 7.690 6.448 -16,2% materiais em fungao das perdas esperadas associadas ao risco de crédito - mesmo para créditos com pagamentos em dia. Como
Postos de combustivel 39.449 40.482 2,6% esse célculo depepc}e de muitps indicadores e expectativas, pode adicionar maior volatilidade aos resultados e impactos nos
Area de vendas total 3.335.965 3.147.355 -5,7% indicadores e requisitos de capital.

DRE simplificada - Metodologia BACEN
Em R$ milhGes

4T 24 4T 23 A% A%
|_at24 | 4123 | A% | 2024 | 2023 | A% |

Receitas da intermedicao financeira 1.411 1.259 12,1% 5.376  4.880 10,2%
Carga de risco (829) (684) 21,2% (3.029) (2.949) 2,7%
Lucro bruto 582 574 1,4% 2347  1.931 21,5%
Despesas SG&A (377) (347) 8,6% (1.459) (1.443) 1,1%
EBITDA Ajustado 205 227 -9,7% 888 488 82,0%
Lucro Liquido (100%) 51 82 -37,8% 379 183 107,1%

Metodologia IFRS9

[EmR$milhdes | 4124 | 4123 | A% | 2024 | 2023 | A% |

Receitas da intermedicao financeira 1.364 1.237 10,3% 5.215 4,793 8,8%
Carga de risco (820) (661) 241% (3.030) (2.701) 12,2%
Lucro bruto 544 576 -5,6% 2185  2.092 4,4%
Despesas SG&A (329) (323) 1,9% (1.294) (1.351) -4,2%
EBITDA Ajustado 215 253 -15,0% 891 41 20,2%
Lucro Liquido (100%) 32 95 -66,3% 381 320 19,1%

Analise de Carteira de Créditos Vencidos
Metodologia BACEN

Em R$ milhdes Dezembro 24 Setembro 24 Junho 24 m Dezembro 23

Carteira Total 21.561 100,0% 19.885 100,0% 19.425 100,0% 19.066 100,0% 18.779 100,0%
Carteira em Dia 18.346 85,1% 16770 84,3% 16.408 845% 16.056 84,2% 15.880 84,6%
Atraso 30 dias 3.071  142% 2966 14,9% 2.868 14,8% 2.868 15,0% 2784 14,8%
Atraso 90 dias 2.496 11,6% 2.425 12,2% 2.334 12,0% 2.262 11,9% 2.285 12,2%
Saldo de PDD 3.379  157% 3177 16,0% 3.070 15,8% 2951  155%  2.977 15,9%
PDD/Atraso 90 dias 135,4% 131,0% 131,5% 130,5% 130,3%
IFRS 9

[Em RS milhdes | _Dezembro24 | _Setembro24 | Junho24 | _ Marco24 | Dezembro23 |
Carteira Total 28.376 100,0% 26.428 100,0% 25.629 100,0% 24.976 100,0% 24.219 100,0%
Carteira em Dia 17.781  62,7% 16.194 613% 15862 61,9% 15480 62,0% 15.393 63,6%
Atraso 30 dias 10.152  35,8% 9.756  36,9% 9.311  36,3% 9.045 36,2% 8.450  34,9%
Atraso 90 dias 9.235 32,5% 8.867 33,6% 8.449  33,0% 8.053  322% 7.649  31,6%
Carteira até 360 dias

Atraso 30 dias 3.593 16,5% 3.462 17,2% 3.348 17,0% 3.356 17,4% 3.227 17,0%
Atraso 90 dias 2.676 12,3% 2.572 12,8% 2.486 12,6% 2.365 12,3% 2.426 12,8%
Saldo de PDD 10.022  35,3% 9.558 36,2%  9.147 357% 8751  35,0% 8.244  34,0%
PDD/Atraso 90 dias 108,5% 107,8% 108,3% 108,7% 107,8%

(P GLOSSARIO

[EmRSmilhdes | 4124 | 4723 | A% | 2024 | 2023 | A% |

Lucro liquido 1.179 (518) -327,6% 1.940 (639) -403,6%
Imposto de renda 777 (43) -1.907,0% 433 (602) -171,9%
Despesas financeiras liquidas (623) (758) -17,8%  (2.764) (2.878) -4,0%
Depreciacao e amortizagdo (436) (448) -2,7% (1.760)  (1.854) -5,1%
Depreciagao e amortizagédo (CMV) (18) (20) -10,0% (74) (84) -11,9%
Resultado de equivaléncia patrimonial - (2) n.a. (2) (5) -60,0%
EBITDA 1.479 753 96,4% 6.107 4.784 27,7%
QOutras receitas (despesas) (438) (1,122) -61,0% (375) (933) -59,8%
EBITDA Ajustado 1.917 1.875 2,2% 6.482 5.717 13,4%

(1) Para 2023, inclui R$ 64 mi em despesas com consultoria e outras ndo recorrentes relacionadas ao processo de integragao.
(0 ANEXO Il - BALANCO PATRIMONIAL CONSOLIDADO - ATIVOS

Em R$ Milhoes Dez. 24 Dez. 23
Ativos

Caixa e equivalente de caixa 15.207 12.029
Titulos e valores mobiliarios 1 272
Contas a receber 2.626 2.534
Crédito ao consumidor concedido pela empresa de solugdes financeiras 17.782 15.297
Estoques 12.5692 11.728
Impostos a recuperar 1.024 1.056
Imposto de renda e contribui¢do social a recuperar 230 138
Instrumentos financeiros derivativos 524 -
Despesas antecipadas 347 220
Outras contas a receber 512 614
Ativos mantidos para venda 365 755
Ativo Circulante 51.210 44.643

Contas a receber 7 8

Crédito ao consumidor concedido pela empresa de solucdes financeiras 1.007 1.005
Instrumentos financeiros derivativos 3 -
Titulos e valores mobiliarios 934 673
Impostos a recuperar 4.564 4.278
Imposto de renda e contribui¢&o social a recuperar 138 139
Imposto de renda e contribuicdo social diferidos 1.749 454
Despesas antecipadas 117 141
Depositos e bloqueios judiciais 2914 2.882
Outras contas a receber 140 169
Estoques - 300

EBITDA Ajustado: EBITDA ajustado pela linha da demonstracdo do resultado “outras receitas e despesas” (compreendendo
perdas na alienacdo de ativos, custos de reestruturacdo, receitas e despesas relacionadas a litigios e créditos tributarios
recuperados relativos a periodos anteriores).

Margem EBITDA Ajustada: EBITDA ajustado dividido pela vendas liquidas do periodo relevante, expresso em percentual.
Lucro Liquido Ajustado: Lucro Liquido, excluindo Outras Receitas e Despesas e o correspondente efeito financeiro e tributario.\
Faturamento Banco Carrefour: Representa o valor total referente a uma operacgéo realizada com cartao de crédito.

EBITDA: Lucro liquido (do exercicio ou do periodo) ajustado por “resultado financeiro, liquido”, “imposto de renda e contribuicao
social”, “resultado de equivaléncia patrimonial” e “depreciacdo e amortizacdo”. EBITDA, EBITDA Ajustado e margem EBITDA
Ajustada ndo sdo medidas de desempenho financeiro de acordo com o BR GAAP ou IFRS e ndo devem ser consideradas
como alternativas ao lucro liquido ou como medidas de desempenho operacional, fluxos de caixa operacionais ou liquidez.
EBITDA, EBITDA Ajustado e margem EBITDA Ajustada ndo possuem significado padronizado, e nossas definicdes podem nao
ser comparaveis com aquelas utilizadas por outras empresas.

Fluxo de Caixa Livre: Caixa liquido gerado por nossas atividades operacionais, mais caixa usado em alteragdes em depositos
judiciais e congelamento de depositos judiciais (e opostos), menos caixa gerado na alienacdo de ativos ndo operacionais, menos
caixa usado em adi¢Ges ao ativo imobilizado, menos caixa utilizados em adi¢cGes aos ativos intangiveis. N&o inclui alienagéo de
lojas de remédios e aquisicdo do Grupo BIG

PGC: Produtos de agrande circulagéo.

Funcoes Corporativas: Custos centrais em relagdo as nossas fungdes centrais e sede. Estes compreendem as atividades
de (i) o custo de nossas divisdes de holding, (ii) certas despesas incorridas em relacdo a certas funcdes de suporte de nossa
controladora que s&@o alocadas aos varios segmentos proporcionalmente as suas vendas e (iii) alocagbes de custo de nossa
controladora, que ndo sao especificas de nenhum segmento.

GMV: “Gross Merchandise Volume” ou volume bruto de mercadorias se refere a todas as vendas online (vendas proprias +
vendas do marketplace), bem como receita com frete e exclui as comissdes do marketplace, porém inclui impostos sobre vendas
Margem de lucro bruto: Lucro bruto dividido pelas vendas liquidas do periodo relevante, expresso em porcentagem.

Vendas brutas: Faturamento total de nossos clientes nas lojas do Grupo, postos de gasolina, drogarias e em nossa plataforma
de e-commerce

Vendas Lfl: As vendas LfL comparam as vendas brutas no periodo relevante com as do periodo imediatamente anterior, com
base nas vendas brutas fornecidas por lojas comparaveis, que séo definidas como lojas abertas e em operagdo por um periodo
de pelo menos doze meses consecutivos e que ndo foram sujeito a encerramento ou renovagéo dentro desse periodo. Como as
vendas de gasolina s@o muito sensiveis aos precos de mercado, elas sé@o excluidas do calculo LfL. Outras empresas de varejo
podem calcular as vendas LfL de maneira diferente de nos e, portanto, nosso desempenho histérico e futuro de vendas LfL pode
ndo ser comparavel com outras métricas semelhantes usadas por outras empresas.

Margem de Lucro Liquido: Lucro liquido do exercicio dividido pelas vendas liquidas do periodo relevante, expresso em percentual.
Vendas Liquidas: Vendas brutas ajustadas pelos impostos incidentes sobre as vendas (principalmente PIS/COFINS e ICMS).
Outras Receitas: Compreende a receita de nosso segmento de Solugdes Financeiras (incluindo taxas de cartdo bancario e juros
de atividades de crédito ao consumidor), aluguéis de shopping centers e comissoes relacionadas a outros servicos prestados nas
lojas, caixa rapido e taxas de manuseio.

(B aviso LEGAL

Este documento contém tanto informacdes histéricas quanto declaracdes prospectivas acerca das perspectivas dos negocios,
proje¢des sobre resultados operacionais e financeiros da Companhia. Essas declaragbes prospectivas s@o baseadas nas visdes
e premissas atuais da Administracdo da Companhia. Tais declaragdes ndo séo garantia de resultados ou desempenhos futuros.
Os resultados e os desempenhos efetivos podem diferir substancialmente das declara¢cdes prospectivas, devido a um grande
numero de riscos e incertezas, incluindo, mas nao limitado aos riscos descritos nos documentos de divulgagdo arquivados
na CVM - Comissédo de Valores Mobiliarios, em especial no Formulario de Referéncia. A Companhia ndo assume nenhuma
obrigagdo de atualizar ou revisar no futuro qualquer declaragéo prospectiva. contin
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As notas explicativas sdo parte integrante das demonstracgoes financeiras individuais e consolidadas.

o G RU Po #ATAG"D‘“' sam's club <> Garrefour (» Atacaddo S.A. Grupo Carrefour Brasil
DEMONSTRACOES FINANCEIRAS 2024 CARREFOUR - camsfour CNPJ 75.315.333/0001-09
BRASIL Carrefour (B ) SOEY
® Balangos Patrimoniais em 31 de dezembro de 2024 e 2023 (Em milhées de Reais)
Controladora Consolidado Controladora Consolidado
Ativo Nota 31/12/2024 31/12/2023 31/12/2024 31/12/2023 Passivo _Nota 31/12/2024 31/12/2023 31/12/2024 31/12/2023
Circulante Circulante
Caixa e equivalentes de caixa 5 8.295 7.291 15207  12.029 Fornecedores » 16 7.506 10.015  16.839 16.197
Titulos e valores mobiliarios 6 R R 1 272  Fornecedores - Convénios 16 1.398 2.249 3.262 3.861
Contas a receber 7 2.800 2464 2626 2534 Empréstimos . o 283 11968  11.358  11.968  11.358
Crédito ao consumidor concedido pela empresa de solugdes financeiras 8.1 - - 17.782 15.297 I;strl,]me(rj\tos flnagcelro? derivativos 2812 Sé 13; 25:; ;gg
Estoques 9 4.484 6.651 12592  11.728 oass"’o. e g"e” na_m%” ° it an > L 556 12500
Impostos a recuperar 10 290 295 1.024 1.056 In?:ggt‘?oose: e a0 de credlio : 170 216 a Pt
Imposto de renda e c_ontrlbUI_gao_ social a recuperar 58 ) 230 138 Imposto de renda e contribuicao social a pagar - 62 73 120
Instrumentos financeiros derivativos 28.8 499 - 524 * Obrigagdes trabalhistas 322 337 522 1.206 1.327
Despesas antecipadas 31 15 347 220 pividendos a pagar ’ 174 - 174 R
Outras contas a receber 1.248 157 512 614  Receita diferida 19 33 31 253 266
. . 17.705 16.873 50.845 43.888  Qutras contas a pagar 1.745 727 936 968
Ativos mantidos para venda - - 365 755 23.387 25.354 51.271 47.431
17.705 16.873 51.210 44.643 N3o circulante
Nao circulante Empréstimos 28.3 7.895 4.894 7.895 4.894
Contas a receber 7 - - 7 8  Instrumentos financeiros derivativos 28.8 3 57 3 57
Crédito ao consumidor concedido pela empresa de solugdes financeiras 8.1 - - 1.007 1.005 Passivo de arrendamento 15 1.304 1.456 4.849 4.618
Instrumentos financeiros derivativos 28.8 3 - 3 - Operagoes de cartdo de crédito 8.2 - - 957 1.577
Titulos e valores mobiliarios 6 - - 934 673 Imposto de renda e contribui¢ao social diferido 17.2 598 456 737 591
Impostos a recuperar 10 1.711 1.489 4.564 4.278 Prov!szflo para perda com investimentos em controladas 12 880 - - -
Imposto de renda e contribuigéo social a recuperar 101 94 138 139 Provisdes 18.1 223 290 11769  12.629
Imposto de renda e contribui¢do social diferidos 17.2 - - 1.749 454 gat?e'ta d'f?ﬂda 19 17; 203 gg 132
Despesas antecipadas 49 60 117 141 utras contas a pagar
Depositos e blogueios judiciais 11 93 155 2.914 2882 i onio liquido —11.085  7.370  26.303__ 24.508
Outras contas a receber 2 fgg 1 83; T ;;g ° ;23 Capital social 20.2.1 9.960 9.960 9.960 9.960
Estoqu 9 o = = '300 Reserva de capital 20.2.2 2.156 2.154 2.156 2.154
ool Zs g investiment 131 580 =59 Reservas de lucros 20.2.4 8.946 7.394 8.946 7.394
ropriedades para investimentos : - N Efeito liquido na aquisigéo de participagéo de minoritarios 20.2.3 (282) (282) (282) (282)
Investimentos 12 17.605 16.488 N 31 Ajustes de avaliacdo patrimonial 20.2.5 28 (8) 28 (8)
Imobilizado 132 12283 15285  30.063  30.599 patriménio liquido atribuido aos acionistas controladores 20.808 _ 19.218 __ 20.808 __ 19.218
Intangivel 14 5.495 1.477 6.762 6.855  Pparticipacéo de nao controladores 20.5 - - .806 1.609
__37.575_ 35.069  48.978  48.123 20.808__ 19.218 __ 22.614 __ 20.827
Total do ativo 55.280 _ 51.942_ 100.188 __ 92.766 Total do passivo e do patriménio liquido 55280 51.942 _ 100.188 _ 92.766
As notas explicativas sdo parte integrante das demonstracdes financeiras individuais e consolidadas.
{® Demonstracées dos Resultados (® Demonstracées dos Resultados Abrangentes
em 31 de dezembro de 2024 e 2023 (Em milhGes de Reais) em 31 de dezembro de 2024 e 2023 (Em milhdes de Reais)
Controladora Consolidado Controladora Consolidado
Nota _ 31/12/2024 _ 31/12/2023 _ 31/12/2024 _ 31/12/2023
Vendas liquidas 221 59.004 67.109  109.311 103.912 —31/12/2024 _ 31/12/2023 _31/12/2024 _ 31/12/2023
Outras receitas 22.2 382 251 6.325 5.947 Lucro (prejuizo) liquido do exercicio 1.753 (795) 1.940 (639)
Rgceitadoperaciogal Il'quidad das d g 22_ 59476 67.360 _ 115.636 __ 109.859 OQutros resultados abrangentes - liquidos dos efeitos de impostos: 36 ) 36 2)
usto das mercadorias vendidas, dos servicos prestados e A
das operacdes financeiras 23 (51.632)  (57.184)  (94.461)  (89.198) O“;%sdfss‘s’:}gggsuaebgfe”sge”‘es reclassificéveis para o resultado dos
Lucro bruto 7.844 10.176 21.175 20.661 P a - ) ) o
Receitas (despesas) . Ganhos e (perdas) com instrumentos financeiros derivativos
Vendas, gerais e administrativas 24 (4.462) (5.807) (14.767) (15.091)  designados como hedge accounting (14) 6 7 (1)
Depreciacé@o e amortizagao 24 (574) (667) (1.760) (1.854)  Ganhos e (perdas) com instrumentos financeiros derivativos usados
Resultado de equivaléncia patrimonial 12 915 (2.036) (2) (5) para hedge de fluxo de caixa em controladas 21 (7) - -
Outras receitas (despesas) 25 293 (17) (375) (870)  Ganh d tuariais benefici d
Lucro antes das despesas financeiras liquidas e impostos 4.016 1.649 4.271 2.841 ﬁr:‘igg gé?r?];)(f:t)oa uariais beneticlos a empregados, 24 3) 24 1)
Receitas financeiras 1.460 1.273 1.938 1.623 G . -
Despesas financeiras (3.443) (3.281) (4.702) (4.501) Ganhos e (perdas) atuariais beneficios a empregados em
Resultado financeiro 26 (1.983) (2.008) (2.764) (2.878)  controladas, liquido de imposto 5 2 5 -
Lucro (prejuizo) antes do imposto de renda e da Total dos resultados abrangentes 1.789 (797) 1.976 641
contribuigéo social 2.033 (359) 1.507 (37) Atribuivel ao:
Imposto de renda e contribuicao social Lo
Corrente 171 (133) (330) (714) (497) Ac!on!stas ctzntroladores 1.789 (797)
Diferido 171 (147) (106) 1.147 (105) Acionistas n&o controladores - - 187 156
Lucro (prejuizo) liquido do exercicio 1.753 (795) 1.940 (639) Total dos resultados abrangentes 1.789 (797) 1.976 641
Atribuivel aos: As notas explicativas sdo parte integrante das demonstragées financeiras individuais e consolidadas.
Acionistas controladores 1.753 (795)
Acionistas ndo controladores 20.5 187 156 - .
Lucro (prejuizo) liquido por agao basico e diluido (R$) 21 083 (038 083 ©.38 (B Demonstracdes dos Valores Adicionados
As notas explicativas sao parte integrante das demonstragdes financeiras individuais e consolidadas. em 31 de dezembro de 2024 e 2023 (Em milhGes de Reais)
(0 DemonStragaes dos FIUXOS de caixa R it; 31/12/20;:402:;?520052 31/12/202303'-;3/:,;2?)2;
o . eceitas
em 31 de dezembro de 2024 e 2023 (Em milhes de Reais) Vendas de mercadorias, produtos e servigos 66.050  74.340 127.469 121.813
Controladora Consolidadg Outras receitas i . . 54 141 422 14
Fluxo de caixa das atividades operacionais Nota 31/12/2024 31/12/2023 31/12/2024 31/12/2023 (Constituicao) e reversao de proviséo de perdas de crédito esperadas em
Lucro antes do imposto de renda e da contribui¢éo social 2.033 (359) 1.507 7)  ativo financeiro (28) (26) (13) (33)
Ajustes por: 66.090 74.455 127.878 121.894
Depreciacéo e amortizacao 24 590 680 1.834 1.938 Insumos adquiridos de terceiros
Juros sobre empréstimos e venda de recebiveis 26 2.013 1.676 2.292 1.891  Cystos dos produtos, das mercadorias e dos servigos vendidos (55.805)  (62.959) (99.180)  (95.063)
Variagdo cambial sobre empréstimos e importagdes 26 852 (433) 922 (433) - o N | : ’ :
Juros sobre operacdes de arrendamento mercantil 26 151 170 647 650 Materiais, energia, servigos de tercg ifos e outros (1.988) (2629 (8.090) (7.785)
(Ganhos) e perdas com instrumentos financeiros derivativos, incluindo juros 26 (627) 976 (652) 993 Recuperagdo (perda) de valores ativos 20 (12) (328) (831)
Provisdo para impairment de ativos imobilizados 137 - (138) 667 _ (57.773) _ (65.600) _(107.598) _(103.679
Resultado na baixa de ativos imobilizado e intangivel (123) 73 538 130 Valor adicionado bruto 8.317 8.855 20.280 18.215
Resultado na venda das lojas remédios - - - 9 Depreciacdo e amortizacdo
Ajuste a valor presente 28 (89) 28 (89)  Depreciacéo e amortizacao (590) (680) (1.834) (1.938)
(Ganhos) e perdas relativas a demandas judiciais liquidas 25 (24) (31) (240) (569) . PO . . -
Resultado da equivaléncia patrimonial 12 (915) 2.036 2 5 Valor ad!c!onado I|qu|d9 produzido o 7.727 8.175 18.446 16.277
Despesa com plano de pagamento baseado em agges 22 16 24 17 Valor adicionado recebido em transferéncia
Fluxo de caixa antes de variacoes de ativos e passivos operacionais 4.137 4.715 6.764 5.172 Resultado de equivaléncia patrimonial 915 (2.036) (2) (5)
Variagéo do capital de giro . . _ 27 (1.886) 361 (1.275) 897  Receitas financeiras 1.460 1.273 1.938 1.623
Vggz%f&ggscgﬁgm g?acsonsumldor liquido concedido pela empresa o7 169 (907) Valor adicionado total a distribuir 10.102 7.412__ 20382 17.895
Imposto de renda e contribuicao social pagos (301) (170) (952) (433) glstr|bt:|gao do valor adicionado
Caixa liquido gerado nas atividades operacionais 1.950 4.906 4.706 4.729 Fessoal
Fluxo de caixa das atividades de investimentos Remunerag&o direta (1.765  (2.321)  (4.714)  (4.905)
Adicéo de ativos intangiveis 14.2 (23) (40) (227) (320)  Beneficios (234) (288) (762) (842)
ﬁdigép ge (aativos ig?gbilizados e propriedade para investimento 13 (619) 4 3865t1) (1.912) (2.889911) F.G.T.S. (86) (146) (254) (291)
quisi¢ao Grupo N - 2. 2.7 7 X
Fornecedores de ativos imobilizados e intangiveis (151) (284) (362) (320) Impostos, taxas e contribuicdes (2.085) (2.755) (5.730) (6.038)
Aumento de capital em controlada e aquisicdo de controlada em conjunto 12 (1.400) (3.355) 31 - p dorai ’ ¢
Dividendos recebidos 60 800 N . Fe erais (1.037) (1.329) (3.545) (4.461)
Caixa relacionado a alienacao de ativo imobilizado 697 525 1.444 1.734 Estaduais (1.671) (696)  (3.924)  (3.030)
Caixa liquido usado nas atividades de investimento (1.436) (2.827) (1.026) (906) Municipais (80) (108) (392) (375)
Fluxo de caixa das atividades de financiamento (2.788) (2.133) (7.861) (7.866)
Aumento de capital - 42 - 42 R = . .
Captagdo de empréstimos 284 5500  8.931 5500 8931 | Beneragac de capitais de terceiros (2568) (3267) (3562  (4.144)
Amortizagdo de empréstimos 28.4 (2.734) (6.760) (2.734) (6.863) L } ) ; ;
Juros pagos 284  (2.030) (1.517)  (2.309) 1.732) Aluguéis (56) (52) (147) (114)
Instrumentos financeiros derivativos liquidados (56)  (1.286) (56)  (1.300) Royalties - - (51) (44)
Fundo de investimento em direitos creditorios 28.4 - - - (367) Outras (852) - (1.091) (328)
Amortizagéo de principal — Contratos de arrendamento 28.4 (39) (34) (256) (256) (3.476) (3.319) (4.851) (4.630)
Amortizacdo de juros — Contratos de arrendamento 28.4 (151) (170) (647) (650) Remuneragéo de capital préprio
Pagamento de dividendos e juros sobre capital proprio - (311) - (434) Dividendos (201) (179) (201) (179)
Caixa liquido gerado nas atividades de financiamento 490 (1.105) (502) (2.629) AP - -
Variacéo do caixa e equivalentes de caixa 1.004 974 3.178 1.194 (LuclrclJ) prejuizo I|9U|do atribuido aos acionistas (l:ontroladores (1.552) 974 (1.552) 974
Caixa e equivalentes de caixa no inicio do periodo 5 7.291 6.317 12.029 10.835 Participagdo de n&o controladores nos lucros retidos - - (187) (156)
Caixa e equivalentes de caixa no final do periodo 5 8.295 7.291 15.207 12.029 (1.753) 795 (1.940) 639
Variacao do caixa e equivalentes de caixa 1.004 974 3.178 1.194 valor adicionado total distribuido

(10.102) (7.412) _ (20.382) _ (17.895)

As notas explicativas sdo parte integrante das demonstracgdes financeiras individuais e consolidadas.

{® Demonstracdes das Mutacdes do Patriménio Liquido Consolidado em 31 de dezembro de 2023 (Em milhdes de Reais)

Reserva de lucros

Lucros

Capital Reserva Reserva Retencao Reserva de Efeito liquido na aquisicdo de (prejuizos) Ajustes de avaliacdo Patriménio atribuivel aos Participacao de Total patriménio
Nota _Social de capital legal de lucros _incentivos fiscais __participacdo de minoritarios acumulados patrimonial acionistas controladores _néo controladores liquido
Saldo em 1° de janeiro de 2023 9.918 2.140 627 7.061 81 (282) - (6) 20.270 1.502 21.772
Lucro (prejuizo) liquido do exercicio - - - - - - (795) - (795) 156 (639)
Outros resultados abrangentes do periodo - - - - - - - (2) 2 - (2)
Total resultados abrangentes do periodo - - - - - - (795) (2) (797) 156 (641)
Emissao de agdes ordinarias 20.2.1 42 - - - - - - - 42 - 42
Efeito de plano de op¢bdes, liquidavel em agbes 20.2.2 - 14 - - - - - - 14 - 14
Dividendos adicionais sobre o lucro de 2022 20.4 - - - (132) - - - - (132) (49) (181)
Destinagdo do lucro do exercicio:
Antecipagao de dividendos adicionais 20.4 - - - (179) - - - - (179) - (179)
Transferéncia para retengdo de lucros 20.2.4 - - - (357) 357 - - - - - -
Absorgao de prejuizo do exercicio 20.2.4 - - - (795) - - 795 - - - -
Total de transagdes de capital com acionistas 42 14 - (1.463) 357 - 795 - (255) (49) (304)
Saldo em 31 de dezembro de 2023 9.960 2.154 627 5.598 1.169 (282) - (8) 19.218 1.609 20.827

As notas explicativas séo parte integrante das demonstragées financeiras individuais e consolidadas.

(® Demonstracées das Mutagdes do Patriménio Liquido Consolidado em 31 de dezembro de 2024 (Em milhdes de Reais)

Reserva de lucros

Lucros

Capital Reserva Reserva Retencao Reserva de Efeito liquido na aquisicdo de (prejuizos) Ajustes de avaliacdo Patrimoénio atribuivel aos Participacao de Total patriménio
Nota _Social de capital legal de lucros _incentivos fiscais __participacdo de minoritarios _acumulados patrimonial _acionistas controladores _néo controladores liguido
Saldo em 1° de janeiro de 2024 9.960 2.154 627 5.598 1.169 (282) - (8) 19.218 1.609 20.827
Lucro (prejuizo) liquido do exercicio - - - - - - 1.753 - 1.753 187 1.940
Outros resultados abrangentes do periodo - - - - - - - 36 36 - 36
Total resultados abrangentes do periodo - - - - - - 1.753 36 1.789 187 1.976
Efeito de plano de opcdes, liquidavel em acoes 20.2.2 - 2 - - - - - - 2 - 2
Aquisicéo Cotabest (49%) - - - - - - - - - 10 10
Destinacao do lucro do exercicio:
Reserva legal 20.2.4 - - 88 - - - (88) - - - -
Dividendo minimo obrigatério 20.4 - - - - - - (1) - (1) - (1)
Antecipacéo dividendos 20.4 - - - (200) - - - - (200) - (200)
Transferéncia para retencéo de lucros 20.2.4 - - - 1.664 - - (1.664) - - - -
Total de transacgées de capital com acionistas - 2 88 1.464 - - (1.753) - (199) 10 (189)
Saldo em 31 de dezembro de 2024 9.960 2.156 715 7.062 1.169 (282) - 28 20.808 1.806 22.614

As notas explicativas sdo parte integrante das demonstracdes financeiras individuais e consolidadas.
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Atacadao S.A. Grupo Carrefour Brasil
CNPJ 75.315.333/0001-09

property

(® Notas Explicativas as Demonstragées Financeiras em 31 de dezembro de 2024

m Operacdes

Atacadao S.A. (“Atacadé@o” ou a “Companhia”), diretamente ou por meio de suas subsi-
diarias (“Grupo Carrefour Brasil”, “Grupo” ou “Nés”) atua no comércio varejista e ataca-
dista de alimentos, vestuario, eletrodomésticos, eletronicos e outros produtos por meio
de sua cadeia de lojas de atacado de autosservicos e atacado de entrega, hipermerca-
dos, supermercados, lojas de conveniéncia, postos de gasolina, farmécias e e-commer-
ce, principalmente sob os nomes comerciais “Atacadao”, “Carrefour” e “Sam’s Club”.
Para dar suporte ao seu nlcleo varejista, o Grupo também oferece servigos bancarios
aos clientes, sob o nome comercial “Banco CSF”, empresa supervisionada e regula-
da pelo Banco Central do Brasil (BACEN). O Banco Carrefour Solugdes Financeiras
(“Banco CSF”) oferece aos seus clientes cartdes de crédito “Carrefour”, “Sam’s Club”
e “Atacadao” que podem ser utilizados nas lojas do Grupo Carrefour Brasil e em ou-
tros lugares, empréstimos ao consumidor e outros produtos, como apolices de seguro.
O Grupo Carrefour Brasil € uma sociedade anénima com matriz na Avenida Tucuna-
ré, 125, cidade de Barueri, Estado de S&o Paulo, Brasil. As agcées da Companhia sdo
listadas no segmento Novo Mercado da Bolsa de Valores de Sao Paulo - B3, sob o
codigo “CRFB3”.

A controladora final da Companhia é a Carrefour S.A., empresa francesa listada na
Bolsa de Valores de Paris.

Base de Preparacao das Demonstracoes Financeiras Individuais
Consolidadas
As demonstragdes financeiras individuais e consolidadas do exercicio findo em 31 de
dezembro de 2024 foram aprovadas para emiss@o pelo Conselho de Administragao
em 18 de fevereiro de 2025.
As demonstracdes financeiras individuais e consolidadas dos exercicios findos em 31
de dezembro 2024 e 2023 compreendem as demonstragdes financeiras da Compa-
nhia e de suas controladas e a participagdo do Grupo nos lucros ou prejuizos e nos
ativos liquidos das controladas em conjunto contabilizados pelo método de equivalén-
cia patrimonial. A moeda de apresentacao das demonstracdes financeiras individuais
e consolidadas é o Real, que é a moeda funcional da Companhia. Todas as infor-
magoes financeiras apresentadas em Reais foram arredondadas para o milhdo mais
proximo, exceto quando indicado de outra forma.
Os conselheiros tém, na data de aprovacao das demonstragées financeiras, expec-
tativa razoavel de que o Grupo possui recursos adequados para sua continuidade
operacional no futuro proximo. Portanto, o Grupo aplicou a base contabil de conti-
nuidade operacional na elaborag@o das demonstragées financeiras. As demonstra-
coes financeiras foram elaboradas com base na perspectiva de que a Companhia
mantera suas operacgdes de forma consistente, presumindo que possa cumprir suas
obrigagbes no decorrer das atividades habituais. Apesar dos desafios econémicos e
da reducdo no consumo no setor alimentar, a empresa implementou acdes para pre-
servar a lucratividade, como negociacdes com fornecedores e medidas de eficiéncia,
assegurando assim a estabilidade dos resultados financeiros. A integragdo continua
do Grupo BIG é uma prioridade, e dada a importancia estratégica da entidade no
grupo, a administragdo mantém uma expectativa realista de recursos suficientes para
manutengéo das operagoes.
Nota 2.1. Declaracao de conformidade
As demonstragdes financeiras individuais e consolidadas da Companhia (“Demons-
tragbes Financeiras”) foram preparadas de acordo com as préaticas contabeis ado-
tadas no Brasil (‘BR GAAP”) e também de acordo com as Normas Internacionais
de Contabilidade (“IFRSs”), emitidas pela International Accounting Standards Board
(“IASB").
Em conformidade com a OCPC 07 (R1) - Evidenciagéo na Divulgacao dos Relatérios
Contabil-Financeiros de Proposito Geral, todas as informacdes relevantes proprias
das demonstracdes financeiras, e somente elas, estdo sendo evidenciadas, e corres-
pondem aquelas utilizadas pela Administragéo na sua gestéo.
As praticas contabeis adotadas no Brasil compreendem as politicas estabelecidas na
legislagdo societaria brasileira e os pronunciamentos, orientacdes e interpretacdes
emitidos pelo Comité de Pronunciamentos Contabeis (CPC), aprovados pela Comis-
séo de Valores Mobiliarios (CVM) e pelo Conselho Federal de Contabilidade (CFC).
As IFRSs compreendem as Normas Internacionais de Contabilidade, as interpreta-
¢oes do Comité de Interpretagdo das Normas Internacionais de Relatério Financeiro
(IFRIC) e do Comité Permanente de Interpretagdes (SIC).
Nota 2.2. Uso de estimativas e julgamentos
A elaboragdo das demonstracées financeiras individuais e consolidadas envolve o
uso de estimativas e premissas da Administragdo que podem afetar os valores in-
formados de certos ativos, passivos, receitas e despesas, bem como as divulgacoes
contidas nas notas explicativas. A liquidacdo das transacdes envolvendo essas es-
timativas poderéa resultar em valores significativamente divergentes dos registrados
nas informacdes contébeis devido ao tratamento probabilistico inerente ao processo
de estimativa. O Grupo revisa suas estimativas e premissas pelo menos anualmente
para assegurar que sdo razoaveis a luz da experiéncia passada e da situacdo econo-
mica atual. Além da utilizagao de estimativas, a Administragéo do Grupo é obrigada
a exercer julgamento ao determinar o tratamento contabil apropriado de certas tran-
sagbes e atividades e como deve ser aplicadoAs principais estimativas e julgamentos
aplicados para a elaboragéo destas informagdes contébeis individuais e consolidadas
dizem respeito a:
« Nota 9 - as principais premissas subjacentes ao valor realizavel liquido dos esto-
ques;
« Nota 10 - provisao para redugdo ao valor recuperavel do ICMS e Substituicdo Tri-
butaria do ICMS (ICMS ST);
« Notas 13.2, 14.1, 14.2 e 14.3 - valor recuperavel de &gio, outros ativos intangiveis
e imobilizados;
« Nota 15 - operagdes de arrendamento mercantil;
« Nota 17 - reconhecimento de ativos fiscais diferidos e disponibilidade de lucros
tributaveis futuros contra os quais podem ser utilizados prejuizos fiscais;
» Nota 18 - mensuragdo de provisdes para contingéncias e outras provisoes rela-
cionadas aos negoécios, as principais premissas sobre a probabilidade e escala de
qualquer saida de recursos; e
« Nota 28.7 - provisao para perdas de crédito esperadas em ativo financeiro.
Nota 2.3. Métodos de mensuracao
As demonstracdes financeiras individuais e consolidadas foram preparadas com base
no custo histérico, com excecao de determinados ativos e passivos financeiros men-
surados pelo valor justo (titulos e valores mobiliarios, contas a receber, empréstimos,
instrumentos financeiros derivativos e mais valia de ativos e passivos).
Valor justo é o preco que seria recebido pela venda de um ativo ou pago pela trans-
feréncia de um passivo em uma transacdo néo forgada entre participantes do mer-
cado na data de mensuragdo. Baseado na hierarquia definida pela IFRS 13/CPC
46 - Instrumentos financeiros, o valor justo pode ser mensurado usando os seguintes
critérios:
« Nivel 1: pregos cotados (ndo ajustados) em mercados ativos para ativos e passivos
idénticos;
« Nivel 2: informagdes que sdo observaveis para o ativo ou passivo, seja direta (por
exemplo, pregos) ou indiretamente (por exemplo, dados baseados nos precos), exce-
to pregos cotados incluidos no Nivel 1; e
- Nivel 3: informacdes para o ativo ou passivo, que ndo sdo baseados em dados
observaveis de mercado (inputs ndo observaveis).
Nota 2.4. Demonstracao do Valor Adicionado (“DVA™)
O Grupo elaborou demonstracdes dos valores adicionado (DVA) nos termos do pro-
nunciamento técnico CPC 09 (R1) - Demonstracdo do Valor Adicionado, as quais séo
apresentadas como parte integrante das informagdes contabeis intermediarias indivi-
duais e consolidadas conforme BR GAAP aplicavel as companhias abertas, enquanto
para as IFRS representam informagéao financeira suplementar.
Nota 2.5. Normas, alteragées e interpretacdes de normas
O Grupo avaliou uma série de alteragdes as IFRSs emitidas pelo International Ac-
counting Standards Board (IASB) que sao obrigatoriamente validas para o periodo
contabil que se inicie em ou apoés 1° de janeiro de 2024. A sua adogdo nao teve
qualquer impacto material nas divulgagdes ou nos valores apresentados nessas de-
monstracdes financeiras da controladora e do consolidado.
- Alteracdes a IAS 1 - Apresentacdo das Demonstracdes Financeiras - Passivo Nao
Circulante com Covenants: As alteracdes indicam que apenas covenants que uma
entidade deve cumprir em ou antes que o final do periodo de relatério, afetam o direito
da entidade de postergar a liquidagdo de um passivo por no minimo 12 meses apds
a data do relatério (e, portanto, isso deve ser considerado na avaliacéo da classifi-
cagao do passivo como circulante ou nao circulante). Esses covenants afetam se o
direito existe no final do periodo de relatério, mesmo se o cumprimento do covenant
€ avaliado apenas ap6s a data do relatério (por exemplo, um covenant com base
na condigdo financeira da entidade na data do relatério que seja avaliado para fins
de cumprimento apenas apés a data do relatorio). O IASB também determina que o
direito de postergar a liquidagado de um passivo por no minimo 12 meses apods a data
do relatério nao é afetado se uma entidade tem apenas que cumprir um covenant
apos o periodo de relatério. Porém se o direito da entidade de postergar a liquidacao
de um passivo estiver sujeito ao cumprimento de covenants pela entidade dentro do
periodo de 12 meses apos a data do relatério, a entidade divulga informacdes que
permite aos usuarios das demonstracdes financeiras entender o risco dos passivos
se tornarem amortizaveis dentro do periodo de 12 meses apds a data do relatoério.
Isso incluiria informagdes sobre os covenants (incluindo a natureza dos covenants e
quando a entidade deve cumpri-los), o valor contabil dos passivos correspondentes e
os fatos e as circunstancias, se houver, que indiquem que a entidade pode enfrentar
dificuldades para cumprir os covenants.
- Alteragc@o a IFRS 16 - Arrendamentos (CPC 06 (R2) - As alteracdes a IFRS 16
acrescentam exigéncias de mensuragdo subsequente para transacoes de “sale and
leaseback” que satisfazem as exigéncias da IFRS 15 para fins de contabilizacdo
como venda. As alteragdes requerem que o vendedor-arrendatario determine ‘paga-
mentos de arrendamento’ ou ‘pagamentos de arrendamento revisados’ de modo que
o vendedor-arrendatario ndo reconhega um ganho ou perda relacionado ao direito
de uso retido por ele, apés a data de inicio. As alteracdes nédo afetam o ganho ou a
perda reconhecida pelo vendedor-arrendatério relacionado ao término total ou parcial
de um arrendamento. Sem essas novas exigéncias, um vendedor-arrendatario pode
ter reconhecido um ganho sobre o direito de uso que retém exclusivamente devido a
remensuragéo do passivo de arrendamento (por exemplo, apés uma modificagéo ou
mudanga nos termos do arrendamento) aplicando as exigéncias gerais da IFRS 16.
Esse pode ter sido particularmente o caso em um “leaseback” que inclui pagamentos
de arrendamento variaveis que ndo dependem de um indice ou taxa. O vendedor-
-arrendatario aplica as alteragdes retrospectivamente de acordo com a IAS 8 a tran-
sagbes de “sale and leaseback” celebradas ap6s a data da aplicagéo inicial, que é
definida como o inicio do periodo anual de relatério no qual a entidade aplicou a IFRS
16 pela primeira vez.

Alteracdes a IAS 7 - Demonstracado dos Fluxos de Caixa e ao IFRS 7 - Instrumentos

Financeiros: Divulgagoes - Acordos de Financiamento de Fornecedores: As altera-
¢Oes acrescentam um objetivo de divulgacao na IAS 7 afirmando que uma entidade
deve divulgar informagdes sobre seus acordos de financiamento de fornecedores
que permitem aos usuarios das demonstragdes financeiras avaliar os efeitos desses
acordos sobre os passivos e fluxos de caixa da entidade. Adicionalmente, a IFRS 7
foi alterada para acrescentar acordos de financiamento de fornecedores como um
exemplo dentro das exigéncias para divulgar informagdes sobre a exposicao da enti-
dade a concentracéo do risco de liquidez. O termo ‘acordos de financiamento de for-
necedores’ ndo é definido. Em vez disso, as alteracdes descrevem as caracteristicas
de um acordo para o qual a entidade deveria fornecer as informacgdes. Para atender
o objetivo de divulgacédo, a entidade deve divulgar, no todo, para seus acordos de
financiamento de fornecedores:

+ Os termos e as condi¢des dos acordos

+ O valor contabil, e correspondentes rubricas apresentadas no balango patrimonial
da entidade, dos passivos que fazem parte dos acordos

+ O valor contébil, e correspondentes rubricas pelas quais os fornecedores ja recebe-
ram pagamento daqueles que fornecem o financiamento

+ As faixas das datas de vencimento dos pagamentos para os passivos financeiros
que fazem parte de um acordo de financiamento de fornecedores e contas a pagar
comparaveis que ndo fazem parte de um acordo de financiamento de fornecedores

+ Informagdes sobre o risco de liquidez

- Alteracdo a do CPC 09 (R1) - Demonstracdo do Valor Adicionado (DVA), foram
avaliadas e ndo produziram efeitos relevantes nas informagdes contabeis intermedia-
rias divulgadas, adicionalmente a Companhia ndo adotou antecipadamente as IFRS
emitidas e ainda n&o vigentes.

No exercicio corrente, o Grupo também avaliou uma série de alteracdes as IFRSs
emitidas pelo International Accounting Standards Board (IASB) que s&o obrigatoria-
mente validas para o periodo contébil que se inicia em 1° de janeiro de 2025 ou pos-
teriormente A administragdo continua avaliando os impactos até a data de aprovagao
dessas demonstragdes financeiras.

- Alteragdes a IAS 21 - Os Efeitos das Mudangas nas Taxas de Cambio e conversao
das Demonstragdes Contabeis - (CPC 02 R(2)) - As alteragdes especificam como
avaliar se uma moeda é conversivel, e como determinar a taxa de cambio quando néo
for. As alteragdes afirmam que uma moeda é conversivel por outra moeda quando a
entidade consegue obter a outra moeda dentro de um periodo de tempo que permite
um atraso administrativo normal e através de um mecanismo de mercado ou cambial
no qual uma transagao de cambio criaria direitos e obrigacdes exequiveis. A entidade
avalia se a moeda é conversivel por outra moeda na data de mensuracédo e para um
fim especifico. Se o Grupo conseguir obter apenas um valor insignificante da outra
moeda na data de mensuragao para o fim especifico, a moeda néo é conversivel por
outra moeda. As alteracoes sao aplicaveis para periodos anuais iniciados em ou apos
1° de janeiro de 2025, sendo permitida adogao antecipada.

- Adogao da IFRS 18 - Apresentacéao e Divulgagdes nas Demonstragbes Financeiras
(CPC 26 (R1)), transportando diversas das exigéncias na IAS 1 n&o alteradas e com-
plementando-as com as novas exigéncias. Além disso, alguns paragrafos da IAS 1
foram movidos para a IAS 8 (CPC 23) - Politicas Contabeis, Mudanca de Estimativa e
Retificacdo de Erro e IFRS 7 (CPC 40 (R1)) - Instrumentos Financeiros: Divulgacées.
O IASB, também implementou pequenas alteragdes na IAS 7 (CPC03R2)) - Demons-
tracdo do Fluxo de Caixa e IAS 33 (CPC 41) - Lucro por Acéo. A IFRS 18 introduziu
novas exigéncias para: (i) apresentar categorias especificas e subtotais definidos na
demonstragéo do resultado (i) apresentar divulgacdes sobre as medidas de desem-
penho definidas pela administracdo (MPMs) nas notas explicativas as demonstracoes
financeiras e (iii) melhorarias vinculadas aos requisitos de agregacao e desagregacao
de informagdes.

- Adocao da IFRS 19 - Subsidiarias sem Responsabilidade Publica: Divulgagdes A
IFRS 19 permite que uma subsidiaria elegivel fornega divulgagdes reduzidas ao apli-
car as Normas Contabeis IFRS nas suas demonstracdes financeiras. A subsidiaria
¢é elegivel para divulgagdes reduzidas se nao tiver responsabilidade publica e sua
controladora final ou qualquer controladora intermediaria preparar demonstragoes
financeiras consolidadas disponiveis ao publico que atendam as Normas Contabeis
IFRS. A IFRS 19 é opcional para subsidiarias elegiveis e descreve as exigéncias de
divulgacéo para subsidiarias que optam por aplica-la. A entidade pode apenas aplicar
a IFRS 19 se, no final do periodo de relatorio: (i) for uma subsidiaria (isso inclui uma
controladora intermediaria) (i) ndo tiver responsabilidade publica, e (iii) sua controla-
dora final ou qualquer controladora intermediaria prepara demonstracdes financeiras
consolidadas disponiveis ao publico que atendam as Normas Contébeis IFRS.

Eventos Significativos do Periodo

Nota 3.1. Incorporacédo do Grupo Big Brasil S.A.

Na data de 04 junho de 2024, o Grupo Big Brasil S.A.foi incorporado pelo Atacadao
S.A, tendo como principais objetivos decorrentes dessa incorporagéo as seguintes
justificativas:

- Racionalizacédo das linhas de negécio

- Otimizagéo da estrutura de capital

- Maior eficiéncia operacional e simplificagéo da estrutura societaria

As Companhias envolvidas fazem parte do mesmo grupo societario e possuem ca-
racteristicas afins, dessa forma a incorporagao, justifica-se por beneficiar e otimizar a
ordem estrutural, administrativa, econémica e financeira das Companhias e do Grupo.
A incorporagao visa a extingdo da incorporada e sucesséo de todos os seus direitos
e obrigacdes pela incorporadora. O valor do capital social da incorporadora permane-
ceu inalterado, tendo em vista que a incorporacédo do acervo liquido nao resultou em
aumento de capital, tampouco a emissao de novas agoes.

O critério de avaliagdo do patriménio liquido da incorporada, para fins de incorpora-
céo, foi o valor contabil de seus ativos e passivos, com base no balango patrimonial
encerrado em 31 de janeiro de 2024, conforme Laudo de Incorporagéo aprovado
conforme Ata da Assembleia Geral Extraordinaria realizada em 04 de junho de 2024.
O acervo liquido incorporado na data base de 31 de janeiro de 2024, avaliado por
empresa independente especializada, totalizou R$ 4.917 milhGes.

As variagbes patrimoniais da incorporada posteriores a 31 de janeiro de 2024, foram
escrituradas nos livros contabeis da incorporadora, refletindo dessa forma o impacto
dessas variagdes no balango patrimonial da incorporadora.

O acervo liquido incorporado na data base de 31 de janeiro de 2024, tém a seguinte
composigao:

31/01/2024
Ativos circulantes 225
Ativos n&o circulantes 4.710
Passivos circulantes (18)
Acervo liquido 4.917
Agio - Grupo Big Brasil S.A. 4.031

Como consequéncia da incorporacgéo, o agio reconhecido na aquisi¢cdo do Grupo Big
Brasil S.A. em 06 de junho de 2022 no valor de R$ 4.031 milhGes, foi reclassificado
para a rubrica de Intangivel, na subclassificacdo agio.

Nota 3.2. Enchentes no Estado do Rio Grande do Sul

No inicio do més de maio de 2024, o Estado do Rio Grande do Sul foi atingido por for-
tes chuvas cujas consequéncias resultaram principalmente na perda de vidas, danos
a lares e propriedades, transtornos na rede viaria, elétrica e de fornecimento de agua,
bem como inundagdes devido a elevagéo no nivel de importantes rios do estado.

No que tange ao funcionamento operacional, mesmo diante deste cenario climatico
adverso, o Grupo manteve-se operacional, mesmo que utilizando outros centros de
distribuic@o para abastecimento.

O Grupo operava 98 lojas no estado do Rio Grande do Sul em 01 de maio de 2024,
incluindo 30 lojas Atacadao, 11 hipermercados e 3 Sam’s Clubs, que coletivamente
representavam aproximadamente 6% das vendas do Grupo. Das nossas 44 lojas de
grande formato, 8 foram severamente afetadas pelas enchentes na regido (aproxima-
damente 1% das vendas), todas com seguro de ativos e lucros cessantes.

Em 30 de junho de 2024 o Grupo reconheceu uma perda de estoques e ativo imobi-
lizado de R$ 114 milhdes em contrapartida do reembolso das seguradoras no mon-
tante de R$ 110 milhGes, ambos registrados em custos dos produtos vendidos e
outras receitas (despesas). Até 31 de dezembro de 2024 todas as lojas atingidas
foram reabertas.

Os prejuizos sofridos nas lojas (Atacadéo, Hiper, Postos, Drogaria, Centro de Dis-
tribuicdo, Super e Todo dia) por danos materiais em estoques e edificages e be-
nefeitorias, bem como lucros cessantes em decorréncia do fechamento temporario
das operagdes foram substancialmente cobertos pela apélice de seguros do Grupo.
Nota 3.3. Operacéao de retroarrendamento - “Sale-Leaseback”

Em linha com a estratégia do Grupo de maximizar a eficiéncia operacional e finan-
ceira baseada na revisado continua de seus ativos imobiliarios, na data de 22 de ou-
tubro de 2024 o Grupo assinou um contrato de venda de Imoveis com Fundo de
Investimento Imobiliario Guardian Real Estate (GARE11), fundo gerido pela Guardian
Gestora Ltda., relativo a venda de 15 (quinze) imdveis proprios onde estéo localiza-
das lojas operadas pela Companhia ou suas afiliadas sob a bandeira “Atacadao”, no
valor total de R$ 725 milhdes. O Grupo celebrou contratos de locagédo na modalidade
de retroarrendamento com prazo inicial de 13 (treze) anos, renovaveis por periodos
adicionais de 5 (cinco) anos.

As transagodes de retroarrendamento sdo analisadas dentro do escopo do CPC 47 -
Receita de Contrato com Cliente, equivalente ao IFRS 15, com objetivo de verificar se
a obrigagao de desempenho foi satisfeita, e, portanto, contabilizar a venda do bem.
Atendidos os requerimentos, o Grupo mensura o ativo de direito de uso resultan-
te da transacdo de retroarrendamento proporcionalmente ao valor contabil anterior
do ativo referente ao direito de uso retido pela Companhia. Consequentemente, sdo
reconhecidos apenas os valores de qualquer ganho ou perda referente aos direitos
transferidos ao comprador.

Em decorréncia da transacéo de retroarredamento o Grupo reconheceu, respectiva-
mente, um ativo de direito de uso e um passivo de arrendamento de R$ 333 milhdes
nas datas de assinaturas das escrituras. As Demonstra¢des dos Fluxos de Caixa da
Controladora e do Consolidado foram impactadas no montante de R$ 696 milhGes no
grupo de fluxos de caixa gerados pelas atividades de investimentos. O valor restante,
R$ 29 milhdes, que totalizam os R$ 725 milhdes sera recebido quando do registro
formal da escritura publica junto aos 6géos competentes.

Nota 3.4. Aprovacao de pagamento de juros sobre capital préprio (“JCP”)

Em 18 de dezembro de 2024, o Conselho de Administragdo aprovou o pagamento de
juros sobre capital proprio aos acionistas da Companhia pelo valor bruto de R$ 200 mi-
IhGes relativos ao exercicio fiscal de 2024, equivalentes ao valor de R$ 0,094829124
por acdo. Fizeram jus ao pagamento os acionistas constantes da posicédo acionaria
da Companhia em 23 de dezembro de 2024, sendo que a partir de 24 de dezembro
de 2024 (inclusive) as agbes serdao negociadas na bolsa de valores “ex-direito” aos
juros sobre capital proprio. O pagamento sera realizado em uma Unica parcela, no dia
8 de janeiro de 2025, na proporgdo da participagéo de cada acionista com retengéo
do Imposto de Renda na fonte, exceto para os acionistas comprovadamente imunes

ou isento. Desta forma, em 31 de dezembro de 2024, a Controladora e Consolidado
registraram os valores de R$ 174 milhdes na rubrica “dividendos a pagar”. Os efeitos
nos fluxos de caixa ocorrerdo quando do pagamento efetivo em janeiro de 2025.
Nota 3.5. Projetos de reorganizacao operacional e societaria

Em continuidade a iniciativa de melhorias continuas, a consolidacdo progressiva das
atividades do Grupo representa um passo adiante desse processo, com ganhos adi-
cionais de sinergia. A consolidagao das atividades, que envolve, inclusive, mudancas
societarias, ocorreu ao longo de 2024, através de 2 projetos.

- Simplificacdo societaria com a redugdo da estrutura de empresas e a segregacao
de negocios por entidades legais (Varejo e Atacado), permitindo que o Grupo aloque
seus recursos de forma mais racional e focada nas principais caracteristicas de cada
segmento. Uma das iniciativas realizada foi a incorporagéo do Grupo BIG ocorrida em
4 de junho de 2024, como descrito na Nota 3.1.

- Consolidacdo do Segmento de Atacado entre duas entidades legais ja existentes,
Controladora Atacaddo S.A. e WMS (“WMS Supermercados do Brasil Ltda.”). A Con-
solidagé@o dos segmento Atacadista garantiu maior eficiéncia e resultados operacio-
nais comparativos.

Como consequéncia destas iniciativas, em 31 de dezembro de 2024, o Grupo re-
conheceu imposto de renda ativo sobre diferengas temporarias, prejuizo fiscal de
imposto de renda e base negativa de contribui¢do social, respectivamente no valor de
R$ 1.088 milhdes nas rubricas de “Imposto de renda e contribuicéo social diferidos”
no Consolidado, com base em histérico de rentabilidade do segmento de lojas do
Atacadéo e na projec¢ao de lucros tributarios futuros. Vide Nota 17.2.

m Base de Consolidacao

Politicas contabeis

As demonstragdes financeiras individuais e consolidadas incluem as demonstragdes
financeiras das controladas a partir da data de aquisicdo (data em que o Grupo adqui-
re controle) até a data em que o Grupo deixa de exercer o controle sobre a controlada,
e a participagdo do Grupo em empresas controladas em conjunto contabilizadas pelo
método da equivaléncia patrimonial.

(i) Controladas

Uma controlada é uma entidade sobre a qual o Grupo exerce o controle, direta ou
indiretamente. Uma entidade é controlada quando o Grupo é exposto, ou tem direitos,
a retornos variaveis de seu envolvimento com a entidade e tem a capacidade de afe-
tar esses retornos através de seu poder sobre a entidade. O Grupo considera todos
os fatos e circunstancias ao avaliar se controla uma subsidiaria, tais como direitos
resultantes de acordos contratuais ou potenciais direitos de voto substanciais detidos
pelo Grupo.

Os resultados das controladas adquiridas durante o exercicio estdo incluidos nas
demonstracdes financeiras consolidadas a partir da data de aquisicdo do controle.
Os resultados das controladas vendidas durante o exercicio ou que o Grupo deixa de
controlar estdo incluidos até a data em que o controle cessar.

(ii) Coligadas e empreendimentos controlados em conjunto (joint-ventures)

As entidades nas quais o Grupo exerce uma influéncia significativa (coligadas) e as
entidades sobre as quais o Grupo exerce o controle conjunto e que correspondem a
definicdo de empreendimento controlado em conjunto s&o contabilizados pelo método
da equivaléncia patrimonial, conforme explicado na Nota 12 “Investimentos”.
Influéncia significativa é o poder de participar nas decisdes das politicas financeiras
e operacionais de uma investida, mas sem que haja o controle individual ou conjunto
dessas politicas. Em 31 de dezembro 2024 e 2023 o Grupo nédo possuia participacao
em coligadas.

Controle conjunto é o compartilhamento, contratualmente convencionado, do controle
de negobcio, que existe apenas quando as decisdes sobre as atividades relevantes
requerem o consentimento unanime das partes que partilham o controle.
Combinacodes de negocios

As combinagdes de negoécios, definidas como transagdes em que os ativos adquiridos
e 0s passivos assumidos constituem um negécio, sdo contabilizadas pelo método de
aquisicdo. As combinagdes de negoécios realizadas desde 1° de janeiro de 2010 séo
mensuradas e reconhecidas conforme descrito abaixo, de acordo com o CPC 15 (R1)
(IFRS 3) - Combinag¢bes de Negdcios:

= Na data de aquisi¢céo, os ativos identificaveis adquiridos e os passivos assumidos
s&o reconhecidos e mensurados pelo valor justo.

= O 4gio corresponde ao excesso da (i) soma da contraprestacdo transferida (ou
seja, o preco de aquisi¢do) e o valor de qualquer participacdo da ndo controladora
sobre a adquirida, sobre (i) o valor liquido dos valores na data de aquisi¢é&o dos ativos
identificaveis adquiridos e dos passivos assumidos. E registrado diretamente no ba-
lango patrimonial da adquirida, e é subsequentemente testado para eventual redugéo
ao seu valor recuperavel (impairment) ao nivel do Grupo de Unidades Geradoras
de Caixa (“UGC”) que corresponde a informagdo por segmento a que a adquirida
pertence, pelo método descrito na Nota 14.3. Qualquer ganho proveniente de compra
vantajosa (ou seja, desagio) é reconhecido diretamente no resultado.

= Para as combinagdes de negocios em uma base inferior a 100%, os componentes
na data de aquisica@o das participagdes dos né@o controladores na adquirida (ou seja,
participagdo destas ndo controladoras na parcela proporcional dos ativos liquidos da
adquirida) sdo mensurados pelo:

- Valor justo, de forma que parte do &gio reconhecido no momento da combinagéo
de negocios seja alocado a participagdo de ndo controladores (método de “agio in-
tegral”), ou

- a parte proporcional dos ativos liquidos identificaveis da adquirida, de modo que
apenas o agio atribuivel ao Grupo seja reconhecido (método “agio parcial”).

O método utilizado é determinado numa base de transagéo a transagéo.

O Grupo elegeu mensurar qualquer participagdo de nao controladores na adquirida
pela participacao proporcional nos ativos liquidos identificaveis na data de aquisicdo.
= Os montantes provisionados reconhecidos para uma combinagéo de negécios po-
dem ser ajustados durante um periodo de mensuragao que termina logo que o Grupo
receba as informagdes que procurava sobre os fatos e circunstancias existentes a
data de aquisicéo ou saiba que nao é possivel obter mais informagao ou o mais tardar
12 meses a partir da data de aquisi¢cé@o. Ajustes durante o periodo de mensuragao do
valor justo dos ativos identificaveis adquiridos e passivos assumidos, ou contrapresta-
cao transferida, sdo compensados por um ajuste correspondente ao agio, desde que
resulte de fatos e circunstancias que existiam a data de aquisicao. Quaisquer ajustes
identificados apoés o final do periodo de mensuragéo sdo reconhecidos diretamente
no resultado.

= Para uma combinagdo de negocios realizada em estagios (aquisicao por etapas),
quando o controle é adquirido, a participacdo de capital anteriormente mantida é re-
avaliada pelo valor justo por meio do resultado. No caso de redugao da participagédo
societaria do Grupo, resultando em perda de controle, as participagoes remanescen-
tes s@o também mensuradas ao valor justo por meio do resultado.

= Os custos de transacgéo séo registrados diretamente como uma despesa operacio-
nal no periodo em que séo incorridos.

Alteracoes na participacao que nao resultem em mudanca de controle
Qualquer alteragao na participagao do Grupo numa controlada apés uma combinagcéo
de negécios que nado resulte no controle adquirido ou perdido é qualificada como
uma transagado com os proprietarios na sua qualidade de proprietarios e registrada
diretamente no patriménio liquido, na conta contabil “Efeito liquido da aquisi¢cao de
participagdo de minoritarios”, de acordo com o CPC 36 (R3) (IFRS 10) - Demonstra-
coes Financeiras Consolidadas. O correspondente fluxo de caixa, entrada ou saida
de caixa é apresentado na demonstragao consolidada dos fluxos de caixa nas ativi-
dades de financiamento.

Conversao de operacdes em moeda estrangeira

As transacdes efetuadas por entidades do Grupo numa moeda diferente da sua mo-
eda funcional s&o inicialmente convertidas a taxa de cambio na data da transag&o.
Em cada periodo, os ativos e passivos monetarios denominados em moeda estran-
geira sdo convertidos & taxa de fechamento do periodo e o ganho ou perda cambial
resultante é registrado na demonstragéo de resultado.

Transacgoes eliminadas na consolidacao

As transagdes e saldos intragrupo e quaisquer rendimentos ou despesas néo rea-
lizados decorrentes de transagdes intragrupo sdo eliminados na preparacdo das
demonstracdes financeiras individuais e consolidadas. Os ganhos néo realizados
decorrentes de transagdes com controladas registradas na equivaléncia patrimonial
sao eliminados dos investimentos proporcionalmente a participagao detida naquela
controlada. As perdas nao realizadas sao eliminadas da mesma forma que os ganhos
ndo realizados, mas apenas na medida em que ndo haja evidéncia de perda por
reducéo ao valor recuperavel.

A lista de entidades consolidadas é apresentada abaixo:

2/2024 31/12/2023
% de participacéo % de participacao

Direta Indireta Direta Indireta
Carrefour Comércio e Industria Ltda.
(“Carrefour” ou “CCI”) - Subsidiarias 97,69  -2,31 100,00 -
Comercial de Alimentos Carrefour Ltda. 0,01 99,99 0,01 99,99
Imopar Participacdes e Administracdo
Imobiliaria Ltda. 0,10 99,90 0,10 99,90
Nova Tropi Gestdo de Empreendimentos
Ltda. 0,01 99,99 0,01 99,99
CMBCI Investimentos e Participacoes
Ltda. (a) - - 0,01 99,99
Cosmopolitano Shopping
Empreendimentos S.A. (a) - - - 100,00
E-midia informacdes Ltda. (b) - - - 100,00
CCl IP Participagoes Ltda. - 100,00 - 100,00
Ewally Instituicao de Pagamento S.A. (c) - 92,00 - -
CCI Desenv Imobiliario Campo Belo Ltda. - 100,00 0,10 99,90
Carrefour Unlimitail Publicidade Ltda. (d) - - - 100,00
Grupo BIG S.A. (“Grupo BIG” ou “BIG”) (e) - - 100,00 -
WMS Supermercados do Brasil Ltda. (e) 98,31 1,69 99,99 0,01
WMB Supermercados do Brasil Ltda. (e) 99,99 0,01 99,99 0,01
Bompreco Supermercados do Nordeste
Ltda. (e) 99,99 0,01 99,99 0,01
Bompreco Bahia Supermercados Ltda. (e) 69,63 30,37 67,39 32,61
Barbarossa Empreendimentos e
Participacoes S.A. (e) 100,00 - 100,00 -
Bulge Empreendimentos e
Participacoes S.A. (e) 100,00 - 100,00 -
Gibraltar Empreendimentos e
Participacoes S.A. (e) 100,00 - 100,00 -
Kharkov Empreendimentos e
Participacoes S.A. (e) 100,00 - 100,00 -
Kursk Empreendimentos e
Participacoes S.A. (e) 100,00 - 100,00 continua
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31/12/2024 31/12/2023
% de participacéo % de participacao
Direta Indireta Direta Indireta
Midway Empreendimentos e

Participacoes S.A. (e) 100,00 - 100,00 -
Overlord Empreendimentos e
Participacoes S.A. (e) 100,00 - 100,00 -
Pacifico Empreendimentos e
Participacoes S.A. (e) 100,00 - 100,00 -
Torch Empreendimentos e
Participacoes S.A. (e) 100,00 - 100,00 -
Stalingrado Empreendimentos e
Participacoes S.A. (e) 100,00 - 100,00 -
Valquiria Empreendimentos e
Participacoes S.A. (e) 100,00 - 100,00 =
Transportadora Bompreco Ltda. 0,01 99,99 0,01 99,99
BSF Holding S.A. - Subsidiarias - 51,00 - 51,00
Banco CSF S.A. - 51,00 - 51,00
CSF Administradora e Corretora
de Seguros EIRELI - 51,00 - 51,00
Pandora Participacoes Ltda. 100,00 - 100,00 -
Rio Bonito Assessoria de Negocios Ltda. - 100,00 - 100,00
Verparinvest S.A. - 100,00 - 100,00
Cotabest Informacéo e Tecnologia S.A. (f) 100,00 - 51,00 -
SPE Desenv Imobiliario Sudeste Ltda. 100,00 - 100,00 -
100,00 - 100,00 -
00,00 - 100,00 -
SPE Desenv Imobiliario Centro-oeste Ltda. 100,00 - 100,00 -
SPE Desenv Imobiliario Sul Ltda. 100,00 - 100,00

As mudancas ocorridas no exercicio encerrado em 31 de dezembro de 2024 tem
como objetivo a reorganizacdo societaria do Grupo e nédo alteraram a relagéo de
controle da Companhia junto as suas subsidiarias.

(a) Em 31 de dezembro de 2024 as entidades CMBCI Investimentos e Participacdes
Ltda (“CMBCI” e Cosmopolitano Shopping Empreendimentos S.A. (“Cosmopolitano”)
foram incorporadas pelo Carrefour Comércio e Industria Ltda.

(b) Em 27 de junho de 2024 a E-midia informagdes Ltda foi incorporada pelo Carre-
four Comércio e Industria Ltda.

(c) Em 11 de outubro de 2024 a subsidiaria CCI IP Participagdes Ltda aumentou
capital na sua controlada Ewally Instituicdo de Pagamento S.A., obtendo portanto, o
controle da entidade.

(d) A Companhia, através de sua subsidiaria Carrefour vendeu a totalidade da partici-
pacao societaria detida no Carrefour Unlimitail Publicidade. O ganho da transacéo foi
reconhecido em outras receitas na nota 25.

(e) Conforme descrito na nota 3, em 4 de junho de 2024 a entidade Grupo BIG Brasil
S.A. foi incorporado pelo Atacaddo S.A., 0 mesmo passa a deter participacao direta
em suas subsidiarias.

(f) Em 26 de abril de 2024, o Atacadao S.A. adquiriu participa¢ao adicional de 49%
das acdes da controlada Cotabest pela contraprestacao de R$ 9,6 milhGes e passou
a deter 100% do capital da referida investida. Os efeitos da mudanca de participagao
na Cotabest foram reconhecidos no patriménio liquido atribuido aos acionistas da
Companhia durante o periodo.

m Caixa e Equivalente de Caixa
Politicas contabeis
Caixa e equivalentes de caixa compreendem saldos de caixa e investimentos de curto
prazo altamente liquidos que sdo prontamente conversiveis em uma quantia conheci-
da de caixa e sujeitos a um risco insignificante de mudanca de valor.

Controladora Consolidado

(Em milhdes de Reais) 311 2/2024 31/12/2023 31/12/2024 31/12/2023
Caixa e Bancos 326 759 882 1.194
Aplicagbes financeiras 7.969 6.532 14.325 10.835
Caixa e equivalentesdecaixa __ 8295 7.291  15.207 __ 12.029
As aplicagoes financeiras referem-se a certificados de deposito bancario (CDB) e
operagdes compromissadas remunerados a taxa média ponderada de 99% da taxa
de certificados de deposito interbancarios (CDI) (97% em 31 de dezembro de 2023)
na Controladora e taxa média ponderada de 98% da taxa do CDI (96% em 31 de
dezembro de 2023) no Consolidado.

N&o ha restricoes materiais sobre a capacidade de recuperar ou usar os ativos su-
pramencionados.

A exposi¢éo do Grupo aos riscos de taxa de juros e a anélise de sensibilidade para
ativos e passivos financeiros s&o divulgadas na Nota 28.5.

IEEEXA Titulos e Valores Mobiliarios

O Banco CSF e a BSF Holding compram titulos e valores mobiliarios como parte de
suas politicas de liquidez, no intuito de conter este investimento em médio prazo.
Desta forma, a carteira de titulos foi classificada na categoria “Valor justo em outros
resultados abrangentes” e sdo mantidos para negociacéo futura ou até o vencimento.
A carteira de titulos foi composta da seguinte forma:

Consolidado
(Em milhdes de Reais) 31/12/2024 31/12/2023
Carteira Total:
Letras Financeiras do Tesouro - LFT 929 940
Fundos de investimentos - Capital Venture 6 5
Titulos e valores mobiliarios 935 945
Circulante 1 272
N&o circulante 934 673

Em 31 de dezembro de 2024 e 2023, as aplicagdes em titulos e valores mobiliarios
referem-se substancialmente a titulos publicos remunerados a taxa média de 100%
da taxa Selic. Em 2024, os titulos de 2024 venceram e o Banco CSF contratou titulos
com vencimento em 2026 e 2027.

LWl Contas a Receber

Politicas contabeis

As contas a receber correspondem, em sua maior parte, as contas a receber de ati-
vidades de atacado de autosservicos e atacado de entrega, recebiveis de cartdes de
crédito e recebiveis de aluguel de shopping centers.

Representam instrumentos financeiros ativos classificados como “custo amortizado”
(Nota 28).

As contas a receber s&o inicialmente reconhecidas pelo valor da fatura e ajustadas
a valor presente (quando aplicavel), incluindo os respectivos impostos sob os quais
o Grupo é responsavel. A proviséo para perdas de crédito esperadas em ativo finan-
ceiro é reconhecida quando necessario com base na estimativa da capacidade do
devedor de pagar o valor devido e o prazo vencido do recebivel (Nota 28).

O Grupo opera programas de cesséo de recebiveis. De acordo com o CPC 48 (IFRS
9) - Instrumentos Financeiros, o contas a receber vendido é desreconhecido quando a
Companhia entrega o controle e transfere para o comprador substancialmente todos
os riscos e beneficios associados.

Controladora Consolidado

(Em milhdes de Reais) 311 2/2024 311 2/2023 31/12/2024 31/12/2023
Vendas em atacado 01 .381 1.242 1.135
Vendas em atacado de partes

relacionadas (d) 1.119 - - -
A receber de cartdo de crédito 77 207 528 662
A receber de cartdo de crédito de

partes relacionadas (a) 20 474 - -
Aluguel a receber de shopping

centers e outros servigos - - 160 159
Cartao alimentagao 41 126 241 287
Verbas comerciais a receber (b) 318 189 424 300
Verbas comerciais a receber de

partes relacionadas (c) 166 122 241 168

Outras contas a receber de clientes - - 7 49

Provisao para perdas de crédito

esperadas em ativo financeiro (42) (35) (210) (218)
Contas a receber, liquido 2.800 2.464 2.633 2.542
Circulante 2. 800 2.464 2.626 2.534
Né&o circulante 7 8

(a) Saldo representado pelas vendas realizadas com os cartoes Atacadéao, Carrefour
e Sam’s Club, eliminados na consolidagéo.

(b) Sao representados basicamente por valores a receber de fornecedores em decor-
réncia de acordos comerciais realizados no momento da compra de mercadorias para
revenda e outros acordos pontuais relacionadas com campanhas comerciais incen-
tivadas. A contrapartida dos valores a receber é registrada no resultado do periodo,
reduzindo o custo das mercadorias vendidas, ou as despesas comerciais onde apli-
cavel. A Companhia apresenta os valores liquidos de fornecedores onde os contratos
permitem o pagamento pela base liquida.

(c) Saldo a receber de partes relacionadas, refere-se ao contrato global com a Con-
troladora do Grupo na Franca (Nota 29).

(d) Com advento do projeto de consolidacdo e conversado de lojas, vide Nota 3.5 a
Controladora tem vendido parte de seus estoques em centro de distribuicao para a
controlada WMS e suas filiais que operam sob bandeira Atacadao.

A exposicao do Grupo a riscos de contraparte sdo divulgadas na Nota 28.7.
Movimentacao da provisao para perdas de crédito esperadas em ativo financeiro
(Em milhdes de Reais) Controladora Consolidado

Em 1° de janeiro de 2023 204

Constituicao (28) (133)
Reversao 16 119
Em 1° de janeiro de 2024 (35) (218)
Constituicao (28) (123)
Reversao 21 131
Em 31 de dezembro de 2024 (42) (210)

Cessao de contas a receber de clientes

O Grupo faz cessao de recebiveis junto a instituicdes financeiras, sem direito de re-
gresso, de parte de suas contas a receber de vendas de mercadorias e servigos, com
0 objetivo de antecipar seu fluxo de caixa. Em 31 de dezembro de 2024, o saldo cor-
respondente a essas operacoes era de R$ 1.445 milhGes na controladora e R$ 6.896
milhdes no consolidado (R$ 1.475 milhes na controladora e R$ 4.917 milhdes no
consolidado em 31 de dezembro de 2023). O valor é desreconhecido do saldo de
contas a receber nos Balangos Patrimoniais, pois todos os riscos relacionados aos
recebiveis foram substancialmente transferidos as instituicoes.

O custo de antecipagéo destes recebiveis de cart6es é classificado na linha “Juros de
antecipagéao de cartao de crédito” (Nota 26 - Resultado financeiro).

Atividades de Solugées Financeiras

Politicas contabeis

Para dar suporte ao seu negocio de varejo, o Grupo oferece servigos bancarios aos
seus clientes.

As solucdes financeiras oferecidas aos clientes incluem cartoes de crédito que podem
ser utilizados nas lojas do Grupo e em outros locais, além de empréstimos de crédito
ao consumo.

Devido a sua contribuicdo para o total de ativos e passivos do Grupo e para a sua
estrutura financeira especifica, este negécio é apresentado separadamente nas de-
monstracoes financeiras consolidadas:

= O crédito ao consumidor concedido pela empresa de solucdes financeiras (paga-

mentos de cartdo de crédito a receber, empréstimos pessoais, etc.) é apresentado
nas demonstragdes financeiras na rubrica “Crédito ao consumidor concedido pela
empresa de solugdes financeiras - circulante” e “Crédito ao consumidor concedido
pela empresa de solugdes financeiras - ndo circulante”.

= O financiamento destes empréstimos é apresentado na rubrica “Operagdo com
cartdo de crédito - circulante” e “Operacéo com cartdo de crédito - ndo circulante”.

= Os demais ativos e passivos das atividades bancarias (imobilizado, intangivel e
agio, caixa e equivalentes de caixa, impostos acumulados e custos de folha de pa-
gamento, etc.) sdo apresentados nas linhas correspondentes do balango patrimonial.
= Areceitaliquidadasatividadesbancarias é registradanademonstragdodoresultadona
rubrica“Outrasreceitas”, enquanto os custos correspondentes, incluindo aquelesrelacio-
nadas a provisdes para perdas por redugao ao valor recuperavel de crédito concedido ao
consumidor sao registrados nademonstracéao de resultado narubrica de “Outros custos”.
A variagéo do capital corrente das atividades bancérias, incluindo os efeitos relacio-
nados a provisdes para perdas por reducdo ao valor recuperavel de crédito concedido
ao consumidor, é registrada na demonstracdo dos fluxos de caixa na rubrica “Crédito
ao consumidor concedido pela empresa de solucdes financeiras”.

Nota 8.1. Crédito ao consumidor concedido pela empresa de solucdes finan-
ceiras (ativo)

Consolidado
(Em milhdes de Reais) 31/12/2024 31/12/2023
Titulos e créditos a receber (c) 13.710 11.858
Empréstimos e financiamentos (a) 14.663 12.362
Provisdo para perdas de crédito esperadas em ativo
financeiro (b) (9.584) (7.918)
Crédito ao consumidor concedido pela empresa de
solucoes financeiras 18.789 16.302
Circulante 17.782 15.297
N&o circulante 1.007 1.005

(a) O saldo a receber refere-se, substancialmente, as operacdes de clientes que uti-
lizagdo o cartdo de crédito emitido pelo Banco CSF S.A. em operagdes comerciais
com entidades nao do Grupo. Estes recebiveis sdo de faturas emitidas e que ainda
nao foram pagas integralmente (parceladas com juros).

(b) A exposicao do Grupo a riscos de crédito, e classificagao por estagio de risco, do
saldo de crédito ao consumidor concedido pela empresa de solugdes financeiras séo
divulgadas na Nota 28.7.

(c) Referem-se aos valores a faturar de clientes, relativos as compras realizadas com
cartdo de crédito no periodo, entre a data da compra e a data do faturamento, e as tran-
sacdes de parcelamento de compras que nao envolvam juros (parcelado sem juros).
Nota 8.2. Operacdes de cartao de crédito (passivo)

Consolidado
(Em milhdes de Reais) 31/12/2024 31/12/2023
Titulos de divida (depdsitos interbancarios) (c) 3.460 3.339
Divida mercantil: 13.073 10.538
Relacionados a adquirentes (b) 10.752 9.242
Vendas de recebiveis de cartédo de crédito no cartao
Carrefour (a) 2.321 1.296
Operacoes de cartao de crédito 16.533 13.877
Circulante 15.576 12.300
N&o circulante 957 1.577

(a) Referem-se aos valores a repassar a bancos referentes a créditos cedidos pela
empresa Carrefour Comércio e IndUstria Ltda. e Comercial de Alimentos Carrefour
Ltda, conforme informado em Nota 7 - Cessao de Contas a receber de clientes.

(b) Referem-se aos valores a repassar a bancos referentes a adquirentes, relativos as
transagoes realizadas com cartao de crédito bandeirado.

(c) As captacdes na modalidade CDI - Certificado de Depésito Interbancario foram
realizadas em condi¢des de mercado, a taxa média de DI + 0,25% a.a. (31/12/2023:
média de DI + 0,28% a.a.).

m Estoques

Politicas contabeis
De acordo com o CPC 16 (R1) (IAS 2) - Estoques s&o registrados ao custo médio e
inclui todos os componentes do custo de compra dos bens vendidos e leva em consi-
derag&o os descontos e os rendimentos comerciais negociados com os fornecedores.
Os estoques s@o mensurados ao menor valor do custo médio e o valor realizavel
liquido. O valor realizavel liquido corresponde ao preco de venda estimado no curso
normal dos negdcios, deduzido dos custos adicionais estimados necessarios para a
realizagdo da venda. O Grupo ajusta regularmente a realizagé@o do valor de estoque
devido a perdas e danos.
As provisbes para perdas de estoques sdo registradas com base em percentuais
aplicados a mercadorias com baixo giro de estoque e nas perdas médias de estoque
nos ultimos 12 meses.

Controladora Consolidado
(Em milhGes de Reais) 311 2/2024 31/12/2023 31/12/2024 31/12/2023
Produtos alimentares 178 6.138 10.063 9.195

Produtos ndo alimentares 321 540 1.904 2.262
Estoque em construcéo (a) - - 300 300
Outros produtos - - 451 420
Provisdo para perda de estoque (b) (15) (27) (126) (149)
Estoques, liquidos 4.484 6.651 12.592 12.028

Circulante 4.484 6.651 12.592 11.728

Né&o circulante - - - 300

(a) O saldo refere-se as unidades adquiridas de uma nova torre corporativa que ainda
estdo em fase de construgdo na permuta de ativos no Projeto Pinheiros. O projeto
consiste em permuta de imoéveis, onde a Companhia cede o terreno da sua loja loca-
lizada na Avenida das Nagdes Unidas, na zona sul de Sao Paulo. Em troca recebeu
uma nova loja, junto com uma nova area de galeria comercial, vagas de estaciona-
mento j& entregues e unidades de uma nova torre corporativa que ainda estdo em
construcdo pelo seu parceiro.

(b) O saldo refere-se a provisdo de perda de estoques por conta de giro lento e perdas
de inventario.

\IERIE Impostos a Recuperar
Controladora Consolidado

jEm milhdes de Reais) 31/122024 31/12/2023 31/12/2024 31/12/2023
289 235 475 2.578

ICMS substituicao tributaria (ST) (a) 1.198 1.300 2 802 2.938
ICMS a recuperar ativo imobilizado 86 142 181 247
PIS e COFINS (b) 587 267 1.252 907
Outros 1 - 157 165
Provisdo para perda de ICMS e

ICMS ST (160) (160) (1.279) (1.501)
Impostos a recuperar 2.001 1.784 5.588 5.334
Circulante 290 295 1.024 1.056
N&o circulante 1.711 1.489 4.564 4.278

(a) Grupo mantém centros de distribui¢éo localizados em certos Estados e no Distrito
Federal, que recebem mercadorias com ICMS e ICMS-ST que ja foram pré-pagos pe-
los fornecedores ou pelo Grupo. Desta forma, parte das mercadorias é enviada para
outros Estados. Tais transacoes interestaduais permitem o Grupo recuperar 0os mon-
tantes pré-pagos de ICMS e ICMS-ST; por exemplo, ICMS e ICMS-ST pago nas aqui-
sicoes, que se tornam créditos a recuperar/compensar, baseados nas leis estaduais.
Dada decis@o do Supremo Tributal Federal - STF referente ao RE 593.849, de 2016,
que reconheceu o direito do contribuinte ao ressarcimento do valor de ICMS-ST pago
a maior, correspondente a diferenca entre o valor do tributo recolhido previamente e
aquele realmente devido no momento da venda, os créditos fiscais a recuperar ou
compensar pelo Grupo aumentaram. O Grupo esta realizando partes destes créditos
através de pedidos de compensacéo baseado em regimes especiais e também cum-
prindo com outros procedimentos requeridos pelos Estados.

Com relagédo aos créditos que ndo podem ser compensados imediatamente, a Admi-
nistracdo do Grupo entende que a realizagao ocorrera no curto e longo prazo, baseado
em estudo de recuperacéao preparado pela Administracdo por Estado que inclui, entre
outros itens, o historico de realizacdo, as mudancas na cadeia de suprimentos, pedidos
adicionais de regime de substituicado, previsdes de crescimento futuro, de saldos con-
sumidos por dividas oriundos das operacdes e transferéncia de créditos para terceiros.
Estes estudos foram preparados baseados em informagdes derivadas do plano de ne-
gocio estratégico previamente aprovado pelo Conselho de Administracdo do Grupo.
O Grupo espera recuperar seus créditos de ICMS nao circulante em um periodo apro-
ximado de 6 anos e 10 anos. Ha provisao para créditos sem perspectiva de realizagéo.
(b) O Grupo ingressou com agdes judiciais para pleitear a inconstitucionalidade da in-
clusao do ICMS na base de calculo do PIS e da COFINS. Em relagao a essa matéria,
o Supremo Tribunal Federal - “STF”, proferiu decisdes favoraveis aos contribuintes
em relagdo ao mérito por meio do acérddo em sede de repercussdo geral no RE
574.706 de 15 de marco de 2017. As acdes judiciais permitiram o reconhecimento dos
créditos, no minimo, dos Gltimos cinco anos.

Com a sistematica da ndo-cumulatividade para fins de apuracédo de PIS e COFINS,
o Grupo requereu o direito de excluir o valor do ICMS das bases de calculo dessas

Composicao dos saldos

(Em milhdes de Reais)

Controladas:
Carrefour Comércio e Industria Ltda.
Grupo BIG S.A. (a)
WMS Supermercados do Brasil Ltda. (a)
WMB Supermercados do Brasil Ltda. (a)
Bompreco Supermercado do Nordeste Ltda. (a)
Bompreco Bahia Supermercados Ltda. (a)
Barbarossa Empreendimentos e Particip.S.A. (a)
Bulge Empreendimentos e Participagdes S.A. (a)
Gibraltar Empreendimentos e Particip. S.A. (a)
Kharkov Empreendimentos e Particip. S.A. (a)
Kursk Empreendimentos e Participagdes S A. (a)
Midway Empreendimentos e Particip. S.A. (a)
Overlord Empreendimentos e Particip. S.A. (a)
Pacifico Empreendimentos e Particip. S.A. (a;
Torch Empreendimentos e Participagdes S.A. (a)
Stalingrado Empreendimentos e Particip.S.A. (a)
Valquiria Empreendimentos e Particip. S.A. (a)
Pandora Participagdes Ltda.
SPE Desenv. Imobiliario Sudeste Ltda.
SPE Desenv. Imobiliario Centro-oeste Ltda.
SPE Desenv. Imobiliario Norte Ltda.
Cotabest Informagéao e Tecnologia S.A.
(-) Eliminacéo (b)

Controladas em conjunto:
Ewally Tecnologia e Servicos S.A.(c)

Total dos investimentos

Ativo

Passivo

Percentual de participacdo direta

duas contribuigbes.

Os processos das suas controlada diretas advindas do entdo Grupo BIG (em 31 de
dezembro de 2024, incorporado pela Controladora) tiveram o transito em julgado em
agosto de 2019 e fevereiro de 2021. O montante de R$ 320 milhdes, sendo R$ 169
milhGes correspondente ao principal e R$ 152 milhdes correspondente a corregéo
monetaria, relacionado ao periodo de apuragdo de 2002 a 2017, foi reconhecido no
exercicio de 2021. Em 2020 foi reconhecido o montante de R$ 1.018 milhdes, sendo
R$ 503 milhdes correspondente ao principal e R$ 515 milhdes correspondente a cor-
recdo monetaria, relacionado ao periodo de apuragéo de 2002 a 2010.

A Companhia e suas controladas mensuraram de forma confiavel e reconheceram o
direito sobre tais créditos com base no montante efetivamente destacado nas notas
fiscais de venda, aplicando o indice de correcdo monetaria determinado nas senten-
cas decisorias de seus processos.

Diante de todos os fatos descritos acima e com base na decisao transitada em julgado
do RE 574.706, ocorrida em maio de 2021, pela qual o Superior Tribunal Federal -
STF: (i) confirmou o entendimento de que é o ICMS Destacado que deve ser excluido
da base de célculo do PIS/COFINS, e (ii) modulou os efeitos da decis&o, a vigorar a
partir de 15/03/2017, ressalvadas as agoes judiciais e administrativas protocoladas
até a referida data, que é o caso da Companhia e suas controladas, o Grupo, apoiado
na opiniao de seus assessores juridicos externos, concluiu que: (i) o posicionamento
firmado pelo STF no RE 574.706 foi aplicado as empresas do Grupo, tendo sido reco-
nhecido definitivamente o direito a exclusédo do ICMS da base de calculo do PIS e da
COFINS nas agdes judiciais do Grupo, inclusive para fins de recuperacéo de crédito,
uma vez que se pleiteou a exclusdo do ICMS incluido na base de célculo do PIS e da
COFINS (que é o ICMS destacado); e (ii) apesar da modulagédo dos efeitos da decisdo
do STF, houve a protecéo para os contribuintes que ingressaram com acdes judiciais
até o julgamento do STF em 2017, como é o caso das empresas do Grupo.
Adicionalmente, a Companhia e suas controladas vem reconhecendo regularmente a
exclusdo do ICMS na base de célculo de PIS e COFINS desde a decisao do STF de
2017 com repercussao geral com as mesmas premissas anteriormente destacadas.
Apoiado na opinido de seus assessores juridicos externos, o Grupo entende que os
créditos de PIS e COFINS mensurados de forma confiavel e reconhecidos por direito
sdo baseados na melhor interpretacdo da legislacéo vigente, no cenario jurispruden-
cial, bem como na deciséo proferida pelo STJ no Resp 1.221.170/PR, cujo acérdao
definiu o conceito de insumo para fins de célculo de créditos de PIS e COFINS, re-
conhecendo a aplicagdo do conceito intermediario de insumo, ou seja, despesas que
sejam essenciais ou relevantes para a atividade econémica do contribuinte. O Grupo
inclusive, apoiado por seus assessores juridicos externos, avalia permanentemente a
jurisprudéncia sobre a matéria.

Adotando de forma consistente a interpretacdo embasada descrita acima, o Grupo
tem apurado anualmente créditos de PIS e COFINS, sendo todos passiveis de men-
suragao confiavel e objeto de registro contabil correspondente. Afora as autuagoes
fiscais referidas na Nota 18, o Grupo ndo tem conhecimento de qualquer reivindica-
cao de terceiros relativamente a tais créditos.

A Controladora ingressou com agéo judicial visando afastar a exigibilidade do PIS e da
COFINS incidentes sobre as receitas de vendas internas realizadas por suas filiais na
Zona Franca de Manaus, tanto para pessoas fisicas quanto juridicas, bem como o reco-
nhecimento do direito a compensacao dos valores recolhidos nos Gltimos cinco anos.
Em 2023, em decisdo monocréatica, a Companhia obteve provimento favoravel, com
o reconhecimento integral do direito pleiteado, declarando a inexigibilidade do PIS e
da COFINS sobre as receitas auferidas com as vendas realizadas na Zona Franca de
Manaus e assegurando o direito a compensagao dos valores indevidamente recolhi-
dos nos ultimos cinco anos. Essa deciséo transitou em julgado em 2024 e, portanto,
a Companhia mensurou de forma confiavel e reconheceu o direito sobre tais créditos.
A Controladora ingressou com agao judicial visando afastar a exigibilidade do PIS e da
COFINS incidentes sobre as receitas de vendas internas realizadas por suas filiais na
Zona Franca de Manaus, tanto para pessoas fisicas quanto juridicas, bem como o reco-
nhecimento do direito @ compensagao dos valores recolhidos nos altimos cinco anos.
Em 2023, em decisdo monocratica, a Companhia obteve provimento favoravel, com
o reconhecimento integral do direito pleiteado, declarando a inexigibilidade do PIS e
da COFINS sobre as receitas auferidas com as vendas realizadas na Zona Franca de
Manaus e assegurando o direito a compensacéo dos valores indevidamente recolhi-
dos nos ultimos cinco anos. Essa decisao transitou em julgado em 2024 e, portanto,
a Companhia mensurou de forma confidvel e reconheceu o direito sobre tais créditos,
no montante de R$ 377 milhGes, sendo R$ 258 milhdes de principal e R$ 119 milhdes
de juros de atualizagdo monetaria.

Atualizacao Monetaria sobre Crédito Tributario de Acao Transitada em Julgado
A Companhia e sua subsidiaria Carrefour obtiveram uma decisao judicial favoravel na
qual foi reconhecido o direito a restituicdo de ICMS pago a mais no regime de substitui-
cao tributaria e sua respectiva atualizagdo monetaria, observado o procedimento admi-
nistrativo proprio da legislacéo local. Como resultado, a Companhia e sua subsidiaria
em conjunto com seus assessores juridicos entendem que tem também o direito a um
crédito tributario decorrente da atualizacdo monetaria, cujo valor principal ja foi reco-
nhecido em periodos anteriores. Esta atualizagdo monetéaria observa os indices oficiais.
Devido a dependéncia de eventos judiciais futuros, ainda pendentes de decisao,
como a liquidacéo final do crédito tributario pela autoridade tributaria competente, a
administracdo da Companhia e sua subsidiaria Carrefour classificam como provavel
a existéncia desse ativo contingente.

Destaca-se ainda que, no curso do processo judicial de execucéo, houve decisdes
judiciais favoraveis a Companhia e sua subsidiaria, possibilitando a utilizagao dos
créditos tributarios decorrentes da atualizagdo monetaria antes mesmo da decisé@o
final do processo em curso. Os montantes da atualizagdo monetaria sdo de R$ 285
milhGes na Controladora e R$ 418 milhdes no Consolidado, apds as compensacgdes
tributarias ja realizadas. Eventuais questionamentos sobre a utilizacdo dos créditos
tributarios durante o curso do processo estdo estimados como chances provaveis de
éxito pelos assessores juridicos da Companhia e sua subsidiaria.

A Companhia e a subsidiaria Carrefour continuardo a monitorar o andamento das
acoes em curso e fornecerdo atualizagdes nas demonstracdes financeiras subse-
quentes, conforme necessario.

m Depésitos e Bloqueios Judiciais

Politicas contabeis

Os depositos e bloqueios judiciais do Grupo sao registrados pelo montante pago
quando o depoésito ou garantia é exigido, e posteriormente ajustado para refletir a
correcdo monetaria. Sdo apresentados como ativos néo circulantes, uma vez que se
espera que sejam utilizados a partir de 12 meses da data do balango.

O Grupo esta contestando o pagamento de certos impostos, contribuicdes, obrigacdes
trabalhistas e civeis e tem efetuado depésitos judiciais restritos nos montantes correspon-
dentes, bem como depositos judiciais relacionados a provisdo para processos judiciais.
Os depésitos e bloqueios judiciais séo classificados por categoria:

Controladora Consolidado
(Em milhGes de Reais) 31/12/2024 31/12/2023 31/12/2024 31/12/2023
Tributarios 92 154 2.381 2.373
Trabalhistas 1 1 364 370
Civeis - - 169 139
Depositos e bloqueios judiciais 93 155 2.914 2.882

Os depositos judiciais tributarios na posicao consolidada sao compostos principalmente
pela agéo do Carrefour Comércio e Industria Ltda (“CCI”). e da Comercial de Alimentos
CarrefourLtda. (“CAC”) sobre aincidénciade PIS e COFINS ndo cumulativo, que totaliza
R$ 1.736 milhdes em 31 de dezembro de 2024 (R$ 1.651 milhdes em 31 de dezembro
de 2023). A provisdo é contabilizada em cada encerramento, conforme Nota 18.2.1.
Movimentacao dos depdsitos e bloqueios judiciais

(Em milhdes de Reais)
Em 1° de janeiro de 2023

Controladora Consolidado
140 2.744

Atualizacao 8 132
Adicao (reversao) 8 112
Utilizacao (a) (1) (106)
Em 1° de janeiro de 2024 155 2.882
Atualizacao 20 138
Adicéo (reversao) 36 69
Utilizagao (b) (118) (175)
Em 31 de dezembro de 2024 93 914

2.
(a) Refere-se principalmente ao encerramento da agéo do Banco CSF sobre a Contri-
buicdo Social sobre o Lucro Liquido (CSLL).
(b) Refere-se a utilizacédo dos depositos judiciais nos processos de natureza tributaria.

m Investimentos

Politicas contabeis

Os balangos patrimoniais individuais e consolidados incluem a participagdo do Grupo
em Investidas contabilizadas pelo método da equivaléncia patrimonial, ajustado em
conformidade com as politicas contabeis do Grupo, a partir da data de aquisicdo
da influéncia significativa ou do controle conjunto até a data em que este é perdido.
As controladas em conjunto s@o contabilizadas pelo método de equivaléncia patri-
monial e fazem parte integrante das operagdes do Grupo e a parte do seu resultado
liquido do Grupo é, portanto, reportada como um componente separado nas demons-
tracdes consolidadas.

Controladora Consolidado

31/12/2024 31/12/2023 31/12/2024 31/12/2023

97,69% 8.183 8.101 - -
- - 8.232 - -
98,31% 6.076 - - -
99,99% 1.264 - - -
99,99% (684) - - -
69,63% (170) - - -
100,00% 112 - - -
100,00% 401 - - -
1 00,00% 151 - - -
100,00% 87 - - -
100,00% 161 - - -
100,00% 131 - - -
100,00% 82 - - -
100,00% 59 - - -
100,00% 112 - - -
100,00% 320 - - -
100,00% 270 - - -
100,00% 261 263 - -
100,00% 114 109 - -
100,00% 13 12 - -
100,00% 10 10 - -
100,00% (26) (9) - -
(202) (230) - -

92,00% - - - 31
16.725 16.488 - 31

17.605 16. 488 - 31

(880) -

(a) Com a incorporacgéo da empresa Grupo BIG S.A. pelo Atacadéo, conforme divulgado na nota 3.1, o mesmo passa a deter pammpagao direta em suas subsmharlas
(b) Eliminacao de operagéo intragrupo de aquisicéo de direito de exclusividade na oferta e distribuicdo de soluc¢des financeiras divulgada na Nota 19.
(c) Em 11 de outubro de 2024, a investida CCI IP Participagdes Ltda. aumentou capital social na Ewally no valor de R$ 37 milhGes equivalente a 6.909.052 quotas, o que

representou um aumento de participagéo de 49% para 92%. Por consequéncia a E-wally passa a ser controlada direta da CCl IP.

continua
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(a) O aumento de capital na subsidiaria WMS Supermercado refere-se a transferéncia de acervos liquidos no valor de R$ 1.966
milhdes.

(b) Com a incorporagédo do Grupo BIG S.A., o agio foi reclassificado para o intangivel.

(c) Incoporacéo do Grupo BIG S.A. conforme escrito na nota 3.

BSF Holding S.A.

A controlada indireta BSF Holding S.A. conta com participagao significativa de ndo controladores e possuia os seguintes saldos
nos exercicios findos em 31 de dezembro de 2024 e 2023:

Balango Patrimonial:

Consolidado
(Em milhdes de Reais) 31/12/2024 31/12/2023
Ativo 3.689 3.309
Passivo - -
Patriménio Liquido 3.689 3.309
Demonstragao dos resultados do periodo:

Consolidado
(Em milhdes de Reais) 31/12/2024 31/12/2023
Receita 381 320
Lucro liquido 381 320

m Propriedades para Investimento e Imobilizado

Politicas contabeis

CPC 28 (IAS 40) - Propriedade para Investimento define propriedade para investimento como propriedade (terrenos ou edificios
ou ambos) mantida para obter aluguéis ou para valorizagéo de capital ou ambos. Com base nesta definicdo as propriedades
de investimento detidas pelo Grupo sdo constituidas por centros comerciais (unidades de varejo e de servigo localizadas atras
da area de check-out das lojas) que sdo exclusivamente objeto de locagéo financeira e representam uma area disponivel para
locagdo de pelo menos 2.500 metros quadrados. Estes ativos geram fluxos de caixa que s@o amplamente independentes dos
fluxos de caixa gerados pelos outros ativos de varejo do Grupo.

Os ativos classificados como propriedades de investimento tém vida util de 40 anos, e sdo reconhecidas ao custo.

A receita de aluguel gerada por propriedades de investimento é registrada na demonstragéo de resultado em “Outras receitas”
de forma linear ao longo do prazo da locagdo. Beneficios ou descontos concedidos pelo Grupo como parte dos acordos de
arrendamento fazem parte integrante da receita liquida de locagdo e séo reconhecidas ao longo do prazo da locagdo (Nota 15).
O valor justo das propriedades para investimentos é mensurado duas vezes ao ano:

- Por meio da aplicagdo de um multiplo em funcéo de (i) a rentabilidade de cada shopping e (ii) uma taxa de capitalizagao espe-
cificas do Brasil, a receita de aluguel anual bruta gerada por cada propriedade, ou

- Obtendo-se avaliagbes independentes elaboradas segundo dois métodos: o método dos fluxos de caixa descontados e o mé-
todo de rendimento (Yield Method). Os avaliadores geralmente também comparam os resultados da aplicagdo desses métodos
aos valores de mercado por metro quadrado e aos valores de transagéo recentes.

Tendo em vista os dados externos limitados disponiveis, nomeadamente em matéria de taxas de capitalizacado, a complexidade
do processo de avaliacdo de imdveis e ao fato de que as avaliacdes baseiam-se em passar rendas para os imoéveis proprios do
Grupo, o valor justo das propriedades para investimento € determinado com base nas entradas de nivel 3.

Nota 13.1. Propriedades para investimentos

Consolidado
(Em milhGes de Reais) 31/12/2024 31/12/2023
Custo das propriedades para investimentos 763 759
Depreciacao (183) (170)
Total das propriedades para |nvest|mentos liquido 580 589
Mo ¢do de propriedade para in os
(Em milhdes de Reais)
Em 1° de janeiro de 2023 597
Adicao 5
Depreciagédo (13)
Em 1° de janeiro de 2024 589
Adicao 1
Baixa (5)
Transferéncia advinda do imobilizado 9
Depreciagdo (14)
Em 31 de dezembro 2024 580

As receitas de aluguéis geradas por propriedades para investimentos, registradas nas demonstracdes dos resultados no Conso-
lidado na rubrica “Outras receitas” (Nota 22.2), totalizaram R$ 38 milhdes em 31 de dezembro de 2024 (R$ 33 milhdes em 31 de
dezembro de 2023). Os custos operacionais no Consolidado diretamente atribuiveis aos iméveis totalizaram R$ 22 milhdes em
31 de dezembro de 2024 (R$ 24 milhdes em 31 de dezembro de 2023).

A avaliagéo do valor justo das propriedades para investimentos é realizada semestralmente, sendo a Ultima realizada em 31 de
dezembro de 2024, resultando em um valor justo das propriedades para investimentos de R$ 1.005 milhdes (R$ 968 milhdes em
31 de dezembro de 2023).

Nota 13.2. Imobilizado e Ativos de direito de uso

Politicas contabeis

O imobilizado compreende principalmente edificios, lojas, equipamentos e acessorios e terrenos.

Reconhecimento inicial

Em conformidade com o CPC 27 (IAS 16) - Ativo Imobilizado, terrenos, edificacdes e equipamentos séo registrados pelo custo
de aquisicdo menos as amortizagdes acumuladas e quaisquer perdas de valores acumulados. O custo inclui despesas que sao
diretamente atribuiveis a aquisicdo de um ativo e quaisquer outros custos necessarios para preparar esse ativo no local e nas
condicdes exigidas para operar de maneira pretendida pela Administracdo, bem como os custos de desmobilizacdo onde esses
ativos estdo localizados.

O software adquirido (integrante da funcéo do equipamento) é capitalizado como parte desse equipamento.

Os pagamentos iniciais de ativo de direito de uso, como os valores pagos a titulo de fundo de comércio, por exemplo, séo con-
siderados como parte do ativo.

Os ativos em construcdo séo reconhecidos pelo custo menos as perdas ao valor recuperavel identificadas.

Custos subsequentes

O custo de substituicdo de um item de imobilizado é reconhecido no valor contabil desse item no caso de ser provavel que os
beneficios econdémicos incorporados no componente fluirdo para o Grupo e seu custo possa ser mensurado de forma confiavel.
O valor contabil do componente que for substituido por outro é baixado.

Os custos de manutenc&o dos itens de imobilizado séo reconhecidos no resultado quando incorridos.

Os ganhos e perdas resultantes da alienacdo de um item de ativo imobilizado sdo calculados através da comparagéo entre os
rendimentos recebidos dessa alienagcdo com o valor no imobilizado e séo reconhecidos liquidos em outras receitas (despesas)
na demonstracdo do resultado.

Reclassificacao para propriedades de investimento

Quando o uso da propriedade muda de “ocupada pelo proprietario” para uma propriedade de investimento, o Grupo mantém este
ativo a custo historico e reclassifica-o como propriedade para investimento.

Vida atil

A depreciacéo do imobilizado comeca quando o ativo esta disponivel para uso e termina quando o ativo é vendido, demolido
ou reclassificado como mantido para venda de acordo com o CPC 31 (IFRS 5) - Ativos ndo circulantes mantidos para venda e
operagao descontinuada.

Terrenos néo sao depreciados. Outros imobilizados, ou cada parte significativa de um item do imobilizado, séo depreciados pelo
método linear durante as seguintes vidas Uteis estimadas:

Edificacoes 48 anos
Benfeitorias em imoveis de terceiros 5 a 24 anos
Equipamentos e instalagdes 4 a 24 anos
Outros 4 a 14 anos

Atendendo a natureza dos seus negoécios, o Grupo considera que os seus bens e equipamentos ndo possuem valor residual.

A depreciacéo de benfeitorias de arrendamento em iméveis de terceiros é calculada e registrada sobre o periodo total do contrato.
Os periodos de depreciagao sao revistos em cada periodo e, quando apropriado, ajustados prospectivamente de acordo com o
CPC 23 (IAS 8) - Politicas contabeis. Mudancas de Estimativa e Correcédo de Erro.

Teste ao valor recuperéavel (Nota 14.3)

Composigcao
Controladora
31/12/2024 31/12/2023
Valor Valor
Depreciacao contabil Depreciacao contabil
(Em milhGes de Reais) _Custo _acumulada Impairment _liquido _Custo _acumulada __liquido
Edificacdes e benfeitorias 8.325 (1.489) (32) 6.804 9.857 (1.518) 8.339
Equipamentos, ferramentas, instalagdes e outros ~ 2.924 (1.530) - 1.394 4.429 (2.252) 2177
Imobilizado em andamento 65 - - 65 100 - 100
Terrenos 2.941 - (10) 2931 3.114 - 3.114
Direito de uso de arrendamento 1.388 (299) - 1.089_ 1.849 (294) 1.555
Total 15.643 (3.318) (42) _ 12.283 _19.349 (4.064) _ 15.285

(Em milhdes de Reais) 01/01/2024 de acoes patrimonial abrangentes capital la) Agio 1b[ Incorporacéao (c[ Dividendos __31/12/2024
Carrefour Comércio e Industria Ltda. 8.101 (22) 83 - 8.183
Grupo BIG S.A. (incorporado) 8.232 - (291) - 850 (4. 031) (4.760) - -
WMS Supermercados do Brasil Ltda. - - 1.625 43 2.483 1.925 - 6.076
WMB Supermercados do Brasil Ltda. - - (74) - - - 1.338 - 1.264
Bomprego Supermercado do Nordeste Ltda. - - (181) - - - (503) - (684)
Bompreco Bahia Supermercados Ltda. - - (141) - 50 - (79) - (170)
Barbarossa Empreendimentos e Particip.S.A. - - (5) - - - 120 (3) 112
Bulge Empreendimentos e Participacdes S.A. - - (30) - - - 443 (12) 401
Gibraltar Empreendimentos e Particip. S.A. - - (8) - - - 164 (5) 151
Kharkov Empreendimentos e Particip. S.A. - - (15) - - - 102 - 87
Kursk Empreendimentos e Participacdes S.A. - - (14) - - - 181 (6) 161
Midway Empreendimentos e Particip. S.A. - - (11) - - - 147 (5) 131
Overlord Empreendimentos e Particip. S.A. - - (7) - - - 94 (5) 82
Pacifico Empreendimentos e Particip. S.A. - - ) - - - 64 (3) 59
Torch Empreendimentos e Participacdes S.A. - - (1) - - - 115 (2) 112
Stalingrado Empreendimentos e Particip.S.A. - - (23) - - - 356 (13) 320
Valquiria Empreendimentos e Particip. S.A. - - 17) - - - 293 (6) 270
Pandora Participagdes Ltda. 263 - 2) - - - - - 261
SPE Desenv. Imobiliario Sudeste Ltda. 109 - 5 - - - - - 114
SPE Desenv. Imobiliario Centro-oeste Ltda. 12 - 1 - - - - - 13
SPE Desenv. Imobiliario Norte Ltda. 10 - - - - - - - 10
Cotabest Informagéo e Tecnologia S.A. 9 - (5) 12) - - - - (26)
(-) Eliminagcao (230) - 28 - - - - - (202)
Total 16.488 (22) 915 52 3.383 (4.031) - (60) 16.725
Outorga Resultado de Outros Divi- "

de opgéo equivaléncia resultados Aumento dendos 31/12/2024 Coar;s;:)gc;%gg

(Em milhGes de Reais) 01/01/2023 de acdes _ patrimonial abrangentes de capital recebidos 31/12/2023 Valor Valor
(Gerall:reJoglr(B‘anAwrmo e Indistria Ltda. gg% a ) @ 25%2) @ ’ > g?g (8002 g;g; Depreciacao Impair- contabil Depreciacao Impair- contabil
P nZ ra ParticipacGes Ltd 266 ) @) B o B ‘263 (EmmilhGesdeReais)  Custo_ acumulada_ ment_liquido Custo acumulada__ment_ liquido
S;E ga articipacoes Liga. EdificagGes e benfeitorias 18.319 (4.428)  (288) 13.603 18.782 (4.604) (199) 13.979

esenv. Imobiliario Sudeste Ltda. 27 B 4 ) 8 - 109 Equipamentos, ferramentas, instalagdes

glF',E %Zssz’:]‘(/ 'Tﬁ?ﬁlﬁ;ﬁfﬁ?ﬁ%i‘?ﬁf Lida. 12 - - - o i 12 “eoutros 10.835 (6.078)  (53) 4.704 11.422 (6.855) (108)  4.459
e T I B i s e
t) Eliminagao en o 5 ozg) 7335 500 5.239)  Direito de uso de arrendamento 5.852 (1.292)  (8)  4.552 5597 (1.069)  (8) 4520
. . - ——e ... Total 42.328 (11.798) _ (467) _ 30.063 43.449 (12.528) _ (322) _ 30.599

o do valor abil liquido

Movis
Mo

Controladora
Baixas Transfe- Impair- Saldo em

Saldo em Adicoes Adicoes de

(Em milhdes de Reais) 01/01/2024 (a) depreciacao liquidas (b) réncia (c) __ment 31/12/2024
Edificacdes e benfeitorias 8.339 216 (224) (433) (1.062) (32) 6.804
Equipamentos, ferramentas, instalagées e outros 2177 407 (270) 21 (941) - 1.394
Imobilizado em andamento 100 2 - - (37) - 65
Terrenos 3.114 - - (173) (10) 2.931
Direito de uso de arrendamento 1.555 201 (77) (117) (473) - 1.089
Total 15.285 826 (571) (702) _ (2.513) (42) 12.283

(a) A Companhia ao longo do ano de 2024, por conta dos projetos de consolidagédo do formato atacadista vem efetuando con-
versoes de lojas, vide Nota 3.5, vem realizando aquisi¢oes de edificagdes e benfeitorias em imoveis R$ 216 milhdes, bem como
instalaces e equipamentos R$ 406 milhdes como forma de adaptar lojas que anteriormente eram do segmento de Varejo para
Atacado.
(b) Conforme divulgado na Nota 3.3 em 18 de novembro de 2024, a Controladora e a controlada WMS celebraram um contrato
de sale leaseback de 15 imoveis sendo registrada uma baixa de ativos ao valor liquido de depreciagdo acumulada de R$ 696
milhGes entre edificacdes, benefeitorias e terrenos.
(c) Em 31 de dezembro de 2024, a Controladora efetuou transferéncias de ativo imobilizado para a sua subsidiaria WMS, através
de aumento de capital a valor de livros, no montante de R$ 2.528 milhdes.

Controladora

Saldo em Adigoes Adicoes de Baixas Transfe- Saldo em
(Em milhGes de Reais) 01/01/2023 (a) depreciacao liquidas 1a) réncias 31/12/2023
Edificacoes e benfeitorias 8.102 714 (239) (329) 91 8.339
Equipamentos, ferramentas, instalagdes e outros 2.023 526 (342) (45) 15 2177
Imobilizado em andamento 156 123 - (25) (154) 100
Terrenos 3.264 1 - (199) 48 3.114
Direito de uso de arrendamento 1.287 376 (84) (24) - 1.555
Total 14.832 _ 1.740 (665) (622) - 15.285

(a) Em 30 de junho de 2023, a Controladora celebrou a transacgéo de “sales and leaseback” e, portanto, realizou a baixa do ativo
imobilizado no montante de R$ 523 milhGes com contrapartida na adi¢do de direito de uso de arrendamento no montante de
R$ 277 milhdes.

Consolidado

Saldo em Adicoes Adigoes de Baixas Transfe- Impair- Saldo em

(Em milhGes de Reais) 01/01/2024 (a) degremagao liquidas (b) réncias (c) __ment 31/12/2024
Edificacdes e benfeitorias T 13.979 630 (42 (513) 42  (112) 13.603
Equipamentos, ferramentas, instalacdes e outros 4.459 1112 (806) (71) 46 (36) 4,704
Imobilizado em andamento 208 172 - 2) (215) - 163
Terrenos 7.433 - - (133) (1 85 74) 7.041
Direito de uso de arrendamento 4.520 _ 1.331 (360) (945) - 4.552
Total 30.599 _ 3.245 (1.589) (1.664) (m) (222) _ 30.063

(a) Até 31 de dezembro de 2024, o Grupo em linha com os projetos de consolidacao de formatos e conversdes de lojas vide Nota
3.5, 0 Grupo vem efetuando tanto na Controladora, quando na controlada WMS e WMB investimentos de melhorias em equipa-
mentos de forma alterar os formatos das lojas de Varejo sob bandeiras BIG ou Maxxi para o segmento Atacado sob bandeira
Atacadao. Adicionalmente, na medida em que a WMS transfere suas lojas de varejo para a CCl, a WMS baixa os contratos de
arrendamentos com terceiros e a CCl por sua vez, registra novos contratos de aluguel com os mesmas partes terceiras.

(b) Conforme divulgado na Nota 3.3 em 18 de novembro de 2024, a Controladora e a controlada WMS celebraram um contrato
de sale leaseback de 15 iméveis sendo registrada uma baixa de ativos ao valor liquido de depreciacdo acumulada de R$ 696
milhdes entre edificacdes, benfeitorias e terrenos. Na medida em que faz as conversoes de lojas locadas o Grupo efetua, respec-
tivamente a baixa e adicdes de novos contratos de arrendamento, bem como efetua a baixa de contratos de arrendamento no
curso de fechamento de lojas, R$ 945 milhdes.

(c) Transferéncias incluem os ativos classificados como mantidos para venda para os projetos de vendas de ativos, liquidos das
respectivas provisdes para impairment.

Consolidado

Saldo em Adicoes de Baixas Transfe- Impair- Saldo em

(Em milhdes de Reais) 01/01/2023 Adicoes degremagao |gwdas 1a[ réncias (b[ ment 31/12/2023
Edificaces e benfeitorias 14.541 1.049 (475) 75) (463) 13.979
Equipamentos, ferramentas, instalagdes e outros 4.248 932 (845) (322) 443 3 4.459
Imobilizado em andamento 366 891 - 4) (1.045) - 208
Terrenos 8.058 14 - (347) (287) (5) 7.433
Direito de uso de arrendamento 4.581 940 (385) (600) (9) (7) 4.520
Total 31.794 _ 3.826 (1.705) (2.048) (796) _ (472) 30.599

(a) Em 30 de junho de 2023, a Companhia e suas subsidiarias, celebraram transagao de “sale and leaseback” de 4 centros de
distribuicéo e 5 lojas e, portanto, realizaram a baixa do ativo imobilizado no montante de R$ 523 milhGes na Controladora e
R$ 980 milhdes no Consolidado com contrapartida na adigéo de direito de uso de arrendamento no montante de R$ 277 milhdes
na Controladora e R$ 552 milhdes no Consolidado.

(b) Transferéncias incluem os ativos classificados como mantidos para venda no valor de R$ 755 milhGes e a respectiva provisao
para impairment R$ 283 milhdes, em sua maior parte decorrente do fechamento de lojas e encerramento das operagoes formato
Todo Dia.

M Intangivel

Politicas contabeis

Agio

O 4gio ¢ inicialmente reconhecido nas combinagées de negécios, conforme explicado na Nota 4. O agio registrado nas demons-
tracoes financeiras do Grupo baseia-se na diferenca entre o valor pago e o valor contabil liquido do negécio adquirido na data
de aquisicao.

Para o valor registrado antes da adogdo do CPC 15 (R1) (IFRS 3) - Combinacdo de Negdcios, na data de transicao para as
IFRSs, o Grupo optou por manter o tratamento contabil das combina¢des de negécios aplicadas segundo as normas contabeis
anteriores, de acordo com a opgéo disponivel para os adotantes pela primeira vez de acordo com o CPC 37 (IFRS 1) - First-time
Adoption of International Financial Reporting Standards. (Adogéo Inicial das Normas Internacionais de Contabilidade).

De acordo com o CPC 01(R1) (IAS 36) - Reducéo ao Valor Recuperavel de Ativos, o agio reconhecido em combinagdes negocios
nao é amortizado, mas é testado para reducao ao valor recuperavel anualmente ou mais frequentemente se houver indicagéo de
que a seu valor contabil ndo pode ser recuperada pelo método descrito na Nota 14.3.

Outros ativos intangiveis

Os ativos intangiveis consistem principalmente em software e outros ativos intangiveis relacionados as lojas.

Os ativos intangiveis adquiridos separadamente sao inicialmente reconhecidos ao custo, os ativos intangiveis e agio adquiridos
em combinagdes de negocios sao reconhecidos pelo valor justo (Nota 4).

Os softwares e outros ativos intangiveis sdo amortizados pelo método linear nos seguintes periodos:

Classe de ativos Vida util
Software e outros ativos intangiveis 5 anos
Fundo de comércio 10 a 25 anos

Os métodos de amortizagao, as vidas Uteis e os valores residuais sdo revistos em cada data de balanco e ajustados caso seja
apropriado.
A amortizagdo de fundo de comercio é efetuada de acordo com o periodo contratual do aluguel.
Os gastos subsequentes sdo capitalizados somente quando eles aumentam os beneficios econémicos futuros incorporados no
ativo especifico aos quais se relacionam. Todos os outros gastos, incluindo gastos com agio gerado internamente e com marcas,
sdo reconhecidos no resultado conforme incorridos.
Composicao

Controladora

31/12/2023

Amortizacao Valor contabil

31/12/2024
Amortizacao Valor contabil

(Em milhGes de Reais) Custo __acumulada liguido _Custo __acumulada liguido
Agio 5.733 (312) 5.421 1.702 (312) 1.390
Software 140 (84) 56 147 (79) 68
Fundo de comércio e outros ativos 20 (2) 18 20 (1) 19
Total 5.893 (398) 5.495 _1.869 (392) 1.477
Consolidado
31/12/2024 31/12/2023
Amortizacao Impair- Valor contabil Amortizacao Impair- Valor contabil
(Em milhdes de Reais) Custo __acumulada __ment liguido _Custo __acumulada ___ment liquido
Agio 7.320 (1.461) - 5.859 7.320 (1.461) 5.859
Software 2.634 (1.923) - 711 2.378 (1.784) - 594
Marcas e patentes 263 - (263) - 263 - (203) 60
Fundo de comércio e outros
ativos intangiveis 58 (30) - 28 66 (31) - 35
Intangivel em andamento 164 164 307 307
Total 10.439 (3.41 4) (26 ) 6.762 10.334 (3. 27§) __(203) [ 6.855
continua
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continuagao

(a) Impairment relacionado as marcas Maxxi e BIG devido a conversdo destas lojas em
Atacadao e Carrefour, para as lojas Todo Dia devido ao encerramento de suas operacdes.
Nota 14.3. Testes para perda no valor recuperavel do agio e analises de sen-
sibilidade

Politicas contabeis

Em conformidade com o CPC 01(R1) (IAS 36) - Reducéo ao valor recuperavel de ativos
(impairment). Os ativos intangiveis com vida til definida e os bens do imobilizado s&do
testados para redugéo ao valor recuperavel sempre que eventos ou mudangas no am-
biente de mercado indicarem que o valor recuperavel de um ativo individual e/ou uma
unidade geradora de caixa (UGC) puder ser menor que seu valor contabil. Para os ativos
com uma vida util indefinida - principalmente o &gio - o teste é realizado anualmente.
Os ativos individuais ou grupos de ativos séo testados para o valor recuperavel, com-
parando seu valor contabil com seu valor recuperavel, definido como o mais alto de
seu valor justo menos os custos de alienagdo e seu valor em uso. Valor em uso é o
valor presente dos fluxos de caixa futuros esperados para serem derivados do ativo.
Se o valor recuperavel for menor que o valor contabil, uma perda por impairment &
reconhecida. As perdas por redugao ao valor recuperavel em bens do imobilizado,
fundos de investimentos e ativos intangiveis (exceto o agio) poderdo ser revertidas
em periodos futuros, desde que o valor contabil aumentado do ativo atribuivel a re-
versao nao exceda o valor contabil que teria sido determinado, liquido de depreciagao
ou amortizagao, caso ndo houvesse perda de valor recuperavel reconhecida para os
ativos nos anos anteriores.

Valor recuperavel de ativos que ndao sejam agio

Os testes de valor recuperavel para o imobilizado séo realizados ao nivel das lojas
individuais (UGCs). De acordo com o CPC 01 (R1) (IAS 36), os ativos intangiveis
(exceto o agio) com vida util definida e imobilizado s&o testados para redugédo do
valor recuperavel sempre que ha uma indicac@o de que seu valor recuperavel pode
ser menor que seu valor contabil. Todas as lojas que relatam uma perda operacional
recorrente antes da depreciagdo e amortizacdo em dois anos consecutivos (apés o
periodo de inicio) séo testadas.

O valor recuperavel é definido como o maior entre o valor em uso e o valor justo
menos os custos de alienagéo.

O valor em uso é considerado igual aos fluxos de caixa futuros descontados da loja
durante um periodo de até cinco anos mais um valor terminal. O valor justo é estimado
com base nos precos de transacdes recentes, praticas da indUstria, avaliacdes inde-
pendentes ou o preco estimado em que a loja poderia ser vendida a um concorrente.
A taxa de desconto aplicada é a mesma para os testes de valor recuperavel (impair-
ment) no agio.

Valor recuperavel do agio

O CPC 01 (R1) (IAS 36) requer testes de valor recuperavel a serem realizados anual-
mente em nivel de cada UGC ou grupo de UCGs as quais o gio € alocado.

De acordo com a norma, o agio é alocado a UGC ou grupo de UGCs que se espera
beneficiar das sinergias da combinagdo de negocios. Cada UGC ou grupo de UGCs
aos quais 0 agio é alocado deve representar o menor nivel dentro da entidade na
qual o agio é monitorado para fins de gerenciamento interno e nao deve ser maior
que um segmento operacional conforme definido no CPC 22 (IFRS 8) - Informacao
por segmento.

Para efeitos de andlise da quantia recuperavel de &gio, considera-se que cada seg-
mento operacional individual representa um grupo de UGCs.

Valor em uso corresponde & soma dos fluxos de caixa futuros descontados para um
periodo geralmente ndo superior a cinco anos, acrescido de um valor terminal calcu-
lado projetando dados para o Ultimo ano para perpetuar a uma taxa de crescimento.
Os fluxos de caixa futuros s@o estimados com base em or¢camentos financeiros dos
segmentos operacionais aprovados pela Administragéo.

A taxa de desconto para cada segmento operacional corresponde ao custo médio
ponderado dos capitais proprios e da divida, determinado com base na taxa de trans-
missdo média do setor. O custo da divida é determinado aplicando a mesma logica.
A taxa de desconto ¢ calculada antes dos impostos.

Testes adicionais sao executados ao fim do periodo interino quando existe uma indi-
cacgao de impairment. Os principais indicadores de valor recuperavel utilizados pelo
Grupo sao os seguintes:

- indicador de impairment interno: uma deterioragdo material na proporgao entre o
EBITDA/Lajida Ajustado (Lucro antes dos impostos de renda, resultado financeiro,
depreciaga@o e amortizagcdo) excluindo a rubrica de outras receitas e despesas e o
resultado operacional liquido, orcamento e o forecast mais recente; e

- indicador de impairment externo: um aumento significativo da taxa de desconto e /
ou um rebaixamento grave na previsao do crescimento do PIB do FMI.

As perdas por redugdo ao valor recuperavel reconhecidas no agio sao irreversiveis,
incluindo as registradas em um perlodo interino.

Determinacao do valor recup
Para determinagao do valor recuperavel dos segmentos do Grupo (Atacadao, Varejo
e Sam’s Club) que tem um agio alocado no balango, foi utilizado valor em uso com
base em projecdes de fluxo de caixa, apés o imposto de renda e da contribuicdo
social, baseadas em orcamentos financeiros aprovados pela Administracdo conside-
rando as seguintes premissas:

(i) Receitas: projetadas de 2025 a 2029 considerando crescimento histérico das ven-
das em volume e as projegoes de inflagdo baseados sobre projecdes macroeconémi-

cas de bancos, sem considerar a expansao das lojas;
(i) Lucro bruto: projetando no mesmo exercicio considerando o nivel histérico do lucro
bruto expresso em percentagem de vendas;
(iii) Despesas: projetadas no mesmo exercicio das receitas de acordo com a dindmica das
lojas e buscando ganhos de produtividade e eficiéncia detalhados por cada linha de custos;
(iv) Capital de giro: projetando o mesmo nivel de capital de giro expresso em dias de
custo da mercadoria vendida;
(v) Aquisicdo de ativos tangiveis e intangiveis (capex): foi considerado o investimento
médio historico em manutencao dos ativos existentes na determinacéo do fluxo de caixa;
(vi) Valor terminal: foi calculado um valor terminal usando o Ultimo ano das projecdes
e aplicando a taxa de crescimento na perpetuidade;
(vii) Taxa de desconto: elaborada conforme descrito na politica contabil. A taxa de
desconto utilizada foi de 10,2% a.a. em 31 de dezembro de 2024 (10,2% a.a. em 31
de dezembro de 2023); e
(viii) Taxa de crescimento na perpetuidade: a taxa de crescimento nominal considera-
da foi de 3,0% a.a. em 31 de dezembro 2024 (3,0% a.a. em 31 de dezembro de 2023).
Andlise de sensibilidade
Os testes de impairment em agio e outros ativos intangiveis foram realizados em 31
de dezembro de 2024 de acordo com o CPC 01 (R1)/IAS 36. A analise de sensibili-
dade para uma mudanca simultanea nas entradas principais com base em premissas
razoavelmente possiveis ndo revelou qualquer cenario provavel, segundo a qual o
valor recuperavel de qualquer um dos grupos de UGC seria inferior a seu valor conta-
bil. Dessa forma os resultados dos testes nao levaram ao reconhecimento de perdas
por valores recuperaveis nestes ativos.
As taxas de crescimento e as taxas de desconto (correspondentes ao custo médio
ponderado do capital - WACC) aplicadas para fins de teste de impairment em 31 de
dezembro de 2024 sdo apresentadas abaixo:

Controladora e Consolidado

31/12/2024

Taxa de desconto antes dos Taxa de crescimento

impostos continuo

Varejo 10,2% 3,0%
Cash & Carry 10,2% 3,0%

Para o exercicio findo em 31 de dezembro de 2024, o Grupo avaliou eventos ocor-
ridos em suas unidades geradoras de caixa que pudessem afetar sua expectativa
de recuperag&o dos ativos nao financeiros, apos essa avaliagéo, nao foi verificada a
necessidade de reconhecimento de perda nas unidades geradoras de caixa.

\IEREH Operacoes de Arrendamento Mercantil

Politicas contabeis

O Grupo reconhece o direito de uso e o passivo de arrendamento na data de inicio
do contrato.

O direito de uso, no reconhecimento inicial, € mensurado ao seu valor de custo, in-
cluindo custos iniciais do contrato, como por exemplo, aquisicado de fundo de comer-
cio, e posteriormente ao seu valor de custo ajustado menos a depreciagéo acumula-
da, perdas por impairment, ajustes do passivo de arrendamento.

O passivo de arrendamento € inicialmente mensurado pelo valor presente das parce-
las ndo pagas no reconhecimento inicial, utilizando-se geralmente a taxa de juros de
empréstimo incremental do Grupo, a ndo ser que a taxa desconto implicita no contrato
possa ser determinada confiavelmente.

O passivo de arrendamento é subsequente acrescido do custo dos juros incorridos e redu-
zido pelos pagamentos das contraprestacdes de arrendamento pagas. O passivo de ar-
rendamento também pode ser alterado quando ha alteracdes em indexadores de inflacdo
do contrato, alteragdes nas taxas contratuais, mudancas em opgdes de compras ou na ex-
pectativa da Administracéo de exercer ou nao opg¢des de saida ou renovagao do contrato.
O Grupo aplica o julgamento para determinar a aplicagdo ou ndo da opgao de renova-
¢do ou saida antecipada de determinados contratos. Este julgamento é feito levando
em consideracdo o periodo de tempo para o qual o Grupo possui razoavel certeza
sobre esses exercicios, a existéncia de incentivos econémicos para permanecer no
contrato e outros elementos, o que podem impactar significantemente o valor dos
ativos e passivos de arrendamento.

O Grupo nao reconhece o direito de uso e o passivo de arrendamento de contratos
de arrendamento de bens de baixo valor ou de e contratos com durag&o inferior a
doze meses. Para estes contratos, a despesa de arrendamento reconhecida de forma
linear ao longo do periodo do contrato.

Os valores de créditos de imposto sobre pagamentos de arrendamento, PIS e CO-
FINS, sao considerados como parte do ativo e passivo de arrendamento, conforme o
oficio circular CVM /SNC / SEP 02/2019.

Grupo como arrendatario

Os principais contratos de arrendamento do Grupo referem-se a imoéveis onde estao
instaladas nossas lojas, centros de distribuicao e prédios administrativos. A concilia-
¢ao da movimentagao dos saldos do ativo de direito de uso é demonstrada na nota
13.2 e do passivo de arrendamento na nota 28.4. Os fluxos estimados de pagamento
s&o demonstrados na nota 28.3.

Esses arrendamento de ativos imobiliarios tém uma duracéo de 5 a 40 anos. Além
disso, esses contratos sdo geralmente indexados a indices de inflagdo, que variam
de acordo com o arrendador.

31/12/2024 31/12/2023

Banco
Cash & Carry Varejo Carrefour

Média ponde-
Clube rada do prazo Créditos
estimado de Direito de PIS e Direito Passivo Direito Passivo

Outras consideragoes
Em atendimento ao oficio CVM/SNC/SEP 02/2019, séo apresentados os saldos com-
parativos do passivo de arrendamento, do direito de uso, da despesa financeira e da
despesa de depreciacgéo do exercicio findo em 31 de dezembro de 2024, consideran-
do os fluxos futuros estimados de pagamento corrigidos pela inflagéo.

A partir Passivo de
(Em milhdes de Reais) 2024 _ 2025 2026 _ 2027 _de 2028 arrendamento

Inflagdo projetada (a) 4,89% 4,99% 4,03% 3,90%  3,90%
Controladora 210 183 150 136 123 803
Consolidado 876 744 621 541 3.673 6.455

(a) Fonte: Relatoério de Mercado Focus - Banco Central do Brasil

Quan- % total Quanti- % total Quanti- Quanti- % total arrendamento de uso COFINS de uso de arren- de uso de arren-
(Em milhdes de Reais) tidade __lojas dade I0|as dade dade o as (em anos) Ilgmd potencial __total damento __total damento
Autosservigo 113 30% 23 89 1512 (1.574) 1.774 (1.703)
Atacado de entrega 11 33% - N A - - N.A 18 625 15 640 (671) 260 (282)
Sam'’s Club - N.A - N.A - 23 40% 22 884 90 974  (1.058) 547 (577)
Hipermercado - NA 45 39% - - N.A 16 441 44 485 (546) 718 (792)
Supermercado - N.A 64  73% - - N.A 16 208 17 225 (270) 529 (592)
Conveniéncias - N.A 126 88% - - N.A 3 74 5 79 (89) 75 (84)
Centros de distribuicoes - N.A ihl 1% - - N.A 16 541 57 598 (846) 548 (761)
Edificios administrativos 1 N.A - N.A 2 - N.A 2 36 3 39 (48) 69 (86)
Total 125 - 246 - 2 23 - -__4.232 320 _4.552 _ (5.102) _ 4.520 _ (4.877)
Controladora 1.089 (1.360) 1.555 (1.503)
Passivo de arrendamento - Curto Prazo (56) (47)
Passivo de arrendamento Longo Prazo (1.304) (1.456)
Consolidado 4552 (5.102) 4.520 (4.877)
Passivo de arrendamento - Curto Prazo (253) (259)
Passivo de arrendamento Longo Prazo (4.849) (4.618)
As taxas de juros de utilizadas para célculo do valor do ativo e passivo de arrenda-
mento sd@o demonstradas abaixo, o Grupo reavalia a taxa de juros quando ha reava- Juros de ar- Despe_sa ge
liagdo do prazo de arrendamento. rendamento Despesa de depreciagao
Prazo De Até consideran- dep[ecla- considerando
1a5anos 710,90% 15,88% Despesa do fluxos ~caodo fluxos cor-
6a 10 anos 12.84% 16.28% de jurosde  corrigidos direito de rigidos pela
11 a 15 anos 13.79% 16.27% (Em milhdes de Reais) arrendamento _pela |nflaga uso inflacdo
: "1 qo, oo, Controladora 151 77 119
Mais de 15 anos 14,18% 16,23% Consolidado 647 832 360 555

Grupo como arrendador

A controlada Carrefour arrenda suas propriedades para investimentos e galerias co-
merciais existentes em suas lojas.

Em 31 de dezembro de 2024 e 2023, a controlada Carrefour possuia o seguinte cro-
nograma de recebimentos minimos de arrendamentos operacionais ndo cancelaveis:

Consolidado
(Em milhdes de Reais) 31/12/2024 31/12/2023
Dentro de 1 ano 372 306
De 1 a5 anos 582 606
Apbs 5 anos 118 214
Grupo como arrendador 1.072 1.126
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DEMONSTRACOES FINANCEIRAS 2024 CARREFOUR ot BNV o by GO 08
BRASIL Carrefour (B ) SOEY
Nota 14.1. Agiq o ) ; ) Consolidado m Fornecedores
O valor recuperéavel do agio é monitorado ao nivel do grupo das Unidades Geradoras Politicas contabeis
de Caixa (UGCs) representadas pelos segmentos do Grupo. 31/12/2024 __31/12/2023 E d " incipalment " Eles também incl
Controladora (g, ilhdes de Reais) Valor liauido Valor liquid ornecedores correspondem principalmente contas a pagar. Eles também incluem
3171572054 31/12/2023 (Emmilhdes de Reais Valor liquido Valor liquido  contas a pagar que os fornecedores tém transferidos para instituicdes financeiras
(Em milhées de Reais) Valor liquido Valor liquido Cash & Carry 4.128 4.128 como parte de programas de convénios sem direito de regresso. Nao existe qualquer
Cash & Carry 4.128 1.390 Varejo 1.531 1.531 diferenca substancial na natureza ou nos termos das responsabilidades antes e de-
Varejo 1.093 - pois das transagdes de convénios.
Clube 200 . Clube 200 200 gzo classificados na categoria outros passivos financeiros e mensurados a custo
Total 5.421 1.390 Total 5.859 5.859 amortizado, conforme definido no CPC 38 (IFRS 9) - Instrumentos Financeiros: Reco-
- - N = P nhecimento e Mensuracgéo (Nota 28). Fornecedores é reconhecido inicialmente pelo
Nota 14.2. Intangivel e agio - Movimentacéo do valor contabil liquido Controladora seu valor nominal, o que representa uma estimativa razoavel do valor justo tendo em
(Em milhdes de Reais) Saldo em 01/01/2024 Incorgoragao 1a) Adlgao Amomzagoes Transferéncias _ Saldo em 31/12/2024 conta o vencimento em curto prazo. Controladora Consolidado
g e 139 ' i 8 @ 5421 (Em milhdes de Reais) 31/12/2024 31/12/2023 31/12/2024 31/12/2023
Fundo de comércio e outros ativos intangiveis 19 - - (1) - 18 Il.g:r?eec’:;%so:res mercadorias 7.321 9.629 15.034 14198
Total 1.477 4.031 13 (19) (7) 5.495 . ’ . . :
(a) Agio reclassificado do investimento devido a incorporagéo do Grupo BIG S.A. Eg:zggggg:zz g:?r;s:k';lizado 2; ;:? 13;5 12?2
Controladora 100
(Em milh&es de Reais) Saldo em 01/01/2023 Adicoes Amortizacdes Saldo em 31/12/2023 Fornecedores convénios (a) 1.398 2.249 3.262 3.861
Agio 1.390 - - 1.390 Partes relacionadas:
Software 42 40 (14) 68 Car.refoqr Import S.A. - - 101 40
Fundo de comércio e outros ativos intangiveis 20 - (1) 19 Unlimitaill - - 13 -
Total 1.452 40 (15) 1.477 Fornecedores 8.904 12.264 20.101 20.058
Consolidado Fornecedores o 7.506 10.015 16.839 16.197
(Em milhdes de Reais) Saldo em 01/01/2024 _Adicées 1a) Amorhzagoes Baixas Liquidas Transferéncias Imgarrment Saldo em 31/12/2024 Fornecedores - Convénios 1.398 2.249 3.262 3.861
Agio 5.859 5.859 (a) O Grupo disponibiliza aos fornecedores convénios com as instituicoes financeiras
Software 594 30 (229) (16) 332 711 para antecipagdo das faturas do contas a receber dos fornecedores com o Grupo
Marcas e patentes . ) o 60 - - - (60) - decorrentes da venda de mercadorias e prestacé@o de servicos. O passivo do Grupo
Fundo de comércio e outros ativos intangiveis 35 - 2 (6) 1 - 28 com os fornecedores convénios é registrado em rubrica de natureza similar a forne-
Intangivel em andamento 307 185 - - (328) - 164 cedor no balango patrimonial porque essa transag&o nZo altera a natureza, montantes
Total . . = 6.855 215_ (231) (22) 5 __(60) 6.762 50 ha incluséo de juros e de condigdes de prazo usuais de pagamento do capital de
(a) Referem-se a gastos com desenvolvimento e implantagao de sistemas em projetos internos com self-checkout e outras iniciativas de crescimento. Consolidado giro do Grupo antes e depois da antecipagao para a Companhia e suas controladas,
(Em milhdes de Reais) Saldo em 01/01/2023 Adicoes Amortizacoes Baixas Liquidas Transferéncias mgarrment!a[ Saldo em 31/12/2023 s?ndo ainda, de EX,CIU.S'V'dade o direito e a critério do fornecedorlreallzfar a a’?‘eP'Pa'
Agio 5.859 5.859 a0 de seus recebiveis contra a Companhia e suas controladas junto as instituices
Software 612 52 (21 5) (3 ) 175 594 financeiras. Os saldos de fornecedores e fornecedores - convénio sao similiares e tem
Marcas e patentes 263 - - - - (203) 60 © prazo médio de 78 dias de vencimentos em 31 de dezembro de 2024 (81 dias em
Fundo de comércio e outros ativos intangiveis 47 - (5) (15) - 8 35 31 de dezembro de 2023).
Intangivel em andamento 189 268 - - (150) - 307 .M R PR ial
Total 5.970 320 (220) @5) 25 (195) 6.855 \JERFH Imposto de Renda e Contribuicédo Social

Politicas contabeis
A despesa de imposto de renda inclui o imposto de renda e a contribui¢do social
corrente e diferido. Os tributos correntes e diferidos s@o reconhecidos no resultado,
a menos que estejam relacionados com uma combinagdo de negécios ou itens re-
conhecidos diretamente no patriménio liquido ou em outros resultados abrangentes.
O imposto de renda e a contribuicdo social do exercicio, correntes e diferidos sé@o
calculados com base nas aliquotas de 15% acrescidas do adicional de 10% sobre o
lucro tributavel excedente de R$ 240 mil para o imposto de renda e 9% sobre o lucro
tributavel para a contribuigao social, e consideram a compensagéo de prejuizos fis-
cais e base negativa da contribuicao social, limitada a 30% do lucro real do exercicio.
O grupo possui controladas que optaram por calcular os lucros tributaveis como uma
porcentagem das vendas brutas (lucro presumido). Desta forma, estas controladas
calculam o imposto de renda e a contribuicdo social a aliquota de 32% sobre a receita
bruta (atividades gerais) e 100% sobre a receita financeira, aplicando-se as aliquotas
estatutarias de imposto de renda e contrlbmgao social (25% e 9% respectivamente).
Si tos de Solugées Fil
[¢] |mposto de renda e a contribuicdo social correntes e diferidos da instituicéo finan-
ceira Banco CSF S.A. s&o calculados pelas aliquotas de 15%, acrescidas de um
adicional de 10% sobre o lucro tributavel superior a R$ 240 mil para imposto de renda
e 20% sobre o rendimento tributavel da contribuicéo social sobre o Lucro Liquido e
consideram a compensagao de prejuizos fiscais e de contribuicdo social, limitados a
30%. Adicionalmente, os créditos tributarios foram reconhecidos pelas mesmas ali-
quotas de imposto de renda e contribui¢ao social de 25% e 20% sobre as diferencas
temporarias Diante da publicagéo da Lei n° 14.446/22, a aliquota da CSLL foi majo-
rada temporariamente de 20% para 21% a partir de 1° de agosto de 2022 até 31 de
dezembro de 2022, retornando para 20% a partir de janeiro de 2023.
Imposto de renda e contribuicdo social correntes
O imposto de renda e contribuicdo social corrente é o imposto a pagar ou a receber
estimado sobre o lucro tributavel ou perda do exercicio e qualquer ajuste aos impos-
tos a pagar com relagéo aos exercicios anteriores. O valor do imposto a pagar ou a
receber é reconhecido no balango patrimonial como um ativo fiscal ou um passivo
fiscal na melhor estimativa do valor projetado dos impostos a pagar ou a receber e
reflete as incertezas relacionadas ao seu célculo, se houver. E mensurado com base
na taxa de imposto promulgada, ou substancialmente aprovada, na data da demons-
tracdo do balango patrimonial.
Imposto de renda e contribuicdo social diferidos
O imposto de renda e a contribuicdo social diferidos sé@o calculados sobre todas as
diferencas temporarias entre o valor contabil dos ativos e passivos na demonstra-
cao do balanco patrimonial consolidado e as respectivas bases fiscais (exceto nos
casos especificos mencionados no CPC 32 (IAS 12) e sobre os prejuizos fiscais).
Sao mensurados pelas aliquotas que se espera que sejam aplicadas ao periodo em
que o ativo seré realizado ou o passivo sera liquidado, com base nas aliquotas e leis
tributarias promulgadas até o final do periodo de relatério. Os ativos e passivos por
impostos diferidos ndo sdo descontados e séo classificados no balango patrimonial
como “Ativos nao circulantes” e “Passivos nao circulantes”.
Os impostos diferidos ativos sa@o reconhecidos em relacéo as diferencas temporarias
e aos prejuizos fiscais néo utilizados, na medida em que seja provavel que o lucro tri-
butavel futuro esteja disponivel e contra o qual estes devem ser utilizados. Os impos-
tos diferidos ativos séo revistos a cada data do balanco patrimonial e séo reduzidos
na medida em que sua realizagdo nao seja mais provavel.
A recuperabilidade do imposto de renda e da contribuigao social diferidos é avaliada
separadamente para cada pessoa juridica com base nas estimativas de lucros tributa-
veis futuros contidas no plano de negdcios e o montante de passivos fiscais diferidos
no final do periodo. Uma proviséo para desvalorizagéo é registrada para a baixa de
ativos tributarios diferidos cuja recuperacéo néo é considerada provavel.
Imposto de renda e contribuigéo social diferidos ativos e passivos sdo compensados
quando existem fundamentos legais para compensar ativos ou passivos fiscais cor-
rentes, e quando estes se referem a um imposto de renda devido a mesma autoridade
tributaria sujeita a essa tributagao.
Nota 17.1. Despesa de imposto de renda e contribuicao social do exercicio
Controladora Consolidado
(Em milhGes de Reais) 31/12/2024 31/12/2023 31/12/2024 31/12/2023
Imposto de renda e contribuicao

as

social corrente (133) (330) (714) (497)
Imposto de renda e contribuicao

social diferidos (147) (106) 1.147 (105)
Despesa de imposto de renda e
contribuicéo social (280) (436) 433 (602)

Reconciliacao da aliquota efetiva
A aliquota de imposto efetiva consolidada do Grupo para o exercicio findo em 31 de
dezembro de 2024 foi de 29% (1.627% no exercicio encerrado em 31 de dezembro
de 2023) e reflete, entre outros efeitos, a variacdo da parcela de impostos diferidos
nao reconhecidos.
A conciliagao entre a aliquota de imposto efetiva e a aliquota nominal da Controladora
e do Consolidado é demonstrada abaixo:

Controladora Consolidado
(Em milhdes de Reais) 31/12/2024 31/12/2023 31/12/2024 31/12/2023
Lucro (prejuizo) antes do imposto

de renda e da contribuicao social 2.033 (359) 1.507 37)
Aliquota de imposto -34% -34% -34% -34%
Imposto de renda e contribuicdo

social pela aliquota de imposto

combinada 691 122 (512) 13
Diferencas permanentes:
Juros sobre capital proprio (a) 68 61 68 61
Equivaléncia patrimonial 303 (701) - 2)
Multas nao dedutiveis - 2 - 2
Variagdo da parcela de impostos

diferidos nédo reconhecidos (b) - - (257) (694)
DTA reconhecido (c) - - 1.088 -
Diferenca de aliquota de imposto

na controlada Banco CSF - aliquota

nominal de 45% - - (37) (32)
Subvencéo de ICMS - incentivos

fiscais - 98 - 98
Outras diferencas permanentes 40 (18) 83 (48)
Total (280) (436) 433 602
Aliquota efetiva -14% 121% 29% 1.627%

(a) Conforme divulgado na Nota 3.4 a Controladora deduziu para fins fiscais o valor
dos juros sobre capital proprio .
(b) Refere-se a parcela nédo reconhecida de diferencas temporarias, prejuizos fiscais
e bases negativas de controladas das quais o Grupo n&o apresenta histérico de lucros
tributarios ndo estima lucros tributarios futuros.
(c) Refere-se a DTA reconhecido sobre diferenca temporéaria e prejuizo fiscal na
WMS, vide detalhe na Nota 3.5
Nota 17.2. Impostos diferidos ativos e passivos

Controladora Consolidado
(Em milhdes de Reais) 31/12/2024 31/12/2023 31/12/2024 31/12/2023

Saldo de impostos diferidos ativos - 1.749 454
Saldo de impostos diferidos passivos (598) (456) (737) (591)
Saldo liquido de impostos

diferidos (passivos) (598) (456) 1.012 (137)

continua
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Os quadros seguintes apresentam a composicao dos impostos diferidos:

Controladora

Reconhecido em: Reconhecido em:

(Em milhdes de Reais) 01/01/2023 Resultado do exercicio _ ORA _01/01/2024 Resultado do exercicio _ ORA _31/12/2024
Depreciacéo de imobilizado 265 (66) - 331) - - (331)
Amortizacao fiscal de agio (473) - - (473) (157) - (630)
Ganhos cambiais ndo realizados (111) 57 - (54) 54 - -
Instrumentos financeiros derivativos - - - - (170) (170)
Ajuste a valor justo (4) 4 - - 16 - 16
Total imposto diferido passivo (853) (5) - 858 (257) - (1.115)
Perda cambial n&o realizada - - - - 163 - 163
Instrumentos financeiros derivativos 156 (101) ) 52 (57) 5 -
Provises 182 3 - 185 14 - 199
Outras provisdes administrativas 19 (16) - 3 1 - 4
Provisdo para participagdo nos lucros 57 (10) - 47 (12) - 35
Provisao para descontos de vendas em estoque 34 5 - 39 9) - 30
Plano de pagamento baseado em ac¢bes 17 6 - 23 6 - 29
Outras provisdes 41 12 - 53 4 - 57
Total imposto diferido ativo 506 (101) (3) 402 (110) 5 517
Imposto de renda e contribuigéo social diferidos reconhecidos (347) (106) (3) (456) (147) 5 (598)

Consolidado

Reconhecido em:

Reconhecido em:

(Em milhdes de Reais) 01/01/2023 Resultado do exercic 01/01/2024 Resultado do exercicio RA _31/12/2024
Depreciacao de imobilizado (78) 407 - (445)
Amortizacao fiscal de agio (619) - (619) (157) - (776)
Ganhos cambiais n&o realizados (41) 6 (35) 13 - (22)
Instrumentos financeiros derivativos - (50) (50) (124) - (174)
Total imposto diferido passivo 989 (122) (1.111) (306) - (1.417)
Perdas cambiais nao realizadas - - - 163 - 163
Impairment de ativos fixos 121 (49) 72 107 - 179
Instrumentos financeiros derivativos 48 8 56 (54) (2) -
Efeitos dos impostos no valor justo da aquisicdo do Grupo BIG (55) 66 11 61 - 72
Provisdes 2.625 (200) 2.425 (212) 4 2.217
Prejuizo fiscal 4.029 773 4.802 381 - 5.183
Provis&o para participagéo nos lucros 154 (33) 121 (19) - 102
Provisado para descontos de vendas em estoque 240 (26) 214 (2) - 212
Proviséo para perdas de crédito esperadas em ativo financeiro 42 ) 41 2 - 43
Plano de pagamento baseado em agdes 17 6 23 6 - 29
Aluguéis 334 40 374 59 - 433
Outras provisdes 878 127 1.005 72 - 1.077
Total imposto diferido ativo 8.433 711 9.144 564 2 9.710
Total de impostos diferidos liquidos 7.444 589 8.033 258 2 8.293
Impostos diferidos ativos ndo reconhecidos (7.476) (694) (8.170) 889 - (7.281)
Imposto de renda e contribuicéo social diferidos reconhecidos (32) (105) (137) 1.147 2 1.012

Nota 17.3. Cronograma de recuperacao dos ativos fiscais diferidos

Estimamos o seguinte cronograma de recuperacgéo dos ativos fiscais diferidos do Gru-
po com base nas: i) reversdes de diferencas tributaveis futuras; e ii) expectativa de
geracgéo de lucros tributaveis futuros, com base em estudo técnico de viabilidade foi
aprovado pela Administragao:

(Em milhdes de Reais)

Impostos diferidos ativos
Controladora _Consolidado

2025 384 1.144
2026 66 336
2027 67 390
2028 - 252
2029 - 307
Impostos diferidos ativos 517 2.429

\[JEREH Provisdes e Passivos Contingentes

Politicas contabeis
De acordo com o CPC 25 (IAS 37) - Provisdes, passivos contingentes e ativos con-
tingentes, uma provisao deve ser reconhecida quando, no final do exercicio, o Grupo
tem uma obrigacao presente (legal ou ndo formalizada) como resultado de um evento
passado, seja provavel que sera necessaria uma saida de recursos da entidade para
liquidar a obrigacéo, e que possa ser feita uma estimativa confiavel do montante da
obrigagdo. O valor da proviséo é estimado com base na natureza da obrigacdo e no
desfecho mais provavel, conforme uma anélise feita caso a caso, exceto por uma
parte de reclamacdes trabalhistas, cuja provisdo é estimada com base nas perdas
histéricas.
Os passivos contingentes, que ndo sdo reconhecidos no balango patrimonial, sdo
definidos como:
= Uma obrigacdo possivel que resulta de eventos passados e cuja existéncia sera
confirmada apenas pela ocorréncia ou ndo de um ou mais eventos futuros incertos
nao totalmente sob controle do Grupo; ou
= Uma obrigacdo presente que resulta de eventos passados, mas que néo é reconhe-
cida porque (i) ndo é provavel que uma saida de recursos seja exigida para liquidar
a obrigagdo ou (ii) o0 montante da obrigagcdo ndo possa ser medido com suficiente
confiabilidade.
Os ativos contingentes ndo sdo reconhecidos nas demonstracdes financeiras, uma
vez que pode tratar-se de resultado que nunca venha a ser realizado. O Grupo divulga
o ativo contingente, quando for provavel a entrada de beneficios econémicos. Porém,
quando a realizacdo do ganho é praticamente certa, entdo o ativo relacionado ndo é
um ativo contingente e o seu reconhecimento é adequado.
Em 1° de janeiro de 2019 entrou em vigéncia interpretagéo técnica ICPC 22 /IFRIC
23 sobre incertezas sobre o tratamento de imposto de renda. A controlada Carrefour
Solugdes Financeiras S.A. questiona o adicional de 6% de contribuicdo social cobra-
do de institui¢des financeiras.
De acordo com a nova norma, a provisao que é feita sobre essa discussao, passou
a ser contabilizado na rubrica de imposto de renda e contribuicdo a pagar no passivo
nao circulante.
Nota 18.1. Movimentacéo das provisdes

Controladora

Atualiza-
coes e juros  Adicoes / Utiliza-
(Em milhGes de Reais) 01/01/2024 liquida (reversées) céo 31/12/2024
Tributarias 185 22 (48) (45) 114
Trabalhistas 57 9 1 3) 64
Civeis 31 6 1 (4) 34
Beneficios pos-emprego 17 - (6) - 11
Provisdes 290 37 (52) __ (52) 223
Consolidado
Atualiza-  Adicoes/
coes e juros (reversoes) Utiliza-
(Em milhdes de Reais) 01/01/2024 liquida (c) cao 31/12/2024
Tributarias 8.846 102 (457)  (108) 8.383
Trabalhistas 2.347 8 283 (668) 1.970
Civeis 1.088 (33) (29) (78) 948
Compromissos

contingentes (a) 326 - 113 - 439

Beneficios pés-emprego
22 1 6 - 29
Total 12.629 78 (84) _ (854) 11.769

(a) A provisdo sobre os compromissos contingentes refere-se as linhas de créditos
concedidas aos clientes dos cartées Carrefour, Atacaddo e Sam’s Club a nossa em-
presa de segmentos financeiros, apresentadas na nota 33.

(b) Refere-se ao passivo atuarial decorrente dos beneficios p6s-emprego, no caso
médico.

(c) Em relacdo as contingéncias tributarias, o Grupo, conforme divulgado na nota
18.2.6 aderiu a programas fiscais de anistia junto a certos Estados, o efeito da rene-
gociagao dos débitos fiscais gerou uma reversao de R$ 244 milhdes de contingéncias
tributarias as demais reversdes R$ 213 milhdes sao decorréncias de decadéncia e ou
mudancas de prognésticos de desembolso de caixa avaliados por assessores juridi-
cos. As adigdes de contingéncias trabalhistas decorrem de reclamagdes em relagé@o
a jornada de trabalho, entre outras obrigagdes previstas na legislagao trabalhista em
que o Grupo é réu.

As empresas do Grupo estéo envolvidas em certo nimero de processos judiciais,
administrativos e reclamagdes no curso normal dos negécios. As empresas também
estao sujeitas a auditorias fiscais que podem resultar em autos de infragao. As princi-
pais reclamacdes e processos judiciais sao descritas a seguir. Em cada caso, o risco
é avaliado pela Administracdo do Grupo e seus assessores juridicos.

Litigios e processos judiciais

O Grupo esta envolvido em litigios fiscais, trabalhistas, previdenciarios, civeis e pro-
cessos judiciais.

Nota 18.2. Litigios tributarios provisionados

O Grupo possui autos de infracdo e demandas judiciais relacionados a matérias fis-
cais nas esferas municipais, estaduais e federal. Para aquelas em que ha uma es-
timativa de perda provavel, foram constituidas provisbes em montante considerado
suficiente para cobrir decisdes desfavoraveis.

Em 31 de dezembro de 2024, as principais demandas tributarias sujeitas a provisdes
eram:

Nota 18.2.1. PIS e COFINS

A sistematica da ndo-cumulatividade para a apuragé@o e pagamento de PIS e COFINS
esta em vigor desde 2002. Nesse regime, o contribuinte tem o direito de deduzir o
montante de PIS e COFINS pagos em estagios anteriores da cadeia produtiva daque-
les a pagar no estagio atual. Em 2004, o Carrefour optou por discutir judicialmente
o aproveitamento integral de créditos de PIS e COFINS de determinados custos e
despesas necessarios para suas atividades. O Carrefour reconhece créditos de PIS e
COFINS sobre itens em disputa e como o desfecho da mencionada demanda judicial
ainda é incerto, o Carrefour reconheceu provisao para determinados créditos e efe-
tuou deposito judicial da importancia envolvida, em bases mensais.

Em setembro de 2018, o Carrefour deixou de reconhecer créditos de PIS e COFINS
sobre determinados itens em disputa, cessando assim a necessidade de reconheci-
mento de provisdo adicional e respectivos depésitos judiciais.

Os valores referentes a esta provisdo estdo depositados judicialmente, conforme
apresentado na Nota 11.

Nota 18.2.2. ICMS Cesta Basica

Em 16 de outubro de 2014, o Supremo Tribunal Federal (STF) julgou que parte dos
créditos tributarios originados na aquisicdo de produtos da cesta basica deveria ser
estornada. Esta decisdo foi publicada pelo STF em 13 de fevereiro de 2015, com
efeito de repercussao geral, impactando todos os contribuintes. Os contribuintes

apresentaram embargos de declaragdo visando, inclusive, a modulagéo dos efeitos
da decisdo, para que esta produzisse efeitos a partir da concluséo final do recurso.
Em 9 de maio de 2019, o STF rejeitou os embargos de declaragao, apresentados pelo
contribuinte no caso principal (RE 635.688). Como resultado, ndo houve modulacdo
dos efeitos do estorno de parte dos créditos reconhecidos sobre as transagbes de
periodos anteriores dessa decisdo. Desta forma, parte substancial das adi¢bes de
provisdes no exercicio encerrado em 31 de dezembro de 2019 refere-se a provisédo
registrada em decorréncia da mudanga de estimativa de probabilidade de perda de
possivel para provavel em relagdo a matéria.

Em 06 de junho de 2019, os contribuintes envolvidos nesta causa apresentaram no-
vos embargos de declaragao que foram novamente rejeitados.

A Companhia e suas controladas aderiam a programas de anistia fiscal concedidos
por determinados Estados durantes os exercicios encerrados em 31 de dezembro
de 2024, 2023, 2021 e 2020, os quais incluiram débitos relacionados a este tema.
Nota 18.2.3. Imposto sobre Operacées Financeiras - IOF

As subsidiarias do Grupo BIG foram autuadas pela Receita Federal visando a co-
branca de IOF/Crédito nas operagdes de matuo entre as empresas do Grupo. Devi-
do a natureza extrafiscal do IOF sua incidéncia deveria estar limitada as instituicdes
financeiras. Em razéo da controvérsia, o tema sera decidido pelo Supremo Tribunal
Federal em sede de repercusséao geral.

Devido aos precedentes dos Tribunais inferiores, desfavoraveis aos contribuintes, foi
constituida a provis&o.

Em 31 de dezembro de 2024 a provisdo constituida, atualizada pela corregdo mo-
netéria, totalizava o valor de R$ 268 milhdes (em 31 de dezembro de 2023 era de
R$ 254 milhdes).

Nota 18.2.4. IPI na Importacdo com Posterior Revenda dos Importados

As subsidiarias do Grupo BIG receberam algumas autuacbes da autoridade fiscal
federal visando a cobranca de IPI sobre Revenda de Produtos Importados. Apos
decisdo do Supremo Tribunal Federal, que decidiu em sede de repercussao geral
(RE946648), sobre a incidéncia do IPI na revenda, foi revisada a expectativa de perda
para provavel, com a constituicao da respectiva provisao.

Durante o terceiro trimestre de 2023, a subsidiaria do Grupo BIG aderiu a acordo de
transacdo tributaria instituido pela Procuradoria da Fazenda Nacional para parcela-
mento de um dos débitos sobre o tema, de modo que parte dos valores previamente
provisionados foram transferidos para o contas a pagar (R$ 130 milhdes), permane-
cendo R$ 190 milhdes a titulo de provisdo em 31 de dezembro de 2024 (em 31 de
dezembro de 2023 era R$ 181 milhdes).

Nota 18.2.5. Outras contingéncias fiscais

A Companhia e suas controladas receberam outras autuagoes fiscais que, apos ana-
lise, foram classificadas como “perdas provaveis”. Os principais topicos envolvidos
sdo: (i) ICMS - créditos indevidos, demandas entre os Estados referentes a conces-
sdo de beneficios fiscais (guerra fiscal), créditos sobre energia elétrica, falta de pa-
gamento e obrigacdes acessorias, (ii) Aplicagdo do Fator Acidentario de Prevencao
- “FAP”, (iii) Pedido eletronico de restituicdo, ressarcimento, reembolso e compen-
sacéo - “PER/DCOMP”, (iv) COFINS - Base de célculo e aliquota, (v) contribuigées
previdenciarias incidentes sobre algumas verbas e descontos em folha de pagamento
e (vi) outras causas menos relevantes.

Nota 18.2.6. Resumo dos litigios fiscais provisionados

Os litigios tributarios do Grupo provisionados, por natureza de tributo é apresentada
no quadro abaixo.

Controladora Consolidado

(Em milhdes de Reais) 31/12/2024 31/12/2023 31/12/2024 31/12/2023
PIS e COFINS (36) (35 (1.611)  (1.534)
IOF - - (268) (254)
IPI - - (190) (181)
ICMS (78) (109)  (1.191)  (1.579)
Outros tributos - (41) (902) (912)
Total das provisoes tributarias
provaveis (114) (185) (4.162) (4.460)
Ajustes ao valor justo do passivo
contingente adquirido na aquisicao
do Grupo BIG (nota 18.5.1) - - (4.221) (4.386)
Total das provisées tributarias (114) (185) (8.383) (8.846)
Depositos judiciais oferecidos em
garantia (nota 11) - - 1.736 1.651

Provisoes tributarias liquidas de

depdésitos dados em garantia (114) (185) (6.647) (7.195)
O Grupo aderiu, no ano de 2024, a determinados programas estaduais de anistia
fiscal. Os principais programas foram langados pelos Estados de Ceara, Goias, Mato
Grosso, Mato Grosso do Sul, Parana, Pernambuco, Séo Paulo e Santa Catarina. O
valor total envolvido nestes programas é de R$ 49 milhes na controladora e R$ 491
milhdes no consolidado, cujos pagamentos realizados durante o ano de 2024 totali-
zaram R$ 82 milhdes no consolidado. A reversao das provisdes, devido ao beneficio
dessas anistias, foi de R$ 248 milhdes no consolidado e, esses impactos encontram-
-se registrados no resultado no grupo de outras receitas e despesas (Nota 25). O
passivo tributario decorrente destas renegociacdes em que ha parcelamento esta
registrado na rubrica de “outras contas a pagar’ no Consolidado.
Nota 18.3. Disputas relacionadas a empregados (trabalhistas) provisionadas
O Grupo é parte de varios processos trabalhistas e procedimentos administrativos,
iniciados por ex-empregados, terceiros, associagdes profissionais e Ministério Publi-
co, envolvendo, basicamente reclamacdes em relacdo a jornada de trabalho, entre
outras obrigacdes previstas na legislagdo trabalhistas. Tais demandas envolvem o
pagamento de horas extras, vinculo empregaticio e outros efeitos correlacionados,
além de solicitacdes de associagdes profissionais e do Ministério Publico, para com-
provar o cumprimento da legislagéo trabalhista e ajuste de conduta.

das de pregados e empregados terceirizados

Devido ao numero significativo de processos trabalhistas, a provisdo é calculada,
considerando um histérico de perdas para avaliar o montante envolvido para casos
em fase inicial e inferiores a R$ 1 milhdo. Baseado em banco de dados das empresas
do Grupo referentes aos processos concluidos nos ultimos dois anos e segregando
os empregados pelas principais categorias, uma média sobre os pagamentos efetua-
dos sobre os montantes reclamados é calculada e aplicada para novas reclamacdes.
Além disto, para os casos cujas reclamacdes trabalhistas sdo superiores a R$ 1 mi-
Ihdo, a expectativa de perda, incluindo o montante a ser registrado, é individualmente
analisado por assessores juridicos internos e externos do Grupo.
Nenhuma reclamacéo trabalhista individualmente é considerada como material pelo
Grupo.
Processos coletivos movidos por associacéoes pr
Publico
As agbdes judiciais ou administrativas movidas por associagdes profissionais e pelo
Ministério Publico sdo avaliadas caso a caso e as provisdes sdo constituidas em
quantidade suficiente quando necessario.
Nenhuma das agbes movidas por associagées ou Ministério Publico é considerada
individualmente material pelo Grupo.
Em 31 de dezembro de 2024, as provisdes para processos trabalhistas totalizavam
R$ 1.970 milhdes (R$ 2.347 milhdes em 31 de dezembro de 2023).
Nota 18.4. Demandas judiciais e administrativas (Civeis)
No ambito administrativo, o Grupo Carrefour esta sujeito as fiscalizagdes e autuagdes
dos mais diversos érgaos e das mais diversas esferas (Municipal, Estadual e Fede-
ral), tendo em vista a ampla regulamentacao aplicada ao ramo varejista. J& no ambito
judicial, as agdes se concentram em questdes originadas das relagdes de consumo,
da relacdo comercial com os fornecedores e de demandas movidas em face dos
orgéos regulatorios.
Em 31 de dezembro de 2024, as provisoes para as disputas civeis totalizavam R$ 948
milhdes (R$ 1.088 milhdes em 31 de dezembro de 2023).

e pelo Ministério

Nota 18.5. Passivos contingentes nao provisionados

Em 31 de dezembro de 2024, o Grupo possui contingéncias tributarias, classificadas
como perdas possiveis, conforme avaliagdo da Administragdo com o suporte de as-
sessores juridicos externos. Assim, ndo houve constituicdo de provisdes para esses
montantes, que totalizam, R$ 6.569 milhdes na Controladora (R$ 6.428 milndes em
31 de dezembro de 2023) e R$ 13.418 milhdes no Consolidado (R$ 12.917 milhdes
em 31 de dezembro de 2023). Considerando os efeitos dos impostos diferidos passi-
vos reconhecidos no periodo, o montante liquido dessas contingéncias para o Grupo
é de R$ 5.969 milhdes na Controladora (R$ 5.955 milhGes em 31 de dezembro de
2023) e R$ 12.867 milhdes no Consolidado (R$ 12.329 milhdes em 31 de dezembro
de 2023).

Nota 18.5.1. Tributarios

Os passivos contingentes tributarios sao:

Controladora Consolidado
(Em milhdes de Reais) 31/12/2024 31/12/2023 31/12/2024 31/12/2023
Imposto de renda e Contribuicdo
social 4.072 4.106 4.279 4.342
PIS e COFINS 1.682 1.489 5.091 4.597
ICMS 784 676 3.209 2.968
Outros tributos 31 157 839 1.010
Total 6.569 6.428 13.418 12.917

Os principais aspectos relacionados aos passivos contingentes tributarios referem-se
a: (i) dedutibilidade da amortizagao de agios, (i) alteragdo de regime de tributagao da
variagao cambial para apuragao do imposto de renda e contribui¢do social, (iii) tribu-
tacdo do ICMS sobre cupons cancelados e créditos de ICMS em disputa no Estado
de Sao Paulo, (iv) base de calculo do ICMS nas transferéncias interestaduais de
mercadorias e (v) reconhecimento de créditos de PIS/COFINS sobre determinadas
despesas, além da tributacdo de PIS/COFINS sobre bonificacbes recebidas de for-
necedores.

Conforme o item 23 do CPC 15/IFRS 3, os passivos contingentes tributarios decor-
rentes da aquisicdo do Grupo BIG, classificados como de perda possivel, totalizam
R$ 13.128 milhdes em 31 de dezembro de 2024 (R$ 12.108 milhdes em 31 de
dezembro de 2023). A Companhia mantém provisionado o valor justo de R$ 4.221
milhdes (R$ 4.386 milhdes em 31 de dezembro de 2023), relacionado principalmen-
te a tributos federais e impostos estaduais, os quais ndo estéo incluidos no quadro
resumo acima.

Os casos mais relevantes s@o apresentados a seguir:

Dedutibilidade de amortizacdo de dgio no Atacaddo S.A. (IRPJ e CSLL)

A Companhia tem sido questionada desde junho 2013 quanto a amortizagao do agio
para fins fiscais referentes a aquisicdo do Atacad&o ocorrida em 2007.

O principal questionamento das autoridades fiscais brasileiras refere-se a deduti-
bilidade da amortizacéo do agio decorrente da aquisi¢do do Atacaddo em 2007. A
referida aquisicéo foi realizada por meio de uma holding brasileira a qual foi, pos-
teriormente, incorporada pelo Atacaddo. Além disso, os autos de infragdo também
reivindicam valores de IRPJ / CSLL relativos: (a) as despesas financeiras referentes a
divida que foi inicialmente registrada pela holding brasileira e, posteriormente, trans-
ferida para o Atacadéo; e (b) ao montante de Juros sobre Capital Préprio (“JCP”)
pago pelo Atacadao aos seus acionistas, desproporcionalmente a participagdo detida
pelos acionistas. Os autos acima mencionados foram contestados pela Companhia.
Para o primeiro caso, durante o primeiro semestre de 2016, uma decisao parcialmen-
te favoravel foi proferida, em esfera administrativa, reduzindo o risco total do auto de
infracdo, quanto a dedutibilidade das despesas financeiras e multa qualificada. Com
a exclusdo dos valores cancelados (por meio da parte favoravel do julgamento), em
decorréncia das decisdes, a cobranga mantém-se em R$ 2.903 milhdes em 31 de
dezembro de 2024 (R$ 2.763 milhdes em 31 de dezembro de 2023), considerando
encargos advocaticios.

Em julho de 2017, a Companhia recebeu decisdo desfavoravel em instancia final ad-
ministrativa quanto aos demais pontos (dedutibilidade da amortizacdo do agio, multa
isolada e JCP) e deu prosseguimento a defesa na esfera judicial. Em outubro de 2017,
a Companhia ingressou com medida judicial para continuar a discussao juridica, bem
como garantiu o montante envolvido por meio do oferecimento de seguro-garantia.
Em julho de 2018, foi proferida deciséo judicial de primeira instancia desfavoravel com
relagdo aos juros sobre capital proprio - “JCP”. Em face desta decisdo, a Companhia
apresentou recurso, e nao ha alteragdo na avaliagdo de risco.

Adicionalmente, quanto a mesma operagdo, a Companhia recebeu um segundo auto
de infragdo complementar em 2016, relativa aos periodos de 2012 e 2013. N&o exis-
tem periodos subsequentes sujeitos a questionamentos por parte das autoridades
tributarios pertinentes a essa matéria.

Com relag&o ao segundo auto de infragdo mencionado acima, em fevereiro de 2018,
a Companhia obteve decisdo administrativa parcialmente favoravel no CARF quanto
a (i) deducéo das despesas de juros; e (ii) reducéo da multa qualificada de 150% para
75%. Quanto aos temas da amortizagdo do agio e da distribuicdo dos juros sobre
capital proprio (“JCP”), o CARF manteve o posicionamento desfavoravel. Atualmente
ha recursos da Companhia e das autoridades fiscais pendentes de julgamento. Em
dezembro de 2019 a Companhia, em sede de Recurso Especial no CARF, ganhou
definitivamente a reducdo da multa qualificada de 150% para 75%, mantendo a dis-
cussdo para os demais temas. Esta decisdo resultou em uma redugdo de R$ 120
milhdes. Em junho de 2020 a Companhia ingressou com medida judicial para con-
tinuar a discussao juridica, bem como garantiu o montante envolvido por meio de
oferecimento de seguro-garantia. Em 31 de dezembro de 2024 o valor referente a
este auto era de R$ 1.065 milhdes (R$ 1.006 milhGes em 31 de dezembro de 2023),
considerando encargos advocaticios.

Em 31 de dezembro de 2024, o montante total em disputa era de R$ 3.968 milhdes
(R$ 3.768 milhdes em 31 de dezembro de 2023), considerando o imposto de renda
e contribui¢éo social diferidos registrados durante o periodo de amortizagao fiscal, o
risco liquido para a Companhia & de R$ 3.495 milhdes em 31 de dezembro de 2024
(R$ 3.296 milhdes em 31 de dezembro de 2023).

Alteracao de regime de tributacdo da variacao cambial

A Companhia recebeu autos de infracdo pertinente ao periodo de 2015 e 2016 rela-
cionados ao Imposto de Renda e Contribuicdo Social. As autoridades fiscais federais
questionaram a mudanca do regime de reconhecimento das variacbes cambiais e
seus efeitos.

No terceiro trimestre de 2024, foram proferidas decisbes em ambas as autuagdes
sobre o tema, sendo uma integralmente favoravel e outra parcialmente favoravel,
com um ganho substancial para a Companhia, restando ainda discussao sobre a
parcela remanecente. Em 31 de dezembro de 2024, o montante total em disputa era
de R$ 434 mil (R$ 338 milndes em 31 de dezembro de 2023).

Calculo de imp ) sobre lados no Carrefour (ICMS)

O Carrefour recebeu autos de infragéo do Estado de S&o Paulo para os anos calendéa-
rios de 2006 a 2010, referentes a suposta falta de pagamento do Imposto sobre Circu-
lacao de Mercadorias e Servigos - ICMS, quando do cancelamento de cupons fiscais.
Tais cancelamentos resultam de situagdes nas quais os clientes do Carrefour even-
tualmente desistem da compra dos produtos no caixa ou devido ao programa deno-
minado “Compromisso Publico Carrefour”, por meio do qual o Carrefour adota preco
inferior comprovado e apresentado pelo cliente, em um produto idéntico aquele a ser
comprado numa loja Carrefour.

A defesa do Carrefour tem consistido em demonstrar, por amostragem, que cada can-
celamento registrado, possui a documentagao requerida. Na data da emissdo destas
demonstragdes contabeis, vinte e oito casos haviam sido julgados na esfera judi-
cial, vinte e dois com decisdes favoraveis ao Carrefour, cinco decisdes parcialmente
favoraveis (aproximadamente 90% de ganho) e uma desfavoravel com recurso do
Carrefour pendente de julgamento. Os demais processos aguardam julgamento seja
na esfera administrativa ou na esfera judicial.

O Carrefour constituiu provisdo sobre o valor atualizado dos débitos, levando em
consideracdo os casos que ja receberam decisdes ja proferidas, ainda que nao defi-
nitivas, o montante provisionado é revisado periodicamente.

Em 31 de dezembro de 2024, o saldo deste passivo contingente era de R$ 1.161
milhdes (R$ 1.138 milhGes em 31 de dezembro de 2023).

Créditos tributarios disputados no Carrefour (ICMS)

Os centros de distribuicdo de Sao Paulo receberam autuacdes referentes a supos-
tos créditos indevidos de ICMS, referente ao ano de 2008. As Autoridades alegaram
que tais créditos haviam sido reconhecidos em 2008 através de Guia de Informacao
e Apuracdo do ICMS - “GIA’s”, e registrados nos livros fiscais sem a devida docu-
mentacéo (notas fiscais). Em 31 de dezembro de 2024, o valor total das autuagdes
recebidas era de R$ 561 milhdes (R$ 539 milhdes em 31 de dezembro de 2023).
Créditos tributarios decorrentes de determinadas despesas (PIS e COFINS)

O Grupo Carrefour recebeu autuagdes fiscais referentes ao reconhecimento de crédi-
tos tributarios sobre determinadas despesas. Foram apresentadas defesas integrais
nos casos, os quais aguardam julgamento definitivo.

O valor total das atuagbes fiscais era de R$ 2.051 milhdes em 31 de dezembro de
2024 (R$ 1.926 milhdes em 31 de dezembro de 2023).

Dedutibilidade da amortizagdo do agio no Carrefour (IRPJ)

No decorrer de suas atividades econémicas, o Grupo Carrefour adquiriu nove redes
de supermercados entre os anos de 1998 a 2001, que foram posteriormente incorpo-
radas ao Carrefour. Estas transacdes geraram o registro de agio que foi amortizado
para fins fiscais.

Referente a matéria e para os anos de 2007 a 2013, a autoridade tributaria questiona
a dedutibilidade da amortizagao do agio, reconhecida pelo Carrefour, considerando
os fundamentos legais estabelecidos pela Lei n. 9.249/1995, Decreto n. 1.598/1977
e normas de contabilidade. O ponto principal da discussao é a comprovagéao de pa-
gamento feito pelo Carrefour para as aquisi¢oes realizadas e alocacdo das despesas
de agio. Adicionalmente, os autos de infracdo tratam também sobre as despesas de
provisdes ndo dedutiveis e a redugdo do lucro tributavel.

Em janeiro de 2017, o CARF decidiu, por unanimidade, a favor do Carrefour: (i) sobre
a dedutibilidade do agio (2009 a 2012) relacionado a duas das nove aquisi¢oes; e
(i) relativa a redugao do lucro tributavel. O Grupo esta aguardando a publicagdo da
decisdo. As demais aquisigdes ainda aguardam julgamento.

Em setembro de 2017, a Camara Superior do CARF, para o periodo de 2007, mante-
ve a decisdo parcialmente favoravel quanto a dedutibilidade do agio (2007) referente
as duas aquisicdes e relativo ao lucro tributavel, entretanto, a Camara julgou improce-
dente a dedutibilidade do agio para as demais aquisigoes.

Em outubro de 2017, foi publicado o acérdé@o e o Carrefour apresentou recurso Em-
bargos de Declaragao que foram julgados e a Camara Superior do CARF manteve a
decisao parcialmente favoravel.

Em marco de 2018, o processo foi encerrado na esfera administrativa e a Receita
Federal do Brasil constituiu a cobranca do débito remanescente com base nos efeitos
da decisdo parcialmente favoravel. A Companhia esta seguindo com a discusséo na
esfera judicial e apresentou seguro garantia.

Em dezembro de 2018, a controlada Carrefour recebeu um auto de infragao sobre o
mesmo tema, mas relacionado ao ano-calendario de 2013. Nesse caso, considgg%%g
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que o Carrefour tinha prejuizo fiscal, a autoridade tributaria identificou o valor que nao
deveria ter sido amortizado no periodo de 2013 (R$ 69 milhdes) e determinou que o
Carrefour fizesse os ajustes nabase de calculo do Imposto de Renda e Contribuicdo So-
cial sobre o Lucro Liquido. A defesa administrativa foi apresentada em janeiro de 2019.
Em abril de 2019, a subsidiaria Carrefour obteve uma deciséo favoravel no caso da
amortizacédo de agio decorrente da aquisicdo da Companhia “Eldorado”. Neste caso,
a Camara Superiora do CARF aceitou nosso recurso em ultima instancia cancelando
totalmente o auto de infragdo no montante de R$ 62 milhGes (agio 2008 a 2012).

Em 31 de dezembro de 2024 o valor total das autuacdes recebidas era de R$ 201
milhdes (R$ 230 milhdes em 31 de dezembro de 2023) considerando o imposto de
renda e contribuicdo social diferidos registrados durante o periodo de amortizacédo
fiscal, o risco liquido para a Companhia é de R$ 85 milhdes em 31 de dezembro de
2024 (R$ 114 milndes em 31 de dezembro de 2023).

Bonificacdo de fornecedores recebidas (PIS e COFINS)

Como pratica comum no varejo, o Grupo Carrefour recebe descontos comerciais de
seus fornecedores e considera tais valores como reduc¢éo de custos e despesas.

O Grupo Carrefour recebeu autos de infragao, nos quais a autoridade fiscal conside-
rou que parte destes créditos deveria ser tratada como receita e consequentemente
sujeitos a tributagao de PIS e COFINS.

Decisdes favoraveis foram proferidas ao longo dos anos, mas nenhuma delas de
forma definitiva.

Em 31 de dezembro de 2024, o valor total das autuagbes recebidas pelo Grupo Car-
refour era de R$ 1.484 milhdes (R$ 1.379 milhdes em 31 de dezembro de 2023).
Outras contingéncias tributarias nao provisionadas

A Companhia e suas controladas possuem demandas administrativas e judiciais em
andamento, classificadas como de perda possivel apos andlise técnica. Entre os prin-
cipais temas estao: ICMS - créditos questionados, disputas entre estados relaciona-
das a concesséo de beneficios fiscais (guerra fiscal), pendéncias de pagamento e
obrigacoes acessorias, além de créditos de PIS/COFINS.

Nota 18.5.2. Civeis

Processo administrativo

Conforme Fato Relevante publicado no dia 22 de agosto de 2019, a Companhia
tomou conhecimento da existéncia de dois procedimentos investigatorios criminais
(PICs) iniciados pelo Ministério Publico do Estado de Sao Paulo (GEDEC) contra
funcionérios publicos do Municipio de Sao Paulo, funcionario e ex-funcionarios do
Atacadéo S.A., referentes as condi¢cdes para a renovagao de licengas de operagao
de sua sede e duas lojas. Os processos investigatérios acima e o processo criminal
em andamento ndo envolveram a Companhia e o funcionario e ex-funcionarios do
Atacadéo S.A foram absolvidos.

Em 27 de junho de 2020 e 25 de maio de 2021, o Municipio de Sado Paulo notificou o
Atacadao S.A. acerca da abertura de processos administrativos de responsabilizacao
instaurados com base nos procedimentos investigatérios descritos acima. No dia 14
de marco de 2023 foi proferida decisdo de primeira instancia para um dos casos
absolvendo o Atacadao S.A, sendo que em 12 de abril de 2023 foi certificado o trans-
curso do prazo sem a apresentacgdo de recurso pela Municipalidade. O outro processo
se encontra em fase inicial.

Com base nas circunstancias de conhecimento da Companhia até o momento e de-
cisdes proferidas nos processos, néo existem ajustes a serem feitos nas informagoes
contabeis intermediarias em relacéo ao tema.

Nota 18.5.3. Possiveis Civeis

Passivos contingentes ndo provisionados

Em 31 de dezembro de 2024, a Companhia possuia agoes, cuja materializagao, na
avaliacdo dos assessores juridicos é possivel, de natureza civel, para as quais nao ha
provisdo constituida no montante de R$ 31 milhGes, e no Consolidado, no montante
de R$ 107 milhdes. A Administragdo da Companhia entende ndo ser necesséria a
constituicdo de provis&o para eventual perda.

Conforme requerido pelo item 23 do CPC 15/IFRS 3, os passivos contingentes civeis
oriundos da aquisicdo do Grupo BIG, com classificagao de risco possivel, a Com-
panhia tem provisionado em 31 de dezembro de 2024 o valor justo no montante de
R$ 194 milhGes.

Nota 18.6. Ativos contingentes

A Companhia e suas subsidiarias ingressaram, no passado, com medidas judiciais
individuais questionando a incidéncia de contribuicdes previdenciarias sobre o terco
constitucional de férias. Embora o mérito da questao tenha sido julgado desfavoravel-
mente aos contribuintes pelo Supremo Tribunal Federal (STF), em sede de repercus-
sdo geral (Tema 985/STF), a partir de setembro de 2020, os embargos de declaragédo
foram recentemente julgados. O STF modulou efeitos da decisdo, garantindo aos
contribuintes que possuiam agdes judiciais em curso e pagaram indevidamente as
contribuicdes, o direito a restituicdo ou compensagao dos valores pagos até 14 de
setembro de 2020.

Diante da necessidade de futuros eventos judiciais, como a aplicagdo do resultado do
julgamento do Tema 985/STF aos processos individuais e o transito em julgado das
acoes, a administracdo da Companhia e suas subsidiarias, em 31 de dezembro de
2024, classificam como provavel a existéncia desse ativo contingente, no montante
de R$ 68 milhdes na Controladora e R$ 207 milhdes no Consolidado. Esta é a melhor
estimativa da Administragdo no momento.

A Companhia e suas subsidiarias continuardo a monitor o andamento das acdes em
curso e fornecerdo atualizagées nas demonstragées financeiras subsequentes, con-
forme necessario.

\[QEREH Receita Diferida

Controladora

Em junho de 2016, a Companhia celebrou com sua controlada indireta o Banco CSF
S.A., acordo operacional pelo prazo de dezesseis anos para a criagdo de um novo
cartdo de crédito, o “Cartdo Atacadao”, além de possibilitar a oferta, distribuicao e
comercializacéo, de produtos e solugdes financeiras do Banco Carrefour aos clientes
da Companhia.

Essa parceria propiciou o ingresso de R$ 825 milhes no caixa da Companhia em
setembro de 2016. Esse montante foi pago pela exclusividade e pelo uso da base de
dados de clientes da Companhia, durante o periodo em que vigorar o acordo opera-
cional, e pela viabilizagédo da operacéo e oferta desses servicos nas lojas do Ataca-
dao. O reconhecimento da receita decorrente dos recursos recebidos sera apropriado
ao resultado pela fruicdo de prazo do respectivo contrato.

Por se tratar de uma transagcdo com uma controlada indireta, o valor dessa receita di-
ferida na Companhia foi reconhecido somente no limite da participacado do minoritario
na BSF Holding S.A, controladora direta do Banco CSF S.A.

A tabela abaixo mostra o montante registrado na controladora referente a essa tran-
sagdo:

(Em milhdes de Reais)

________Controladora
31/12/2024 _31/12/2023

Transagao “Cartao Atacadao” 194 220
Outras receitas diferidas 16 19
Receita diferida 210 239
Circulante 33 31
N&o circulante 177 208
Consolidado

Em 03 de novembro de 2020, a Companhia langou o Programa “Minhas Recompen-
sas”, conectado a todos os formatos de lojas do Carrefour (hipermercados, supermer-
cados, conveniéncia, postos de gasolina, drogarias), e-commerce (alimentar e nao
alimentar) e o banco. Neste, os clientes podem acumular moedas virtuais e trocéa-las,
durante o periodo de trés meses, por inimeros beneficios, seja em vouchers de des-
conto em compras ou para uso em nossos parceiros, de forma a gerar economias
na cesta como um todo. As moedas recebidas por clientes sdo reconhecidas como
redutor da receita de vendas.

A receita diferida é estimada com base no valor justo das moedas emitidas, que leva
em consideragédo o valor dos prémios e a expectativa de resgate dessas moedas. A
mesma é reconhecida no resultado quando as moedas sao resgatadas, momento no
qual os custos incorridos devido a entrega das recompensas também s&o reconheci-
dos no resultado, ou no momento em que as moedas expiram.

A Administracdo da Companhia decidiu encerrar o Programa “Minhas Recompensas”
em 28 de fevereiro de 2024, em conformidade com os requisitos estabelecidos no re-
gulamento do plano. A deciséo foi tomada apds uma analise detalhada do desempe-
nho financeiro e estratégico do programa, bem como das mudangas nas preferéncias
dos clientes e no ambiente de negécios. Os passivos relacionados ao programa foram
baixados do balango patrimonial e gerou um impacto de R$ 44,8 milhdes.

[EZETH Patriménio Liquido

Nota 20.1. Gestao de capital

Os objetivos de gestdo de capital (capital proprio e capital de divida) sdo:

- Assegurar que o Grupo possa continuar a funcionar como empresa em atividade,

nomeadamente mantendo elevados niveis de recursos liquidos;

- Otimizar os retornos dos acionistas; e

- Manter a alavancagem adequada a fim de minimizar o custo de capital e manter a

solvéncia do Grupo a um nivel que lhe permita acessar a uma vasta gama de fontes

e instrumentos de financiamento.

Para manter ou ajustar seu endividamento, o Grupo pode assumir novos empréstimos

ou liquidar os empréstimos existentes, ajustar o dividendo pago aos acionistas, devol-

ver capital aos acionistas, emitir novas agdes, comprar agdes ou vender ativos para

utilizar os rendimentos para pagar dividas.

O Banco CSF deve ter capital proprio suficiente para cumprir os indicadores de ade-

quacdo de capital e as regras minimas de capital estabelecidas pelo Banco Central

do Brasil (‘BACEN”).

Nota 20.2: Capital social e acées em tesouraria

Nota 20.2.1. Capital social

Emissao de acoes

Até 31 de dezembro de 2024, a Companhia emitiu 762.300 novas agdes ordinarias

(1.100.345 em 31 de dezembro de 2023).

O capital social da Companhia devidamente aprovado pelo Conselho de Admi-

nistracdo dentro do capital autorizado, era de R$ 9.960 milhes em 31 de dezem-

bro de 2024 (R$ 9.960 milhdes em 31 de dezembro de 2023), representado por

2.109.056.711 ac¢des ordinarias (2.108.294.411 em 31 de dezembro de 2023), nomi-

nativas, escriturais e sem valor nominal.

A composigédo do capital social por quantidade de acdées em 31 de dezembro de 2024

e 2023 é apresentada abaixo:

Quantidade de acbdes

Acionistas

Carrefour Nederland B.V.

Carrefour S.A.

Peninsula IV FIP - Multiestrategia

Peninsula Il Fl em Participacoes
Multiestrategia

Peninsula Partners FIA |E

Outros

Total

31/12/2024 31/12/2023

770.832.974 36,5%
651.400.000 30,9%
78.655.950 3,7%

770.832.974 36,6%
651.400.000 30,9%
78.655.950 3,7%
51.777.904 2,5%  51.777.904 2,5%
23.725.600 1,1%  23.725.600 1,1%
532.664.283 25,3% _531.901.983 25.2%
2.109.056.711 _100% 2.108.294.411 _100%

Nota 20.2.2. Reserva de capital

As reservas de capital sdo constituidas de valores recebidos pelo Grupo e que ndo
transitam pelo resultado como receitas, por se referirem a valores destinados a refor-
co de seu capital, sem ter como contrapartida qualquer esforco do Grupo em termos
de entrega de bens ou de prestacdo de servicos, sdo transacdes de capital com os so6-
cios. As reservas de capital somente podem ser utilizadas para: i) absorver prejuizos,
quando estes ultrapassarem as reservas de lucros; i) resgate, reembolso ou compra
de acdes; iii) resgate de partes beneficiaria; iv) incorporacao ao capital; v) pagamento
de dividendo cumulativo e; vi) outros itens relacionados a aquisicdo do Grupo BIG.
Em 31 de dezembro de 2024, o valor total da reserva de capital era de R$ 2.156
milhdes (R$ 2.154 milhdes em 31 de dezembro de 2023).

Efeito dos planos de acées e de opcoes liquiddvel em acées

O valor reconhecido no patriménio liquido em 31 de dezembro de 2024 era de R$ 83
milhdes (R$ 81 milhdes em 31 dezembro de 2023) correspondente ao efeito do plano
de opgoes liquidavel em acdes da Companhia e ao plano de beneficio liquidavel com
acoOes da controladora final da Companhia (Carrefour S.A.) apresentados na nota 31.
Nota 20.2.3. Efeito liquido da aquisicdo de participacédo de minoritarios
Montante decorrente da transacéo entre acionistas em 2014, ocasionando a incorpo-
racdo das quotas da Brepa Comércio e Participacdes Ltda. “Brepa”, que era a con-
troladora anterior do Grupo Carrefour Brasil, pela Companhia, originado na aquisi¢ao
de participacdes minoritarias no Carrefour Comércio e Industria Ltda. pela Brepa.
Nota 20.2.4. Reserva de lucros

Reserva legal

A reserva legal é constituida a razao de 5% do lucro liquido do exercicio social, nos
termos do artigo 193 da Lei n° 6.404/76, conforme alterada (“Lei das Sociedades por
Acoes”) até o limite de 20% do capital social. O saldo registrado em 31 de dezembro
de 2024 era de R$ 714 milhdes e em 31 de dezembro de 2023 era de R$ 627 milhGes.
Retencao de lucros

A reserva de retengdo de lucros foi constituida nos termos do artigo 196 da Lei n°
6.404/76, com objetivo a formagéo de reserva para investimentos e capital de giro,
que tera por fim custear investimentos para crescimento e expanséo e financiar o
capital de giro da Companhia.

Reserva de incentivos fiscais

A reserva de incentivos fiscais foi constituida nos termos do artigo 30 da Lei n°
12.973/14, podendo ser utilizada para absorgéo de prejuizos, desde que anteriormen-
te ja tenham sido totalmente absorvidas as demais reservas de lucros, com excegao
da reserva legal, ou para aumento de capital.

Nota 20.2.5. Ajustes de avaliacao patrimonial

Os ajustes de avaliagao patrimonial incluem:

(i) Parcela efetiva da variagéo liquida acumulada do valor justo dos instrumentos de
hedge (Nota 28.8);

(i) Variagé@o liquida acumulada do valor justo de ativos financeiros mensurados por
meio de outros resultados abrangentes; e

(iii) Variacdo liquida acumulada de provisdo de beneficios pés-emprego aos funcio-
narios do Grupo.

Os valores registrados em ajustes de avaliacdo patrimonial s&o reclassificados para
o resultado do exercicio integral ou parcialmente, quando da alienagdo dos ativos ou
passivos a que elas se referem.

Nota 20.3. Acdes em tesouraria

Politicas contabeis

As agdes em tesouraria sdo registradas pelo custo como uma deducgéo do patriménio
liquido. Os ganhos e as perdas com vendas de aces em tesouraria (e o respectivo
efeito tributario) sdo registrados diretamente no patriménio liquido sem afetar o lucro
liquido do exercicio.

Né&o havia agdes em tesouraria nos exercicios findos em 31 de dezembro de 2024
e 2023.

Nota 20.4. Dividendos

Politicas contabeis

O Estatuto da Companhia prevé que, no minimo, 0,1% do lucro liquido anual ajustado
seja distribuido como dividendos. Portanto, a Companhia registra provisao, no encer-
ramento de cada exercicio, no montante do dividendo minimo obrigatério que ainda
néo tenha sido distribuido, caso este limite ndo tenha sido atingido pelas remunera-
coes intermediarias. Os dividendos superiores a esse limite sdo destacados em conta
especifica no patriménio liquido denominada “Dividendo Adicional Proposto”. Quando
deliberados pela Administrag@o, os juros sobre capital proprio sdo computados aos
dividendos do exercicio.

O beneficio fiscal dos juros sobre capital proprio (‘JSCP”) é reconhecido na demons-
tragao de resultado (nota explicativa n° 17.1).

Controladora

Em 13 de abril de 2023, nas Assembleias Gerais Ordinaria e Extraordinaria, foi apro-
vado o pagamento de dividendos aos acionistas da Companhia no valor bruto de
R$ 132 milhdes, equivalente ao valor de R$ 0,0628537948 por agéo. Tal valor, so-
mado aos R$ 687 milhdes declarados e pagos na forma de antecipagéo de lucros,
em 29 de junho de 2022, 29 de setembro de 2022 e 19 de dezembro de 2022, nos
termos das Reunides do Conselho de Administragdo da Companhia realizadas em
13 de junho de 2022, 12 de setembro de 2022 e 1° de dezembro de 2022, totalizam
R$ 819 milhdes, correspondentes a 45% do lucro liquido ajustado da Companhia
apurado no exercicio de 2022.

Em 12 de junho de 2023, o Conselho de Administragéo aprovou o pagamento de juros
sobre capital proprio aos acionistas da Companhia no valor total R$ 179 milhoes, rela-
tivos ao exercicio fiscal de 2023, equivalentes ao valor de R$ 0,084924093 por ag¢do
em circulagdo. O pagamento foi efetuado em 29 de novembro de 2023.

Em 18 de dezembro de 2024, o Conselho de Administragdo aprovou o pagamen-
to de juros sobre capital proprio aos acionistas da Companhia pelo valor bruto
de R$ 200 milhdes relativos ao exercicio fiscal de 2024, equivalentes ao valor de
R$ 0,094829124 por agado. Fizeram jus ao pagamento os acionistas constantes da
posicdo acionaria da Companhia em 23 de dezembro de 2024, sendo que a partir de
24 de dezembro de 2024 (inclusive) as agOes serdo negociadas na bolsa de valores
“ex-direito” aos juros sobre capital proprio.

Os dividendos minimos obrigatérios sdo calculados sobre o valor do lucro liquido
contabil apds a destinagéo a Reserva legal e em 31 dezembro de 2024 foi de R$ 1,7
milhdes.

Controlada BSF holding

Em 27 de abril de 2023, na Assembleia Geral Ordinaria, foi aprovada a distribuicéo
de dividendos adicionais no valor de R$ 101 milhdes, dos quais o valor de R$ 52
milhdes a controlada direta Carrefour Comercio e IndUstria Ltda. e o valor de R$ 49
milhdes ao acionista ndo controlador Itai Unibanco S.A. O pagamento foi efetuado
em 20 de junho de 2023.

Em 14 de dezembro de 2023, na Assembleia Geral Ordinaria, foi aprovada a proposta
de ndo distribuicdo de dividendos da controlada BSF holding, referente ao ano de
2023.

Nota 20.5. Nao controladores

Em 31 de dezembro de 2024, os acionistas ndo controladores possuem participagcdo
em 49% do capital social da controlada BSF Holding S.A. (31 de dezembro de 2023,
os acionistas nao controladores possuem participacdo em 49% das acdes da Cota-
best Informacéo e Tecnologia S.A. e 49% do capital social da controlada BSF Holding
S.A.) detida pelo Banco Itat Unibanco S.A. A BSF holding detém 100% do capital
social do Banco CSF S.A, cujo objeto é o fornecimento, distribuicao e comercializagdo
de produtos e solugdes financeiras.

W Lucro Liquido Basico e Diluido por Ac¢éo (Participacao dos
Controladores)
Politicas contabeis
De acordo com o CPC 41 (IAS 33) - Resultado por Agao, o resultado basico por agcéo
deve ser calculado dividindo-se o lucro ou prejuizo atribuivel aos titulares de agoes
ordinarias da Companhia (o numerador) pelo nimero médio ponderado de agdes
ordinarias em poder dos acionistas (excluidas as mantidas em tesouraria) (0 denomi-
nador) durante o exercicio.
As agbes em tesouraria, descritas na Nota 20.3, ndo sdo consideradas em circulacdo
e, portanto, sdo deduzidas do nimero de ac¢des utilizado para os célculos de lucro por
acdo. As acdes emissiveis de forma contingente séo tratadas como em circulacdo e
incluidas no calculo do resultado basico por acdo somente a partir da data em que
todas as condi¢es necessarias estejam satisfeitas. O resultado diluido por agéo é
calculado ajustando-se o lucro liquido, ou prejuizo atribuivel aos titulares de acoes
ordinarias da Companhia pelo nimero médio ponderado de acdes em circulacdo para
os efeitos de todas as acdes ordinarias potenciais diluidoras.
O nuimero médio ponderado de acdes considera os efeitos das emissdes de acoes
ordinarias em funcéo do exercicio de opgdes de compra de agdes no d&mbito do Plano
de Opcdes de Compra de Acdes, Plano “Pré-IPO”, descrito na nota 31.
A tabela a seguir mostra o calculo do resultado por acdo ordinéaria:

31/12/2024 31/12/2023
Lucro (prejuizo) liquido do exercicio atribuivel aos

acionistas controladores (Em milhdes de Reais) 1.753 (795)
Quantidade média ponderada de ag¢des em circulagédo

(em milhGes) 2.109 2.107
Denominador basico (em milhdes) 2.109 2.107
Opcdes de compra de acdes (em milhdes) - -
Denominador diluido (em milhdes) 2.109 2.107
Lucro (prejuizo) basico por acao (em R$) 0,83 (0,38)
Lucro (prejuizo) diluido por acédo (em R$) 0,83 (0,38)

m Receita Operacional Liquida

Politicas contabeis

Receitas (“Receita operacional liquida”) compreendem receitas liquidas e outras re-
ceitas.

As vendas liquidas correspondem exclusivamente as vendas realizadas por meio das
lojas do Grupo, e-commerce, postos de gasolina e farmécias.

As outras receitas compreendem as receitas de atividades bancérias (incluindo ser-
vigos e comissdes: em apoélices de seguro de garantia estendida, seguro de protecao
financeira, seguro de acidentes pessoais, como agente de vendas de assisténcia téc-
nica e operadora de telefonia celular, taxas de cartdes bancarios e taxas de organiza-
¢do de linhas de crédito tradicionais e renovaveis), receitas de desenvolvimento imobi-
lidrio, taxas de agéncia de viagens, aluguéis de centros comerciais e taxas de franquia.
A receita € mensurada pelo valor justo da contraprestacdo recebida ou a receber em
troca de bens ou servicos, excluindo impostos sobre vendas e liquidos de quaisquer
beneficios concedidos a clientes (devolugcdes e descontos comerciais).

A receita é reconhecida se:

- Sobre as vendas de mercadorias, (i) os riscos e beneficios mais significativos ine-
rentes a propriedade dos bens forem transferidos para o comprador, (ii) for provavel
que beneficios econémicos financeiros fluirdo para o Grupo, (iii) os custos associados
e a possivel devolucéo de mercadorias puderem ser estimados de maneira confiavel,
(iv) ndo haja envolvimento continuo com os bens vendidos, e (v) o valor da receita

possa ser mensurado de maneira confiavel. A constituicdo e recomposicdo do ajuste
a valor presente é registrada na rubrica de contas a receber e tem a contrapartida a
rubrica de receita operacional liquida. A receita € mensurada liquida de devolugdes
e descontos comerciais.

Sobre as vendas de servicos, (i) No periodo em que o servigo é prestado (servigos e
comissdes: em apdlices de seguro de garantia estendida, seguro de protecéo finan-
ceira, seguro de acidentes pessoais, como agente de vendas de assisténcia técnica
e operadora de telefonia celular), os pagamentos sdo apresentados em uma base
liquida e reconhecidos na declaracao da renda quando for provavel que os beneficios
econdmicos fluirdo para o Grupo, e quando as quantidades podem ser mensuradas
de forma confiavel (ii) as receitas de solugdes financeiras do Banco CSF S.A. (taxas
de cartdo bancéario e comissdes de crédito tradicional e rotativo, entre outras, auto-
rizadas e regulamentadas pelo Banco Central do Brasil - BACEN) s&o reconhecidas
ao longo da vigéncia do contrato (iii) a receita de aluguel é reconhecida pelo método
linear durante o prazo de vigéncia do contrato de arrendamento.

Controladora Consolidado
(Em milhGes de Reais) 31/12/2024 31/12/2023 31/12/2024 31/12/2023
Receita operacional bruta 66.059 74.340 127.471 121.822
Impostos sobre receitas (6.583) (6.980)  (11.835)  (11.963)
Receita operacional liquida 59.476 67.360 115.636 109.859
Nota 22.1 Vendas liquidas
Controladora Consolidado
(Em milhGes de Reais) 31/12/2024 31/12/2023 31/12/2024 31/12/2023
Receitas brutas de vendas 65.653 74.061 120.594 115.458
Impostos sobre vendas (6.559) (6.952)  (11.275)  (11.472)
Vendas liquidas antes do
programa de fidelidade 59.094 67.109 109.319 103.986
Programa de fidelidade - - (8) (74)
Vendas liquidas 59.094 67.109 109.311 103.912
Nota 22.2 Outras receitas
Controladora Consolidado
(Em milhGes de Reais) 31/12/2024 31/12/2023 31/12/2024 31/12/2023
Receitas brutas - - 5.495 5.039
Impostos e deducées - - (328) (279)
Receitas de transacoes
financeiras - - 5.167 4.760
Servicos e comissoes 202 242 1.027 1.037
Receita de aluguéis 204 37 363 362
Impostos sobre vendas (24) (28) (232) (212)
Outras receitas 382 251 6.325 5.947
Custo das Mercadorias Vendidas, Servicos Prestados e Operacoes

w Financeiras

Politicas contabeis

O custo das mercadorias vendidas compreende o custo das aquisi¢des liquido dos
descontos comerciais recebidos de fornecedores, variagdes nos estoques e custos de
logistica e outros custos (principalmente custos dos servigos prestados pela empresa
de Solugdes financeiras). Os descontos comerciais de fornecedores sao mensurados
com base nos acordos negociados com 0s mesmos.

O Grupo reconhece descontos comerciais somente quando ha evidéncia de acordos
com fornecedores, o valor pode ser confiavelmente mensurado e sua realizagao é
provavel. Com base no histérico dos descontos comerciais sobre as compras, o Gru-
po estima o montante registrado como redutor do custo dos estoques.

O custo das vendas inclui o custo das operacdes de logistica administradas ou tercei-
rizadas pelo Grupo, compreendendo os custos de armazenamento, manuseio e frete
incorridos até a disponibilizacdo da mercadoria para venda. Os custos de transporte
estdo incluidos nos custos de aquisicdo.

O custo dos servigos prestados compreende os gastos de pessoal e a depreciagéo de
ativos relacionados as prestagoes de servigos.

O custo das operagées financeiras compreende as provisdes de perdas com perdas
de crédito esperadas em ativo financeiro e perdas operacionais.

Controladora Consolidado

(Em milhdes de Reais) 31/12/2024 31/12/2023 31/12/2024 31/12/2023

Custo das mercadorias vendidas (51.616)  (57.171)  (91.303) (86.372)

Depreciagao (16) (13) (74) (84)

Outros custos - - (3.084) (2.742)
Custos das mercadorias

vendidas, servicos pr lo
e operacdes financeiras (51.632)  (57.184) _ (94.461) _ (89.198)

Outros custos compreendem a provisdes para perdas por redu¢do ao valor recu-
peravel de crédito concedido ao consumidor concedido pela empresa de solugbes
financeiras determinadas conforme critérios descritos na nota 28.7. O valor destas
provisdes, liquido de reversdes, no exercicio encerrado em 31 de dezembro de 2024
era R$ 1.778 milhdes (R$ 2.152 milhdes no periodo encerrado em 31 de dezembro
de 2023). Adicionalmente, a empresa de soluges financeiras registrou a baixa efetiva
da carteira de credito concedido ao consumidor no valor de R$ 686 milhdes em 31 de
dezembro de 2024 (Em 31 de dezembro 2023 era R$ 94 milhdes).

Controladora Consolidado

(Em milhdes de Reais) 31/12/2024 31/12/2023 31/12/2024 31/12/2023
Despesas com vendas, gerais e
administrativas
Depreciacao e amortizacao (574)
Despesas com vendas,
depreciacao e amortizacao (5.036) (6.474)  (16.527)  (16.945)
Despesas com vendas, gerais e administrativas
As despesas com vendas, gerais e administrativas sdo as seguintes:

Despesas com Vendas, Gerais e Administrativas e Depreciacao
e Amortizacao

(4.462)  (5.807)

(667)

(14.767)
(1.760)

(15.091)
(1.854)

Controladora Consolidado
(Em milhGes de Reais) 31/12/2024 31/12/2023 31/12/2024 31/12/2023
Despesa com beneficios a
empregados (2.399) (3.221) (7.228) (7.491)
Despesa de pagamentos baseados
em acdes, liquidaveis em
instrumentos patrimoniais (a) (29) (20) 9) (32)
Aluguéis (b) (52) (48) (118) (86)
Servicos de terceiros (450) (477) (2.462) (2.535)
Custos de manutencéo e reparacao (379) (445) (1.254) (1.269)
Energia, agua e gas (521) (594) (1.230) (1.295)
Comissao de cartdo de crédito (c) (69) (114) (486) (438)
Outras despesas (563) (888) (1.980) (1.945)
Despesas com vendas, gerais e
administrativas (4.462) (5.807) _ (14.767) _ (15.091)

(a) As despesas reconhecidas como pagamento baseado em acdes correspondem a:
(i) ao valor justo dos instrumentos patrimoniais na data de outorga e; (ii) ao valor do
imposto de renda retido na fonte a ser pago pelo Grupo em nome dos empregados
€ aos encargos sociais.

(b) As despesas de aluguéis sao compostas por locagbes de maquinarios, terrenos,
edificagbes as quais os valores das parcelas sdo variaveis e portanto, ndo aplicaveis
as regras de reconhecimento de ativo de direito de uso e passivo de arrendamento
como determinado no CPC 06 (R2) IFRS 16.

(c) Referem-se as despesas de pagamento de comisséo de cartdo de crédito pago
pelas lojas para as operadoras com base em percentual de valor de venda e modelo
de venda a vista ou parcelado.

Depreciacédo e amortizacdo

Incluindo a depreciacéo da area de logistica reconhecida no custo de vendas, as des-
pesas e custos totais de depreciagédo e amortizacao reconhecidas na demonstracdo
de resultado individual e consolidado, séo:

Controladora Consolidado
(Em milhGes de Reais) 31/12/2024 31/12/2023 31/12/2024 31/12/2023
Imobilizado (555) (652) (1.515)  (1.621)
Intangiveis 19) (15) (231) (220)
Propriedade de investimento - - (14) (13)
Depreciacao e amortizacédo de
ativos tangiveis e intangiveis e
propriedades de investimento (574) (667) (1.760) (1.854)
Depreciagéo da area logistica (a) (16) (13) (74) (84)
Depreciacao e amortizacao 590; 680 1.834 1.938

(a) Refere-se a depreciacdo da area logistica alocada ao custo das mercadorias ven-
didas, servigos prestados e operacgdes financeiras, vide Nota 23.

m Outras Receitas (Despesas)

Politicas contabeis

Outras receitas (despesas) sao apresentadas em linha separada da demonstragao
de resultados. As outras receitas (despesas) sao itens que nao puderam ser classifi-
cados por fungdo em outra linha da demonstragao de resultado e podem incluir itens
cujo nimero de ocorréncia seja limitado, claramente identificaveis, ndo usuais e que
tém impacto material nos resultados da controladora e do consolidado.

Controladora Consolidado
(Em milhdes de Reais) 31/12/2024 31/12/2023 31/12/2024 31/12/2023
Ganhos (perdas) liquidos na baixa e

alienacgéo de ativos (i) 4) 7) (726) (1.357)
Custos de reestruturacéo (ii) (38) (35) (139) (203)
Receitas (despesas) relativas a

demandas judiciais (i) 24 31 240 569
Custos em transacdes de aquisicdo

de empresas (iv) - (6) - (6)
Resultado venda de investimentos

e lojas remédios (V) - - 47 9)
Resultado na aquisi¢éo de

negacios (Vi) - - (72) -
Reversao de provisdo decorrente

da venda de créditos de ICMS - - - 176
Crédito extemporaneo ICMS sobre

fretes e PIS e COFINS (vii) 319 - 319 -
Outras despesas (8) - (44) (40)
Outras receitas (d. ) 293 17 (375) (870)
Outras receitas 343 31 606 745
Outras despesas (50) (48) (981) (1.615)

(i) Os “Ganhos (perdas) liquidos na baixa e alienacédo de ativos” no Consolidado
continua
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(R$ 726 milhGes) e na Controladora (R$™4 milhdes) podem conter: (i) o resultado das
perdas por impairment de ativos quando resultando dos testes de valor recuperavel
e (ii) despesas ou receitas referentes ao valor liquido dos ativos alienados, conforme
segue:

- Gastos relativos ao fechamento de lojas e encerramento das operagoes formato
Bom Prego e Nacional no total de R$ 410 milhdes, anunciado em Comunicado ao
Mercado no dia 3 de dezembro. Desta forma, o valor é composto, substancialmente
por provis@o de impairment de ativos tangiveis e intangiveis, no montante de R$ 212
milhes, sendo deste valor ativos imobilizados R$ 152 milhdes e marcas R$ 60 mi-
Ihdes, estas Gltimas advindas da alocagao do preco de aquisigdo do Grupo BIG. Adi-
cionalmente, a Companhia reconheceu provisdes de encerramento de lojas referen-
tes & multas de locadores e gastos auxiliares no total de R$ 198 milhdes decorrentes
do encerramento destas operagdes.

« Baixas de ativos imobilizados e direitos de uso de arrendamentos liquidos dos pas-
sivos de arrendamentos resultantes de conversoes de lojas impairment de ativos no
valor de R$ 433 milhGes

« Resultado decorrente de vendas das lojas que operavam sob bandeira Supernosso
e resultado de operagéo de sale-leaseback e demais vendas de negoécios liquido
R$ 117 milhGes.

(i) Os custos de reestruturagéo séo relacionados com projetos de melhoria da eficién-
cia operacional cujos custos sao referentes aos honoréarios de consultorias e custos
de desligamento ja incorridos.

(iii) Valor refere-se principalmente a: (a) Reversdo de provisdes ap6s a adeséo de
programas de anistia descritos na nota 18.2.6 e outras reversoes tributarias devido a
decadéncia de Cesta Basica (Nota 18.2.2); (b) Decisao favoravel de autos de infracdo
referente ao imposto sobre cupons cancelados (Nota 18.5.1); e (c) Movimentagdes
das provisdes do Grupo BIG das base legado na data de aquisicao

(iv) Em 2023, o montante refere-se principalmente a despesas relacionadas a aqui-
sicdo do Grupo BIG S.A.

(v) Refere-se a alienacéo da participagéo societaria na Unlimitail, ocorrida em janeiro
de 2024 pelo valor de R$ 47 milhdes com o recebimento total no mesmo periodo.
(vi) Refere-se a resultado na aquisicdo de negocios, no caso E-wally, conforme di-
vulgado na Nota 12.

(vii) A Controladora registrou créditos extemporéaneos de ICMS sobre fretes R$ 61
milhGes, e PIS e COFINS sobre vendas na Zona Franca de Manaus (“ZFM”), R$ 258
milhdes.

m Resultado Financeiro
Controladora Consolidado

(Em milhdes de Reais) 31/12/2024 31/12/2023 31/12/2024 31/12/2023
Receitas financeiras

Receitas sobre aplicagdes financeiras 225 234 409 349
Atualizagdo monetaria sobre

créditos fiscais (a) 202 22 316 22
Atualizagdo monetaria de depositos

judiciais 20 8 138 132

\JcRIf] Alteracoes no Fluxo de Caixa
Variacdes nas demonstracoes dos fluxos de caixa sdo demonstradas abaixo:

(Em milhdes de Reais)

Controladora Consolidado
31/12/2024 31/12/2023 31/12/2024 31/12/2023

Em milhdes de Reais
Ganho com instrumentos financeiros

derivativos 995 430 1.022 432
Variagdo cambial sobre
financiamentos e contas a pagar - 457 - 469
Outras receitas financeiras 18 122 53 219
Total das receitas financeiras 1.460 1.273 1.938 1.623
Despesas financeiras
Juros sobre financiamentos (1.945) (1.660) (1.945) (1.667)
Juros sobre arrendamentos (151) (170) (647) (650)
Juros de antecipagédo de cartdo
de crédito (b) (68) (16) (347) (224)
Atualizagdo monetéaria das
provisdes para contingéncias (31) (11) (165) (136)
Variag&o cambial sobre
financiamentos e contas a pagar (852) - (922) -
Juros sobre instrumentos
derivativos (213) (546) (215) (565)
Perda com instrumentos
financeiros derivativos (155) (860) (155) (860)
Outras despesas financeiras (28) (18) (306) (399)
Total das despesas financeiras (3.443) (3.281) (4.702) (4.501)
Resultado financeiro (1.983) (2.008) (2.764) (2.878)

(a) Conforme divulgado na Nota 25, a Controladora registrou atualizagdo montaria
de créditos extemporaneos de PIS e COFINS na Zona Franca de Manaus R$ 119
milhdes e juros de atualizagdo de ICMS ST R$ 167 milhdes e R$ 30 milhdes de
outras atualizagdes.
(b) Refere-se substancialmente aos descontos financeiros decorrentes das antecipa-
cdes de recebiveis decorrentes das vendas por meio de cartdes emitidos pelo Banco
CSF e cartdes de outras bandeiras. Conforme divulgado em Nota 7 - “Cesséo de
contas a receber de clientes.
A Companhia captou empréstimos junto a instituicdes financeiras no exterior. A Com-
panhia utiliza instrumentos financeiros derivativos (contratos a termo, NDFs ou Swap
em Euros e Délares) designados como hedge para protecéo contra perdas cambiais
conforme descritos na nota 28.8.
Os ganhos e perdas cambiais que s&o compensados por ganhos e perdas com instru-
mentos financeiros derivativos, como resultado de nossa estrutura de hedge, descrita
na nota 28.8, sdo apresentados abaixo.

Controladora e

(Em milhGes de reais) Consolidado
Perda com variagdo cambial sobre empréstimos e financiamentos (a) (922)
Ganho com instrumentos financeiros derivativos 867
Variacao cambial e derivativos, impacto liquido (55)

(a) N&o inclui variagdo cambial sobre demais ativos e passivos financeiros.

(-) Contas a receber

(-) Estoques

+ Fornecedores

(-) Impostos a recuperar

(-) Depositos judiciais

+ Obrigagdes trabalhistas

+ Impostos a pagar

(-) Outros ativos operacionais
+ Outros passivos operacionais
+/(-) Instrumentos financeiros derivativos
+ Outros ajustes:

antes dos impostos
Ganhos e perdas relativas a demandas judiciais
Variacdo em ativos e passivos operacionais

+ Operagédo com cartdo de crédito

LWJERPLH Instrumentos Financeiros

Politicas contabeis

Ativos financeiros

O contas a receber de clientes e os titulos de divida emitidos séo reconhecidos ini-
cialmente na data em que foram originados. Todos os outros ativos e passivos finan-
ceiros sao reconhecidos inicialmente quando o Grupo se tornar parte das disposicoes
contratuais do instrumento.

Um ativo financeiro (a menos que seja um contas a receber de clientes sem um
componente de financiamento significativo) ou passivo financeiro é inicialmente men-
surado ao valor justo, acrescido, para um item ndo mensurado ao VJR, os custos de
transagéo que séo diretamente atribuiveis a sua aquisi¢do ou emissao. Um contas a
receber de clientes sem um componente significativo de financiamento é mensurado
inicialmente ao pre¢o da operacéo.

No reconhecimento inicial, um ativo financeiro é classificado como mensurado:

« ao custo amortizado;

« instrumento de divida ao Valor Justo em Outros Resultados Abrangentes (VJORA)
« instrumento patrimonial ao Valor Justo em Outros Resultados Abrangentes (VJORA);
« ou ao Valor Justo no Resultado (VJR).

Os ativos financeiros ndo sao reclassificados subsequentemente ao reconhecimento
inicial, a ndo ser que o Grupo mude o modelo de negécios para a gestéo de ativos
financeiros, e neste caso todos os ativos financeiros afetados sao reclassificados no
primeiro dia do periodo de apresentacgéo posterior a mudanga no modelo de negoécios.
Um ativo financeiro é mensurado ao custo amortizado se atender ambas as condi-
¢oOes a seguir e nado for designado como mensurado ao VJR:

« é mantido dentro de um modelo de negocios cujo objetivo seja manter ativos finan-
ceiros para receber fluxos de caixa contratuais; e

- seus termos contratuais geram, em datas especificas, fluxos de caixa que sdo re-
lativos somente ao pagamento de principal e juros sobre o valor principal em aberto.
Um instrumento de divida € mensurado ao VJORA se atender ambas as condigcdes a
seguir e ndo for designado como mensurado ao VJR.

+ & mantido dentro de um modelo de negécios cujo objetivo é atingido tanto pelo
recebimento de fluxos de caixa contratuais quanto pela venda de ativos financeiros; e
- seus termos contratuais geram, em datas especificas, fluxos de caixa que séo ape-
nas pagamentos de principal e juros sobre o valor principal em aberto.

No reconhecimento inicial de um investimento em um instrumento patrimonial que
nao seja valor justo, o Grupo pode optar irrevogavelmente por apresentar alteragoes
subsequentes no valor justo do investimento em outros resultados abrangentes. Essa
escolha é feita investimento por investimento.

Todos os ativos financeiros nao classificados como mensurados ao custo amortizado
ou ao VJORA, conforme descrito acima, séo classificados como ao VJR. Isso inclui
todos os ativos financeiros derivativos (veja a nota explicativa 28.8). No reconheci-
mento inicial, o Grupo pode designar de forma irrevogavel um ativo financeiro que
de outra forma atenda aos requisitos para ser mensurado ao custo amortizado ou ao
VJORA como ao VJR se isso eliminar ou reduzir significativamente um descasamento
contabil que de outra forma surgiria.

O Grupo realiza uma avaliagdo do objetivo do modelo de negécios em que um ativo
financeiro € mantido em carteira porque isso reflete melhor a maneira pela qual o
negocio é gerido e as informagdes sdo fornecidas a Administrag@o. As informagdes
consideradas incluem:

- as politicas e objetivos estipulados para a carteira e o funcionamento préatico dessas
politicas. Eles incluem a questao de saber se a estratégia da Administragdo tem como
foco a obtencao de receitas de juros contratuais, a manutencdo de um determinado
perfil de taxa de juros, a correspondéncia entre a duragdo dos ativos financeiros e a
duragéo de passivos relacionados ou saidas esperadas de caixa, ou a realizagdo de
fluxos de caixa por meio da venda de ativos;

- como o desempenho da carteira é avaliado e reportado a Administracao do Grupo;
« os riscos que afetam o desempenho do modelo de negécios (e o ativo financeiro
mantido naquele modelo de negécios) e a maneira como aqueles riscos s@o geren-
ciados;

« como os gerentes do negécio sdo remunerados - por exemplo, se a remuneragéo é
baseada no valor justo dos ativos geridos ou nos fluxos de caixa contratuais obtidos; e
- afrequéncia, o volume e o momento das vendas de ativos financeiros nos periodos
anteriores, os motivos de tais vendas e suas expectativas sobre vendas futuras.

As transferéncias de ativos financeiros para terceiros em transagdes que néo se qua-
lificam para o desreconhecimento néo séo consideradas vendas, de maneira consis-
tente com o reconhecimento continuo dos ativos do Grupo.

Os ativos financeiros a custo amortizado ou gerenciados com desempenho avaliado
com base no valor justo sdo mensurados ao valor justo por meio do resultado.

Em caso de queda prolongada ou significativa do valor de um instrumento de capital
préprio ou de uma diminuicéo dos fluxos de caixa estimados de um instrumento de
divida, uma perda por impairment é reconhecida na demonstracéo de resultados. Se
em um periodo subsequente, o impairment diminuir, a perda por impairment anterior-
mente reconhecida é liberada da seguinte forma:

« para instrumentos de capital proprio (agoes e outros): através de “Outros resultados
abrangentes”;

- para instrumentos de divida (obrigacdes, notas e outros): sempre que se verifique
um aumento nos fluxos de caixa futuros estimados através de resultados por um mon-
tante que nao exceda a perda por impairment previamente reconhecida.

O valor justo dos titulos e valores mobiliarios foi determinado com base nas informa-
coes fornecidas pela ANBIMA (Associacé@o Brasileira das Entidades dos Mercados
Financeiros e Capitais).

Perda de crédito esperada

Em cada data de apresentacéo, a Companhia avalia se os ativos financeiros contabili-
zados pelo custo amortizado e ativos financeiros mensurados ao VJORA tem indicios
de perda no seu valor recuperavel. Um ativo financeiro possui “indicios de perda por
reducéo ao valor recuperavel” quando ocorre um ou mais eventos com impacto preju-
dicial nos fluxos de caixa futuro estimados do ativo financeiro.

Controladora Consolidado
31/12/2024 2023 31/12/2024 2023

Saldo Saldo Saldo Saldo
final __inicial Variacdo Variacdo final inicial _Variacdo _Variacdo
(2.800) (2.464) (336) (352) (2.624)  (2.542) (82) 104
(4.484) (6.651) 2.167 179 (12.292) (11.728) (564) 565
8.796 12.023  (3.227) (167) 19.697 19.379 318 (263)
(2.001) (1.784) (217) 312 (5.588)  (5.334) (254) 516
(93)  (155) 62 (15) (2.914)  (2.882) (32) (138)
417 522 (105) 18 1.206 1.327 (121) (10)
170 216 (46) 31 731 622 109 (13)
(1.402) (276) (1.126) (36) (1.945)  (1.976) 31 638
2.184 1.266 918 360 13.100 13.958 (858) (1.080)
- - - - (52) (26) (26) (20)

Variagao de ativos e passivos reconhecidas em outros resultados abrangentes,

- - - - (36) 29
- - 24 31 - - 240 569
719 2.697 _ (2.160) 361_ 9.319  10.798 _ (1.275) 897
(-) Crédito ao consumidor concedido pela empresa de solugdes financeiras (*) - - - - (18.789) (16.302) (2.487) (2.580)
- - - -_16.533 13.877 2.656 1.673
Crédito ao consumidor liquido concedido pela empresa de solugdes financeiras - - - -_(2.256)  (2.425) 169 (907)

(*) Montante inclui provis@o para perdas por reducgéo ao valor recuperavel, liquido de reversdes, conforme descrito na nota 23.

A Companhia considera um ativo financeiro inadimplente quando:

- E pouco provéavel que o devedor pague integralmente suas obrigagdes de crédito,
sem recorrer a agdes como a realizagdo da garantia (se houver alguma); ou

« O ativo financeiro renegociado com mais de 30 dias de atraso.

O periodo maximo na estimativa de perda de crédito é o periodo durante o qual a
Companhia esta exposta ao risco de crédito e ha expectativa de recuperagao signifi-
cativa dos valores a receber.

Aumento significativo no risco de crédito

A Companhia avalia diversos fatores para determinar um aumento significativo no
risco de crédito, tais como: o tipo e as caracteristicas do produto, considerando os
seguintes critérios objetivos como fatores minimos:

- Estagio 1 para estégio 2: atraso superior a 30 dias, ou aumento da probabilidade de
default maior do que quatro vezes desde a concesséo de crédito;

- Estagio 2 para estagio 3: atraso superior a 90 dias, exceto para a carteira de rene-
gociagoes, que utiliza 30 dias de atraso como parametro para migracéo de estagio.
Cada instrumento financeiro tem suas caracteristicas de aumento significativo de ris-
co avaliadas individualmente pela Companhia para fins de classificagdo em estagios.
Os parametros de provisionamento atribuidos aos instrumentos financeiros, nos dife-
rentes estagios, sdo dados por modelagem coletiva, por agrupamentos com base em
caracteristicas de risco de crédito homogéneas.

Cenarios Macroeconémicos

Essas informag6es envolvem riscos inerentes, incertezas de mercado e outros fatores
que podem gerar resultados diferentes do esperado, incluindo mudancas nas condi-
¢cdes de mercados e na politica econdmica, recessoes ou flutuacdes nos indicadores
diferentes do previsto.

Ativos financeiros nao derivativos mantidos pelo Grupo

Os principais ativos financeiros nao derivativos mantidos pelo Grupo s&o os seguintes:
- contas a receber (Nota 7);

- crédito ao consumidor concedido pelanossa empresade solugdes financeiras (Nota 8);
- outras contas a receber.

Passivos financeiros

Os passivos financeiros foram classificados como mensurados ao custo amortizado
ou ao VJR.

Um passivo financeiro é classificado como mensurado ao valor justo por meio do
resultado quando for um derivativo ou for designado como tal no reconhecimento
inicial. Passivos financeiros mensurados ao VJR sdo mensurados ao valor justo e o
resultado liquido, incluindo juros, é reconhecido no resultado. Outros passivos finan-
ceiros sao subsequentemente mensurados pelo custo amortizado utilizando o método
de juros efetivos. A despesa de juros, ganhos e perdas cambiais sao reconhecidos no
resultado. Qualquer ganho ou perda no desreconhecimento também é reconhecido
no resultado.

Os juros pagos sobre empréstimos e cessdo de recebiveis sdo classificados como
atividade de financiamento na demonstracao dos fluxos de caixa.

Passivos financeiros nao derivativos mantidos pelo Grupo

Os principais passivos financeiros ndo derivativos mantidos pelo Grupo sdo os se-
guintes:

+ empréstimos: Os “Empréstimos de Longo Prazo” e os “Empréstimos de Curto Prazo”
incluem obrigacdes e titulos emitidos pelo Grupo, passivos de locagao financeira, ou-
tros empréstimos bancarios descobertos e passivos financeiros relacionados com cré-
ditos securitizados para os quais o risco de crédito & mantido pelo Grupo (Nota 28.3);
- fornecedores (Nota 16);

« operacdes com cartdo de crédito (Nota 8.2); e

+ outras contas a pagar: as outras contas a pagar classificadas no passivo circulante
correspondem a todas as outras contas a pagar operacionais (principalmente despe-
sas de beneficios de pessoal acumuladas e valores devidos a fornecedores de ativos
nao circulantes) e diversas responsabilidades.

Instrumentos financeiros derivativos e contabilidade de hedge

No inicio das relagdes de hedge designadas, o Grupo documenta o objetivo do geren-
ciamento de risco e a estratégia de aquisi¢cao do instrumento de hedge. O Grupo tam-
bém documenta a relagdo econdmica entre o instrumento de hedge e o item objeto
de hedge, incluindo se ha a expectativa de que mudancas nos fluxos de caixa do item
objeto de hedge e do instrumento de hedge compensem-se mutuamente.

Quando um derivativo é designado como um instrumento de hedge de fluxo de caixa,
a porcéao efetiva das variagdes no valor justo do derivativo é reconhecida em outros
resultados abrangentes e apresentada na conta de reserva de hedge. A porgéo efe-
tiva das mudancas no valor justo do derivativo reconhecido em ORA limita-se a mu-
danga cumulativa no valor justo do item objeto de hedge, determinada com base no
valor presente, desde o inicio do hedge. Qualquer porgéo néo efetiva das variagcdes
no valor justo do derivativo é reconhecida imediatamente no resultado.

O Grupo designa apenas as variagdes no valor justo do elemento spot dos contratos
de cambio a termo como instrumento de hedge nas relacdes de hedge de fluxo de
caixa. A mudanca no valor justo do elemento futuro de contratos a termo de cambio
(‘forward points’) é contabilizada separadamente como custo de hedge e reconhecida
em uma reserva de custos de hedge no patriménio liquido.

Os empréstimos relativos a Lei 4131/1962 possuem operagdes de hedge, na forma
de swaps (instrumentos financeiros derivativos) que visam tanto a troca de taxas pré-
-fixadas para taxas pés-fixadas em CDI, como a troca de moeda, euros e dolares
para reais, sendo assim a designacao para hedge de valor justo. Estes swaps foram
contratados com a institui¢do financeira em conjunto com o empréstimo (divida em
moeda estrangeira + swap para reais em % do CDI). Os termos e as condi¢cdes do
empréstimo e do derivativo configuram-se como operacdo casada, tendo como re-
sultante econdémica uma divida em % do CDI em reais no balanco da Companhia.
Quando um derivativo é designado como instrumento de hedge de valor justo, a par-
cela efetiva do ganho ou perda do instrumento de hedge é reconhecida no resultado
ou balango patrimonial, ajustando a rubrica em que o objeto de hedge é ou sera
reconhecido. O objeto de hedge, quando designado nessa relagao, também é men-
surado ao valor justo no resultado. A mudanca no valor justo do elemento futuro de
contratos a termo de cambio (‘forward points’) é contabilizada separadamente como

custo de hedge é reconhecida em uma reserva de custos de hedge no patriménio
liquido (ORA).
Ha uma relagdo econdémica entre o item protegido e o instrumento de hedge, uma vez
que os termos do swap de taxa de juros correspondem aos termos do empréstimo
a taxa fixa (ou seja, montante nocional, prazo, pagamento). O Grupo estabeleceu o
indice de cobertura de 1:1 para as relagbes de hedge, uma vez que o risco subjacente
do swap de taxa de juros é idéntico ao componente de risco protegido. Para testar a
efetividade do hedge, o Grupo usa o método do derivativo hipotético e compara as
alteragdes no valor justo do instrumento de hedge com as alteragées no valor justo do
item protegido atribuiveis ao risco coberto.
Quando a transagao objeto de hedge prevista resulta no reconhecimento subsequen-
te de um item n&o financeiro, tal como estoques, o valor acumulado na reserva de
hedge e o custo da reserva de hedge séo incluidos diretamente no custo inicial do
item néo financeiro quando ele é reconhecido.
Com relacéo as outras transacoes objeto de hedge, o valor acumulado na reserva de
hedge e o custo da reserva de hedge séo reclassificados para o resultado no mesmo
periodo ou em periodos em que os fluxos de caixa futuros esperados que séo objeto
de hedge afetarem o resultado.
Caso o hedge deixe de atender aos critérios de contabilizacdo de hedge, ou o ins-
trumento de hedge expire, ou seja, vendido, encerrado ou exercido, a contabilidade
de hedge é descontinuada prospectivamente. Quando a contabilizagcdo dos hedges
de fluxo de caixa for descontinuada, o valor que foi acumulado na reserva de hedge
permanece no patriménio liquido até que, para um instrumento de hedge de uma
transagdo que resulte no reconhecimento de um item néo financeiro, ele for incluido
no custo do item nao financeiro no momento do reconhecimento inicial ou, para outros
hedges de fluxo de caixa, seja reclassificado para o resultado no mesmo periodo ou
periodos & medida que os fluxos de caixa futuros esperados que seja objeto de hedge
afetarem o resultado.
Caso os fluxos de caixa futuros que séo objeto de hedge ndo sejam mais esperados,
os valores que foram acumulados na reserva de hedge e o custo da reserva de hedge
sdo imediatamente reclassificados para o resultado.
Metodologia de calculo de valor justo
Para a mensuragéo do valor justo de instrumentos financeiros derivativos (NDFs), o
método de fluxo de caixa descontado foi aplicado com base nas informagées obtidas
da Bloomberg. O Grupo avaliou a possibilidade de utilizagdo das taxas da BM&F
Bovespa; entretanto, considerando os vencimentos das operacdes em aberto na data
do cenério econdmico atual, a informacdo da BM&F Bovespa apresentou uma vola-
tilidade que nao refletiu os fatos, e o Grupo decidiu usar informacdes da Bloomberg.
Nota 28.1. Instrumentos financeiros por categoria
As tabelas a seguir mostram em detalhes a hierarquia dos valores justos dos ativos
e passivos financeiros, conforme previsto no CPC 46 (IFRS13) e a respectiva men-
suragao:
Controladora
Em 31 de dezembro 2024
Divisdo por categoria

Valor Custo Valor
(Em milhdes de Reais) Nivel _Contabil _VJR amortizado VJORA _Justo
Caixa e equivalentes de caixa 8.295 - 8.295 - 8.295
Contas a receber 2.800 - 2.800 - 2.800
Instrumentos financeiros
derivativos 2 502 - - 502 502
Outras contas a receber 1.483 - 1.483 -_1.483
Ativo 13.080 - 12.578 502 13.080
Fornecedores 8.904 - 8.904 - 8.904
Empréstimos 2 19.863 4.363 15.500 - 21.879
Instrumentos financeiros
derivativos 2 3 - - 3 3
Outras contas a pagar 1.972 - 1.972 -_1.972
Passivo 30.742 4.363 26.376 3 32.758
Controladora
Em 31 de dezembro de 2023
Divisdo por categoria
Valor Custo Valor
(Em milhdes de Reais) Nivel _Contabil _VJR amortizado VJORA _Justo
Caixa e equivalentes de caixa 7.291 - 7.291 - 7.291
Contas a receber 2.464 - 2.464 - 2464
Outras contas a receber 162 - 162 - 162
Ativo 9.917 - 9.917 -_9.917
Fornecedores 12.264 - 12.264 - 12.264
Empréstimos 2 16.252 4.398 11.854 - 17.277
Instrumentos financeiros
derivativos 2 184 - - 184 184
Outras contas a pagar 736 - 736 - 736
Passivo 29.436 4.398 24.854 184 30.461
Consolidado
Em 31 de dezembro de 2024
Diviséo por categoria
Valor Custo Valor
(Em milhdes de Reais) Nivel _Contabil _VJR amortizado VJORA _Justo
Caixa e equivalentes de caixa 15.207 - 15.207 - 15.207
Titulos e valores mobiliarios 2 935 - - 935 935
Contas a receber 2 2.633 651 1.982 - 2633
Crédito ao consumidor
concedido pela empresa de
solugbes financeiras 2 18.789 - 18.789 - 18.291
Instrumentos financeiros
derivativos 2 527 - - 527 527
Outras contas a receber 542 - 542 - 542
Ativo 38.633 _ 651 36.520 _ 1.462 38.135
Fornecedores 20.101 - 20.101 - 20.101
Empréstimos 2 19.863 4.363 15.500 - 21.879
Operagdes com cartdo de
crédito 2 16.533 - 16.533 - 16.540
Instrumentos financeiros
derivativos 2 3 - - 3 3
Outras contas a pagar 999 - 999 - 999
Passivo 57.499 4.363 53.133 3 59.522
Consolidado
Em 31 de dezembro de 2023
Divisdo por categoria
Valor Custo Valor
(Em milhdes de Reais) Nivel _Contabil _VJR amortizado VJORA _Justo
Caixa e equivalentes de caixa 12.029 - 12.029 - 12.029
Titulos e valores mobiliarios 2 945 - - 945 945
Contas a receber 2 2542 616 1.926 - 2542
Crédito ao consumidor
concedido pela empresa de
solugbes financeiras 2 16.302 - 16.302 - 15.424
Outras contas a receber 744 - 744 - 744
Ativo 32.562 _ 616 31.001 945 31.684
Fornecedores 20.058 - 20.058 - 20.058
Empréstimos 2 16.252 4.398 11.854 -17.277
Instrumentos financeiros
derivativos 2 210 - - 210 210
Operagdes com cartdo de
crédito 2 13.877 - 13.877 - 13.918
Outras contas a pagar 1.070 - 1.070 -_1.070
Passivo 51.467 4.398 46.859 210 52.533

Nenhum ativo ou passivo mensurado pelo valor justo foi reclassificado entre os diver-
sos niveis entre 31 de dezembro de 2024 e 2023.

Nota 28.2. Descricdo dos principais riscos financeiros aos quais estamos ex-
postos

Nossos principais riscos associados aos instrumentos financeiros que nés utilizamos
sdo os riscos de liquidez, taxa de juros, moeda e contraparte. Devido a sua especifici-
dade e a existéncia de um conjunto especifico de regulamentos fornecidos pelo Ban-
co Central do Brasil (BACEN), os riscos financeiros decorrentes de nossas atividades
bancérias (Banco CSF) sdo administrados separadamente daqueles relacionados
aos segmentos de negécios de Varejo e Atacado.

Nossa Tesouraria Corporativa e o Departamento Financeiro supervisionam as neces-
sidades de liquidez e financiamento de nossos quatro segmentos de negécios e man-
tém contato com o Departamento de Tesouraria e Financeiro especifico de cada um
de nossos segmentos de negdcios. Nosso Departamento de Tesouraria e Financeiro
é responsavel pela implementacao da estratégia definida pela nossa Administracéo,
estabelecendo e analisando a divulgacdo de nossas posi¢des financeiras, monito-
rando os riscos financeiros decorrentes de nossos diversos segmentos de negécios,
definindo e fiscalizando a adequada implementagao das normas que regem a nossa
exposicao financeira.

Nota 28.3. Risco de liquidez

O risco de liquidez é o risco de o Grupo ndo poder liquidar seus passivos financeiros
quando vencerem. Nés gerenciamos nosso risco de liquidez assegurando, que dis-
pomos, em qualquer momento, de ativos liquidos e linhas de crédito disponiveis de
forma suficiente para liquidar nossos passivos quando de sua data de vencimento,
quaisquer que sejam as condicdes de mercado. As projecoes do fluxo de caixa do
Grupo sdo monitoradas de forma continua, para melhor ajustar os recursos disponi-
veis, bem como antecipar quaisquer eventos que possam afetar a nossa liquidez. Nés
diversificamos nossas fontes de financiamento, através da contratacdo de emprésti-
mos e da venda de recebiveis, junto a instituicdes financeiras.

Conforme Nota 16 - Fornecedores, a Companhia disponibiliza aos fornecedores con-
vénios com institui¢des financeiras para os fornecedores efetuarem a antecipagéo

de seus recebiveis. continua
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Em 31 de dezembro de 2024 e 2023, nenhum dos empréstimos estava sujeito a
quaisquer clausulas de covenants financeiros e todas as obrigagées contratuais esta-
vam cumpridas pela Companhia.

As tabelas a seguir mostram em detalhes o valor contabil dos passivos financeiros,
o prazo de vencimento contratual restante dos passivos financeiros do Grupo e os
prazos de amortizagé@o contratuais, assim como os fluxos de caixa futuros incluindo
juros dos passivos financeiros.

Em 31 de dezembro 2024 Controladora

ValorDentrode 1a2 2a5 Acimade
(Em milhdes de Reais) contabil 1 ano_anos_anos 5 anos__ Total
Fornecedores 8.904 8.904 - - - 8.904
Empréstimos 19.863  10.976 5.247 5.347 310 21.880
Passivo de arrendamento 1.138 216 193 603 4.571 5.583
Outras contas a pagar 1.750 1.745 - - 5_1.750
Total do passivo 31.655_ 21.841 5.440 5.950 4.886_38.117
Em 31 de dezembro de 2023 Controladora
Valor Dentro 1a2 2a5 Acimade
(Em milhdes de Reais) contabil _de 1ano_anos _anos 5 anos __ Total
Fornecedores 12264  12.264 - - - 12.264
Empréstimos 16.252  13.401 2.389 4.215 - 20.005
Instrumentos financeiros
derivativos 184 127 57 - - 184
Passivo de arrendamento 1.503 231 240 625 3.760 4.856
Outras contas a pagar 736 727 - - 9 736
Total do passivo 30.939 _ 26.750 2.686 _4.840 3.769 _38.045
Em 31 de dezembro de 2024 Consolidado
Valor Dentro 1a2 2a5 Acimade
(Em milhdes de Reais) contabil _de 1 ano_anos __anos __ 5 anos __Total
Fornecedores 20.101  20.101 - - - 20.101
Empréstimos 19.863  10.976 5.247 5.347 310 21.880
Passivo de arrendamento 5.102 941 857 2554 17.962 22.314
Operagbdes de cartao de
crédito 16.533 15576 957 - - 16.533
Instrumentos financeiros
derivativos 3 - 3 - - 3
Outras contas a pagar 999 936 58 - 5 999
Total do passivo 62.601 _ 48.530 7.122 7.901 18.277 _81.830
Em 31 de dezembro de 2023 Consolidado
Valor Dentro 1a2 2a5 Acimade
(Em milhdes de Reais) contabil _de 1ano_anos__anos __ 5 anos __ Total
Fornecedores 20.058  20.058 - - - 20.058
Empréstimos 16.252 13.401 2.389 4.215 - 20.005
Instrumentos financeiros
derivativos 210 153 57 - - 210
Passivo de arrendamento 4.877 898 848 2.333 11.106 15.185
Operagdes de cartdo de
crédito 13.877 12.300 1.577 - - 13.877
Outras contas a pagar 1.070 968 46 - 56 _ 1.070
Total do passivo 56.344  47.778 4.917 6.548  11.162 70.405

Emissao de debéntures

67 (sexta) emissao

Em 08 de janeiro de 2024, a Companhia concluiu a 62 (sexta) emissao de 1.500.000
(um milhdo e quinhentas mil) debéntures simples, ndo conversiveis em agoes, da
espécie quirografaria, em até 2 (duas) séries, da Companhia (“Emissdo” e “Debén-
tures”, respectivamente), com valor unitario de R$ 1.000,00 (mil reais) cada, na data
de sua emissdo, no montante total de R$ 1.500.000.000,00 (um bilhdo e quinhentos
milhGes de reais), as quais foram objeto de distribuicdo publica, sob o rito automa-
tico de registro de distribuicdo, nos termos nos termos da Lei n° 6.385, de 07 de
dezembro de 1976, conforme alterada, da Resolugdo CVM n° 160, de 13 de julho
de 2022, conforme alterada (“Resolugcdo CVM 160”), e demais disposicoes legais e
regulamentares aplicaveis, observado que ndo sera permitida a distribuicdo parcial
das Debéntures (“Oferta”).

As Debéntures ndo contaram com quaisquer garantias, e os recursos liquidos obtidos
pela Companhia por meio da Emissdo das Debéntures foram destinados para fins
corporativos gerais, incluindo, mas nao se limitando a capital de giro, gestao de caixa
e reforco de liquidez, com o alongamento no perfil de divida da Companhia e/ou das
suas controladas (inclusive, por meio de liquidagao de dividas em geral).

A classificacdo de risco da Emissdo das Debéntures foi atribuida pela Standard &

Caracteristicas das Debéntures
As debéntures do Grupo séo detalhados no quadro abaixo:
Valor de emissdao Em circulagao

Tipo de emisséao (Em milhées de Reais) (quant.) _Data de Emissao

3% Emissao - 3% série 200 200.000 21/11/2019
42 Emissao - 1® série 467 467.225 16/09/2022
42 Emissao - 2° série 188 188.355 16/09/2022
42 Emissao - 3° série 845 844.420 16/09/2022
52 Emiss&o - 12 série 330 329.796 01/06/2023
52 Emiss&o - 22 série 468 467.909 01/06/2023
52 Emiss&o - 32 série 132 132.295 01/06/2023
62 Emiss&o - 12 série 650 650.000 10/01/2024
62 Emiss&o - 22 série 850 850.000 10/01/2024
7% Emissé&o - 12 série 146 145.603 05/02/2024
7% Emisséo - 22 série 31 30.636 05/02/2024
7% Emisséo - 22 série 31 30.636 05/02/2024
7% Emisséo - 32 série 173 170.295 05/02/2024
7% Emisséo - 32 série 173 170.295 05/02/2024
7% Emisséo - 42 série 100 98.066 05/02/2024
7% Emiss&o - 42 série 100 98.066 05/02/2024
7% Emissé&o - 52 série 102 100.000 05/02/2024
7% Emissé&o - 52 série 29 28.202 05/02/2024
7% Emissé&o - 5° série 102 100.000 05/02/2024
7% Emiss&o - 5° série 29 28.202 05/02/2024
8% Emiss&o - 12 série 1.500 1.500 13/12/2024

Uso dos recursos

O objetivo das emissdes é o alongamento do perfil de divida da Companhia com
um custo competitivo. Os recursos foram integralmente utilizados para o pagamento
antecipado de dividas existentes ou como lastro de emissdes de Certificados de Re-
cebiveis do Agronegocio.

Pagamentos

Em 31 de dezembro de 2024 a Companhia n&o realizou pagamentos.

Captacao de empréstii

Em 13 de dezembro de 2024 a Companhia concluiu, junto a seus parceiros financei-
ros, a captacédo de novos recursos com o objetivo de alogar o perfil de sua divida e an-
tecipar-se as renegociacdes dos compromissos financeiros previstos para 2025, cap-
tando R$ 1,5 bilhdo em empréstimos bilaterais com bancos estrangeiros, por meio de
Resolucéo 4131. Todas estas novas captacdes sem clausulas restritivas atreladas.
Linhas de Crédito com Carrefour Finance

Em 31 de dezembro de 2024, o Grupo Carrefour Brasil possui duas linhas de crédi-
to revolventes (RCF ou “Revolving Credit Facility”) com o Carrefour Finance. Estas
linhas s@o comprometidas e o Carrefour Brasil tera direito a um ou mais desembolsos
entre a data de assinatura do Contrato e até um més antes da data de encerramento
do Contrato, que é de 36 meses contados da data de sua assinatura.

Segmento Solugdes Financeiras

O risco de liquidez do Banco CSF é monitorado dentro de uma estratégia de liquidez
aprovada pela Administragéo.

A situacdo de refinanciamento do Banco CSF ¢ avaliada com base em normas inter-
nas, indicadores e regulamentacoes.

Os objetivos de gestdo do risco de liquidez séo:

« assegurar que as necessidades de refinanciamento sejam satisfeitas, com base em
avaliacdes mensais dos excedentes ou insuficiéncias de caixa projetados durante um
periodo de trés anos, comparando as previsdes estéaticas das facilidades de financia-

Poor’s Ratings do Brasil Ltda. foi “br.AAA”.

7 (sétima) emissdo

Em 05 de fevereiro de 2024, a Companhia concluiu a 7% (sétima) emissdo de
1.000.000 (um milhdo) de debéntures simples, ndo conversiveis em agoes, da es-
pécie quirografaria, em até 5 (cinco) séries, para colocagéo privada, da Companhia
(“Emissa@o” e Debéntures”, respectivamente), com valor unitario de R$ 1.000,00 (mil
reais) cada, na data de sua emiss&o, no montante total de R$ 1.000.000.000,00 (um
bilhdo de reais).

A Emissao das Debéntures nao foi objeto de registro pela CVM ou pela Associagédo
Brasileira das Entidades dos Mercados Financeiros e de Capitais (ANBIMA), uma vez
que as Debéntures emitidas foram colocadas de forma privada, sem a intermediacédo
de instituicdes integrantes do sistema de distribuicao de valores mobiliarios, ou qual-
quer esforgo de colocacgéo perante investidores indeterminados.

As Debéntures nao contardo com qualquer garantia real ou fidejussoria, ou qualquer
segregacao de bens da Companhia como garantia, e serdo vinculadas a uma opera-
¢do de securitizacao, servindo de lastro para a emissao de certificados de recebiveis
do agronegécio, em 5 (cinco) séries, da 872 (octogésima sétima) emissao da True
Securitizadora S.A., inscrita no Cadastro Nacional da Pessoa Juridica do Ministério
da Fazenda (CNPJ) sob o n° 12.130.744/0001-00 (“CRA” e “Securitizadora”, respecti-
vamente), nos termos da Lei n° 11.076, de 30 de dezembro de 2004, conforme altera-
da (“Lei 11.076”) e da Resolugdo CVM n° 60, de 23 de dezembro de 2021, conforme
alterada (“Resolucao CVM 60”). Os CRA emitidos pela Securitizadora foram objeto de
requerimento de registro junto a CVM por meio do rito de registro automatico de dis-
tribuicdo, nos termos do artigo 26, inciso VII, alinea (c), item (3), da Resolugdo CVM
160, observado que a Companhia se enquadra como emissor frequente de valores
mobiliarios de renda fixa - EFRF, nos termos do artigo 38-A, inciso Il, da Resolugédo
CVM n° 80, de 29 de marco de 2022, conforme alterada (“Oferta”).

Os recursos liquidos obtidos pela Companhia com a Emisséo serdo destinados inte-
gral e exclusivamente, pela Companhia e/ou através de suas sociedades controladas
em que aplicar recursos obtidos com a emissdo de Debéntures (“Controladas”), na
aquisicdo de produtos agropecuarios in natura, no ambito de relacdes comerciais
mantidas pela Companhia e/ou suas Controladas com produtores rurais, nos termos
do artigo 23, paragrafo 1°, da Lei 11.076, e do artigo 2° do Anexo Il da Resolugédo
CVM 60 e artigo 28, inciso lll, alinea “b”, e artigo 146, inciso |, alinea “b.2” da Instrucéao
Normativa da Receita Federal do Brasil n° 2.110, de 17 de outubro de 2022.

8 (oitava) emissédo

Em 13 de dezembro de 2024, a Companhia concluiu a 8% (oitava) emissdo de
1.500.000 (um milhdo e quinhentos mil) de debéntures simples, ndo conversiveis em
acoes, da espécie quirografaria, em até 2 (duas) séries, da Companhia (“Emissao” e
Debéntures”, respectivamente), com valor unitario de R$ 1.000,00 (mil reais) cada,
na data de sua emissdo, no montante total de R$ 1.500.000.000,00 (um bilhdo de
reais e quinhentos milhdes de reais), as quais serdo objeto de distribuicao publica,
sob o rito automatico de registro de distribuicdo, nos termos da Lei n° 6.385, de 07
de dezembro de 1976, conforme alterada, da Resolugdo CVM n° 160, de 13 de julho
de 2022, conforme alterada (“Resolugdo CVM 160), e demais disposi¢des legais e
regulamentares aplicaveis, observado que nao sera permitida a distribuicdo parcial
das Debéntures (“Oferta”).

As Debéntures ndo contardo com quaisquer garantias, e os recursos liquidos obtidos
pela Companhia por meio da Emissdo das Debéntures serdo destinados pra fins cor-
porativos gerais, incluindo, mas nao se limitando a capital de giro, gestao de caixa e
reforco de liquidez, com alongamento no perfil de divida da Companhia e/ou das suas
controladas (inclusive, por meio de liquidagao de dividas em geral).

A classificagao de risco da Emisséo das Debéntures foi atribuida pela Standard &
Poor’s Ratings do Brasil Ltda. foi “br.AAA”, e nao houve a contratagdo de instituicdo
financeira integrante do sistema de distribuicdo de valores mobiliarios para exercer a
atividade de formador de mercado para as Debéntures, com a finalidade de garantir
a existéncia e permanéncia de ofertas firmes diarias de compra e venda para as
Debéntures na B3 S.A. - Brasil, Bolsa, Balcao - Balcao B3.

A Oferta seréa registrada na CVM sob o rito automatico de registro de distribuicéo, com
dispensa de analise prévia, nos termos do artigo 26, inciso IV, alinea “a”, e do artigo
27 da Resolugdo CVM 160, por se tratar de oferta publica: (i) de valores mobiliarios
representativos de divida, cujo emissor se enquadra na categoria de emissor frequen-
te de valores mobiliarios de renda fixa - ERF, por ser emissor com grande exposi¢ao
ao mercado - EGEM, nos termos do artigo 38-A, inciso |, da Resolugdo da CVM n°
80, de 29 de marco de 2022, conforme alterada; e (ii) destinada exclusivamente a
investidores profissionais, conforme definidos nos termos do artigo 11 da Resolugéo
da CVM n° 30, de 11 de maio de 2021, conforme alterada, sendo certo que a CVM
nao realizaré analise dos documentos da Oferta, nem de seus termos e condigoes,
observadas as restricdes de negociagéo atinentes a Oferta previstas na Resolugéo
CVM 160 e na Escritura de Emissao.

Preco Unitario Valor contabil

Vencimento inicial _Encargos anuais (em R$) __(Em milhdes de Reais)

18/06/2026 CDI + 0,65% a.a. 1.000 203
17/08/2026  CDI + 0,55% a.a. 1.000 487
16/08/2027 CDI +0,60% a.a. 1.000 196
16/08/2027 CDI +0,79% a.a. 1.000 881
14/05/2026  CDI + 0,55% a.a. 1.000 334
14/05/2027 111,16% CDI 1.000 475
12/05/2028 CDI + 1.00% a.a. 1.000 134
12/01/2026 CDI +1,20% 1.000 687
11/01/2027 CDI +1,35% 1.000 899
15/01/2027 CDI +0.85% 1.000 153
17/01/2028 CDI +0,95% 1.000 34
15/01/2029 CDI +0,95% 1.000 31
15/01/2027 110,0% CDI 1.000 180
15/01/2027 110,1% CDI 1.000 180
17/01/2028 110,1% CDI 1.000 109
15/01/2029 110,1% CDI 1.000 98
15/01/2030 111,2% CDI 1.000 111
15/01/2031 110,8% CDI 1.000 31
15/01/2031 111,2% CDI 1.000 100
15/01/2031 110,8% CDI 1.000 28
12/12/2027 100,0% CDI 1.000 1.508

6.859

mento comprometidas com as previsdes dindmicas de empréstimos;

+ cumprir com as regras do BACEN, aumentando os indices de cobertura de liquidez,
através de um processo que visa proporcionar uma melhoria sustentavel da qualidade
dos ativos investindo em um fundo especial qualificado para incluséo no célculo do
indice e alongamento do vencimento dos passivos a fim de melhorar o financiamento
estavel liquido; e

- diversificar as fontes de refinanciamento para incluir linhas de crédito bancério,
questdes do mercado monetario e emissdes de letra financeira.

Parte da estratégia administrativa de liquidez do Banco CSF consiste em investir em
titulos publicos, altamente liquidos e oferecendo um retorno satisfatorio. Em 31 de
dezembro de 2024, o Banco CSF detém R$ 935 milhdes de titulos publicos (R$ 945
milhdes em 31 de dezembro de 2023). O Banco CSF considera a posicéo de liquidez
como solida.

Com o objetivo de suportar a necessidade de caixa, diversificar as fontes de finan-
ciamento e alongar o prazo médio da divida, o Banco CSF emitiu Letras Financeiras,
classificadas como divida operacional na rubrica de operacdes com cartao de crédito,
conforme descritas abaixo:

Valor
(Em milhdes
Emissao Titulo _ Vencimento Taxa Pagamento de Reais)
Letras Juros
Financeiras De DI +1,15% semestrais e
2022 Bilaterais 2025 a.a. principal no 200
(Privadas) vencimento
Letras - .
. N Principal e juros
2022 Financeiras o405 De DI+ 1,10% T 1oy do 100
Bilaterais a.a. vencimento
(Privadas)

GRUPO
s/ aracapio  sam's club Carrefour (§9 B~ "
B G GBS AN A0 (@ crrrerour = @ S
BRASIL Carrefour (B ) CIEEery
Os empréstimos e Letras Financeiras do Segmento de Solugdes Financeiras do Grupo sdo detalhados nos quadros abaixo: Valor
(Em milhdes de Reais) Controladora Consolidado (Em milhdes
31/12/2024 31/12/2023 31/12/2024 31/12/2024 Taxa de juros Vencimento final Emissédo Titulo __ Vencimento Taxa Pagamento de Reais)
Circulante Letras Principal e iuros
Em moeda estrangeira 2023 Financeiras 2025 De DI + 1,40% na gata (Jjo 500
Resolucéo n°® 4131 - 705 - 705 0,91% a 1,87% a.a. 09/2024 Bilaterais a.a. vencimento
Resolucéo n°® 4131 907 18 907 18 4,82% a 5,16 a.a. 04/2025 (Privadas)
Resolucéo n°® 4131 1.940 770 1.940 770 1,08% a.a. 06/2025 Letras o - .
Resolugdo n° 4131 251 ; 251 - CDI 1212025 50py  Financeiras oo Do DUt 1.25% Principdl e juros
Em moeda local Bilaterais aa a:te DI + na dfata do 200
Carrefour Finance 8.643 8.781 8.643 8781 RS (Pré 10,25% a 14,25% a.a.) 11/2024 a 07/2025 (Privadas) 1,40% aa.  vencimento
Debéntures 3 358 3 358 CDI +0,55% a 0,65% a.a. 06/2026 Letras Principal e juros
Debéntures 85 - 85 - CDI +1,20% a 1,35% a.a. 01/2026 a 01/2027 2023 Financeiras 2025 0,77% a.a na Zata (Jio 12
Debéntures 8 - 8 - CDI + 0,60% a.a. 12/2027 Bilaterais do DI vencimento
Resolucao n°® 4131 - 641 - 641 R$ (Pré 10,4840%) 09/2024 (Privadas)
Debéntures 64 7 64 71 CDI +0,55% a 0,79% a.a. 08/2026 a 08/2027 Letras o - .
Debéntures 13 14 13 14 CDI +0,95% a 1.00% a.a. 05/2026 2 05/2028 o0,  Financeiras oo Do D+ 0:48% Principal e juros
Debéntures 54 - 54 - CDI +0,85% a 0,95% a.a. 01/2027 a 01/2031 Bilaterais 0 58"/ aa vencimento
11.968 11.358 11.968 11.358 (Privadas) DET 8.g 800
Néo circulante 1.812
Em moeda estrangeira Nota 28.4. Conciliacao dos passivos resultantes das atividades de financiamento
Resolucao n°® 4131 - 734 - 734 4,82% a 5,16% a.a. 04/2025 Empréstimos
Resolucéo n°® 4131 - 1.530 - 1.530 4,68% a 6,41% a.a. 12/2025 (Em milhdes de Reais) Controladora Consolidado
Resolugao n® 4131 1.265 - 1.265 - CDI 09/2026 a 12/2026  Saldo em 1° de janeiro de 2024 16.252 16.252
Em moeda local Captagao de empréstimos 5.500 5.500
Debéntures 200 200 200 200 CDI+0,5520,65 a.a. 06/2026  Amortizagao de empréstimos (2.734) (2.734)
Debéntures 1.500 - 1.500 - CDI+1,20% a1.35a.a. 01/2026 a 01/2027  Juros pago sobre empréstimos e cesséo de recebiveis (2.030) (2.309)
Debéntures 1.500 - 1.500 - CDI + 0,60% a.a. 12/2027 Variagoes nos fluxos de caixa de financiamento 736 457
Debéntures 1.500 1.500 1.500 1.500 CDI +0,55% a 0,79% a.a. 08/2026 a 08/2027  Juros e variagdo cambial sobre empréstimos e
Debéntures 930 930 930 930 CDI+0,95 a 1,00 a.a. 05/2026 a 05/2028  Cessdo de recebiveis e 2.847 3.126
Debéntures 1.000 - 1.000 - CDI +0,85% a 0,95% a.a. 01/2027 a 01/2031 _Instrumentos financeiros derivativos 28 28
7.895 4.894 7.895 4.894 Total variacao nao caixa 2.875 3.154
Total 19.863 16.252 19.863 16.252 Saldo em 31 de dezembro de 2024 19.863 19.863

Empréstimos
Controladora _Consolidado

(Em milhdes de Reais)

Saldo em 1° de janeiro de 2023 14.264 14.734
Captacdo de empréstimos 8.931 8.931
Amortizacdo de empréstimos (6.760) (6.863)
Juros pago sobre empréstimos e cesséo de recebiveis (1.517) (1.732)
Fundo de investimento em direitos credit6rios - (367)

Variacdes nos fluxos de caixa de financiamento 654 (31)
Juros e variacdo cambial sobre empréstimos e

cessao de recebiveis 1.243 1.458
Instrumentos financeiros derivativos 91 91
Total variacdo nao caixa 1.334 1.549

Saldo em 31 de dezembro de 2023 16.252 16.252

Passivo de arrendamento
Controladora Consolidado

(Em milhdes de Reais)

Saldo em 1° de janeiro de 2024 1.503 4.877
Juros sobre operagdes de arrendamento mercantil 151 648
Adicoes e baixas de arrendamento 402 488
Outras variagdes néo caixa (a) (506) (8)

Total variacao nao caixa 47 1.128
Amortizagao de principal - contratos de arrendamento (39) (255)
Amortizagéo de juros - contratos de arrendamento (151) (648)

Variacoes nos fluxos de caixa de atividades
financiamento (190) (903)

Saldo em 31 de dezembro 2024 1.360 5.102

Passivo de arrendamento

(Em milhGes de Reais) Controladora Consolidado

Saldo em 1° de janeiro de 2023 1.185 4.704
Juros sobre operagdes de arrendamento mercantil 170 650
Adicoes e baixas de financiamento 352 493
Outras variagbes nao caixa - (64)

Total variacdo nao caixa 522 1.079
Amortizagao de principal - contratos de arrendamento (34) (256)
Amortiza¢do de juros - contratos de arrendamento (170) (650)

Variagdes nos fluxos de caixa de atividades
financiamento (204) (906)

Saldo em 31 de dezembro 2023 1.503 4.877

(a) Refere-se a transferéncia para o investimento da entidade WMS Supermercados.
Nota 28.5. Risco de taxa de juros
O Grupo possui ativos e passivos financeiros expostos ao risco de variagao das taxas
de juros. Uma anélise de sensibilidade foi desenvolvida utilizando como premissa
uma taxa base do CDI de 12,15% (em 31 de dezembro de 2024 era de 11,65%) na
data destas informagdes contabeis intermediarias segundo o Banco Central do Brasil.
A analise de sensibilidade dos ativos e passivos financeiros sujeitos a sensibilidade
da taxa de juros esta apresentada conforme segue.
Exclusivamente para fins de anélise de sensibilidade, a Administragao avalia interna-
mente uma diminuicdo e um aumento da taxa de juros do CDI de 10%, 25% e 50%,
respectivamente, no risco variavel até a data de vencimento de tais instrumentos
financeiros.
Em 31 de dezembro de 2024

Controladora

Baixo Alto
(Em milhdes de Reais) Exposicdo _10% _25% 50% _10% _25% _50%
Aplicacdes financeiras 7.969 (95) (238) (477) 95 238 477
Empréstimos 11.220) 126 316 _ 632 (126) (316) (632)

(3.251) 31 78 155 _(31)_(78) (155)

Exposicao liquida

Baixo Alto
(Em milhdes de Reais) Exposicdo _10% _25% _50% _10% _25% _50%
Aplicacdes financeiras 14.325 (171) (427) (854) 171 427 854
Titulos e valores mobiliarios 935 (11) (28) (57) 11 28 57
Empréstimos (11.220) 77 193 386 (77) (193) (386)

Letras Financeiras
Exposicéao liquida
Em 31 de dezembro de 2023

_ (1.812)  20_ 51_102_(20)_(51) (102)
2.228 (85) (211) (423) 85 211 _ 423

Controladora

Baixo Alto
(Em milhdes de Reais) Exposicdo _10% _25% _50% _10% _25% _50%
Aplicacdes financeiras 6.532 (73) (183) (366) 73 183 366

Empréstimos

7.471 94 235 _ 470 _ (94) (235) (470)

Exposicao liquida (939) 21 52 104 _(21) (52) (104)
Consolidado

Baixo Alto

(Em milhdes de Reais) Exposicdo _10% _25% _50% _10% _25% _50%
Aplicacdes financeiras 10.835 (122) (306) (611) 122 306 611
Titulos e valores mobiliarios 945 (11) (28) (55) 11 28 55
Empréstimos (7.471) 94 235 470 (94) (235) (470)

Letras Financeiras
Exposicao liquida

Nota 28.6. Risco de cambio
Em 2022 a Companhia captou empréstimo em moeda estrangeira junto a instituicdes
financeiras no exterior (Délares). O Grupo utiliza instrumentos financeiros derivativos
com a finalidade de cobertura da sua exposig¢éo ao risco de variagdo cambial, estes
instrumentos sao designados para contabilidade de hedge, conforme descritos na
nota 28.8.

Além disso, o Grupo, através das controladas CCl e Grupo Big, efetua importacéo de
mercadorias em Euros e Délares para as quais existem NDFs (veja nota 28.8). Os
fornecedores a pagar (importacdes) denominados em moeda estrangeira eram de
R$ 221 milhdes em 31 de dezembro de 2024 (R$ 105 milhdes em 31 de dezembro
de 2023).

Nota 28.7. Risco de contraparte

O risco de contraparte decorre da possibilidade de ndo recebermos os valores regis-
trados em investimentos correntes, em contas a receber, titulos e valores mobiliarios,
instrumentos financeiros derivativos e outras contas a receber. Para minimizar pos-
siveis perdas com inadimpléncia de suas contrapartes, o Grupo adota politicas de
gestao rigorosas, incluindo a andlise da contraparte e as regras de diversificacao.
Estas transagoes séo realizadas em instituices financeiras com rating de longo pra-
zo em escala nacional classificados com baixo risco de crédito e com reconhecida
solidez no mercado.

A Companhia e suas controladas estabeleceram como politica de gestéo de risco de
crédito trabalhar com instituicbes financeiras que possuam, no minimo, um rating A-
(escala nacional) e B- (em escala global Standard & Poor’s) ou equivalente, avaliado
pelas seguintes agéncias de rating: Fitch Ratings, Standard & Poor’s ou Moody’s. De
forma complementar e ndo excludente a analise do rating, a alocagdo dos investimen-
tos respeita limites maximos por rating, por patriménio liquido da instituicéo e por con-
centragdo de contrapartes, este limitado a 30% do total de investimentos disponiveis.
A qualidade de crédito dos ativos financeiros esté descrita no quadro abaixo, consi-
derando o rating mais conservador da Standard & Poor’s ou equivalente em escala
nacional:

_ (1962) 25 62_123_(25)_ (62) (123)
2347 _(14)_(37) _(73) 14 37 73

Controladora Consolidado
(Em milhdes de Reais) 31/12/2024 31/12/2023 31/12/2024 31/12/2023
AAA 8.295 7.276 15.207 12.012
AA+ - - - 1
Sem Rating - - 16
Caixa e equivalentes de caixa 8.295 7.291 15.207 12.029
Contas a receber

As contas a receber correspondem principalmente a valores a receber de clientes
(para produtos entregues e cartdes de crédito), fornecedores (principalmente descon-
tos) e inquilinos de unidades de shopping centers (aluguel).

As perdas por impairment sdo reconhecidas quando necessério, com base na esti-
mativa da capacidade do devedor de pagar o montante devido e a idade do crédito

a receber. continua
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Composicao do saldo de contas a receber e vencidas e a vencer

Controladora Consolidado

(Em milhdes de Reais) 31/12/2024 31/12/2023 31/12/2024 31/12/2023
Vencido
Até 30 dias 29 34 137 330
30-90 dias 5 7 128 160
91-180 dias 3 3 14 28
Acima de 180 dias 44 28 183 105
Total vencidos 81 72 462 623
Total a vencer 2.277 2.116 1.716 1.669
Total de Contas a receber

de clientes 2.358 2.188 2.178 2.292
Verbas comerciais a receber 484 311 665 468
Proviséo para perdas de crédito

esperadas em ativo financeiro (42) (35) (210) (218)
Total de Contas a receber 2.800 2.464 2.633 2.542

Investimentos (equivalentes de caixa e outros ativos financeiros correntes)

No que diz respeito ao risco de contraparte relativo aos titulos e valores mobiliarios,
nossa Administracdo entende que este ¢ limitado, uma vez que as institui¢des finan-
ceiras envolvidas receberam elevadas notas das agéncias de risco de crédito.
Segmento de Solucdes Financeiras

Crédito ao consumidor concedido pela empresa de solugées financeiras (Ges-
tao de risco de crédito)

Para proteger-se do risco de inadimpléncia dos clientes, o Banco CSF utiliza-se de
sistemas e processos para checar a qualidade e capacidade de pagamento de seus
clientes. Esses sistemas e processos incluem, mas nao se limitam as seguintes fun-
coes:

- Ferramentas de tomada de decis@o como, por exemplo, softwares de anélise de
crédito, ferramentas de simulagdo de receitas e despesas e procedimentos de che-
cagem de histérico de crédito;

- Bases de dados de indagagao de histérico positivo e negativo de crédito, quando
existente;

- Gestao ativa da base de clientes existente (ex.: aumento e reducéo de linha de
crédito, autorizagdes, vendas combinadas, etc.);

- Gestéo ativa de processos de recebimento;

« Monitoramento de risco de crédito e sistemas de controle; e

« O Departamento de Risco de Crédito é responsavel por todos esses procedimentos,
e o Conselho Diretor recebe copias de todos os relatérios emitidos pelo Comité de
Gestéo de Risco de Crédito.

Classificagdo e provisdes da carteira de empréstimos ao consumidor

A carteira de instrumentos financeiros sujeitos a impairment esta dividida em trés
niveis, conforme indicado pelo CPC 48/IFRS 9, com base no estagio de cada instru-
mento relacionado ao seu nivel de risco de crédito, sendo que a descrigdo de cada
estagio é descrita a seguir:

Estagio 1: instrumento financeiro considerado saudavel, adimplente ou com inadim-
pléncia igual ou inferior a 30 dias, ou que ndo tenha um aumento significativo no risco
de crédito desde o seu reconhecimento inicial. A provisdo sobre este ativo representa
0 default resultante de possiveis ndo cumprimentos no decorrer dos préximos 12
meses;

Estagio 2: Se for identificado um aumento significativo no risco desde o reconheci-
mento inicial, sem evidéncia objetiva de impairment (evento de inadimpléncia), ou se
observada inadimpléncia superior a 30 dias, o instrumento financeiro seré classificado
dentro deste estagio. Neste caso, o valor referente a provisao para perda esperada
por inadimpléncia reflete o default estimado da vida residual do instrumento financei-
ro. Para a avaliagdo do aumento significativo do risco de crédito, sdo utilizados os
indicadores monitorados na gestéo de risco de crédito como o critério de atraso (30
dias) e aumento na probabilidade de default; e

Estagio 3: Perda de crédito esperada para ativos com problemas de recuperacgéo:
considera ativos em default (atraso acima de 90 dias, ou 30 dias para instrumentos

de reestruturagao de divida).
A composicédo da carteira de crédito ao consumidor, assim como da provisdo para

perdas de crédito esperadas em ativo financeiro, por estagio em 31 de dezembro de
2024 e 2023 esta apresentada abaixo:

Consolidado

(Em milhdes de Reais) 31/12/2024 31/12/2023

Crédito Crédito

ao con- PCLD ao con- PCLD

sumidor PCLD % _sumidor PCLD %

Estagio 1 16.401 (927) 9,2% 14.214 (760) 9,2%

Estagio 2 1.858 (594) 5,9% 1.543 (477) 5,8%

Estagio 3 10.114 (8.063) 80.4% 8.463 (6.681) 81.0%

Crédito ao consumidor
concedido pela empresa

de solucdes financeiras 24.220 (7.918) 32,7%

28.373 (9.584) 33.8%

Provis&o para perdas de crédito

esperadas em ativo financeiro (9.584) (7.918)
Crédito ao consumidor

concedido pela empresa de

solucodes financeiras, liquido __ 18.789 16.302
Compromissos contingentes (439) (326)

Provis&o para perdas de crédito

e compromissos contingentes _ (10.023) (8.244)
A provisdo sobre os compromissos contingente (linha de créditos dados aos clientes,
mas néo usadas) é apresentada na nota 18.1.
Modelos de provisao sdo desenvolvidos de acordo com o CPC 48/ IFRS 9 - Ins-
trumentos Financeiros, e observa também a regulamentagéo bancéria brasileira. O
modelo é baseado nas seguintes etapas:
« Classificagéo dos créditos aos consumidores em 3 estagios, de acordo com o au-
mento de risco constatado desde a origem do crédito;
+ Modelagem de perda dada a inadimpléncia e taxas de recuperagao; e
+ Reavaliacao da classificacdo dos créditos e calculo da provisao para perdas de
crédito esperadas em ativo financeiro de acordo com as perdas esperadas em todos
os estagios carteira de empréstimos na data de cada demonstracao financeira.
Movimentacao da provisdo para perdas de crédito esperadas em ativo finan-
ceiro

(Em milhdes de Reais)

Em 1° de janeiro de 2023 (5.804)
Constituicao (2.469)
Reverséao 355
Em 1° de janeiro de 2024 (7.918)
Constituicao (2.795)
Reverséao 476
Baixa para prejuizo (a) 653
Em 31 de dezembro de 2024 (9.584)

(a) a controlada Banco CSF adota a politica de perda efetiva na cobranca revertendo
a PCLD contra os respectivos titulos apods o periodo estabelecido pelo Grupo para
fins de cobranga.

Nota 28.8. Contabilidade de hedge e instrumentos derivativos

Conforme descrito na nota 28.3 a Companhia fez captacdes de empréstimos em moe-
da estrangeira e utiliza instrumentos financeiros derivativos, designados como hedge
accounting, sendo consistente com a politica contabil descrita a seguir:

No inicio das relagdes de hedge designadas, o Grupo documenta o objetivo do geren-
ciamento de risco e a estratégia de aquisi¢ao do instrumento de hedge. O Grupo tam-
bém documenta a relagdo econémica entre o instrumento de hedge e o item objeto
de hedge, incluindo se ha a expectativa de que mudangas nos fluxos de caixa do item
objeto de hedge e do instrumento de hedge compensem-se mutuamente.

Quando um derivativo é designado como um instrumento de hedge de fluxo de caixa,
a porcéo efetiva das variagdes no valor justo do derivativo é reconhecida em outros

Consolidado - 31 de dezembro de 2024

resultados abrangentes e apresentada na conta de reserva de hedge. A porcéo efe-
tiva das mudancas no valor justo do derivativo reconhecido em ORA limita-se a mu-
danca cumulativa no valor justo do item objeto de hedge, determinada com base no
valor presente, desde o inicio do hedge. Qualquer por¢cdo nao efetiva das variagoes
no valor justo do derivativo é reconhecida imediatamente no resultado.

O Grupo designa apenas as variagdes no valor justo do elemento spot dos contratos
de cambio a termo como instrumento de hedge nas relagcdes de hedge de fluxo de
caixa. A mudanca no valor justo do elemento futuro de contratos a termo de cambio
(‘forward points’) é contabilizada separadamente como custo de hedge e reconhecida
em uma reserva de custos de hedge no patriménio liquido.

Os empréstimos relativos a Lei 4.131/1.962 possuem operagdes de hedge, na for-
ma de swaps (instrumentos financeiros derivativos) que visam tanto a troca de taxas
pré-fixadas para taxas pos-fixadas em CDI, como a troca de moeda, euros e délares
para reais, sendo assim a designacao para hedge de valor justo. Estes swaps foram
contratados com a instituicdo financeira em conjunto com o empréstimo (divida em
moeda estrangeira + swap para reais em % do CDI). Os termos e as condi¢ées do
empréstimo e do derivativo configuram-se como operagao casada, tendo como re-
sultante econémica uma divida em % do CDI em reais no balango da Companhia.
Quando um derivativo é designado como instrumento de hedge de valor justo, a par-
cela efetiva do ganho ou perda do instrumento de hedge é reconhecida no resultado
ou balanco patrimonial, ajustando a rubrica em que o objeto de hedge é ou sera
reconhecido. O objeto de hedge, quando designado nessa relagé@o, também é men-
surado ao valor justo no resultado. A mudancga no valor justo do elemento futuro de
contratos a termo de cambio (‘forward points’) é contabilizada separadamente como
custo de hedge é reconhecida em uma reserva de custos de hedge no patriménio
liquido (ORA).

Ha uma relagdo econdémica entre o item protegido e o instrumento de hedge, uma vez
que os termos do swap de taxa de juros correspondem aos termos do empréstimo
a taxa fixa (ou seja, montante nocional, prazo, pagamento). O Grupo estabeleceu o
indice de cobertura de 1:1 para as relacdes de hedge, uma vez que o risco subjacente
do swap de taxa de juros é idéntico ao componente de risco protegido. Para testar a
efetividade do hedge, o Grupo usa o método do derivativo hipotético e compara as
alteragdes no valor justo do instrumento de hedge com as alteragdes no valor justo do
item protegido atribuiveis ao risco coberto.

Quando a transagao objeto de hedge prevista resulta no reconhecimento subsequen-
te de um item nao financeiro, tal como estoques, o valor acumulado na reserva de
hedge e o custo da reserva de hedge sao incluidos diretamente no custo inicial do
item néo financeiro quando ele é reconhecido.

Com relacéo as outras transacoes objeto de hedge, o valor acumulado na reserva de
hedge e o custo da reserva de hedge séo reclassificados para o resultado no mesmo
periodo ou em periodos em que os fluxos de caixa futuros esperados que séo objeto
de hedge afetarem o resultado.

Caso o hedge deixe de atender aos critérios de contabilizacdo de hedge, ou o ins-
trumento de hedge expire ou seja vendido, encerrado ou exercido, a contabilidade
de hedge é descontinuada prospectivamente. Quando a contabilizag&o dos hedges
de fluxo de caixa for descontinuada, o valor que foi acumulado na reserva de hedge
permanece no patriménio liquido até que, para um instrumento de hedge de uma
transacdo que resulte no reconhecimento de um item néo financeiro, ele for incluido
no custo do item nao financeiro no momento do reconhecimento inicial ou, para outros
hedges de fluxo de caixa, seja reclassificado para o resultado no mesmo periodo ou
periodos a medida que os fluxos de caixa futuros esperados que seja objeto de hedge
afetarem o resultado.

Caso os fluxos de caixa futuros que sé@o objeto de hedge nao sejam mais esperados,
os valores que foram acumulados na reserva de hedge e o custo da reserva de hedge
sao imediatamente reclassificados para o resultado.

(a) Hedge de fluxo de caixa

O Grupo efetua importagéo de mercadorias em Euros e Ddlares e utiliza instrumentos
financeiros derivativos como hedge de fluxo de caixa. Os valores justos destes instru-
mentos derivativos sdo apresentados no quadro abaixo:

(b) Hedge de valor justo

do hedge é demonstrada no quadro abaixo:

Controladora - 31 de dezembro de 2024

Objeto de Hedge (empréstimos)

Moeda Natureza Inicio Vencimento Valor nominal Taxa de fechamento do contrato Taxa Termo MTM - milhoes de reais
Euro NDF De 07/07/2024 a 23/12/2024 De 06/01/2025 a 15/05/2025 Média 6,1605 Média 6,2788 3
Délar NDF De 07/06/2024 a 23/12/2024 De 06/01/2025 a 19/02/2026 63 Média 5,7518 Média 5,9089 19
Euro NDF De 25/09/2024 a 25/09/2024 De 06/01/2025 a 06/01/2025 2 Média 6,2373 Média 6,3314 1
Dolar NDF De 12/08/2024 a 31/01/2025 De 06/01/2025 a 07/04/2025 3 Média 5,9012 Média 5,9604 2
84 25
Consolidado - 31 de dezembro de 2023
Moeda Natureza Inicio Vencimento Valor nominal Taxa de fechamento do contrato Taxa Termo MTM - milhGes de reais
Euro NDF De 26/05/2022 a 21/12/2023 De 05/01/2024 a 05/07/2024 16 Média 5,3319 Média 5,4613 1
Dolar NDF De 19/12/2022 a 21/12/2023 De 05/01/2024 a 19/12/2024 62 Média 4,9700 Média 5,1415 (23)
Euro NDF De 21/08/2022 a 26/12/2023 De 02/01/2024 a 08/04/2024 3 Média 5,1855 Média 5,3956 -
Délar NDF De 29/08/2022 a 26/12/2023 De 02/01/2024 a 16/05/2024 4 Média 4,9419 Média 4,9890 (2)
85 (26)

A Companhia contratou instrumentos derivativos como instrumento de hedge de valor justo para a variagdo nas taxas de cambio e juros. Os instrumentos derivativos tém os mesmos prazos de vencimento e valores que os contratos de empréstimos, a relagédo

Alteracoes no valor

Instrumento de Hedge

Alteracoes no valor Alteracoes no valor Custo

m Partes Relacionadas

« Empréstimos - estes montantes referem-se a contratos de empréstimo concedidos
« Remuneracao da Administragao - os valores e divulgagoes referentes a remunerag:

« Servicos de Tl - Carrefour Systemes d’Information presta servicos de manutengao,

deducéo das despesas de publicidade.

Transac6es nos balancos patrimoniais

pelo Carrefour Finance (Nota 28.3);
a0 do pessoal-chave da Administragdo estédo apresentados na Nota 32.3;

« Acordo de compartilhamento de gastos - correspondem a servigos prestados pela sede do Carrefour na Franga, prestados para o Grupo;

operacgao e suporte de equipes em relagéo a aplicagdes de tecnologia da informacéo;

« Walmart US - despesas de royalties com a marca “Sam’s Club”, que deverao ser integralmente pagas trimestralmente.

As transacdes com partes relacionadas registradas na demonstragéo do balango nos exercicios findos em 31 de dezembro de 2024 e 2023 eram as seguintes:

31 de dezembro de 2024

Controladora

Valor Taxade justo reconhecidas do instrumento justo reconhecidas reconhecido
nominal em fechamento no resultado do Natureza reconhecido em no resultado do no resultado  Valor
Inicio Vencimento _Moeda milhdes _do contrato exercicio Contra parte SWAP Inicio __Vencimento Ativo Passivo A exercicio _do exercicio __justo
20/09/2021 20/09/2024  Dolar 791 5,2700 (87) Rabobank Moeda 20/09/2021 20/092024  1,5500% a.a. CDI + 1,05% 1 48 (49) -
20/12/2023 19/12/2024 Euro 270 5,3919 (50) Credit Aricole Moeda 20/12/2023 19/12/2024  4,6765 % a.a. CDI + 0,55% (1) 19 (18) -
20/12/2023 19/12/2024 Euro 150 5,3919 (36) BNP Paribas Moeda 20/12/2023 19/12/2024  5,1800% a.a. CDlI + 0,85% - 12 12) -
19/12/2024 18/09/2026  Dolar 250 6,0500 (6) Bank of America Moeda 19/12/2024 18/09/2026  5,5765% a.a. 101,00% do CDI (1) 4 - 3
19/12/2024 18/12/2026  Dolar 700 6,0500 (16)  Bank of America Moeda 19/12/2024 18/12/2026  1,5500% a.a. 101,94% do CDI (2) 10 (1) 7
14/04/2023 14/04/2025 Euro 364 5,4272 (73) Credit Agricole Moeda 14/04/2023 14/04/2025 4,8188% a.a. 111,60% do CDI (1) 99 (24) 62
14/04/2023 14/04/2025 Euro 380 5,4272 (76) BNP Paribas Moeda 14/04/2023 14/04/2025 5,1600% a.a. 111,60% do CDI (1) 109 (24) 54
19/12/2024 19/12/2025  Euro 250 6,4200 (1) Credit Agricole Moeda  19/12/2024  19/12/2025 3,2067% a.a.  99,60% do CDI - (1) (1) (2)
19/12/2024 19/12/2026 Euro 500 6,4200 - Credit Agricole Moeda 19/12/2024 19/12/2026  3,2330% a.a. 101,80% do CDI - 1) - (1)
19/12/2024 18/09/2026 Euro 250 6,4049 (1) BNP Paribas Moeda 19/12/2024 18/09/2026  3,7900% a.a. 101,00% do CDI (1) 3 (1) -
20/12/2023 20/06/2025  Dolar 767 4,8663 (213) Scotia Moeda 20/12/2023 20/06/2025 6,4070% a.a. CDI + 1,08% (5) 247 (30) 207
20/12/2023 19/12/2025  Dolar 379 4,9393 (200) Intesa Moeda 20/12/2023 19/12/2025 6,1000% a.a. CDI +1,10% (6) 145 (29) 92
20/12/2023 19/12/2025 Euro 399 5,3919 (80 Itau BBA Moeda 20/12/2023 19/12/2025 4,9700% a.a. CDI +1,18% (5) 107 (24) 77
5.449 839; (22) 801 (213) 499

Controladora - 31 de dezembro de 2023
Objeto de Hedge (empréstimos) Instrumento de Hedge

Alteracoes no valor Alteracoes no valor Alteracoes no valor Custo

Valor Taxade justo reconhecidas do instrumento justo reconhecidas  reconhecido
nominal em fechamento no resultado do Natureza reconhecido em no resultado do  no resultado  Valor
Inicio Vencimento Moeda milhdes _do contrato exercicio Contra parte SWAP Inicio __Vencimento Ativo Passivo ORA exercicio ___do exercicio __justo
16/04/2020 14/04/2023  Euro 5,5900 Credit Agricole Moeda 16/04/2020 14/04/2023 1,3294% a.a. CDI +0,85% - (14) -
16/04/2020 14/04/2023  Dolar 73 5,1250 23 BNP Paribas Moeda 16/04/2020 14/04/2023 2,4000% a.a. CDI +1% (1) 21 (13) -
20/09/2021 20/09/2024 Reais 620 N/A - BNP Paribas Juros  20/09/2021 20/09/2024 R$ (Pré 10,484%) CDI + 0,88% - - - -
20/09/2021 20/09/2023  Euro 43 6,1950 16 Banco Itat Moeda 20/09/2021 20/09/2023 0,9059% a.a. CDI +1,21% 1 69 (26) -
20/09/2021 20/09/2024  Dolar 150 5,2700 56 Rabobank Moeda 20/09/2021 20/09/2024 1,8235% a.a. CDI +1,05% 2 74 (95) (115)
20/09/2021 20/09/2023  Doélar 50 5,2800 18 JP Morgan Moeda 20/09/2021 20/09/2023 1,8706% a.a. CDI+1,31% 1 46 (24) -
05/01/2022 05/06/2023  Délar 180 5,6309 33  Bank of America Moeda 05/01/2022 05/06/2023 1,5400% a.a. CDI +0,76% 1 154 (52) -
06/01/2022 07/06/2023  Délar 100 5,6676 29 Scotia Moeda 06/01/2022 07/06/2023 1,0838% a.a. CDI +0,79% 2 123 (31) -
06/01/2022 08/05/2023  Délar 100 5,6770 25 Intesa Moeda 06/01/2022 08/05/2023 1,7100% a.a. CDI +0,82% 1 112 (24) -
07/01/2022 05/05/2023  Délar 140 5,6628 27 Citibank Moeda 07/01/2022 05/05/2023 1,4027% a.a. CDI +0,88% - 156 (33) -
10/01/2023 20/12/2023  Délar 75 5,2855 26 Bank of America Moeda 10/01/2023 20/12/2023 6,8118% a.a. CDI +0,76% - 28 (28) -
10/01/2023 20/12/2023  Euro 100 5,6040 26 BNP Paribas Moeda 10/01/2023 20/12/2023 4,2440% a.a. CDI + 0,66% 51 (51) -
10/01/2023 20/12/2023  Dolar 60 5,2855 21 Citibank Moeda 10/01/2023 20/12/2023 6,4376% a.a. CDI +0,79% 1 23 (24) -
10/01/2023 20/12/2023  Doélar 200 5,2967 86 Scotiabank Moeda 10/01/2023 20/12/2023 6,0100% a.a. CDI +0,79% - 80 (80) -
14/04/2023 14/04/2025  Euro 67 5,4272 5 Credit Agricole Moeda 14/04/2023 14/04/2025 4,8188% a.a. 110,60% CDI - 12 (24) (12)
14/04/2023 14/04/2025  Euro 70 5,4272 5 BNP Paribas Moeda 14/04/2023 14/04/2025 5,1600% a.a. 110,60% CDI (1) (5) (24) (30)
20/12/2023 19/12/2024  Euro 50 5,3919 2 Credit Agricole Moeda 20/12/2023 19/12/2024 4,6765% a.a. CDI +0,55% - (3) - (3)
20/12/2023 19/12/2024  Dolar 73 4,9393 7 Intesa Moeda 20/12/2023 19/12/2024 6,4000% a.a. CDI +0,75% - (8) - (8)
20/12/2023 19/12/2024  Euro 28 5,3919 1 BNP Paribas Moeda 20/12/2023 19/12/2024 5,1800% a.a. CDI + 0,85% - (1) - (1)
20/12/2023 20/06/2025 Doélar 158 4,8663 3 Scotia Moeda 20/12/2023 20/06/2025 6,4070% a.a. CDI + 1,08% 1 (5) (1) (5)
20/12/2023 19/12/2025 Doélar 77 4,9393 8 Intesa Moeda 20/12/2023 19/12/2025 6,1000% a.a. CDI +1,10% 1 9) (1) 9)
20/12/2023 19/12/2025  Euro 74 5,3919 3 Banco ltad Moeda 20/12/2023 19/12/2025 4,9700% a.a. CDI + 1,18% - - (1) (1)
2.555 430 9 946 (546) _ (184)

O acionista controlador direto da Companhia é o Carrefour Nederland BV, sediado na Holanda e seu acionista controlador em tltima instancia é o Carrefour S.A., sediado na Franca.

As transagoes entre partes relacionadas compreendem principalmente operagdes comerciais para compra e venda de mercadorias, despesas com pessoal, empréstimos, acordos de compartilhamento de custos e servigos de tecnologia da informagao. Os saldos
de contas a receber e contas a pagar referentes as transagdes com partes relacionadas sdo os seguintes:
- Contas a receber - Verbas comerciais a receber - estes valores referem-se principalmente a bonificagcdes comerciais remetidas pelo Carrefour World Trade (“CWT”) baseados no atendimento de condicdes e compromissos comerciais estabelecidos no contrato
global negociado pela CWT com fornecedores, cujo objetivo é gerar sinergias com as empresas do Grupo Carrefour por meio da adogao de uma estratégia de alinhamento na selegao de fornecedores;

+ Contas a receber de aluguéis — os valores referem-se a sublocagéo de edificios da controladora Atacaddo S.A. a controlada WMS por valores fixos e prazos determinados, dentro do escopo do IFRS 16. Adicionalmente, tanto as controladas quanto a contro-
ladora apresentam contratos de aluguéis a valores variaveis e prazos indeterminados, sendo estes tratados fora do escopo do IFRS 16;
« Fornecedores e outras contas a pagar - estes valores referem-se a compra de mercadorias e produtos e/ou prestagao de servigos diretamente relacionados com as suas atividades operacionais;

« Correspondente de Servicos Bancarios -as lojas atuam como correspondentes bancarios do Banco CSF, oferecendo solugdes financeiras para os clientes, sendo remunerados como tal pelo Banco CSF; e
« Com relagdo ao acordo de licenciamento de marca, o Carrefour S.A. concedeu ao CCI o direito de utilizar suas marcas e logos com o nome Carrefour por uma taxa que depende do percentual de vendas e de certos parametros a serem atingidos, apos a

Ativo

Passivo

Ativo circulant

e Ativo nao circulante

Passivo circulante

Passivo nao circulante

(Em milhdes de Reais) Contas a receber (a) __Outras contas a receber (b) ___Empréstimos a controladas Total Empréstimos __Receita diferida___Outras contas a pagar (c) _Receita diferida Total
Controladoras

Carrefour S.A. - - - - - - 74 - 74
Controladas

WMB Supermercado do Brasil Ltda. 30 98 16 144 - - 208 - 208
WMS Supermercados do Brasil Ltda. 1.089 1.190 17 2.296 - - 1.335 - 1.335
Bompreco Supermercado do Nordeste Ltda. - 8 4 12 - - - - -
Bompreco Bahia Supermercados Ltda. - 4 2 6 - - 1 - 1
Banco CSF S.A. 20 5 - 25 - 26 34 168 228
Carrefour Comércio e IndUstria Ltda. - 74 204 278 - - 25 - 25
Cotabest Informacéo e Tecnologia S.A. 3 23 - 26 - - - - -
Outras partes relacionadas

Carrefour World Trade 166 - - 166 - - - - -
Carrefour Finance - - - - 8.643 - - - 8.643
Carrefour Systéemes d’Information - - - - - - 37 - 37
Cooperativa Atacadao - - - - - 6 - 6
Unlimitail Brazil - - 4 - - 1 - 1
Total 1.308 1.406 243 2.957 8.643 26 1.721 168 10.558
(a) a Controladora, Atacadao S.A. com advento dos projetos de consolidagéo do formato atacadista efetua a venda de estoques de produtos alimentares e ndo alimentares a controlada WMS.

(b) a Controladora, Atacadao S.A. apresenta repasse de despesas e servigos prestados, a receber e sublocagao, junto as controladas

(c) refere-se substancialmente aos valores de repasse a pagar para a controlada WMS. continua
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31 de dezembro de 2023

Carrefour, bem como farmacias, postos de gasolina e plataforma de comércio eletronico;

Outras
recei-
Outras Desconto Despe- Despe- Tarifa Repasse tas e
Vendas recei- comer- sade sacom de utili- de des- despe-
(Em milhdes de Reais) (a) tas cial aluguel pessoal zacdo__ pesas _Juros sas _ Total
Controladoras
Carrefour S.A. - - - - - - (85) - - (85)
Controladas
Carrefour Comércio e Industria Ltda. 3 - - (36) (106) - 45 - - (99)
Banco CSF S.A. - 33 - - - (46) 101 - 26 114
Grupo BIG Brasil S.A. 2.514 2 - - - - 39 - - 2.555
Cotabest Informagdes e Tecnologia S.A. - - - - - - - 3 - 3
SPE Desenv Imobiliario
Centro-oeste Ltda. - - - ) - - - - - 2)
Outras partes relacionadas
Carrefour Finance - - - - - - - (1.005) - (1.005)
Carrefour Systemes d‘Information - - - - - - (22) - - (22
Carrefour World Trade - - 280 - - - - - - 280
Total 2.517 35 280 (38) __ (106) (46) 78 (1.002) 26 _1.744

(a) A Controladora, Atacaddo S.A. com advento dos projetos de consolidacdo dos formatos atacadistas iniciados em 2023, por
meio de projeto piloto efetuou a venda de estoques de produtos alimentares e nédo alimentares a controladas WMS, na época
enquanto ainda existia a Holding Grupo BIG, entdo controladora direta da WMS.

Consolidado 31 de dezembro de 2024

Descontos Repasse de Outras
(Em milhdes de Reais) comerciais despesas __Compras Juros __receitas Total
Controladora
Carrefour S.A. - (216) - - - (216)
Outras partes relacionadas
Carrefour Argentina - - (5) (5)
Carrefour Import S.A. - - (310) - - (310)
Carrefour World Trade 473 - - - - 473
Carrefour Marchandises Internationales - 9) - - - 9)
Carrefour Finance - - = (1.071) - (1.071)
Carrefour Systémes d’Information - (75) - - - (75)
Unlimitail Brazil - - - - 4 4
CRFP22 - - - - 47 47
Total 473 (300) (315) (1.071) 51 (1.162)
Consolidado 31 de dezembro 2023
Descontos Repasse de
(Em milhdes de Reais) comerciais despesas Compras Juros Total
Controladora
Carrefour S.A. - (171) - - 17)
Outras partes relacionadas
Carrefour Import S.A. - - (385) - (385)
Carrefour World Trade 376 - - - 376
Carrefour Marchandises Internationales - 12) - - 12)
Carrefour Finance - - - (1.005) (1.005)
Carrefour Systemes d’Information - (75) - - (75)
Carrefour Argentina - - 2) - 2
Walmart US - (44) - - (44)
Total 376 (302) (387) (1.005) (1.318)

Informagoes por Segmentos

Politicas contabeis

O CPC 22 (IFRS 8) - Informagdes por Segmento requer a divulgagao de informagdes sobre os segmentos operacionais de uma
entidade derivadas do sistema de relatérios internos e usadas pelo principal tomador de decisdes operacionais da entidade para
tomar decisOes sobre os recursos a serem alocados aos segmentos e avaliar seu desempenho. Os segmentos operacionais do
Grupo sao os segmentos Atacadao, varejo, solu¢des financeiras e Sam’s Club, cujos resultados sé&o revistos periodicamente pelo
Conselho de Administragao do Grupo, que é o principal tomador de decisbes operacionais na concepgao do CPC 22 (IFRS 8).
O segmento de Solugdes financeiras oferece aos seus clientes cartdes de crédito que podem ser utilizados nas lojas do Grupo
e em outros locais, bem como crédito ao consumidor. O segmento relata sua receita financeira de operacdes de crédito como,
“Outras receitas” uma vez que estas constituem a principal atividade do segmento. O custo de captagéo de capital do segmento
de solugdes financeiras é apresentado como “Custo das operagdes financeiras”. O segmento de Solugdes financeiras também
fornece crédito ao consumidor para compras realizadas em parcelas nas lojas do Grupo.

As despesas de capital por segmento correspondem a aquisicdes de bens do imobilizado e ativos intangiveis.

Outros ativos do segmento correspondem a (i) capital de giro, composto por contas a receber, estoques e contas a pagar; (i) capi-
tal de giro do segmento de Solugdes financeiras e (iii) outro capital de giro, incluindo outras contas a receber e a pagar, despesas
antecipadas e receitas diferidas, impostos a recuperar e a recolher.

Substancialmente todas as receitas do Grupo derivam da operagao no Brasil. O Grupo né@o possui ativos nao circulantes rele-
vantes localizados fora do Brasil.

As operagdes de cada um dos segmentos do Grupo sdo as seguintes:

(i) Varejo, que compreende as operagdes dos formatos de hipermercados, supermercados e lojas de conveniéncia da marca

Controladora Ativo Passivo (i) Cash & Carry, que compreende as operacdes das lojas de atacado e atacado de autosservico que operam sob a marca Ata-
Ativo cadao e plataforma de comércio eletrénico;
nao cir- Passivo Passivo nao (iii) Solugdes financeiras, que fornece cartes de crédito e financiamento ao consumidor para nossos clientes; e
Ativo circulante _culante circulante circulante (iv) Clube, que compreende as operagoes, clube de compras, de produtos alimenticios, artigos de vestuario e eletroeletronicos.
Outras Outras Outras O Grupo nao possui outros segmentos além dos reportados anteriormente.
Contas a contas a contas a Emprés- Receita contas a Receita Além dos segmentos citados acima, reconhecido como “Fung¢des Corporativas”, o Grupo incorre em um centro de custos relativos
(Em milhdes de Reais) receber _receber _receber Total timos _ diferida pagar _diferida Total as fungdes centrais e sede. Estes custos compdem (i) o custo das entidades holding (ii) determinadas despesas incorridas em
Controladoras relacdo a determinadas funcdes de apoio que s&o atribuidas aos varios segmentos proporcionalmente as suas vendas, e (jii) as
Carrefour S.A. - - - - - - 84 - 84 alocacdes de custos da nossa controladora que nédo sao especificos de qualquer segmento.
Controladas Nota 30.1. Resultado por segmento
Banco CSF S.A. 474 12 - 486 - 26 66 194 286 31 de dezembro de 2024
Carrefour Comércio e Industria Ltda. - 3 179 182 - - 21 - 21 Cash & Solugoes Fungoes
Grupo BIG Brasil S.A. 249 102 39 390 - - 493 - 493 (Em milhdes de Reais) Total __Carry _Varejo Financeiras _Clube corporativas Eliminacdes
Cotabest Informacéao e Tecnologia S.A. - 20 - 20 - - - - - Vendas liquidas 109.311 78.263 24.598 - 6.450 - -
Outras partes relacionadas Outras receitas 6.325 252 761 5.215 145 - (48)
Carrefour World Trade 122 - - 122 - - - - - Receita operacional liquida 115.636 78.515 25.359 5.215 6.595 - (48)
Carrefour Finance - - - - 8.781 - - -8.781 Custo das mercadorias vendidas, dos servicos
Carrefour Systemes d’Information - - - - - - 37 - 37 prestados e das operagdes financeiras (94.461) (66.486) (19.697) (3.030) (5.248) - -
Cooperativa Atacadao - - - - - - 9 -___9 Lucro bruto 21.175 12.029 5.662 2.185 1.347 - (48)
Total 845 137 218 1.200 8.781 26 710 1949.711 Vendas, gerais e administrativas (14.767) (6.814) (5.026) (1.295) (1.112) (520) -
31 de dezembro de 2024 Depreciacdo e amortizagéo (1.760)  (936) (611) (89) (124) - -
Consolidado Ativo Passivo Resultado de equivaléncia patrimonial (2 - 2 - - - -
Ativo circulante Passivo circulante Outras receitas (despesas) (375) 236 (410) (177) (24) - -
Outras Outras Lucro antes das despesas financeiras liquidas
Contasa contasa Emprésti- Fornece- contas a e impostos 4.271 _ 4.515 _ (387) 624 87 520 (48)
(Em milhdes de Reais) receber receber Total mos dores pagar Total Resultado financeiro (2.764) - - - - - -
Controladoras Lucro antes do imposto de renda
Carrefour S.A. - - - - - 271 271 e da contribuicao social 1.507 - - - - - -
Outras partes relacionadas Lucro liquido do exercicio 1.940 - - - - - -
Carrefour Management - - - - - 1 1 Aquisicao de ativo imobilizado e intangivel (capex) 2.130  1.382 352 153 243 - -
Carrefour Systemes d‘Information - - - - - 112 112 Aquisicéo de direito de uso de arrendamento 1.331 423 819 3 86 - -
Carrefour Marchandises Internationales - - - - - 10 10 31 de dezembro de 2023
Carrefour Import S.A. 12 - 12 - 101 - 101 Cash & Solucoes Fungdes
Carrefour Argentina - - - - - 2 2 (Em milhGes de Reais) Total __Carry _Varejo Financeiras _Clube corporativas Eliminacées
Carrefour World Trade 241 - 241 - - - - Vendas liquidas 103.912 71.437 26.949 - 5.526 - -
Carrefour Finance - - - 8.643 - - 8.643 Outras receitas 5.947 290 842 4.793 56 - (34)
Unlimitail 14 - 14 - 13 1 14 Receita operacional liquida 109.859 71.727 27.791 4.793 5.582 - (34)
Total 267 - 267 8.643 114 397 9.154 Custo das mercadorias vendidas, dos servicos
31 de dezembro de 2023 prestados e das operacdes financeiras (89.198) (60.671) (21.380) (2.701) (4.446) - -
Consolidado Ativo Passivo Lucro bruto 20.661 11.056 6.411 2.092 1.136 - (34)
Ativo circulante Passivo circulante Vendas, gerais e administrativas (15.091) (6.576) (5.896) (1.351) (860) (408) -
Outras Outras Depreciacdo e amortizagédo (1.854) (927)  (744) (80) (103) - -
Contasa contasa Emprésti- Fornece- contas a Resultado de equivaléncia patrimonial (5) - (5) - - - -
(Em milhdes de Reais) receber receber Total mos dores pagar Total Outras receitas (despesas) (870) (101) __ (632) (140) 3 - -
Controladoras Lucro (prejuizo) antes das despesas
Carrefour S.A. - - - - - 181 181 financeiras liquidas e impostos 2.841 3.452 _ (866) 521 176 (408) (34)
Outras partes relacionadas Resultado financeiro (2.878) - - - - - -
Carrefour Management - - - - - 1 1 Lucro (prejuizo) antes do imposto de renda
Carrefour Systemes d‘Information - 4 4 - - 86 86 e da contribuicao social (37) - - - - - -
Carrefour Marchandises Internationales - - - - - 6 6 Lucro (prejuizo) liquido do exercicio (639) - - - - - -
Carrefour Import S.A. - - - - 40 - 40 Aquisicao de ativo imobilizado e intangivel (capex)  3.211 1.955 761 228 267 - -
Carrefour World Trade 169 - 169 - - - - Aquisicao de direito de uso de arrendamento 940 422 494 - 23 - -
Carrefour Finance - - - 8.781 - - 8.781 Nota 30.2. Ativos e passivos por segmento
Cooperativa Atacadao - - - - - 9 9 31 de dezembro de 2024
Walmart US - - - - - 20 20 Cash & Banco Funcoes
Total 169 4 173 8.781 40 303 9.124 (Em milhdes de Reais) Total Carry Varejo _ Carrefour Clube _corporativas
TransacOes nas demonstracoes do resultado do exercicio Ativo
As transagdes com partes relacionadas registradas na demonstragéo do resultado nos exercicios findos em 31 de dezembro de  Ativos mantidos para venda 365 - 365 - - -
2024 e 2023 eram as seguintes: Agio 5.859 4.128 1.531 - 200 -
Controladora 31 de dezembro de 2024 Outros ativos intangiveis 903 83 346 452 22 -
Outras Imobilizado 30.063 18.142 9.061 64 2.796 -
Outras Desconto Despe- Despesa Tarifa Repasse receitas Propriedades para investimento 580 - 580 - - -
Vendas recei- comer- sade com de utili- de des- e des- Outros ativos do segmento 35.130 10.951 3.605 19.371 1.203 -
(Em milhdes de Reais) (a) tas__cial (b) aluguel pessoal zacdo__pesas_Juros_ pesas_ Total Total do ativo por segmento 72.900 33.304 15.488 19.887 4.221 -
Controladoras Ativos n&o alocados 27.288 - - - - -
Carrefour S.A. - - - - - - (67) - - (67) Total do ativo 100.188 - - - - -
Controladas Passivo (excluindo o patriménio liquido)
WMB Supermercado do Brasil Ltda. 416 - - - - - 30 - - 446 Passivo por segmento 44.396 17.557 6.315 17.256 2.997 271
WMS Supermercados do Brasil Ltda.  10.154 175 - - - - 51 - - 10.380 Passivos nédo alocados 33.178 - - - - -
Bompreco Supermercado do Total do passivo 77.574 - - - - -
Nordeste Ltda. - - - - - - 8 - - 8 31 de dezembro de 2023
Bompreco Bahia Cash & Banco Funcoes cor-
Supermercados Ltda. - - - (6) - - 3 - - (3) (Em milhdes de Reais) Total Carry Varejo __ Carrefour Clube porativas
Carrefour Comércio e Industria Ltda. 1 - - (33) (16) - 73 - - 25 Ativo
Banco CSF S.A. - 84 - - - (35) - - 10 59 Ativos mantidos para venda 755 - 755 - - -
Cotabest Informacéo e Tecnologia S.A. - - - - - - - 3 - 3 Agio 5.859 4.128 1.531 - 200 -
SPE Desenv Imobiliario Sudeste Ltda. - - - 1) - - - - - (1) Marcas e patentes 60 34 26 - - -
Outras partes relacionadas Outros ativos intangiveis 936 90 444 391 11 -
Carrefour Finance - - - - - - -(1.071) - (1.071) Imobilizado 30.599 17.927 10.856 110 1.706 -
Carrefour Systemes d‘Information - - - - - - 17) - - (17) Propriedades para investimento 589 - 589 - - -
Carrefour World Trade - - 347 - - - - - - 347 Outros ativos do segmento 32.016 9.379 3.530 16.162 2.945 -
Unlimitail Brazil - - - - - - - - 3 3 Total do ativo por segmento 70.814 31.558 17.731 16.663 4.862 -
Total 10.571 259 347 (40) (16) (35) 81 (1.068) 13 10.112 Ativos nédo alocados 21.952 - - - - -
(a) a Controladora, Atacadao S.A. com advento dos projetos de consolidacdo dos formatos atacadistas efetua a venda de esto- Total do ativo 92.766 - - - - -
ques de produtos alimentares e ndo alimentares a controladas WMS Passivo (excluindo o patriménio liquido)
(b) a Controladora, Atacaddo S.A bem como as demais empresas do Grupo recebem descontos comerciais na aquisicdo Global Passivo por segmento 41.514 16.180 8.263 14.341 2.549 181
de produtos. Passivos nao alocados 30.425 - - - - -
Controladora 31 de dezembro de 2023 Total do passivo 71.939 - - - - -

m Pagamento Baseado em Acbes

Politicas contabeis

O Grupo mantém sete planos de pagamento baseados em agbes a fim de reter os seus principais executivos. Além disso, esses
executivos também participam de quatro planos, nos quais recebem acdes da controladora do Grupo (Carrefour S.A.).

O custo reconhecido como despesa com beneficios a empregados corresponde i) ao valor justo dos instrumentos patrimoniais na
data da outorga (ou seja, a data em que os beneficiarios sao informados das caracteristicas e termos do plano) e ii) ao valor do
imposto de renda retido na fonte a ser pago pelo Grupo em nome dos empregados e 0s encargos sociais.

Como o plano é liquidado com instrumentos patrimoniais, o beneficio representado pelo valor justo das opcdes de compra de
acoes é registrado como despesa com beneficios a empregados com um aumento correspondente no patriménio liquido de acor-
do com o CPC 10 (IFRS 2) - Pagamento Baseado em A¢des durante o periodo em que os empregados adquirem incondicional-
mente o direito dos prémios. O valor do imposto de renda retido na fonte e os encargos sociais correspondentes sé@o registrados
como um aumento no passivo (parcela do plano tratada com plano liquidado em caixa). O valor justo das opgdes de agdes é
determinado utilizando dois modelos, dependendo do tipo do plano: (i) modelo binomial de precificacdo de opgdes de agoes na
data de outorga e (i) modelo Black-Scholes.

Condicdes de desempenho que ndo sdo baseadas em condi¢des de mercado (non-market vesting conditions) ndo sao consi-
deradas na estimativa do valor justo das op¢des de compra de agdes na data da mensuracdo. No entanto, sdo considerados
na estimativa do nimero esperado de instrumentos patrimoniais que irdo proporcionar a aquisicdo de direito, atualizado a cada
periodo baseado na taxa de realizagdo esperado para as condicdes de desempenho que néo sao de mercado.

O custo calculado conforme acima descrito é reconhecido em linha reta ao longo do periodo de aquisicdo de direito (vesting
period).

Detalhes dos planos de agdes e de opcoes de compra de ac¢des definido para diretoria e funcionarios selecionados sdo apre-
sentados a seguir:

Nota 31.1. Planos de op¢oes de compra de acoes

(a) Descricao dos Planos de opcdes de compra de acbes/Incentivo de Longo Prazo baseados em Acbes

(i) Primeiro plano de opgées aprovado (“Plano Pré-IPO”)

O primeiro plano de opcdes de compra de acdes foi aprovado na Assembleia Geral de acionistas em 21 de margo de 2017. O
objetivo principal deste plano, implementado de acordo com a Lei 6.404, de 15/12/1976, era de reter um grupo de executivos cha-
ve para o planejamento e a execugado da oferta publica inicial (IPO), e obter um alinhamento de seus interesses com o interesse
dos acionistas. Os executivos elegiveis sdo nomeados pelo Conselho de Administracdo, e sdo empregados do Grupo. O plano é
gerido pelo Conselho de Administracao, de acordo com as regras do plano aprovadas formalmente. O Conselho de Administracéo
tem a capacidade de, a qualquer momento: (i) modificar ou encerrar o plano; e (ii) estabelecer as regras aplicaveis as situacoes
ndo tratadas no plano, desde que ndo altere ou afete negativamente, sem consentimento do beneficiario, quaisquer direitos ou
obrigagdes estabelecidas em quaisquer contratos relacionados ao plano.

Os termos e condigdes deste plano séo regulamentados em um contrato individual com cada executivo elegivel. Este contrato,
de acordo com as regras aprovadas pela Assembleia Geral de acionistas, define (i) os executivos elegiveis e sua quantidade
individual de opgdes outorgadas, (ii) o prego de exercicio das opgdes outorgadas, (iii) o cronograma do periodo de aquisi¢do do
direto de exercicio (vesting) (iv) as condicdes para acessar as op¢des na data de vesting ou outros eventos que impactariam
a data de vesting. Estas condi¢bes néo incluem condi¢des de desempenho que ndo sao baseadas em condi¢cdes de mercado
(non-market vesting conditions).

Os detalhes deste plano de op¢des de compra de agdes sdo apresentados abaixo:

Numero de opg¢oes autorizadas 9.283.783
Prazo de vida contratual esperada das opcoes 6 anos
Numero de executivos elegiveis 46

Periodo de exercicio das opcoes @ A partir do IPO até 21 de margo de 2023

Preco de exercicio (em R$ por opcao) 11,70

(1) nimero de opgdes autorizadas, aprovadas em Assembleia Geral de acionistas em 27 de junho de 2017,

(2) as opgbes podem ser exercidas somente apos a ocorréncia da oferta publica inicial (IPO) da Companhia e se o beneficiario
ainda é empregado pelo Grupo no inicio do periodo de exercicio, nas seguintes fragoes:

-1/3 (um tergo) na ocorréncia do IPO;

-1/3 (um tergo) apos 12 meses a partir da ocorréncia do IPO; e

-1/3 (um terco) apés 24 meses a partir da ocorréncia do IPO.

Para executivos contratados apds a data de aprovacdo do Plano Pré-IPO (21 de margo de 2017), as opgbes outorgadas no Plano
Pré-IPO serao exerciveis de acordo com o seguinte esquema:

(i) 1/3 (um terco) das opgdes outorgadas 12 meses apds o IPO;

(i) 1/3 (um terco) das opgdes outorgadas 24 meses apds o IPO; e

(iii) 1/3 (um terco) das opgdes outorgadas 36 meses apos o IPO.

O vesting do primeiro tergo das opgdes outorgadas do Plano Pré-IPO aconteceu no dia 21 de julho de 2017, com a realizagéo da
Oferta Priméaria de Agoes, 12 meses depois, o segundo tergo das opgdes tiveram seu vesting period completo e 24 meses depois,
o terceiro. O movimento no periodo das opgdes outorgadas neste Plano esta apresentado na nota 31.1 (c).

(i) Plano de Incentivo de Longo Prazo baseado em Agbes (antigo “Segundo Plano de Opgbes de Compra de Agées’) - (“Plano
Regular”’)

O segundo plano de opc¢des de compra de acdes foi aprovado na Assembleia Geral Extraordinaria de acionistas realizada em
26 de junho de 2017, e alterado na Assembleia Geral Ordinaria e Extraordinaria da Companhia realizada em 14 de abril de
2020, por meio da qual passou a ser denominado “Plano de Incentivo de Longo Prazo baseado em Acdes”, tendo sido incluida
a possibilidade de outorga de agdes restritas, além das ja previstas opcdes de compra de acdes. As outorgas sdo anuais e suas
principais diretrizes compreendem:

« Elegibilidade: nossos administradores e empregados, bem como os administradores eempregados de nossas sociedades
controladas;

- Beneficiarios: os executivos selecionados pelo nosso Conselho de Administragao;

« Prazo para que as opg¢des ou acdes restritas se tornem exerciveis: 36 meses apos cada outorga;

+ Prazo maximo para exercicio: até o final do 6° ano da data de tal plano; continua




16 ' ECONOMIA NEGGEIOS

QUARTA-FEIRA, 19 DE FEVEREIRO DE 2025 (0 ESTADO DE S. PAULO

continuagao

DEMONSTRACOES FINANCEIRAS 2024

(» CARREFOUR

BRASIL

azacapdo  somisclub &) Garrefour (9

carrefour
Carefous (B )

Atacaddo S.A. Grupo Carrefour Brasil
CNPJ 75.315.333/0001-09

property

- Diluicado societaria maxima: 2,5% do total de a¢des de nosso capital social, con-
siderando-se, neste total, o efeito da diluicdo decorrente do exercicio de todas as
opcdes ou agdes restritas concedidas e ndo exercidas no ambito do deste plano, bem
como do plano de opgéo de compra de agbes aprovado; e

- Preco de exercicio das opcoes: sera determinado pelo nosso Conselho de Ad-
ministragdo no momento da outorga das opgdes, que considerara, no maximo, os 30
pregdes anteriores a data da outorga da opcéao.

« Meta de performance: o total das op¢des e/ou agdes restritas podera ser vincula-
do a metas de performance, a serem definidas pelo Conselho de Administragédo no
momento da outorga.

Em 26 de setembro de 2019, o Conselho de Administracdo da Companhia aprovou a
primeira outorga de opgdes conforme detalhes descritos a seguir:

Numero de opc¢des autorizadas " 3.978.055
Prazo de vida contratual esperada

das opcoes 6 anos
Numero de executivos elegiveis 92

Entre 26 de setembro de 2022 e

Periodo de exercicio das opcoes @ 26 de setembro de 2025
Preco de exercicio (em R$ por opcéo) 21,98
(1) numero de opgdes autorizadas, aprovadas em reunido do Conselho de Adminis-
tracado de 26 de setembro de 2019;
(2) as opgbes serdo liberadas neste prazo e com base em uma cesta de determina-
dos indicadores de performance aprovados no Conselho de Administracdo na data
de outorga.
(b) Mensuracao de valor justo
A tabela a seguir apresenta uma relagé@o dos parametros do modelo utilizado:

Pré-IPO Regular

Valor justo da opgéo na data da outorga (R$ por opg&o) 3,73 5,20
Valor justo do preco da acdo (R$ por acéo) 11,70 21,98
Rendimento de dividendos (%) 1,35 1,09
Volatilidade esperada (%) 29,02 27,20
Taxa de retorno livre de risco (%) 10,25 5,57

Prazo de vida esperada das op¢des (anos)

Modelo utilizado

Volatilidade e rendi o de dividendo.

i. Plano Pré-IPQO: sendo que a Companhia ainda ndo estava listada no momento da

aprovagao do plano, a Companhia definiu os pardmetros basicos com base nas cin-

co empresas de varejo de capital aberto como grupo comparavel, considerando a

diferenca na capitalizagédo de mercado, a Companhia adotou os valores médios da

volatilidade e rendimento de dividendos como a base mais apropriada para o exer-

cicio de avaliagao.

A taxa de retorno livre de risco foi baseada na taxa de titulos de longo prazo divulgada

pelo Banco Central para periodo similar, estabelecemos a taxa anual de retorno livre

de risco em 10,25%.

ii. Plano reqular: a Companhia utilizou como parametro de volatilidade a taxa divul-

gada no site da Bolsa de Valores de S&o Paulo (B3) para o periodo de 12 meses e

o rendimento de dividendos com base nos lucros distribuidos pela Companhia no

periodo de 2018.

A taxa de retorno livre de risco foi baseada na taxa de titulos de longo prazo divulgada

pelo Banco Central para periodo similar, estabelecemos a taxa anual de retorno livre

de risco em 5,57%.

(c) Conciliacao de opcdes de compra de acées em circulacao

Os movimentos no plano de opgdes de acdes no exercicio foram os seguintes:
Pré-IPO Regular

3 3
Black-Scholes Black-Scholes

Opcoes de acoes pendentes em 1° de janeiro de 2024 -_3.159.255
(+) Opcoes concedidas no exercicio - -
(-) Opgoes exercidas no exercicio - -
(-) Opgoes canceladas no exercicio - (8.159.255

Opcoes de acdes pendentes em 31 de dezembro de 2024 - -
Nota 31.2. Planos de remuneracédo em acoes

(i) Plano Grupo

Em 17 de fevereiro de 2021, baseado na recomendacao do comité de remuneracéo,
o Conselho de Administragdo do Grupo Carrefour na Franga decidiu pela utilizagédo da
autorizacdo concedida na 25° resolucdo da Assembleia Geral Ordinaria anual ocor-
rida em 14 de junho de 2019 (Grupo Carrefour Franga) de outorgar agbes (novas ou
existentes) para determinados funcionarios do Grupo Carrefour Brasil.

Em 16 de fevereiro de 2022, baseado na recomendacao do comité de remuneracgéo,

Plano Local 2021

o Conselho de Administragé@o do Grupo Carrefour na Franga decidiu pela utilizacao da
autorizagao concedida na 25° resolucao da Assembleia Geral Ordinaria anual ocor-
rida em 14 de junho de 2019 (Grupo Carrefour Franga) de outorgar agdes (novas ou
existentes) para determinados funcionarios do Grupo Carrefour Brasil.

Em 14 de fevereiro de 2023, baseado na recomendacéo do comité de remuneragao,
o Conselho de Administragé@o do Grupo Carrefour na Franga decidiu pela utilizagao da
autorizagao concedida na 25° resolucdo da Assembleia Geral Ordinaria anual ocor-
rida em 14 de junho de 2019 (Grupo Carrefour Franga) de outorgar agdes (novas ou
existentes) para determinados funcionarios do Grupo Carrefour Brasil.

Em 20 de fevereiro de 2024, baseado na recomendagéo do comité de remuneragao,
o Conselho de Administracé@o do Grupo Carrefour na Franga decidiu pela utilizagao da
autorizagao concedida na 25° resolugao da Assembleia Geral Ordinaria anual ocor-
rida em 14 de junho de 2019 (Grupo Carrefour Franga) de outorgar agdes (novas ou
existentes) para determinados funcionarios do Grupo Carrefour Brasil.

O vesting period é de trés anos, da data da reunido do Conselho que outorgou os
direitos de ag¢des. O funcionario podera acessar as agdes somente se permanecer
no Grupo até o término do vesting period e atingir determinadas metas. O nimero
de acbes que serdo entregues, dependem do atingimento de quatro condigbes de
performance, com peso de 25% cada:

- Condigoes relacionadas a performance financeira (Resultado operacional corrente,
Fluxo de caixa ajustado para as autorizagdes concedidas em 2019 e 2020, e Fluxo de
caixa livre liquido para as autorizagbes concedidas em 2021 e 2022);

- Retorno total ao Acionista; e

- ltem relacionado a responsabilidade social corporativa.

Os detalhes do plano de agdes em 31 de dezembro de 2024 sdo demonstrados abaixo:

17 de 16 de 14 de 20 de

fevereiro fevereiro fevereiro fevereiro

Data da Outorga @ de 2021 de 2022 de 2023 de 2024

17 de 16 de 14 de 20 de

fevereiro de fevereiro de fevereiro de fevereiro de

Data do vesting @ 2024 2025 2026 2027
Total de nimero agdes outorgadas

na data de outorga 249.100 166.200 102.500 154.850

Numero de ac¢des outorgadas 249.100 166.200 102.500 154.850

Valor justo de cada agéo (em €) @ 11,85 17,14 12,92 15,33

(1) Data da notificacdo (Data em que os participantes sdo notificados sobre as ca-
racteristicas do plano).

(2) as agoes serdo entregues somente se o participante permanecer no Grupo no
fim do periodo do vesting period e se as condigbes de performance forem atingidas.
(3) Preco da agao do Carrefour S.A. (Franga) na data da outorga (prego de referéncia)
ajustado pela estimativa de dividendos nao recebidos durante o vesting period.

(ii) Plano Regular

Em 25 de agosto de 2021, baseado na recomendagéo do comité de Recursos Hu-
manos, o Conselho de Administracdo do Grupo Carrefour Brasil decidiu realizar a
outorga de acdes (novas ou existentes) para determinados funcionarios do Grupo
Carrefour Brasil, no ambito do Plano Regular.

Em 05 de maio de 2022, baseado na recomendacéo do comité de Recursos Hu-
manos, o Conselho de Administracdo do Grupo Carrefour Brasil decidiu realizar a
outorga de acdes (novas ou existentes) para determinados funcionarios do Grupo
Carrefour Brasil, no ambito do Plano Regular.

Em 01 de junho de 2023, baseado na recomendacéo do comité de Recursos Hu-
manos, o Conselho de Administracdo do Grupo Carrefour Brasil decidiu realizar a
outorga de acdes (novas ou existentes) para determinados funcionarios do Grupo
Carrefour Brasil, no ambito do Plano Regular.

Em 07 de maio de 2024, baseado na recomendacdo do comité de Recursos Hu-
manos, o Conselho de Administragcdo do Grupo Carrefour Brasil decidiu realizar a
outorga de agdes (novas ou existentes) para determinados funcionarios do Grupo
Carrefour Brasil, no ambito do Plano Regular.

O vesting period é de trés anos, da data da reunido do Conselho que outorgou os
direitos de agdes. O funcionario podera acessar a totalidade das agées somente se
permanecer no Grupo até o término do vesting period e atingir determinadas metas.
Caso o funcionario seja desligado sem justa causa, podera acessar as agdes pro-rata
no final do vesting period. O niUmero de agdes que serdo entregues, dependem do
atingimento de quatro condi¢des de performance, com peso de 25% cada:

- Duas condicdes relacionadas a performance financeira (Resultado operacional cor-
rente e Fluxo de caixa livre ajustado);

- Retorno total ao Acionista; e

- ltem relacionado a responsabilidade social corporativa.

Plano Local 2022 Plano Local 2023 Plano Local 2024

Numero de ac¢oes autorizadas " 1.832.230
Numero de acoes outorgadas 1.556.541
Numero de executivos elegiveis 124
Data da outorga @ 25/08/2021
Data do vesting @ 25/08/2024
Valor justo de cada acao (em R$) 14,56

junho de 2023 (outorga 2023) e 07 de maio de 2024 (outorga 2024);

(2) data em que os participantes sao notificados sobre as caracteristicas do plano;
(3) as acdes serdo entregues de acordo com as regras definidas no Regulamento do
Conciliagdo dos planos de acées em circulacao

1.998.945 2.063.975 2.200.000
1.998.945 2.063.975 2.009.809
125 117 107
05/05/2022 01/06/2023 07/05/2024
05/05/2025 01/06/2026 07/05/2027
13,10 14,38 11,28

(1) nimero de agées autorizadas, aprovadas em reunido do Conselho de Administracdo de 25 de agosto de 2021 (outorga 2021), 05 de maio de 2022 (outorga 2022), 01 de

plano aprovado pelo Conselho de Administracdo em 14/04/2020.

Plano Global Plano Regular Plano Global Plano Regular Plano Global Plano Regular Plano Global Plano Regular

2021 2021 2022 2022 2023 2023 2024 2024
Acoes outorgadas em 1° de janeiro de 2024 171.200 1.321.827 139.550 1.763.645 102.500 2.031.450 154.850 -
(+) Opgdes concedidas no periodo - - - - - - - 2.009.809
(-) Acdes exercidas no periodo (155.482) (1.044.804) - - - - - -
(-) Acoes canceladas no periodo (15.718) (277.023) (36.338) (529.522) - (400.185) (14.060) (206.829)
Acodes em 31 de dezembro de 2024 - - 103.212 1.234.123 102.500 1.631.265 140.790 1.802.980

Acbes exerciveis - -

Nota 31.3. Despesas reconhecidas no resultado
Para detalhes sobre as despesas de beneficios aos empregados (pagamentos ba-
seados em agdes), veja Nota 24.

m Remuneracao dos Empregados e Beneficios

Politicas contabeis

Os empregados do Grupo recebem beneficios de curto prazo (tais como férias remu-
neradas, auxilio-doenca e participacdo nos lucros e resultados) e beneficios de longo
prazo (tais como prémios de tempo de servigo e beneficios pés-emprego comple-
mentares). Os beneficios pés-emprego podem ser pagos em planos de contribuicdo
definida ou de beneficio definido.

Todos esses beneficios sdo contabilizados de acordo com o CPC 33 (IAS 19) - Bene-
ficios a Empregados. Os beneficios de curto prazo (ou seja, os beneficios que devem
ser integralmente liquidados em até doze meses apds o encerramento do periodo
anual em que os empregados prestam os servicos relacionados) sdo classificados
como passivo circulante (em “Outras contas a pagar”) e registrados como despesa
no exercicio em que os empregados prestam os servicos relacionados (Nota 24).
Os beneficios pds-emprego e outros beneficios de longo prazo sdo mensurados e
reconhecidos conforme descrito na Nota 18.1.

Nota 32.1. Descricao dos planos de contribuicdo definida

Politicas contabeis

Os beneficios pés-emprego sdo beneficios dos empregados que sdo pagos apds
a conclusé@o do emprego. Os planos de beneficios p6s-emprego do Grupo incluem
planos de contribuicao definida e planos de beneficios definidos.

Planos de contribuicao definida

Os planos de contribuicédo definida s@o planos de beneficios pés-emprego nos quais
o Grupo paga contribuicdes fixas em uma entidade separada responsavel pela gestao
administrativa e financeira do plano, bem como pelo pagamento de beneficios de tal
forma que o Grupo néo tem obrigacdo de pagar outras contribuicdes se os ativos do
plano forem insuficientes.

Um passivo por contribuigdes para planos de previdéncia privada de contribuicdo
definida é reconhecido como despesa com beneficios aos empregados na apura-
¢ao do resultado para os periodos durante os quais os servigos sdo prestados aos
empregados.

As contribuicbes pagas antecipadamente séo reconhecidas como um ativo se pude-
rem ser reembolsados ou se os pagamentos futuros puderem ser reduzidos.
Programas de saude

O atual plano de beneficio definido refere-se a assisténcia pés-emprego, conforme
definido pela obrigacéo prevista na Lei n° 9656/98.

O célculo da obrigacdo do plano de beneficio definido é realizado anualmente por um
atuario qualificado usando o método de crédito unitario projetado.

O Atacadao, nossas controladas CCl e BIG e suas controladas mantém um plano
de penséo de contribuicdo definida para seus empregados, administrado pela Carre-
fourprev Sociedade de Previdéncia Complementar. As despesas dos patrocinadores
totalizaram R$ 16 milhdes em 31 de dezembro de 2024 (em 31 de dezembro de 2023
eram R$ 11 milhdes).

Nota 32.2. Obrigacdes trabalhistas

Os saldos relativos aos principais beneficios concedidos aos empregados estao re-
presentados a seguir:

(® Diretoria

Stéphane Maquaire
Diretor-Presidente - Grupo Carrefour Brasil
Marco Aparecido de Oliveira
Diretor-Presidente - Atacadao
Pablo Lorenzo
Diretor Executivo de Operacdes - Grupo Carrefour Brasil

(B Relatério Anual Resumido do Comité de Auditoria Estatutario

Introducéao: De acordo com o estabelecido no Estatuto Social da Companhia, no Re-
gimento Interno do Comité de Auditoria Estatutario e também na Resolugdo CVM n°
23/21, o Comité de Auditoria Estatutario do Atacaddo S.A (“Comité” e “Companhia”,
respectivamente) deve, dentre outras atribuices, rever e fornecer opinides para o
Conselho de Administragéo sobre: (i) a manutengéo ou alteragao dos Auditores In-
dependentes da Companhia (ii) as informagdes financeiras trimestrais e demonstra-
coes financeiras anuais da Companhia; (iii) o monitoramento dos procedimentos de
controles internos da Companhia e de suas subsidiarias; (iv) a escolha das politicas
e principios contabeis da Companhia e de suas subsidiarias; (v) o monitoramento
dos procedimentos de gerenciamento e avaliagéo de riscos internos e de suas sub-
sidiarias e; (vi) o0 monitoramento e avaliagdo, em conjunto com a Administragéo e
com o departamento de auditoria interna, da adequagéo das transagdes entre partes
relacionadas. O Comité é composto atualmente por trés membros, os quais também
sdo membros do Conselho de Administragdo. Atividades: Durante o ano de 2024, o
Comité realizou quatro 6 (seis) reunides ordinarias, com o principal proposito de, entre
outros assuntos, (i) revisar as demonstracdes financeiras da Companhia e as informa-
coes financeiras trimestrais, (i) revisar e fazer recomendacdes sobre as competén-
cias da area de Auditoria Interna, seu plano de trabalho, além de avaliar a suficiéncia
da estrutura e orcamento da auditoria interna, e (iii) monitorar os procedimentos de
controles internos da Companhia. Dentro das principais atividades do ano de 2024, o
Comité acompanhou e recomendou, conforme aplicavel, a aprovacgéo de certos pro-
jetos de melhoria e de M&A da Companhia. O Comité também tomou conhecimento
sobre o relato dos auditores externos, Deloitte, em especial em relagéo as demonstra-
coes financeiras e demonstragdes financeiras trimestrais, e também para entender e
avaliar a metodologia do processo de auditoria, as areas de foco em relacéo aos prin-
cipais riscos, o cronograma do processo de auditoria e as alcadas de materialidade.

{® Parecer do Conselho Fiscal

Por fim, como parte de suas responsabilidades, o Comité acompanhou de perto o
plano de trabalho do Departamento de Auditoria Interna, incluindo o or¢gamento, o
escopo dos trabalhos, assuntos de tecnologia da informacéo, gerenciamento de cri-
ses, recomendando alguns ajustes, quando necessario, bem como das atividades do
Departamento de Controles Internos. Com relagéo as atividades do Departamento
de Controles Internos, durante as reunides realizadas em 2024, o Comité reforcou
a importancia e neccessidade de a administragdo da Companhia e o Departamento
de Controles Internos implementarem todas agdes a corregéo e progresso de certos
assuntos apresentados ao Comité. Em cada reunido do Conselho de Administracéo,
quando aplicavel, um relatério resumido das atividades do Comité foi apresentado
pelo Coordenador do Comité, bem como as respectivas recomendagdes, quando apli-
cavel, e discutido com os membros do Conselho de Administracéo. Relatério do Co-
mité de Auditoria Estatutario referente as Demonstracoes Financeiras: Os mem-
bros do Comité examinaram as demonstracoes financeiras da Companhia, referentes
ao exercicio encerrado em 31 de dezembro de 2024 e, considerando as informagoes
prestadas pela Diretoria da Companhia e com base no relatério preparado pela De-
loitte Auditores Independentes, recomendaram a aprovacgéo de tais documentos pelo
Conselho de Administracao para posterior envio a Assembleia Geral Ordinaria.
Sao Paulo, 13 de fevereiro de 2025.

Matthieu Malige
Coordenador do Comité de Auditoria Estatutario
Laurent Vallée
Membro do Comité de Auditoria Estatutario
Claudia Filipa Henriques de Almeida e Silva Matos Sequeira
Membro Independente do Comité de Auditoria Estatutario

Controladora Consolidado
(Em milhGes de reais) 31/12/2024 31/12/2023 31/12/2024 31/12/2023

Provisao de férias e encargos 119 182 488 489
Salarios a pagar e encargos 110 191 410 477
Provisao de bonus 95 124 282 330
Outras obrigagdes a pagar 13 25 26 31
Obrigacoes trabalhi: 337 522 1.206 1.327

Nota 32.3. Remuneracéo da Administracao e Conselho Fiscal

O Conselho de Administragao (17 membros) nao recebeu remuneracgéo, exceto pelos
trés conselheiros independentes. A tabela a seguir mostra a remuneragao paga pelo
Grupo a Adiministragdo e Conselho Fiscal em 31 de dezembro de 2024 e 2023.

Controladora Consolidado

(Em milhoes de reais, exceto
numero de executivos) 31/12/2024 31/12/2023 31/12/2024 31/12/2023
Remuneragéo do periodo 1 2 17 16
Remuneragéo em opgoes de

compra de agoes 1 - 13 8
Bonus - - 8 10
Beneficio de servico (acomodagéo

e carro da Companhia) 1 1 5 4
Total pago da compensacao

no periodo 3 3 43 38
Impostos sobre a folha de

pagamento do empregador - - - -
Beneficios de rescisao - - - -
Numero de executivos 1 1 17 17
Numeros de executivos -

Conselho Fiscal - - 3 3

m Compromissos Futuros ndo Registrados no Balango

Politicas contabeis

Os compromissos assumidos e recebidos pelo Grupo que ndo séo reconhecidos no
balanco patrimonial correspondem a obrigagbes contratuais cujo desempenho de-
pende da ocorréncia de condigdes ou transagdes apos o encerramento do exercicio.
Existem dois tipos de compromissos néo registrados no balanco, relacionados a (i)
transagdes de gerenciamento de caixa e (i) operagGes de varejo. Os compromissos
futuros de locagdo tém origem no recebimento de aluguel de unidades em shopping
centers e galerias de propriedade do Grupo arrendadas a terceiros (compromissos
recebidos).

Compromissos assumidos

Consolidado
(Em milhdes de Reais) Vencimento
De1 Apoés
Dentro ab

31/12/2024 de 1 ano __anos __anos 31/12/2023
Relacionadas com transacoes

de gerenciamento de caixa 16.185 16.185 - - 12.975
Relacionado com operacdes 23.220  18.988 _4.101 131 7111
Total 39.405_ 35.173 _4.101 _ 131 20.086

Relacionados com transacdes de gerenciamento de caixa incluem:

- compromissos de crédito concedidos aos clientes pela CSF, empresa de solugdes
financeiras no decurso das suas atividades operacionais. Os valores correspondem
ao limine de cartdo de crédito ja aprovados e ainda nao utilizados. A CSF tem a
possibilidade de rever as linhas de crédito oferecidas aos seus clientes a qualquer
momento, portanto é classificado como curto prazo;

» a CSF possui outras linhas de crédito como “empréstimos pessoais”, porém sujeitas
a aprovacao prévia para serem concedidas e formadas com clientes.

Relacionados com operagées incluem:

« compromissos de compra de energia até 5 anos; e

+ compromissos de compra de combustivel em relagao a nossa atividade de venda
de combustiveis.

Compromissos recebidos

(Em milhGes de Reais)

Consolidado
Vencimento
Dentro De1a5 Apoés
31/12/2024 de 1 ano anos 5 anos 31/12/2023

Relacionado com locagao

de iméveis 1.072 372 582 118
Total 1.072 372 582 118
Relacionados com transacoes de gerenciamento de caixa incluem:
« Linhas de crédito confirmadas, mas néo utilizadas pelo Grupo no final do periodo.
Relacionados com locacgéo de iméveis:
O Grupo também possui diversos shoppings e galerias construidos principalmente
nos mesmos locais que seus hipermercados e supermercados e alugados a terceiros.
Os aluguéis minimos futuros a receber dessas unidades de varejo - determinados
com base no compromisso maximo dos arrendatarios em termos de duracéo e valor
para cada um dos arrendamentos em vigor no encerramento do periodo - totalizaram
R$ 1,1 bilhdo em 31 de dezembro de 2024 (R$ 1,1 bilhdo em 31 de dezembro de
2023).

m Cobertura de Seguro

Em 31 de dezembro de 2024 a cobertura de seguros do Grupo Carrefour Brasil com-
preendia:

1.126
1.126

Cobertura de seguro (Em milhdes de Reais) Controladora __Consolidado
Riscos operacionais 34.298 54.043
Lucros cessantes 12.044 17.342
Limite maximo de garantia 616 1.232

m Eventos Subsequentes

Pagamento de Juros sobre capital préprio

Conforme divulgado na Nota 3.4, em 18 de dezembro de 2024, o Conselho de Ad-
ministragdo aprovou o pagamento de juros sobre capital proprio aos acionistas da
Companhia pelo valor bruto de R$ 200 milhGes relativos ao exercicio fiscal de 2024,
equivalentes ao valor de R$ 0,094829124 por acdo. Em 8 de janeiro de 2025, foi
efetuado o pagamento de juros sobre capital proprio no valor R$ 172 milhdes, liquidos
dos efeitos tributarios de imposto de renda retido na fonte, exceto para os acionistas
comprovadamente imunes e isentos na proporgao da participagéo de cada acionista.
Potencial deslistagem do Atacadao S.A.

Em 11 de fevereiro de 2025, o Atacaddo S.A. (“Companhia”), subsidiaria do Grupo
Carrefour Brasil, divulgou Fato Relevante sobre a proposta do Carrefour S.A. para
torna-la subsidiaria integral e deslista-la do Novo Mercado da B3. A operagéo prevé
a incorporacéo de agdes pela entidade MergerSub, com opcédo de resgate para os
acionistas. O Comité Independente conduz as negociagdes finais. Aprovada a tran-
sacdo, a Assembleia de Acionistas sera convocada. Até o momento, ndo ha impactos
contabeis reconhecidos nas demonstracdes financeiras de 2024.

(® Contador

Davi Ruiz Hernandez - CRC SP218982/0-4

Eric Alencar
Diretor Vice-Presidente de Financas e
Diretor de Relagdes com Investidores - Grupo Carrefour Brasil

David Fernandes
Diretor Vice-Presidente de Finangas - Atacadao

(® Declaragio dos Diretores Acerca das
Demonstrac6es Financeiras e do Relatério dos
Auditores Independentes

Em cumprimento ao artigo 25 da Instituicdo CVM n° 480/09, de 7 de dezembro de
2009, os abaixo assinados, Diretores do ATACADAO S.A. (“a Companhia”),
Declaram que:

(i) reviram, discutiram e concordam com as demonstracdes contabeis individuais e
consolidadas da Companhia, referentes ao exercicio encerrado em 31 de dezembro
de 2024; e

(ii) reviram, discutiram e concordam com as opinides expressas no parecer dos audi-
tores independentes sobre as demonstragdes contabeis individuais e consolidadas da
Companbhia relativas aos exercicios encerrados em 31 de dezembro de 2024.

Sao Paulo, 18 de fevereiro de 2025.

Stéphane Maquaire
Diretor-Presidente - Grupo Carrefour Brasil
Eric Alencar
Diretor Vice-Presidente de Finangas e
Diretor de Relagdes com Investidores - Grupo Carrefour Brasil
Pablo Lorenzo
Diretor Executivo de Operagoes - Grupo Carrefour Brasil
Marco Aparecido de Oliveira
Diretor-Presidente - Atacadao
David Fernandes
Diretor Vice-Presidente de Finangas - Atacadao

O Conselho Fiscal do Atacaddo S.A. (“Companhia”), no exercicio de suas atribuigoes
legais e estatutarias, examinou (a) as demonstracées financeiras da Companhia refe-
rente ao exercicio social findo em 31 de dezembro de 2024 (controlados e consolida-
do), (b) o relatério da administragao, e (c) o relatério de auditor independente emitido

Marcelo Amaral Moraes
Presidente

pela Delloite Touche Tohmatsu, sem quaisquer ressalvas, em 18 de fevereiro de
2025. Como base nos documentos elencados acima, bem como nos esclarecimentos
prestados pela Companhia por meio de sua administracdo, os membros do Conse-
Iho Fiscal, abaixo assinados, opinam que as demonstragées financeiras e o relatério

Rosana Cristina Avoélio
Membro

anual da administragdo encontram-se adequadamente apresentados e em condi¢oes
de serem apreciados pela Assembleia Geral Ordinaria da Companhia.

18 de fevereiro de 2025

Alexandre Pedercini Issa
Membro
continua
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{(® Relatério do Auditor Independente Sobre as Demonstracées Financeiras Individuais e Consolidadas

Aos Acionistas, Diretoria e Conselheiros do

Atacadao S.A.

Opiniao: Examinamos as demonstragdes financeiras individuais e consolidadas da
Atacadédo S.A. (“Companhia”), identificadas como controladora e consolidado, res-
pectivamente, que compreendem o balanco patrimonial em 31 de dezembro de 2024
e as respectivas demonstracdes do resultado, do resultado abrangente, das muta-
¢coes do patriménio liquido e dos fluxos de caixa para o exercicio findo nessa data,
bem como as correspondentes notas explicativas, incluindo as politicas contabeis
materiais. Em nossa opinido, as demonstragdes financeiras individuais e consolida-
das acima referidas apresentam adequadamente, em todos os aspectos relevantes, a
posicdo patrimonial e financeira, individual e consolidada, da Atacadao S.A. em 31 de
dezembro de 2024, o desempenho individual e consolidado de suas operagdes e os
seus respectivos fluxos de caixa individuais e consolidados para o exercicio findo nes-
sa data, de acordo com as praticas contabeis adotadas no Brasil e com as IFRS Ac-
counting Standards, emitidas pelo International Accounting Standards Board - IASB.
Base para opinidao: Nossa auditoria foi conduzida de acordo com as normas bra-
sileiras e internacionais de auditoria. Nossas responsabilidades, em conformidade
com tais normas, estao descritas na segao a seguir intitulada “Responsabilidades do
auditor pela auditoria das demonstragdes financeiras individuais e consolidadas”. So-
mos independentes em relagédo & Companhia e a suas controladas, de acordo com
os principios éticos relevantes previstos no Codigo de Etica Profissional do Contador
e nas normas profissionais emitidas pelo Conselho Federal de Contabilidade - CFC,
e cumprimos com as demais responsabilidades éticas de acordo com essas normas.
Acreditamos que a evidéncia de auditoria obtida é suficiente e apropriada para funda-
mentar nossa opiniao.

Principais assuntos de auditoria: Principais assuntos de auditoria (“PAA”) sdo
aqueles que, em nosso julgamento profissional, foram os mais significativos em nossa
auditoria do exercicio corrente. Esses assuntos foram tratados no contexto de nossa
auditoria das demonstragdes financeiras individuais e consolidadas como um todo
e na formagéao de nossa opinido sobre essas demonstracdes financeiras individuais
e consolidadas, e, portanto, ndo expressamos uma opinido separada sobre esses
assuntos.

Provisbes para riscos tributarios: Porque é um PAA: Conforme divulgado nas notas
explicativas n° 18 as demonstracdes financeiras individuais e consolidadas, a Com-
panhia esta sujeita a fiscalizagdo por parte das autoridades competentes e é parte
envolvida em processos administrativos e judiciais no curso normal de suas ativida-
des oriundos de diversas contingéncias tributarias. A Diretoria da Companhia, junto a
seus assessores juridicos usa julgamento significativo para determinar a necessida-
de de reconhecimento das provisdes e divulga¢des requeridas sobre os respectivos
processos administrativos, judiciais e outros passivos contingentes. Os julgamentos
significativos da Companhia incluem incertezas em certas premissas utilizadas para
estimar a probabilidade e a mensuragéo da saida de caixa futura. Adicionalmente, a
complexidade do ambiente tributario e eventuais alteracdes nas condicdes externas
e posicionamento das autoridades tributarias, podem impactar de forma significativa
nas provisoes e divulgacoes requeridas nas demonstracoes financeiras. Desta forma,
devido a relevancia dos valores envolvidos, julgamento significativo e complexidade
tributéaria, esse assunto requisitou um alto nivel de julgamento do auditor independen-
te e foi considerado um assunto principal em nossa auditoria.

Como o assunto foi conduzido em nossa auditoria: Nossos procedimentos de au-
ditoria incluiram, dentre outros: i) a avaliacdo do desenho e implementacédo dos
controles internos relevantes relacionados a avaliagdo dos processos tributarios e
determinag&o da probabilidade de perda dos riscos tributarios; ii) obtengdo, em bases
amostrais, de cartas de confirmacdo diretamente dos assessores juridicos externos
da Companhia para avaliar os julgamentos efetuados pela Diretoria da Companhia
sobre o risco de perda e valores dos processos tributarios; iii) envolvimento de nossos
especialistas como suporte para avaliar os argumentos e julgamentos apresentados
pela Diretoria e seus assessores juridicos nos processos tributarios determinados
como mais significativos; e (iv) avaliagdo da adequagao das divulgacoes realizadas
nas demonstracdes financeiras individuais e consolidadas. Com base nos procedi-
mentos efetuados, consideramos que os julgamentos exercidos e critérios adotados
pela Diretoria para a provisao de riscos tributarios, bem como as respectivas divulga-
¢Oes em notas explicativas, sdo aceitaveis no contexto das demonstracdes financei-
ras |nd|V|dua|s e consolldadas tomadas em con]unto

P
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Porque éum PAA Conforme demonstrado nas notas expllcatlvas n°®28.7 as demons-
tracOes financeiras, a provisao para perdas esperadas associadas ao risco de crédito
em ativos financeiros é constituida levando em consideragdo a CPC48/IFRS 9 — Ins-
trumentos Financeiros. Essa norma contabil requer que a mensuragao da referida
provisdo considere o modelo de perdas esperadas. A Companhia utiliza modelo inter-
no na apurac¢ao da provisao para perdas esperadas associadas ao risco de crédito em
ativos financeiros, cuja mensuragéo leva em consideragéo determinadas premissas
sobre as perdas histdricas na carteira de operagdes crédito, assim como projecoes
futuras. A perda esperada de crédito é calculada com base em critérios matematicos
e estatisticos para toda a carteira de operagdes de crédito e valores a receber relati-
vos a transagoes de pagamentos, que consideram a classificagcdo dos empréstimos
nos estagios previstos no CPC 48/IFRS 9 em funcdo das mudancas na qualidade do
crédito transacionado & época. Devido a relevancia da carteira de operagdes de cré-
dito e valores a receber relativos a transagdes de pagamentos, do uso de estimativa
e premissas por parte da Diretoria utilizados no modelo interno para a determinacao
da provisdo para perdas esperadas associadas ao risco de crédito, consideramos

esse assunto como uma area de foco em nossa abordagem de auditoria, incluindo o
envolvimento de membros seniores da nossa equipe e de especialistas.

Como o assunto foi conduzido em nossa auditoria: Nossos procedimentos de audito-
ria incluiram, entre outros: (a) avaliacdo do desenho e implementagéo dos controles
internos relevantes relacionados a mensuragéo da provisdo para perdas esperadas
associadas ao risco de crédito; (b) leitura da politica e entendimento dos critérios de
provisionamento da Companhia para a carteira de operacdes de crédito e valores a
receber relativos as transagdes de pagamentos; (c) envolvimento de especialistas
atuariais na revisé@o do modelo utilizado para o calculo e das premissas adotadas;
(d) avaliagé@o da aplicacéo dos critérios de provisionamento dessas operagdes, com
base em amostra; e (e) avaliacdo da adequacdo das divulgacdes realizadas nas de-
monstragdes financeiras consolidadas. Com base nos procedimentos de auditoria
efetuados, consideramos que os critérios e premissas adotados pela Diretoria para
determinar as provisdes para perdas esperadas associadas ao risco de crédito em
ativos financeiros bem como as respectivas divulgagdes em notas explicativas sédo
aceitaveis, no contexto das demonstragoes financeiras tomadas em conjunto.
Reconhecimento de imposto de renda e contribuicdo social diferidos ativos da contro-
lada WMS. Porque é um PAA: Conforme divulgado nas Notas Explicativas n°3.5e 17
as demonstragdes financeiras, a Companhia contabilizou imposto de renda e contri-
buigdo social diferidos ativos no montante de R$ 1.088 milhdes no consolidado em 31
de dezembro de 2024, computados sobre diferencas temporarias, prejuizos fiscais de
imposto de renda e bases negativas da contribui¢ao social da controlada WMS Super-
mercados do Brasil Ltda. Para o seu registro, de acordo com os critérios definidos no
pronunciamento técnico CPC 32/IAS12 Tributos sobre o lucro, a Companhia avaliou
a recuperabilidade do saldo de imposto de renda e contribuigao social diferidos ativos
com base em projecdes de lucros tributaveis futuros, elaboradas de acordo com o
plano de negécios da Companhia, o qual foi aprovado pela diretoria e pelo conselho
de administragdo. Consideramos como um principal assunto de auditoria, uma vez
que tal avaliagdo envolveu julgamento profissional por parte da diretoria na determi-
nacéo de premissas e critérios utilizados nas projecdes de lucros  tributaveis futuros
considerado como provavel de recuperacgéo. Para a determinacao das proje¢des dos
lucros tributaveis futuros foram ponderadas as incertezas de mercado no que tange
a previsibilidade da geragdo de lucro futuro tributavel e condicdes econémicas, que
nao estdo no controle da Companhia.

Como nossa auditoria conduziu esse assunto: Nossos procedimentos incluiram,
dentre outros: (i) 0 envolvimento de especialistas tributarios para nos auxiliarem na
avaliacdo da existéncia dos créditos tributarios diferidos proveniente de prejuizo fis-
cal e base negativa reconhecidos no ano corrente; (i) leitura do memorando técnico
e das politicas contabeis que suportam o reconhecimento contébil do imposto de
renda e contribuicdo diferidos; (iii) a analise da razoabilidade dos principais dados
e premissas utilizados pela Diretoria na estimativa de lucros tributaveis futuros; (iv)
envolvimento de especialistas tributarios na avaliagédo de eventuais impactos na apli-
cacéo das leis tributarias na avaliacdo do registro do ativo diferido; (v) avaliagdo da
adequacao das divulgagdes realizadas nas demonstragdes financeiras consolidadas.
Baseados no resultado dos procedimentos efetuados sobre a recuperabilidade do im-
posto de renda e contribuicédo social diferidos ativos consideramos que os critérios e
premissas adotados pela Diretoria, assim como as respectivas divulgacoes nas notas
explicativas n° 3.5 e 17, sdo aceitaveis no contexto das demonstra¢des financeiras
tomadas em conjunto.

Outros assuntos: Demonstracdes do valor adicionado: As demonstracdes indivi-
dual e consolidada do valor adicionado (“DVA”) referentes ao exercicio findo
em 31 de dezembro de 2024, elaboradas sob a responsabilidade da Diretoria da
Companhia e apresentadas como informacéo suplementar para fins de IFRS Accoun-
ting Standards, emitidas pelo International Accounting Standards Board - IASB, foram
submetidas a procedimentos de auditoria executados em conjunto com a auditoria
das demonstracdes financeiras da Companhia. Para a formacéo de nossa opinido,
avaliamos se essas demonstragdes estao reconciliadas com as demais demonstra-
¢oes financeiras e os registros contabeis, conforme aplicavel, e se a sua forma e o
seu contetido estao de acordo com os critérios definidos no pronunciamento técnico
CPC 09 - Demonstracdo do Valor Adicionado. Em nossa opinido, essas demons-
tragbes do valor adicionado foram adequadamente elaboradas, em todos os aspec-
tos relevantes, segundo os critérios definidos nesse pronunciamento técnico e sdo
consistentes em relacdo as demonstracdes financeiras individuais e consolidadas
tomadas em conjunto.

Outras informacdes que acompanham as demonstracoes financeiras individu-
ais e consolidadas e o relatério do auditor: A Diretoria da Companhia é responsa-
vel por essas outras informagdes que compreendem o Relatério da Administragao.
Nossa opinido sobre as demonstragdes financeiras individuais e consolidadas néo
abrange o Relatério da Administracdo, e ndo expressamos qualquer forma de con-
clusao de auditoria sobre esse relatorio. Em conex&@o com a auditoria das demons-
tragbes financeiras individuais e consolidadas, nossa responsabilidade é a de ler o
Relatério da Administracéo e, ao fazé-lo, considerar se esse relatoério esta, de forma
relevante, inconsistente com as demonstracdes financeiras ou com nosso conheci-
mento obtido na auditoria ou, de outra forma, aparenta estar distorcido de forma re-
levante. Se, com base no trabalho realizado, concluirmos que héa distorgéo relevante
no Relatoério da Administracdo, somos requeridos a comunicar esse fato. Nao temos
nada a relatar a esse respeito.

Responsabilidades da Diretoria e da governanca pelas demonstracoes finan-
ceiras individuais e consolidadas: A Diretoria é responséavel pela elaboragéo e
adequada apresentagdo das demonstracdes financeiras individuais e consolidadas

de acordo com as praticas contabeis adotadas no Brasil e com as as IFRS Accounting
Standards, emitidas pelo International Accounting Standards Board - IASB, e pelos
controles internos que ela determinou como necessarios para permitir a elaboracao
de demonstragoes financeiras livres de distorcé@o relevante, independentemente se
causada por fraude ou erro. Na elaboragdo das demonstragoes financeiras individuais
e consolidadas, a Diretoria é responsavel pela avaliacdo da capacidade de a Com-
panhia continuar operando e divulgando, quando aplicavel, os assuntos relacionados
com a sua continuidade operacional e o uso dessa base contabil na elaboragdo das
demonstrages financeiras, a ndo ser que a Diretoria pretenda liquidar a Companhia
e suas controladas ou cessar suas operacgdes, ou nao tenha nenhuma alternativa
realista para evitar o encerramento das operagdes. Os responsaveis pela governanga
da Companhia e de suas controladas s@o aqueles com responsabilidade pela su-
pervisdo do processo de elaboracdo das demonstragdes financeiras individuais e
consolidadas.
Responsabilidades do auditor pela auditoria das demonstracoes financeiras in-
dividuais e consolidadas: Nossos objetivos sdo obter seguranca razoavel de que as
demonstragdes financeiras individuais e consolidadas, tomadas em conjunto, estdo
livres de distorcédo relevante, independentemente se causada por fraude ou erro, e
emitir relatério de auditoria contendo nossa opinido. Seguranca razoavel € um alto
nivel de seguranca, mas nao uma garantia de que a auditoria realizada de acordo
com as normas brasileiras e internacionais de auditoria sempre detecta as eventuais
distorgdes relevantes existentes. As distorgbes podem ser decorrentes de fraude ou
erro e s&o consideradas relevantes quando, individualmente ou em conjunto, possam
influenciar, dentro de uma perspectiva razoavel, as decisdes econdémicas dos usua-
rios tomadas com base nas referidas demonstragdes financeiras. Como parte de uma
auditoria realizada de acordo com as normas brasileiras e internacionais de auditoria,
exercemos julgamento profissional e mantemos ceticismo profissional ao longo da
auditoria. Além disso: + Identificamos e avaliamos os riscos de distor¢éo relevante
nas demonstragdes financeiras individuais e consolidadas, independentemente se
causada por fraude ou erro, planejamos e executamos procedimentos de auditoria
em resposta a tais riscos, bem como obtemos evidéncia de auditoria apropriada e
suficiente para fundamentar nossa opinido. O risco de nédo deteccédo de distorcao
relevante resultante de fraude € maior do que o proveniente de erro, ja que a fraude
pode envolver o ato de burlar os controles internos, conluio, falsificagdo, omisséo ou
representacdes falsas intencionais. «+ Obtemos entendimento dos controles internos
relevantes para a auditoria para planejarmos procedimentos de auditoria apropriados
as circunstancias, mas nao com o objetivo de expressarmos opinido sobre a eficacia
dos controles internos da Companhia e de suas controladas. « Avaliamos a adequa-
¢ao das politicas contabeis utilizadas e a razoabilidade das estimativas contabeis e
respectivas divulgacdes feitas pela Diretoria. + Concluimos sobre a adequacéo do
uso, pela Diretoria, da base contabil de continuidade operacional e, com base nas
evidéncias de auditoria obtidas, se existe incerteza relevante em relacéo a eventos
ou condigdes que possam levantar davida significativa em relagdo a capacidade de
continuidade operacional da Companhia e de suas controladas. Se concluirmos que
existe incerteza relevante, devemos chamar a aten¢@o em nosso relatoério de auditoria
para as respectivas divulgagdes nas demonstragoes financeiras individuais e conso-
lidadas ou incluir modificacdo em nossa opinido, se as divulgacdes forem inadequa-
das. Nossas conclusdes estdo fundamentadas nas evidéncias de auditoria obtidas
até a data de nosso relatério. Todavia, eventos ou condigdes futuras podem levar a
Companhia e suas controladas a ndo mais se manterem em continuidade operacio-
nal. + Avaliamos a apresentacao geral, a estrutura e o conteudo das demonstragdes
financeiras, inclusive as divulgacdes e se as demonstracdes financeiras individuais e
consolidadas representam as correspondentes transagdes e os eventos de maneira
compativel com o objetivo de apresentacdo adequada. + Planejamos e executamos
uma auditoria de Grupo para obter evidéncia de auditoria apropriada e suficiente re-
ferente as informagdes financeiras das entidades ou unidades de negécio do Gru-
po para formacdo de uma opinido sobre as demonstracdes financeiras do Grupo.
Somos responsaveis pela diregéo, pela superviséo e pela reviséo dos trabalhos de
auditoria executados para os propésitos da auditoria do Grupo e, consequentemente,
pela opinido de auditoria. Comunicamo-nos com os responsaveis pela governanca a
respeito, entre outros aspectos, do alcance planejado, da época da auditoria e das
constatagdes significativas de auditoria, inclusive as eventuais deficiéncias significa-
tivas nos controles internos que identificamos durante nossos trabalhos. Fornecemos
também aos responsaveis pela governanga declaragcéo de que cumprimos com as
exigéncias éticas relevantes, incluindo os requisitos aplicaveis de independéncia, e
comunicamos todos os eventuais relacionamentos ou assuntos que poderiam afetar,
consideravelmente, nossa independéncia, incluindo, quando aplicavel, as respectivas
salvaguardas. Dos assuntos que foram objeto de comunicagdo com os responsa-
veis pela governanca, determinamos aqueles que foram considerados como mais
significativos na auditoria das demonstragdes financeiras individuais e consolidadas
do exercicio corrente e que, dessa maneira, constituem os principais assuntos de
auditoria. Descrevemos esses assuntos em nosso relatério de auditoria, a menos
que lei ou regulamento tenha proibido divulgagao publica do assunto, ou quando, em
circunstancias extremamente raras, determinarmos que o assunto ndo deve ser co-
municado em nosso relatério porque as consequéncias adversas de tal comunicacdo
podem, dentro de uma perspectiva razoavel, superar os beneficios da comunicagcdo
para o interesse publico.

Sao Paulo, 18 de fevereiro de 2025
DELOITTE TOUCHE TOHMATSU
Auditores Independentes Ltda.
CRC n° 2 SP 011609/0-8

Fernando Stolf Litwin
Contador
CRC n° 1 SP 228416/0-5
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